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Sfinţii Apostoli: Aristarh, Pud şi 
Trofim, Sf. Mc. Crescent. (Denie 
- Acatistul Sfintei Născătoare de 
Dumnezeu)

Luna are 30 de zile ‑ ziua are 
13 ore, noaptea are 11 ore

Nu-i putem corecta 
pe oameni, 
decât arătându-i 
aşa cum sunt.
(Beaumarchais)
(1732 - 1789 
dramaturg francez) 
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foto Viorel Dudău
foto@viata‑libera.ro

Actualitate
Continuare în Pagina 2

Actualitate]2

Sp
o

rt
]

20

24

Varia]8

Aseară, pe la şap‑
te, la o farmacie 
mică, de cartier, 
era o coadă de 
toată frumuse‑

ţea. Până în stradă. Pentru că am 
umblat şi eu după medicamente 
ştiam că e o farmacie unde se dau 
compensate până către sfârşitul 
lunii. Ceea ce în alte părţi nu se  
mai poate cumpăra decât cu banii 
jos,  acolo ai şansa să iei folosin
du-ţi dreptul de asigurat şi com‑
pensând ceva din  costuri… Nici  
nu e mijlocul lunii şi nu mai sunt 
bani pentru toate reţetele bolna‑
vilor din Galaţi, mi-am spus, de 
parcă ar fi fost o noutate. Cu toa‑
te regulile noi, cu toate restricţiile 
pentru medicii de familie, cu toate 
eforturile caselor de asigurări şi, 
mai ales, cu toate declaraţiile de 
bune intenţii ale celor responsa‑
bili cu sănătatea românilor? Prin 
minte mi se învârteau decizii vechi 
şi noi, încercări de reglementa‑
re a situaţiei de acum opt ani, de 
acum şase, de anul trecut şi chiar 
o dezbatere televizată pe care o 
urmărisem cu o seară înainte. Un  

lung şir de speranţe deşarte… De 
la carnetele de sănătate la bulinele 
pentru aplicat pe ele, de la formu‑
larele noi de reţete la cozile de 
la centrul de diabet şi de la lipsa 
medicamentelor din spital până la 
distribuitorii neplătiţi de cine ştie 
când, toate aceste informaţii au 
năvălit în mintea mea în numai câ‑
teva secunde. Exact timpul cât am 
trecut cu maşina prin faţa farmaciei 
care, în prag de seară, oferea unor 
oameni necăjiţi, căci ce boală adu‑

ce fericirea?, medicamentele salva‑
toare la un preţ mai mic. Imediat 
ce imaginea s-a şters, pentru că 
maşina trecuse de locul acela, am 
realizat că toate câte le ştiu eu 
despre acest subiect, pentru că nu 
este prima oară când scriu, tot ce 
aş mai putea afla de la vechea sau 
de la noua putere, toate astea nu 
fac doi bani. Un număr necunoscut 

de oameni bolnavi stau pe undeva 
prin ţara, prin oraşul ăsta, la cozi 
interminabile, ca să-şi poată pro‑
cura medicamentele care pentru 
ei înseamnă viaţă. Ce importanţă 
pot avea pentru aceşti oameni ex‑
plicaţiile, de orice fel, alternările 
la putere, promisiunile, strategiile, 
atâta vreme cât ei nu au medica‑
mentele asigurate? Pentru cineva 
care îşi joacă viitorul pe o bulină 
sau o fiolă, din care are credinţa că 
împrumută încă un strop de viaţă, 

ce importanţă pot avea speculaţii‑
le, scuzele, amânările? Toate arti‑
colele pe care le-am scris despre 
compensate, la vremea asta când 
sărăcia ucide prin simpla ei pre‑
zenţă, când neputinţa îmbolnăveş‑
te, când nepăsarea omoară, toate 
mi se par astăzi inutile. După ce 
am văzut coada  de  ieri,  ca într-
un coşmar, mi-am amintit de toate 

interminabilele cozi ale existenţei 
mele, nici mai bună nici neapărat 
mai rea decât a altora. Şi neputin‑
ţa idioată pe care o simţeam când 
trebuia să stau noaptea la rând la 
lapte pentru că aveam copil mic 
acasă m-a vizitat din nou, reamin‑
tindu-mi umilinţa şi teama că până 
la mine se va termina… Iar eu nu 
sunt bolnavă, eu nu alerg cu reţe‑
ta în mână prin farmaciile oraşu‑
lui…  Dar pot simţi umilinţa celor 
care vor să trăiască, vor să lupte 
cu boala. Pot înţelege spaima lor 
şi vreau să o înţelegeţi şi dumnea‑
voastră. Trebuie să existe undeva, 
într-un colţ al minţii sau chiar al 
sufletului tuturor oamenilor sănă‑
toşi din această ţară spaima că şi ei 
s-ar putea îmbolnăvi şi  ar fi supuşi 
aceleiaşi umilinţe. 

Nu ştiu dacă există soluţii, nu 
mi-am propus să analizez nici sis‑
temul de compensare pus la punct 
de PSD înainte de alegeri, nici 
raţionalizarea şi strategia pe care 
doreşte să o pună în practică ac‑
tuala putere. 

La combinat, probleme cu 

[ La 18.000 
de salariaţi,  sunt... 21.000 

de sindicalişti!

Mittal Steel Galaţi numără la această oră 18.024 de sa-
lariaţi şi - surpriză! -  peste 21.000 de membri de sindicat. 
Başca 1.700 de siderurgişti care nu sunt înscrişi nicăieri. 
Cel mai mare sindicat este Federaţia Siderurgiştilor, care 
declară că  numără 14.611 membri şi al cărei preşedinte 
este Mircea Scântei. Urmează Sindicatul Solidaritatea, 
care prin vocea preşedintelui Gheorghe Tiber anunţă 
peste 5.000 de membri. Alţi 1.000 de siderurgişti fac par-
te din UTSL-CFU, unde preşedinte este Gică Maftei. Şi, în 
fine, se adaugă  US Forum, cu puţin sub 1.000 de membri, 
după cum susţine preşedintele Costică Harnagea. Cum 
ai sta, cum ai aduna, cum ai întinde, e absurd ca numă-
rul membrilor de sindicat să depăşească cu câteva mii 
de oameni numărul salariaţilor. Pe de altă parte, sindi-
catul e o treabă mult prea serioasă ca cineva să îşi poată 
permite să o trateze derizoriu. Şi atunci care este adevă-
rul? Deocamdată acest adevăr e ca-n Caragiale: două la 
Prefectură, două la Primărie, două la Prefectură... 

Aurel Stancu
aurel@viata-libera.galati.ro
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- crede antrenorul Stephane Larouche

Bute 
va câştiga uşor

Într-o discuţie purtată cu tehnicianul canadian, care l-a pregătit şi 
pe Leonard Doroftei, Larouche a apreciat că acest al 12-lea meci al 
lui Bute va fi unul în care pecheanul poate face spectacol. 
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Dr. Dumitru 
Cristea - numit 
director 
al Spitalului 
Clinic de 
Urgenţă

Ieri în şedinţa Consiliului 
de Administraţie al 
Spitalului Clinic de Urgenţă 
”Sf. Apostol Andrei” dr. 
Dumitru Cristea a fost 
numit director, iar dr. Mihai 
Bucatanschi - director 
medical al instituţiei. 

M.Maria

La Senat,  apel către Parlamentul irakian

Pentru eliberarea 
jurnaliştilor români 

 În declaraţia-apel se menţionează că dispariţia celor trei ziarişti 
români, aflaţi în Irak cu scopul informării opiniei publice româneşti 
privind evoluţiile societăţii din această ţară, “a produs o vie emoţie 
la nivel naţional”. 

Un bărbat a scăpat ca prin urechile acului cu viaţă, după 
ce, în urma unui accident nefericit, un ac lung i-a străpuns 
plămânul, trecând milimetric pe lângă două mari vase san-
guine, a căror perforare i-ar fi pricinuit decesul. De profesie 
tehnician veterinar, Mihăiţă Vasile Petrea, în vârstă de 45 de 
ani, din Nămoloasa, susţine că miercuri a fost solicitat să in-
tervină în cazul unui cal de la o stână, care necesita o puncţie. 
Tehnicianul spune că în momentul în care s-a apropiat de cal 
având în mână un trocar (un ac lung şi gros folosit la puncţii) 
armăsarul s-a speriat şi l-a lovit cu copita, iar trocarul i s-a în-

fipt în piept. Bărbatul a fost transportat imediat cu ambulanţa 
la Spitalul Clinic de Urgenţă “Sf. Apostol Andrei”, unde a ajuns 
în şoc hemoragic. Din câte aveau să constate medicii, troca-
rul îi perforase plămânul, trecând milimetric pe lângă aortă 
şi oprindu-se la 1-2 milimetri de artera pulmonară. Salvat in 
extremis în urma unei intervenţii chirurgicale, Mihăiţă Petrea 
a fost internat în secţia de chirurgie toracică. Medicii spun că 
el a trecut de două ori pe lângă moarte, o dată moartea nu-
mindu-se artera aortă, iar apoi cea pulmonară…

Viorel Mârza 

La un milimetru de moarteStăpânul albinelor
A trăit o viaţă printre albine şi a ajuns 

să le considere parte din existenţa sa. 
Neculai Matei, un bărbat de 64 de ani 
din Lieşti, a „nimerit” printre albine 
când nu avea încă 18 ani, iar de atunci 
ele au devenit lumea sa. 

Universitatea 
“Dunărea de Jos”

De astăzi
Doar maxi-taxi 
cu... tricolorul pe 
parbriz

Calendarul 
admiterii 2005
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cristina@viata-libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

[Actualitate
Vineri, 15 Aprilie 2005

2
viaţa liberă

Combinatul siderurgic Mittal Steel 
Galaţi, fost Ispat Sidex, va trebui să in-
vestească 40 milioane euro în următo-
rii opt ani pentru a se conforma cerin-
ţelor europene privind protecţia me-
diului, a afirmat, joi, la Palatul Victoria, 
ministrul Mediului, Sulfina Barbu. 
Condiţia este stipulată în perioadele 
de tranziţie negociate de România cu 
Uniunea Europeană în ceea ce priveş-
te restructurarea siderugiei şi politica 
de mediu şi a fost negociată ulterior 
semnării contractului de privatizare a 
Sidex.

Ministrul de resort a precizat că 
managementul uzinei gălăţene a in-
vestit deja 29,8 milioane euro pentru 
programele de protecţie a mediului, 
din totalul celor 30 milioane euro care 

trebuia cheltuite până la sfârşitul anu-
lui trecut în acest domeniu.

Sulfina Barbu a dat asigurări că pro-
gramele de conformare cu cerinţele 
europene privind protecţia mediului 
sunt controlate şi monitorizate de 
Garda de Mediu, respectiv de agenţii-
le judeţene de mediu.

Premierul Călin Popescu Tăriceanu 
a anunţat, luni, la sfârşitul unei vizite la 
Mittal Steel, că va solicita ministrului 
Mediului, Sulfina Barbu, să analizeze 
problema investiţiilor realizate pentru 
protecţia mediului la nivelul combi-
natului siderurgic. El a făcut această 
declaraţie la insistenţele presei pri-
vind situaţia investiţiilor tehnologice 
realizate de uzina gălăţeană şi după 
ce preşedintele Autorităţii pentru 

Valorificarea Activelor Statului (AVAS), 
Gabriel Zbârcea, a arătat că societatea 
înregistrează întârzieri la aceste inves-
tiţii, pentru care sunt percepute pena-
lităţi. Premierul a precizat, însă, că nu 
există motive de îngrijorare, având în 
vedere că managementul companiei 
intenţionează să îşi respecte angaja-
mentele.

La două zile după această declara-
ţie, AVAS a transmis un comunicat în 
care arăta, printre altele, că investito-
rul şi-a asumat realizarea unor inves-
tiţii în valoare totală de 351,1 milioane 
dolari, eşalonate pe 10 ani. Sumele 
alocate modernizării tehnologice în-
sumează 175 de milioane de dolari, în 
timp ce investiţiile de mediu se ridică 
la 76,1 de milioane de dolari.

Unificarea sistemelor de ca-
dastru şi carte funciară va sim-
plifica şi securiza tranzacţiile 
imobiliare, urmând să elimine 
“mafia intermediarilor”, a decla-
rat, ieri, consilierul prezidenţial 
Claudiu Săftoiu, la lansarea ofi-
cială a Agenţiei Naţionale de 
Cadastru şi Publicitate Imobiliară 
(ANCPI). “Activitatea de cadastru 
şi carte funciară a fost, ani de 
zile, un mediu ideal pentru în-
florirea birocraţiei şi a corupţiei. 
Pentru a obţine un extras de car-
te funciară sau pentru a realiza o 
tranzacţie imobiliară, cetăţenii 
aveau de ales între a sta la cozi 
interminabile, a da şpagă sau 
a apela la serviciile scumpe ale 
unor intermediari. Noua insti-
tuţie va da o grea lovitură ma-
fiei grupurilor de intermediari ai 
tranzacţiilor imobiliare”, a spus 
Săftoiu. El a precizat că angajaţii 
firmelor de carte funciară câşti-
gau zilnic aproximativ 1.000 de 
dolari, veniturile neimpozabile şi 
incontrolabile creând “reţele de 
influenţă la toate nivelurile sis-
temului politic” şi constituind o 

“sursă continuă de corupţie”.
Datele de cadastru şi carte 

funciară pot fi obţinute prin in-
termediul notarilor publici, ur-
mând să fie disponibile şi pe in-
ternet. “Faptul că notarul public 
va fi singurul cu care intră în con-
tact părţile interesate să încheie 
o tranzacţie va face să dispară 
şi posibilitatea escrocheriilor 
cu vânzarea de mai multe ori a 
aceleiaşi proprietăţi, deoarece 
notarul blochează automat car-
tea funciară timp de cinci zile”, a 
adăugat Săftoiu.

“Pe termen scurt, ne propu-
nem să realizăm un sistem coe-
rent, viabil şi eficient de înregis
trare a proprietăţilor imobiliare, 
iar pe termen lung constituirea 
unei baze de date a cadastrului 
şi a cărţii funciare unitare, uşor 
accesibilă şi uşor de întreţinut”, a 
spus directorul general al ANCPI, 
Cristian Ilie. La rândul său, Victor 
Paul Dobre, secretar de stat 
în Ministerul Administraţiei şi 
Internelor, a precizat că în 2006 
va fi finalizată conversia în format 
electronic a arhivei de titluri de 

proprietate (5 milioane de acte), 
a arhivelor cadastrale (1,5 milioa-
ne) şi preluarea celor 9 milioane 
de cărţi funciare de la Ministerul 
Justiţiei. El a precizat că până în  
2009 va fi constituit un ortofoto-
plan digital al României, în pre-
zent fiind aerofotografiată circa 
40% din suprafaţa totală a ţării.

Prin intermediul unor ortofo-
toplanuri, o anumită suprafaţă 
va putea fi detaliată, astfel încât 
vor putea fi vizualizate toate te-
renurile sau clădirile din zona 
respectivă. Fiecare imobil va pri-
mi un număr de identificare, cu 
ajutorul căruia vor putea fi aflate 
un set de informaţii, printre care 
proprietarul, suprafaţa şi dimen-
siunile, precum şi poziţionarea 
sa exactă. Potrivit lui Cristian Ilie, 
ortofotoplanul la nivel naţional 
ar putea indica chiar şi suprafaţa 
totală a României, stabilită exact, 
care ar putea fi diferită faţă de 
cea cunoscută în prezent, aşa 
cum s-a întâmplat şi în alte state, 
dând exemplul Ungariei.

Plenul Senatului a aprobat, 
ieri, cu unanimitate de voturi, 
apelul adresat Parlamentului 
irakian privind sprijinul pentru 
eliberarea celor trei jurnalişti ro-
mâni răpiţi în Irak. În declaraţia-
apel se menţionează că dispari-
ţia celor trei ziarişti români, aflaţi 
în Irak cu scopul informării opi-
niei publice româneşti privind 
evoluţiile societăţii din această 
ţară, “a produs o vie emoţie la 
nivel naţional”. De asemenea, se 
arată că majoritatea covârşitoa-
re a cetăţenilor României, mij-
loacele de informare în masă şi 
autorităţile statului au acţionat 
fiecare în parte cu intenţia de a 

contribui, în limita posibilităţilor 
şi competenţelor, la eliberarea şi 
întoarcerea lor în ţară “sănătoşi şi 
nevătămaţi”. “În respectul aces-
tei dorinţe unanime şi având în 
vedere excelentele relaţii bilate-
rale dintre ţările noastre, testate 
de-a lungul anilor pe multiple 
planuri de colaborare, Senatul 
României face un apel către 
Adunarea Naţională de Tranziţie 
a Republicii Irak să contribuie 
prin acţiuni concrete, conforme 
atribuţiilor şi autorităţii de care 
se bucură, la eliberarea şi readu-
cerea în România a compatrioţi-
lor noştri”, se arată în document.

Blitz
Proces 
rejudecat ]
Procesul privind filiaţia 

prinţului Paul de România va 
fi rejudecat, după ce Înalta 
Curte de Casaţie şi Justiţie 
(ICCJ) a admis, ieri, recursul 
regelui Mihai şi a decis să 
trimită acest dosar înapoi la 
Curtea de Apel Bucureşti.

Termen 
prelungit ]
Guvernul a prelungit cu o 

lună perioada în care elevii 
şi studenţii provenind din 
familii cu venituri reduse pot 
solicita sprijinul financiar al 
statului pentru cumpărarea 
unui computer propriu, noul 
termen de depunere a cere-
rilor, pentru acest an, expi-
rând la 30 aprilie 2005. 

Schimbare 
radicală ]
Ministrul Educaţiei şi 

Cercetării vrea să schimbe 
radical imaginea comisiilor 
şi consiliilor de specialitate 
ale instituţiei şi să spargă 
astfel monopolul deţinut, 
ani de zile, de către aceleaşi 
persoane, de regulă şefii uni-
versităţilor.

O nouă 
moţiune ]
Deputatul PSD Ovidiu 

Brânzan, fost ministru al 
Sănătăţii, a anunţat, ieri, 
că grupul PSD din Camera 
Deputaţilor va iniţia o mo-
ţiune simplă prin care va 
cere dezbaterea crizei din 
sănătate.

Lipsă 
de cvorum ]
Deputaţii şi-au încheiat, 

ieri, activitatea cu aproape 
o oră înainte de încheierea 
programului stabilit, după 
ce preşedintele de şedinţă, 
deputatul PSD Miron Mitrea, 
a decis suspendarea şedinţei 
din cauza prezenţei reduse a 
parlamentarilor în sală.

Tavan 
prăbuşit ]
O parte din tavanul sălii 

de concerte a Filarmonicii 
“Oltenia”, din Craiova, s-a 
prăbuşit, ieri dimineaţă, cu 
doar o oră înainte ca orche-
stra instituţiei să-şi înceapă 
repetiţiile pentru concertul 
care urma să aibă loc astăzi.

Preşedintele Traian Băsescu a 
declarat, într-un interviu publi-
cat, ieri, în ediţia electronică a 
cotidianului Le Figaro, că justiţia 
română urmăreşte în prezent “un 
anumit număr de rechini mari”, 
iar anchetele în desfăşurare scot 
la lumină legăturile acestora cu 
mediile politice care îi susţin. 
“Vă pot spune că un anumit nu-
măr de «rechini» mari se află în 
prezent în colimatorul justiţiei. 
Şi sunt oameni despre care se 
credea că ar fi deasupra orică-
rei bănuieli. Anchetele aflate în 
curs de desfăşurare ne permit să 
scoatem la lumină legăturile lor 
cu mediile politice care îi susţin”, 
a spus Băsescu. El a reamintit şi 
faptul că Guvernul a adoptat 
recent două planuri de acţiune, 

unul dintre ele având drept scop 
modernizarea sistemului judici-
ar, iar cel de-al doilea, mijloacele 
de combatere a corupţiei.

Întrebat ce le răspunde eu-
rodeputaţilor care apreciază 
că România nu este pregătită 
să adere în 2007 la Uniunea 
Europeană, Băsescu a declarat 
că “aceşti parlamentari nu ştiu 
despre ce vorbesc”. “Pentru a 
rămâne politicos, aş spune că 
aceşti parlamentari nu ştiu des-
pre ce vorbesc. Şi îi invit să vină 
aici, pentru a constata că se înşa-
lă. Este evident că mai avem încă 
multe eforturi de făcut pentru a 
aduce România la nivel, dar sunt 
categoric: ne vom respecta an-
gajamentele”, a spus preşedinte-
le român.

Omar Hayssam, fratele său 
Omar Mohamad şi cei trei băr-
baţi reţinuţi, în noaptea de mier
curi spre joi, de procurorii de 
la Parchetul instanţei supreme 
sunt urmăriţi penal într-un do-
sar privind spălarea de bani prin 
intermediul grupului de firme 
Manhattan, patronat de omul de 
afaceri româno-sirian.

Ministerul Public informea-
ză, printr-un comunicat remis 
ieri, că procurorii Direcţiei de 
Investigare a Infracţiunilor de 
Criminalitate Organizată şi 
Terorism au dispus punerea în 
mişcare a acţiunii penale împo-
triva lui Omar Hayssam, Omar 
Mohamad, Emile Raja El Assal, 

Gheorghe Iosif şi Mihai Nasture, 
în dosarul 276/D/P/2005, pen-
tru bancrută frauduloasă, crimă 
organizată şi spălare de bani. 
Potrivit sursei citate, procuro-
rii instanţei supreme vor cere 
Tribunalului Bucureşti emiterea 
unor mandate de arestare pre-
ventivă pe numele celor cinci, 
din care pentru unul - Omar 
Mohamad - în lipsă.

Omar Hayssam a fost ares-
tat acum o săptămână, în altă 
cauză, iar fratele său Omar 
Mohamad este cercetat în lip-
să, întrucât a fugit din România. 
Ceilalţi trei inculpaţi din acest 
dosar au fost reţinuţi pentru 24 
de ore.

Moţiunea simplă “Agricultura 
- în pragul demarării declinului”, 
iniţiată de PSD, a fost respinsă, 
ieri, de plenul Senatului, cu 66 
de voturi “împotrivă”, 38 “pen-
tru” şi 14 abţineri. În favoarea 
moţiunii s-au pronunţat doar se-
natorii PSD. Grupul parlamentar 
al PPRM a anunţat că se abţine la 
vot, în timp ce parlamentarii coa-
liţiei guvernamentale s-au împo-

trivit adoptării acestui text.
Intervenţiile reprezentanţi-

lor puterii şi ale senatorilor PSD 
s-au axat, în general, pe critici 
reciproce privind modul de ges-
tionare a domeniului agriculturii 
în perioadele în care s-au aflat 
la guvernare. După ce, în prima 
parte a şedinţei, dezbaterile au 
fost destul de anoste, atmosfera 
s-a animat spre final, când a avut 

loc şi un incident. Una dintre re-
prezentantele PSD, Doina Silistru, 
deranjată de faptul că ministrul 
Gheorghe Flutur i-a menţionat 
numele, a apreciat că i-a fost 
afectată imaginea şi a ţinut să-şi 
precizeze punctul de vedere într-
un drept la replică, cerând să i se 
prezinte scuze. Întoarsă în banca 
pe care o ocupa în sala de plen, 
ea a început să plângă. 

Ocuparea locurilor finanţa-
te de la bugetul de stat se face 
după fiecare an de studiu, în or-
dinea descrescătoare a mediilor 
din anul universitar anterior, la 
care participă toţi studenţii din 
acelaşi an şi acelaşi program 
universitar, indiferent dacă sunt 
şcolarizaţi cu taxă sau fără taxă. 
Acest text a fost adoptat, ieri, 
de Camera Deputaţilor, la dez-
baterea iniţiativei legislative a 

trei deputaţi PPRM şi a unuia de 
la PSD, care modifică ordonanţa 
de urgenţă din 2000 privind în-
văţământul universitar şi post
universitar de stat cu taxă. De 
asemenea, iniţiativa mai propu-
ne ca statutul de student cu pla-
tă să se păstreze numai în primul 
an de învăţământ. Iniţiativa legi-
slativă a fost adoptată prin pro-
cedura aprobării tacite, terme-
nul constituţional de 45 de zile 

în care trebuia dezbătută legea 
de deputaţi fiind depăşit. 

Comisia de învăţământ a de-
pus la 23 martie, respectiv în 
termen, un raport de respingere. 
Preşedintele Comisiei de învăţă-
mânt Anghel Stanciu a precizat  
că deşi raportul a fost întocmit la 
timp, legea a stat pe loc la nivelul 
ordinii de zi şi s-a ajuns în situaţia 
adoptării tacite.

Descoperire în 
judeţul Vaslui

Morminte din 
Epoca Bronzului

Arheologii au descope-
rit în localitatea vasluiană 
Creţeşti o necropolă veche 
de peste 3.000 de ani, ce cu-
prinde trei gropi de ritual şi 
cinci morminte, precum şi 
două locuinţe din Neolitic. 
Cercetătorii au stabilit că 
mormintele şi gropile de ritu-
al sunt din Epoca Bronzului, 
dat fiind că cei înhumaţi 
erau îngropaţi cu capul spre 
răsărit. Descoperirile au fost 
făcute în acelaşi sit arheolo-
gic unde în urmă cu aproape 
doi ani au mai fost găsite mai 
multe fragmente de cerami-
că liniară cu o vechime de 
7.000 de ani şi ceramică din 
Cultura Cucuteni. “Avem de-
a face cu trei culturi diferite, 
ceea ce este foarte rar întâl-
nit. Cel mai interesant este 
cât de bine s-au păstrat toate 
aceste obiecte şi incinte, deşi 
peste ele au trecut atâtea mii 
de ani”, a declarat, ieri, Vicu 
Merlan, cercetător în cadrul 
Muzeului Judeţean “Ştefan 
cel Mare” Vaslui. 

Săpăturile la situl arheo-
logic din Creţeşti au început 
din 2003, an în care acest sit 
a fost inclus şi în patrimoniul 
naţional.

Sporuri 
salariale]
Personalul blocurilor 

operatoare din spitale şi 
clinici va beneficia de un 
spor salarial de 50 până 
la 100%, acordat pentru 
condiţii deosebit de peri-
culoase, au decis, ieri, de-
putaţii, la dezbaterea unei 
ordonanţe de urgenţă din 
2004. Includerea perso-
nalului blocului operator 
în categoria celor care vor 
beneficia de un spor între 
50-100%, acordat pentru 
condiţii deosebit de peri-
culoase a stârnit discuţii în 
contradictoriu în plenul de-
putaţilor, având în vedere 
că un membru al Comisiei 
de sănătate a contestat dis-
cutarea textului în comisie, 
iar dezbaterea a relevat ne-
reguli din punct de vedere 
al Regulamentului.

Departament 
special]
Relaţiile de parteneriat 

social ale Guvernului cu 
organizaţiile sindicale şi 
patronale reprezentative la 
nivel naţional, precum şi cu 
organizaţiile societăţii civi-
le vor fi coordonate de un 
departament pentru dialog 
social, care va funcţiona în 
subordinea premierului. 
Decizia a fost aprobată în 
şedinţa de ieri a Guvernului, 
printr-o hotărâre. Noua 
structură va fi condusă de 
un secretar de stat, numit 
prin decizie a premieru-
lui, şi va funcţiona în baza 
unui regulament care va fi 
definitivat în 30 de zile de 
la data intrării în vigoare a 
hotărârii.

Ordonanţă 
respinsă]
Ordonanţa de Urgenţă 

din 2004 prin care era 
acordat de către AVAS un 
împrumut societăţii comer-
ciale Tractorul UTB-Braşov 
a fost respinsă, joi, de de-
putaţi, legea fiind anterior 
respinsă şi de senatori. În 
baza ordonanţei era acor-
dat societăţii un împrumut 
rambursabil de 30 miliarde 
lei pentru acoperirea unor 
cheltuieli din 2003, res-
pectiv achitarea unor plăţi 
compensatorii stipulate în 
contractul colectiv de mun-
că. Reprezentantul AVAS 
a menţionat că, în 2003, 
societatea a mai beneficiat 
de un împrumut, arătând 
că această măsură are ele-
mentele unui ajutor de stat, 
fără a avea autorizarea ne-
cesară.

La Mittal Steel Galaţi 

40 milioane euro - 
investiţii pentru mediu

Îi las pe toţi să-şi vadă de 
treabă. Însă mă doare umilinţa 
celor mai trişti ca noi. A celor pe 
care boala îi îngenunchează de 

două ori. O dată când îi loveşte 
şi a doua oară când îi aleargă pe 
drumuri între medici şi farmacii, 
în căutarea unor leacuri pe care 
nu şi le pot permite. Dar la care 
au dreptul prin lege. 

Dacă cineva ştie cum să-l joa-

ce pe Dumnezeu în ecuaţia aces-
tei umilinţe la care sunt supuşi 
românii, să-mi spună şi mie cum 
se face. Ca să transform nu apa în 
vin, ci medicamentele compen-
sate într-o realitate palpabilă, la 
îndemâna oricui.
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Ecuaţia umilinţei

Debite record
Firma omului de afaceri sirian Omar Hayssam, Foresta Nehoiu, 

a înregistrat debite record la fondul de şomaj, suma datorată 
depăşind patru miliarde de lei, a declarat, ieri, fostul director al 
Agenţiei Judeţene pentru Ocupare a Forţei de Muncă (AJOFM) 
Buzău, Ionel Tociu. Potrivit sursei citate, la momentul în care siria-
nul a achiziţionat Foresta Nehoiu în anul 2000, fabrica de cheres-
tea avea datorii la fondul de şomaj, însă Hayssam nu a procedat 
în nici un fel la reducerea nivelului acestora.

Contract cu Senatul
Firma la care este acţionar Omar Hayssam, City Center, a încasat 

trei miliarde de lei în perioada 2001 - 2005, de la instituţia Senat, con-
form contractului de prestări servicii încheiat între cele două părţi, a 
declarat, ieri, secretarul general al Senatului, Dan Vasiliu. El a precizat 
că în cazul încheierii acestui contract a fost vorba despre o selecţie 
de oferte. Conform lui Vasiliu, au fost anunţate cinci firme autoriza-
te, dar la selecţie s-au prezentat numai două firme. City Center avea 
preţul de manoperă pe execuţie cel mai mic, de 4,70 euro pe oră, în 
timp ce cealaltă firmă avea un preţ de peste 5 euro pe oră, a explicat 
secretarul general.

La Senat 

Apel către 
Parlamentul irakian

Pe piaţa imobiliară

Va fi eliminată  
„mafia intermediarilor” 

Moţiunea PSD a fost respinsă

Adoptare tacită 

Iniţiativă privind învăţământul 
cu taxă

Justiţia română 
urmăreşte 

“rechini mari”

 Acuzat de spălare 
de bani

Omar Hayssam
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Primăvara aceasta ne-a 
adus şi nouă, gălăţeni-
lor, o Dunăre de temut. 

Cota de atenţie a fost depăşită cu 
mult. Ieri, la Galaţi, fluviul se afla 
la cota 592 centimetri, cu doi cen-
timetri mai mult decât alaltăieri, 
ajungând doar la opt centimetri 
de cota de inundaţie(600 cm). 

Pentru următoarele zile însă 
prognoza indică unele sensibile 
scăderi ale nivelului apelor. La 
Viena ar scădea vreo trei centi-
metri, la Bratislava – şapte cen-
timetri, la Budapesta zece centi-
metri, la... Brăila – trei centimetri.

Aşadar, e posibil ca furia din 
această primăvară a învolburate-
lor ape    ale Dunării să treacă fără 
să pună mari probleme pentru 
gălăţeni. Dar dacă ar fi ca apele 
să „sară” peste  digurile şi para-
peţii ce le zăgăzuiesc înspre ma-
lul stâng (dinspre Galaţi), ce s-ar 
putea întâmpla? Poate în Portul 
Docuri şi în Portul Bazinul Nou să 
fie ceva tevatură, poate că şi în 
Bădălan, aşa cum s-a mai întâm-
plat  uneori, chiar dacă apele nu 
vor veni pe deasupra se vor înăl-
ţa prin fostele beciuri şi vor bălti 
la suprafaţă pentru că presiunea 
Dunării umflate ar ridica şi nive-
lul pânzei freatice, care oricum 
va fi mai ridicat în această zonă 

în acest an.
 Urmează Faleza  Inferioară a 

Dunării la care pun pariu că  nu 
s-a gândit nimeni. Ce a păţit sau 
ce va păţi aceasta? Păi să vedeţi 
cum stau lucrurile. În timp, ta-
luzul care coboară înspre apă, 
cel  care a fost construit cu grijă, 
dar care n-a mai fost întreţinut şi 
reparat între timp, a fost rupt şi 
luat de ape în multe locuri. Cine 
a avut curiozitatea ca astă-vară, 
când Dunărea avea doar o lin-
gură de apă, să se uite mai atent 
la acel taluz a putut vedea găuri 
uriaşe care se căscau până lângă 
poala  drumului asfaltat de pe 
Faleza Inferioară. Acum apele s-
au umflat, au umplut bine acele 
gropi (găuri), exercită o presiu-
ne uriaşă. Şi, atunci când apele 
se vor retrage e posibil să tragă 
după ele şi hălci din ceea ce acum 
reprezintă unicul loc de prome-
nadă cu adevărat reprezentativ 
pentru Galaţi. Poate că  ipoteza 
nu vi se pare plauzibilă, poate că 
Faleza Inferioară nu se va crăpa 
de tot în acest an, dar dacă nu ne 
putem amăgi aşa mereu... 

Ce păţesc însă cei de pe ma-
lul drept al Dunării dacă apele  ei 
ar înfrânge rezistenţa digurilor? 
Am aflat după ce ne-am urcat 
alaltăieri pe spinarea puternică a 
Dunării şi am trecut cu bacul din-
colo la Zaclău (I.C.Brătianu). I-am 
întrebat pe locuitorii localităţii 
Rachelu, pe cei de la Luncaviţa 

şi Văcăreni, pe pisicani şi pe ză-
clăieni şi toţi, mă rog aproape 
toţi, ne-au spus că dacă baierile 
Dunării se vor rupe înspre ei asta 
ar fi adevărată pronie cerească, ar 
însemna cu adevărat că divinita-
tea şi-a întors  faţa înspre ei după 
ce tot nişte oameni, în nimicnicia 
lor, au secătuit împărăţia  apelor 
ce dăinuia acolo de mii şi mii de 
ani.

Dar asta e foarte greu să se în-
tâmple; digul de pe malul drept al 

Dunării e uriaş, înţelenit şi pare... 
inexpugnabil. Totuşi, nimic nu e 
de neînvins dacă e voinţă.   Dar 
pe această temă vom reveni cu 
un amplu reportaj.

Vizavi de Galaţi, fosta plajă 
„Cocuţa” se lăfăie acum în îmbră-
ţişarea apelor a căror putere se 
pierde însă la poalele digului.  

La Galaţi, apele umflate ale 
Dunării au făcut, totuşi, ceva 
„victime” pe la trecerea cu bacul, 
acolo unde se aşteaptă mai mult 
acum pentru o traversare. Bacul 

mare şi bacul mic nu prididesc să 
care maşini de tonaj greu, auto-
turisme şi persoane. Se pare că la 
Brăila bacul nici nu mai trece şi că 
din cauza asta e şi mai mare în-
grămădeală la Galaţi. „Vrem pod 
peste Dunăre!”, vine o dorinţă 
ca un oftat  prelung ce răzbate 
parcă din rărunchii fluviului. Şi ce 
dacă vrem. Doar avem promisi
uni. Că se face la Brăila...

Foto: V. Caburgan

Galaţiul, 
argument de 
moţiune

La ora la care moţiunea 
simplă privind agricultura 
era încă în dezbatere la 
Senat, social-democra-
ţii gălăţeni erau convinşi 
că ea va fi respinsă. Cu 
toate acestea, purtătorul 
de cuvânt al PSD Galaţi, 
Claudiu Brânzan, a ţinut 
să reamintească faptul că 
hotărârea de a depune 
această moţiune a fost 
luată cu ocazia vizitei pe 
care Adrian Năstase a fă-
cut-o în nordul judeţului 
Galaţi. “Prin moţiune am 
dorit să atragem atenţia 
că Alianţa PNL-PD, pro-
babil supărată că ţăranii 
au votat continuitatea cu 
Guvernul PSD, a hotărât 
să ia măsuri dure împo-
triva lor. S-au tipărit 70 
milioane de cupoane care 
cântăresc 140 de tone. 
Gândiţi-vă la un tren cu 14 
vagoane, plin cu cupoane 
agricole, ştampilate prin 
aplicarea a 140 milioane 
de ştampile şi 280 milioa-
ne de înscrisuri”, a spus 
Brânzan. Potrivit acestuia, 
moţiunea este exempli-
ficată cu două situaţii 
înregistrate în judeţul 
Galaţi: la Corod au depus 
cereri pentru subvenţii 
2408 producători, pentru 
o suprafaţă de 4910 ha de 
teren şi primesc subven-
ţie doar pentru 788 ha, iar 
la Cudalbi au depus cereri 
3508 producători pentru 
9493 de hectare, dar  au 
primit subvenţie doar 
pentru 1764 de hectare. 

Anca Melinte

Milionarii „Vieţii libere”

Al doilea noroc 

Tâlhărită de fostul iubit

Mai mulţi copii orfani la asistenţii maternali
Direcţia Generală  de Asistenţă Socială şi Protecţia   Copilului Galaţi in-

formează că în centrele de plasament gălăţene se află acum un număr de 
523 de copii, faţă de 704 câţi primeau îngrijire în instituţiile de ocrotire anul 
trecut, în primul trimestru.  În casele de tip familial se mai află alţi 40 de 
copii, iar la asistenţii maternali (în plasament) un număr de 705 copii. Anul 
trecut, numărul copiilor aflaţi în grija asistenţilor era mai mic, respectiv, 597 
de copii.

Laura Gurău
  

Dezbatere politică zonală
Casa de Cultură a Sindicatelor va găzdui sâmbătă, 16 aprilie, o 

dezbatere politică zonală, la acţiune participând organizaţiile jude-
ţene ale PAS din Brăila, Ialomiţa, Constanţa, Buzău şi Tulcea. Potrivit 
informaţiilor furnizate de preşedintele PAS Galaţi, Ion Grosu, la dez-
bateri vor fi prezenţi Cornel Balaure – secretar general al PAS, şi dom-
nul Florea Dumitrescu, fost ministru al Finanţelor şi vicepreşedinte al 
Asociaţiei Generale a Economiştilor din România. 

M. Măndiţă  

Diplome în limba engleză

Zi cu ghinion pentru copii

Consternare politică

Universitatea 
“Dunărea de 
Jos”

Calendarul 
admiterii 2005

C o n d u c e r e a 
Universităţii “Dunărea 
de Jos” a dat publicităţii 
calendarul admiterii în 
facultăţile sale, în vara 
acestui an. Astfel, după 
cum a informat rectorul 
Alexandru Epureanu, 
cu ocazia conferinţei de 
presă de marţi, în pe-
rioada 10-14 iulie, can-
didaţii vor putea purta 
discuţii cu universitarii 
privind condiţiile de ad-
mitere, tematica şi des-
făşurarea concursului, 
acolo unde se dau probe. 
Pentru aceste discuţii, 
candidaţii sunt aşteptaţi 
în sala D02 a corpului 
din strada Domnească 
nr.111 (Facultatea de 
Mecanică).

Începând cu 15 iulie, 
până pe data de 17, se 
înscriu candidaţii care 
doresc să urmeze cursu-
rile Facultăţii de Educaţie 
Fizică şi Sport, iar pe data 
de 18 iulie, aceştia sus-
ţin probele eliminatorii. 
Toţi ceilalţi candidaţi se 
înscriu în perioada 15-19 
iulie. Înscrierile au loc în 
cele şase amfiteatre din 
corpul D al universităţii 
(Facultatea de Mecanică). 
“Înscrierea se face direct 
în computer, în felul aces-
ta constituindu-se baza 
de date a admiterii. De 
aceea, candidaţii trebuie 
să fie atenţi să nu gre-
şească lista opţiunilor”, a 
informat dl director.

La facultăţile la care 
admiterea se face pe 
bază de examen, probe-
le se susţin în data de 21 
iulie, iar rezultatele se afi-
şează pe data de 27 iulie.

Ca şi în anii prece
denţi, absolvenţii de 
liceu pot opta pentru 
oricâte facultăţi sau do-
menii doresc.

N.Crânganu

Şedinţele lungi şi dese...  

Târgul de oferte 
educaţionale, 
ediţia a IV-a

Cum a fost 
la Tecuci

Inspectoratul Şcolar 
Judeţean a venit, şi anul 
acesta, în ajutorul absol-
venţilor de clasa a VIII-a, 
punându-le la dispoziţie 
oferta educaţională pen-
tru anul 2005-2006.

Aflat la cea de-a patra 
ediţie,  Târgul de oferte 
educaţionale din acest an 
s-a desfăşurat pe parcur-
sul a două zile, 13-14 apri-
lie, în incinta Galeriilor de 
Arte „Gheorghe Petraşcu” 
Tecuci, iar cei interesaţi au 
putut intra, începând cu 
ora 10,00. Ofertele au ve-
nit din partea Colegiului 
Naţional „Calistrat Ho
gaş”, Liceului Teoretic 
„Spiru Haret”, Colegiului 
Naţional de Economie 
şi Agricultură, Grupului  
Şcolar  Industrial, dar 
şi din partea Şcolii 
Complementare „Ovid 
Caledoniu”. La deschide-
rea târgului au luat cu-
vântul primarul munici-
piului, Eduard Finkelstain, 
inspectorul general ad-
junct Mitică Dudău şi ins-
pectorul şcolar Constanţa 
Nicodim. Târgul din acest 
an şi-a propus „o familiari-
zare a copiilor cu reţeaua 
şcolară, cu profilurile şi 
să afle numărul de lo-
curi destinat acestora şi 
mediile de admitere”,  a 
ţinut să precizeze inspec-
torul Constanţa Nicodim. 
Organizatorii se aşteaptă 
ca oferta instituţiilor pre-
zente să fie cunoscută de 
peste 1000 de viitori lice-
eni. Interesant este faptul 
că, seara, târgul a putut fi 
vizitat şi de părinţii elevi-
lor, ofertanţii explicându-
le mult mai amănunţit 
oportunităţile instituţiei 
de  învăţământ.

Concluzia finală este 
că, de la an la an, tot 
mai mulţi elevi de  clasa 
a VIII-a salută iniţiativa 
Inspectoratului Judeţean 
Şcolar Galaţi în ceea ce 
priveşte organizarea aces-
tui târg educaţional.

Carmen Secan

Centrul Euro Info Galaţi vă propune să vă faceţi 
VIZIBILI PENTRU EUROPA!

Dinamismul economiei gălăţene se află din ce în ce mai mult în atenţia Europei. Centrul Euro Info al 
Camerei de Comerţ, Industrie şi Agricultură Galaţi primeşte numeroase solicitări din partea întreprin-
zătorilor europeni care doresc să stabilească relaţii de colaborare cu parteneri din Galaţi. Domeniile 
sunt variate, de la furnizori de materii prime  şi utilaje la înfiinţări de reprezentanţe ale unor firme de 
renume. Cum una dintre misiunile Centrului Euro Info  este şi aceea de a intermedia astfel de parte-
neriate de afaceri, consultanţii Centrului îi invită pe întreprinzătorii gălăţeni cu ambiţii europene să 
se facă vizibili în Europa. Cum? Publicând profilul firmei pe site-urile europene accesate de partenerii 
europeni prin intermediul Centrului Euro Info, singura instituţie gălăţeană care are acces la aceste 
site-uri. Numeroşi oameni de afaceri gălăţeni au reuşit să stabilească astfel de cooperări prin interme-
diul Centrului Euro Info Galaţi, mai ales datorită faptului că, fiind parte a unei reţele europene, Centrul 
gălăţean beneficiază de numeroase instrumente de căutare de parteneri şi de promovare a  celor 
gălăţeni pe piaţa europeană. Aşadar, vă aşteptăm la Centrul Euro Info al Camerei de Comerţ Industrie 
şi Agricultură Galaţi pentru a  vă face vizibili pentru Europa! Adresa noastră este: str. Eroilor 13, tel: 
46.00.29, fax: 46.03.02.

Dunăre, Dunăre, 
apă tulbure

ªtefan Dimitriu
stefan@viata-libera.galati.ro

Peste 
100 de sesizări 
la „983”

În primul trimestru 
al anului 2005,  Direcţia 
Generală de Asistenţă 
Socială  şi Protecţia 
Copilului Galaţi a înregis
trat la telefonul copilului 
(“983”) un număr de  111 
sesizări.  Din cele decla-
rate de Tania Calcan, pur-
tător de cuvânt al insti-
tuţiei, “22 dintre sesizări 
s-au dovedit a fi cazuri 
de violenţă în familie, 
16 de abuz fizic, unul de 
exploatare prin muncă 
şi 13 cazuri de copii ai 
străzii. Din sesizările fă-
cute de cetăţeni au fost 
însă şi multe care nu s-au 
confirmat. Pentru a veni 
în sprijinul copiilor aflaţi 
în dificultate, inspectorii 
noştri au intervenit de 
urgenţă în cazurile pe 
care le-au verificat şi s-au 
dovedit adevărate”, a mai 
spus Tania Calcan. 

Laura Gurău

La ultima Conferinţă de pre-
să a PSD prim-vicepreşedintele 
PSD, Dorin Otrocol, s-a declarat 
consternat şi dezamăgit de acti-
vitatea prefectului Mihai Capră. 
Social democratul susţine că, 
în loc să-şi vadă de atribuţiuni, 
principalul obiectiv al lui Capră 
este să cheme consilierii jude-
ţeni, municipali şi locali şi să-i 
ameninţe că dacă nu vor trece la 
PNL sau PD vor fi daţi afară din 
serviciu. “Trimite controale peste 

controale la fiecare dintre colegi 
pentru a-i intimida şi obliga să-şi 
dea demisia. Obligaţia prefec-
tului este să asigure legalitatea 
documentelor emise de către 
consiliul local nu să cheme con-
silieri, directori şi să-i ameninţe. 
Spun încă o dată: aveam o păre-
re extraordinară despre domnul 
Capră, dar  constat că se ocupă 
de altceva şi e păcat”, a spus 
Otrocol.

Anca Melinte

Pentru dl Gelu Savin din 
Galaţi, norocul şi „Viaţa liberă” 
merg mână în mână. Dumnealui 
ne citeşte zilnic, considerându-
ne ziarul „cel mai sincer şi ataşat 
de oameni”, lucru pentru care îi 
mulţumim. În plus, tot comple-
tând taloanele la concursurile 
noastre, a avut ocazia să câştige 
de două ori premiul de un mi-
lion. Prima oară, acum trei ani 
şi jumătate, a doua oară, chiar 
săptămâna trecută. „O surpri-
ză frumoasă, înainte de Paşti”, 
a comentat dl Savin care, după 
20 de ani în cadrul armatei şi alţi 

26 de muncă în combinat, este, 
din 1990, pensionar. Noi îi urăm 
în avans „Sărbători fericite”, să 
fie sănătos şi să rămână la fel de 
norocos.

S.A.T.

Ziua de miercuri, 13 aprilie, 
s-a dovedit a fi cu ghinion pen-
tru doi copii (un băiat şi o fată) 
care au ajuns internaţi în spital, 
cu capetele sparte. Mihăiţă T., în 
vârstă de 11 ani, s-a ales cu un 
traumatism cranian după ce a 
primit o uşă în cap, iar Mariana 

P., în vârstă de 7 ani, după ce a 
căzut printre scări în timp ce se 
dădea pe balustradă. Din ferici-
re, în urma investigaţiilor radio-
logice, s-a constatat că cei doi 
copii nu suferiseră şi alte leziuni 
interne.

V. Mârza

Actele de studii ale absol-
venţilor de liceu care intră la fa-
cultate în vara anului 2005 vor 
fi redactate şi în limba engleză. 
Licenţiaţii vor primi o diplomă 
pe care va fi scris doar domeniul 
de studiu pe care l-au absolvit şi 
un supliment de diplomă, în care 
vor fi înscrise toate informaţiile 
necesare eventualilor angajatori: 
conţinutul activităţii didactice a 
absolvenţilor, notele, creditele 

obţinute de aceştia. Acest ultim 
document va fi redactat atât în 
limba română, cât şi în limba 
engleză, scopul acestui biling-
vism administrativ fiind acela 
de a permite absolventului să se 
angajeze în orice ţară a Uniunii 
Europene.

Actele de studii vor apărea 
într-un format nou, fiind recu-
noscute în toată Europa, după 
aplicarea procesului Bologna.

Absolvenţii de facultate de 
până acum primeau la termina-
rea studiilor diploma de licenţă 
şi foaia matricolă. Studiile lor nu 
erau întotdeauna recunoscu-
te în străinătate, licenţiaţii fiind 
obligaţi să susţină examene de 
diferenţă, la discipline care nu se 
studiau în ţara noastră.

Nicoleta Crânganu

Pe 13 aprilie,  Secţia 4 Poliţie 
a fost sesizată de  Alina P., de 25 
ani, din Galaţi, despre  faptul că 
în ziua de 11 aprilie a fost tâlhări-
tă chiar de către fostul prieten.

În timp ce se afla în cartierul 
Micro 40, tânăra s-a întâlnit cu 
fostul ei prieten, C. Aurel, de 23 

ani, din Galaţi,  cunoscut cu an-
tecedente penale. Acesta  i-a 
smuls de la gât un lănţişor de 
argint în valoare de un milion de 
lei.  Lucrătorii de la Poliţia muni-
cipală au reuşit în urma investi-
gaţiilor să probeze vinovăţia lui 
C. Aurel. Autorul a fost reţinut pe 

ordonanţă, urmând să fie pre-
zentat instanţei cu propunere de 
arestare preventivă pentru să-
vârşirea infracţiunii de tâlhărie. 
Lănţişorul a fost restituit părţii 
vătămate.

A.C.D.

Pentru a doua oară în această 
săptămână, consilierii locali s-au 
întâlnit la Casa Căsătoriilor, în 
vederea participării la şedinţa CL 
Galaţi. Dacă marţi, aleşii au par-
ticipat la o şedinţă extraordinară 
de consiliu, ieri seară aceştia s-au 
întâlnit din nou, în şedinţă ordi-
nară. Frecvenţa cu care se întâl-
nesc aleşii locali pare că nu are alt 
scop decât verificarea zicalei „şe-
dinţele lungi şi dese, cheia mari-
lor succese”.  Aleşii locali au avut 
de dezbătut peste 25 de proiec-
te de hotărâre, printre care şi fai-
mosul regulament de organizare 
şi funcţionare a Consiliului Local 
Galaţi. Negocierea politică de 

miercuri a avut 
efectul scontat, 
r e g u l a m e n t u l 
fiind aprobat în 
unanimitate. În 
şedinţa CL au 
fost şi surprize, 
fiind scoase de 
pe ordinea de 
zi proiectele 
privind  organi-
gramele şi sta-
tele de funcţii la 
Teatrul  Dramatic 
„Fani Tradini” şi 
Teatrul Muzical 
„N. Leonard”.  Vom reveni cu de-
talii asupra proiectelor aprobate 

în şedinţa de ieri seară.
Maria Măndiţă     
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 14 Aprilie 2005

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana	 Port	 Numele Navei	 Pavilion 	 Cargoplan	 Operat.	 Tip Marfă 	 Destinaţie	 Data şi Ora Sosirii/Plecării 

5 	 Mineralier	 Corona Z	 Malta	 2800 t 	 I		  fier vechi	 Turcia	 9.04-18	 13.04-16

24 	 Docuri	 Sitarem	 Turcia	 3600 t	 I		  laminate	 Turcia	 11.04-22	 -

24/25 	 Mineralier	 Yeniy Apan	 Turcia	 3000 t	 l		  laminate	 Turcia	 10.04-21	 -

48 	 Bazinul Nou	 Turgut Usta	 Turcia	 3000 t	 I		  laminate	 Turcia	 14.04-07

51 	 Bazinul Nou 	 Hasan Atasoi	 Turcia	 1300 t	 I		  magnezită	 Tunisia	 11.04-09

      
   

   
 

Galaţiul pe Rasdaq

14 aprilie 
 

      lei       lei noi 

1 franc elveţian 23.270 2,3270 

1 EURO 36.156 3,6156 

1 liră sterlină 53.057 5,3057 

1 leu moldovenesc 2.233 0,2233 

1 dolar SUA 28.158 2,8158 

1 g AUR  385.705 38,5705 

SOCIETATE TRANZAC II CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIA IE 
ATLAS 1 1,998 1,300 1,300.00 2,597,400 0
COMTEC 1 40 66,500 66,500.00 2,660,000 +24.30
I.C.M.R.S. 2 19,321 600 600.00 11,592,600 0
INTFOR 1 98 30,000 30,000.00 2,940,000 +7.14
LIBRIS 1 15 976 976.00 14,640 +24.97
MOLDOVULCAN 1 891 750 750.00 668,250 0
ROMPORTMET 3 2,059 35,000 33,287.03 68,538,000 -4.89

Pe state de plată doar 
16.000 de sindicalişti

Federaţia Sindicală a 
Siderurgiştilor are următoa-
rea structură: UCC – 1.682, 
UAP – 1.535, UOR – 2.575, ULP 
– 3.947, UPSRS – 1.295, UPDS 
– 1.320, DIR Tehnică – 540, 
Resurse Umane – 22, Turn – 
158, Programare – 47, DME – 59, 
Depozite – 101, Turnătorii – 369, 
Centrul de Calcul – 122, Depou 
– 395, Demnitatea – 111, SDR 
– 65, Humanitas – 3, Investiţii 
– 35, SEIRA – 230, Divizia 
Reparaţii-Modernizări – 210. De 
ani de zile, Federaţia Sindicală 
oferă, membrilor săi, ajutoare 
sociale, diferite facilităţi, ne-
gociază contractul colectiv de 
muncă pe platformă, la nivel 
de ramură şi naţional. FSS-ul 
este componentă a Cartelului 
Alfa, făcând parte din Centrala 
Alfa Metal. Preşedintele Mircea 
Scântei susţine că există ade-
ziunea membrilor săi pentru ca 
să li se oprească, prin centrul de 
calcul al combinatului, fiecărui 
membru în parte cotizaţia care 
variază între 20.000 şi 50.000 
de lei. Lunar, Federaţia încasea-
ză aproximativ 700 milioane de 
lei pe care îi distribuie la sin-
dicatele componente. Şi cele-
lalte sindicate opresc cotizaţia 
prin centrul de calcul, direct 
de pe statul de plată, astfel că, 
pe platformă, peste 16.000 de 
salariaţi plătesc sindicatul prin 
această metodă. Conform legii 
cei care plătesc cotizaţia sunt 
membrii de sindicat. Dacă nu 
şi-o plătesc trei luni consecutiv 
nu mai sunt membri. 

60 de cotizanţi, 
5.000 de membri

O situaţie absolut incre-
dibilă o prezintă sindicatul 
Solidaritatea. De altfel, de aici 
apare întregul paradox al po-
veştii. Preşedintele Gheorghe 
Tiber prezintă un teanc de 
aproximativ 5.000 de adeziu-

ni pentru Solidaritatea şi tot 
atâtea cereri de ieşire din FSS. 
Dumnealui recunoaşte însă că 
membrii cotizanţi sunt vreo 60 
şi susţine că restul cotizează la 
FSS! „Ilegal le sunt oprite coti-
zaţii acestor oameni. Mai mult, 
prin şantaj, prin ameninţări 
aceşti siderurgişti nu au curaj 
să protesteze pentru faptul că 
li se opreşte cotizaţia ilegal de 
către FSS”. Domnul Tiber mai 
spune că în data de 27 iulie 
2004 a trimis o notificare prin 
executor judecătoresc şi la FSS, 
şi la administraţie,  cu cererile 
de adeziune şi de retragere, în 
acelaşi timp, pentru 4.112 oa-
meni. Şi că a mai repetat gestul 
în 10 ianuarie 2005 pentru alte 
521 de persoane. Normal, aces-
tor persoane ar fi trebuit să nu 
li se  mai oprească banii pentru 
FSS... Între FSS şi Solidaritatea 
au existat şi 28 de procese, toa-
te pierdute de cei din urmă. 
Tiber spune că „aceste procese 
au avut  sentinţe ilegale şi fura-
te”. Marea problemă a domnu-
lui Tiber este că totuşi cei 5.000 

de sindicalişti nu protestează 
că li se opresc cotizaţiile pentru 
FSS şi că la toate manifestaţiile 
pe care Solidaritatea le orga-
nizează apar doar 50 – 60 de 
oameni. Adică plătitorii de coti-
zaţii. Oare ceilalţi până la  5.000 
nu-şi văd statele de plată? Sau 
sunt nemulţumiţi doar că pot 
beneficia de ajutoarele oferi-
te de FSS? De ce oare celelalte 
sindicate, care s-au desprins din 
FSS şi au fost recunoscute ofi-
cial de administraţie îşi primesc 
cotizaţia prin centrul de calcul? 
Gheorghe Tiber mai susţine că 
a oferit toate documentele di-
rectorului executiv Ionel Borş, 
dar acesta ne-a declarat că e 
vorba „despre nişte documente 
care trebuie verificate şi confir-
mate oficial”. În faţa afirmaţiilor 
celor de la Solidaritatea, Mircea 
Scântei, liderul FSS,  susţine că 
listele cu cei 5.000 de membri 
ai acestui sindicat „sunt în bună 
măsură incorecte şi false, pen-
tru că apar şi oameni care au 
plecat de mult din combinat 
sau care au murit”. 

Cine numără oamenii?

Povestea sindicaliştilor de pe 
platforma Mittal Steel e o ade-
vărată nebunie. În primul rând, 
nimeni, sub nici o formă, nu are 
voie să oprească, să intimideze 
sau să-l ameninţe pe cel care 
vrea să-şi exercite dreptul legal 
de apartenenţă la un sindicat. 
Dacă există astfel de exemple 
pe platformă ele trebuie amen-
date conform legii şi fără milă.  
Altfel, degeaba ne lăudăm cu 
democraţia. În al doilea rând, 
nici un lider nu-şi poate permite 
să se joace cu soarta membrilor 
săi şi nici să se joace de-a sindi-
catul. În al treilea rând, normal 
ar fi, ca pe platformă să se facă 
odată numărătoarea oamenilor 
(nu ca la Caragiale), să se con-
frunte listele şi să se înceteze 
această bătălie prin tribunale. 
Mai mulţi lideri au dosare pe-
nale şi riscă puşcăria din cauze 
care ţin de vanitate şi orgolii. 
Nu pot exista mai multe adevă-
ruri. E de râsul curcilor să fie mai 

mulţi sindicalişti declaraţi decât 
angajaţi ai combinatului. Şi aici 
e vorba despre oameni maturi, 
responsabili, aşa cum au fost 
întotdeauna siderurgiştii. Miza 
ar trebuie să fie mare nu pen-
tru lideri, ci pentru activitatea 
sindicală. Sunt multe întrebă-
ri de pus. Cum poate fi cineva 
membru într-un sindicat şi să 
plătească altuia cotizaţia? Cum 
poate un sindicat să-şi nume-
re membrii dacă aceştia nu-şi 
plătesc cotizaţia? Cum se poate 
opri cotizaţia cuiva care nu e 
membru? Cum de mii de oame-
ni nu protestează? Şi, la urma 
urmei, ştiu siderurgiştii din ce 
sindicat fac parte? Cine face 
numărătoarea finală? Totuşi, 
când se vorbeşte de membrii 
de sindicat şi de numărătoarea 
lor mai ţine cineva cont că aceş-
tia au suflet, inimă şi speranţă? 
Şi pot răspunde singuri pentru 
ceea ce  vor.

Foto:
Vasile Caburgan

La 
Drumuri 
şi Poduri

Meci 
între directori

]  Otrocol, 
fostul director,  
sare la gâtul lui 
Kramer, actualul 
şef al instituţiei
Prim‑vicepreşedintele 
PSD, Dorin Otrocol, a înfie-
rat activitatea desfăşurată 
de directorul Societăţii 
de Drumuri şi Poduri, 
liberalul George Kramer. 
Pentru că a condus o 
vreme această instituţie, 
Otrocol i‑a adus acuzaţii 
grave actualului direc-
tor. Social‑democratul 
a povestit că s‑a întâlnit 
miercuri cu doi foşti co-
legi din societate care 
erau consternaţi de fap-
tul că au primit preaviz. 
Otrocol a declarat că 
majoritatea specialiştilor 
‑ tehnicieni, muncitori, 
ingineri ‑ din societate 
ori au fost daţi afară, ori 
au plecat din această 
societate pentru că nu se 
poate lucra cu Kramer. 
Prim‑vicepreşedintele 
PSD nu ştia exact câţi 
oameni au părăsit socie-
tatea, dar, în afară de cei 
doi foşti colegi, l‑a mai 
enumerat pe unul dintre 
directorii executivi, ple-
cat la o societate privată 
“pentru că nu avea cu cine 
discuta problemele teh-
nice”. Otrocol a adăugat 
că alţi trei şefi de secţie 
sunt pe cale de a pleca 
din societate. “Faceţi o 
comparaţie între calitatea 
drumurilor de acum 5‑6 
ani, cât am lucrat eu acolo, 
şi drumurile judeţene de 
acum. Dacă vreţi să faceţi 
test de anduranţă la o 
maşină, mergeţi în judeţ şi 
veţi obţine cele mai bune 
rezultate. Adică după 
300‑400 de kilometri, 
maşina ajunge la service 
că trebuie să schimbi pi-
voţi, bucşe, amortizoare. 
Nu există o strategie şi în 
nouă  luni de când este 
director, un petic de asfalt 
nu s‑a făcut. Dl Kramer, 
după ce a devalizat o so-
cietate de vinificaţie, pe 
acelaşi drum a pornit şi la 
Drumuri”, a spus Otrocol. 
L‑am contactat pe di-
rectorul Kramer pentru 
a‑i cere poziţia faţă de 
acuzele aduse. Dumnealui 
ne‑a declarat că din  cei 
13 oameni  care fuseseră 
angajaţi în 2004, cinci au 
rămas, iar opt au plecat 
prin reducerea activităţii 
ca urmare a programului 
de rentabilizare a socie-
tăţii. Liberalul se bucură 
de plecarea directorului 
executiv şi a adăugat că 
prin voinţa lor proprie au 
mai plecat vreo doi‑trei 
angajaţi. A recunoscut că 
a mai “scos” nişte oameni 
pentru că organigrama 
aprobată era de 180 de 
oameni, iar el a găsit 204! 
Potrivit acestuia, intenţia 
CJ de a privatiza societa-
tea îi determină pe unii 
angajaţi să se gândească 
la schimbarea locului de 
muncă. Directorul ne‑a 
explicat că până la ora ac-
tuală nu s‑au făcut repa-
raţii la Drumuri pentru că 
nu au fost îndeplinite con-
diţiile de temperatură. “Pe 
vremea când era Otrocol 
director, toate lucrările 
CJ îi erau încredinţate. Eu 
iau lucrările prin licitaţie. 
Se alocă bani puţini şi au 
scăzut şi lucrările SAPARD. 
Care conducător de unita-
te ţine o armată de oame-
ni ca să‑i plătească să nu 
facă nimic? Iar devalizarea 
societăţii  de vinificaţie 
şi băuturi a făcut‑o con-
ducerea numită de PSD 
în 1995, nu eu!”, a spus 
Kramer. 

Anca Melinte

Solidaritatea 
a „dezgheţat” 
relaţiile cu 
administraţia 
Mittal Steel 
Galaţi
Trei au fost temele con-
ferinţei de presă de ieri a 
sindicatului Solidaritatea. 
În primul rând Gheorghe 
Tiber, preşedintele sin-
dicatului, a ţinut să facă 
publice rezultatele acţiu-
nii de protest pentru fap-
tul că la un an de zile de 
la înfiinţare, Solidaritatea 
nu era recunoscută, încă, 
de conducerea combi-
natului. La această oră 
relaţiile cu administraţia 
Mittal Steel Galaţi s-au 
dezgheţat şi s-a început 
o colaborare oficială 
existând deja trei runde 
de discuţii cu directorul 
executiv Ionel Borş. 
Gheorghe Tiber s-a arătat 
„intrigat la culme” pentru 
afirmaţiile pe care le-a 
făcut Răzvan Avram pe 
un post local de televiziu-
ne: „Suntem apolitici, nu 
ne-am implicat şi nu ne 
vom implica în nici un fel 
de politică, nu l-am man-
datat pe Răzvan Avram 
să vorbească în numele 
nostru. Mai mult, îi dez-
aprobăm atitudinea. 
Recunoaştem că de un 
an de zile toate partidele, 
cu excepţia PSD-ului, 
inclusiv cele care sunt la 
putere, s-au oferit să ne 
sară în ajutor. La fel ne-a 
deranjat şi replica dom-
nului primar Nicolae.” 
Lucrurile sunt clare: cei 
de la Solidaritatea nu 
doresc ca politicul să se 
amestece în problemele 
lor sindicale. 
Cea de-a treia temă a 
conferinţei de presă a 
fost legată de stadiul în-
fiinţării federaţiei cu mai 
multe sindicate, sau cel 
puţin cu cel de la Tepro 
Iaşi, în cadrul companiilor 
Mittal Steel din România. 
La sfârşitul acestei luni 
sau cel mai târziu după 
Paşti va apărea noua fe-
dereţie cu sediul la Galaţi, 
a spus Gheorghe Tiber. 
Rămâne de văzut câte 
sindicate se vor înscrie. 
Se pare că sunt intere-
saţi şi cei din sindicatul 
Solidaritatea 2002 de la 
Hunedoara. 

Aurel Stancu 

La Combinat probleme cu

Aritmetica sindicală 

Aţi închiriat pe 
valută în 2004?

] La completarea 
declaraţiei speciale de 
impozit folosiţi cursul 

oficial din perioada când aţi 
obţinut venitul 

Contribuabilii care au obţinut 
în anul 2004 venituri din cedarea 
folosinţei bunurilor trebuie să 
ştie următoarele aspecte. Dacă 
aceste venituri din chirie sau/şi 
arendă au fost obţinute în valută 
sau echivalentul în lei al unei va-
lute, cei care le-au încasat trebu-
ie să completeze o declaraţie, al 
cărei formular “203 - Declaraţie 
specială privind veniturile din 
cedarea folosinţei bunurilor” se 
obţine de la organul fiscal. El 
trebuie depus,  până la data de 
15 mai 2005, la organul fiscal în 
a cărui rază teritorială se află bu-
nul arendat/închiriat. Conform 
autorităţii fiscale, la completare 
contribuabilii vor utiliza, pen-
tru calcularea venitului brut 
anual obţinut din arendă/închi-
riere, cursul de schimb al pieţei 
valutare comunicat de Banca 
Naţională a României, din ultima 
zi a fiecărei luni, corespunzător 
lunilor din perioada în care s-a 
obţinut venitul impozabil.

S.A.T.

]  La 18.000 de salariaţi,  sunt... 21.000 de sindicalişti!
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5
viaţa liberă

Astăzi, mai mult ca ori‑
când, cuvântul Europa 
e pe buzele tuturor ro‑

mânilor de la preşedintele ţării, 
la primul ministru, la politicienii 
din opoziţie, la ziarişti, analişti 
politici şi chiar la chibiţii politicii 
româneşti. Este firească aceas‑
tă atitudine, dacă ne gândim 
că România a intrat pe ultima 
turnantă a aderării la Uniunea 
Europeană. Ce înseamnă această 
aderare, care sunt costurile ei, ce 
avantaje are ţara noastră, ce va 
trebui să facem ca să… facem 
faţă acestui vis pentru care s‑au 
bătut toţi cei care au fost şi cei 
care sunt la putere, au încercat 
să explice politicienii, analiştii, 
ziariştii.

Noi vom încerca un scurt is‑
toric, să descoperim etimologia 
cuvântului Europa.

Începând cu antichitatea, pri‑
ma noţiune admisă a fost, fără 
îndoială, aceea a răsăritului şi 
apusului, poziţii indicate prin 
mişcarea aparentă a Soarelui. 
Mai târziu s‑a cristalizat noţiunea 
de nord şi sud, adică cele două 
puncte opuse ce le are cineva la 
stânga şi la dreapta, privind răsă‑
ritul.

Grecii înţelegeau prin 
Anatolicon, Anatolia, răsăritul, ţi‑
nuturile care începeau prin ceea 
ce se înţelege azi Asia Mică, iar 
prin Hesperie, apusul, pământu‑
rile situate în extremitatea opu‑

să, începând cu Italia. Denumirea 
unei părţi a pământului sub nu‑
mele de Europa a luat naştere 
mai târziu, în Homer ea nefiind 
menţionată.

Pentru prima dată această 
denumire se întâlneşte într‑un 
imn adresat lui Apolon, în care 
Europa se opune insulelor gre‑
ceşti şi Peloponezului. Eschyl 
vorbeşte şi el de Europa în unele 
fragmente ajunse până la noi.

Herodot reaminteşte mitul 
celebru al Europei, fata unuia 
din regii Tyrului. El observă că 

trei dintre continentele lumii 
poartă nume de femei, între care 
Europa. Azi putem constata cu 
uşurinţă că toate continentele 
poartă nume feminine.

Mulţi învăţaţi (Bochart, Hyde, 
Voss, Gattener) găsesc în lim‑
ba fenicienilor etimologia cu‑
vântului Europa, pornind de la 
vorba semită “oreb” sau “ereb”, 
care în evreieşte înseamnă sea‑
ră, apus. Arabii întrebuinţează 
chiar azi această rădăcină uşor 
schimbată, cu aceeaşi semnifi‑
caţie, când indică prin termenul 
Magreb, Statele barbare şi, mai 

cu seamă, ţara care au numit‑o, 
după ei, Maroc. Agathimerus, în 
“Geografia” sa, arată că acest cu‑
vânt este de origine greacă şi vine 
de la Eurus, vântul de sud‑est. 
Herman crede că autorul imnului 
adresat lui Apolon era un grec şi 
că acesta, ca şi compatrioţii lui, 
arată sub numele de Europa, 
continentul, pământul ferm, prin 
opoziţie cu numeroasele insule 
pe care le lasă înapoia sa, pentru 
a ajunge pe continent.

După Ritter, Asia era ţara si‑
tuată dincolo de Caucaz, supra‑

numită în vechile poeme scandi‑
nave solul divin, pământul sfânt, 
partea divină a lumii, partea 
zeilor. El presupune că nume‑
le de Europa a fost format prin 
opoziţie cu cel de Asia şi aplicat 
la origine ţărilor de dincoace de 
Caucaz şi Don.

Europia, Eurupia, Europe ar 
fi atunci largul pământ, vastul 
pământ, câmpia. Forma Europia 
o găsim întocmai în Sofocle şi 
Euripide. Aşa cum denumirea de 
Asia s‑a extins încetul cu încetul 
întregului continent, tot aşa s‑a 
întâmplat şi cu Europa. Numele 

de Europa ar avea la origine ar‑
gumente de natură fizică, istori‑
că, etnografică şi mitologică.

Moise numea Europa Insula 
Naţiunilor şi scriitorii sfinţi o 
numeau Iapethia. După unii eti‑
mologi, Europa ar fi fost numele 
unei ţări mici, care se găsea la 
nord de Constantinopol, el răs‑
pândindu‑se la greci şi apoi la 
toată partea occidentală a ve‑
chiului continent. Denumirea de 
state barbare se justifică dacă 
ne gândim că primii locuitori 
ai Europei ne apar ca adevăraţi 

sălbatici: tracii se tatuau, celţii îşi 
acopereau membrele cu culoare 
albastră, irlandezii îi mâncau pe 
părinţii lor când îmbătrâneau, 
germanii şi galii jertfeau fiin‑
ţe omeneşti, bretonii mergeau 
aproape goi, scandinavii beau în 
craniile inamicilor, unele popoa‑
re îşi tatuau feţele obrazului, alţii 
îşi înveleau caii cu pieile inamici‑
lor învinşi.

Asia, în care înflorise o civili‑
zaţie superioară, a exercitat pu‑
ternice influenţe asupra Greciei, 
după care acestea s‑au extins 
asupra Italiei, Spaniei, Galiei etc.

Grecia a fost şi cea care a 
eternizat numele de Europa, în 
mitologia ei păstrându‑se mitul 
acesteia care era fiica lui Agenor, 
regele Tyrului (în Fenicia) şi 
a Telephassei. Într‑o zi, când 
aceasta se juca pe câmp cu prie‑
tenele ei, Zeus a văzut‑o şi s‑a în‑
drăgostit de frumuseţea ei. El s‑a 
transformat într‑un taur alb şi a 
venit să se culce la picioarele ei. 
Deşi la început temătoare, ea a 
prins curaj şi, la îmbierile lui, i s‑a 
urcat pe spinare. Atunci taurul a 
rupt‑o la fugă peste câmpuri, a 
intrat în mare şi, cu toate ţipete‑
le ei, nu s‑a oprit decât în insula 
Creta. Acolo s‑a unit cu Europa 
care i‑a dăruit trei fii: pe Minos, 
Rhadamanthus şi Sarpedon. 
Mai târziu Zeus a căsătorit‑o cu 
Asterion, regele Cretei.

După moarte Europa a fost 
divinizată. Mari pictori ai lumii 
s‑au inspirat din acest mit, pic‑
tând tablouri celebre, între ei 
Veronese, Tiţian (sec. XVI) Van 
Balen Hendrick, Govaerts (sec. 
XVII), Boucher, Moreau (sec. 
XVIII), Serov (sec. XIX).

Parafrazând titlul acestor pic‑
turi (Răpirea Europei), putem 
spune azi, noi, românii, mai mult 
ca oricine, că asistăm la “redarea” 
Europei tuturor celor care au fă‑
cut, fac şi vor face parte din ea 
prin apartenenţă geografică, is‑
torică, culturală etc.

Ioan Rusu 

Lectura ca act de igienă culturală

Zicere
“Căci mintea în om şi în puterile lui sufleteşti se află ca şi steagul în 

mijlocul oştirii”.
Învăţăturile lui Neagoe Basarab

Cine se trezeşte 
de dimineaţă?

Regal 
teatral 

După 13 ani de la debutul 
Galelor UNITER, se întâmplă 
în sfârşit o minune: Ministerul 
Culturii şi Cultelor va cola‑
bora – şi aceasta este puţin 
spus! – la buna desfăşurare 
a „Oscarurilor” teatrale ro‑
mâneşti. Înainte, Ministerul 
Culturii, condus de academi‑
cianul Răzvan Teodorescu, a 
ignorat această manifestare  
şi a organizat chiar o cere‑
monie concurentă cu Galele 
UNITER, controversată de 
mulţi intelectuali, poate pe 
nedrept. Este bine să fie mai 
multe astfel de sărbători, dar 
nu făcute... unele cu spatele 
la altele, ca doi pistolari care 
aşteaptă să facă cei zece paşi 
pentru a se întoarce şi a tra‑
ge unul în altul! Anul aces‑
ta, ministrul Culturii, Mona 
Muscă, nu numai că a urcat 
pe scena UNITER, dar a şi 
anunţat că de acum încolo 
Ministerul va finanţa Galele, 
fără să intervină însă, cum 
este şi normal, cu pretenţii  
în organizarea acestora. Şi 
este firesc, pentru că Galele 
UNITER sunt printre puţinele 
reuşite ale societăţii civile de 
la revoluţie încoace.

Sigur, lucrurile nu ar 
fi evoluat nici acum spre 
normalitate dacă nu ar fi 
existat o conjunctură fa‑
vorabilă (Adrian Păunescu,  
pe vremea când era doar 
poet, scria într‑un poem că 
Shakespeare depinde de cât 
porumb se face la toamnă...). 
La rândul său fost ministru 
al Culturii într‑o coaliţie oa‑
recum asemănătoare cu 
cea actuală, preşedinte‑
le UNITER, Ion Caramitru, 
membru al Alianţei Civice, cu 
simpatii regaliste, nu putea fi 
susţinut de academicianul 
Teodorescu, membru PSD... 
Dar de ce  trebuie să inter‑
vină atât de mult politica în 
minarea Culturii?!

Ca să ne întoarcem la Gala 
din acest an, cu surprize: de 
pe scena Teatrului Naţional, 
Principesa Margareta a 
anunţat că fundaţia care îi 
poartă numele se retrage; 
începând de anul viitor rolul 
de Mecena va reveni Casei 
Regale. Regele Mihai I, cel 
care nu a fost primit în ţară 
după revoluţie din spaima 
unei restauraţii,  căruia i s‑a 
refuzat cetăţenia, trăieş‑
te acum din nou în ţara sa. 
Şi Restauraţia, iată, a venit 
într‑adevăr, într‑un anume 
fel: sponsorizarea premiu‑
lui pentru Piesa anului va fi 
făcută de acum încolo nu 
de principesă, ci de rege, 
amintind astfel de o darni‑
că tradiţie, cea a Fundaţiilor 
Culturale Regale, care i‑au 
ajutat pe mulţi scriitori mari 
ai României să publice cărţi 
şi să ajungă astfel la cititor, 
ba chiar şi în manualele de 
istorie.           

Onorant este şi că premiul 
pentru cea mai bună piesă a 
anului va fi acordat de acum 
înainte chiar din mâna unor 
reprezentanţi ai caselor re‑
gale europene, cu care Casa 
Regală românească se înru‑
deşte de altfel. Debutul l‑a 
făcut în acest an  Principele 
Jean de Luxemburg. „Ştaiful” 
unei astfel de ceremonii 
ne face să intrăm în lumea 
bună, să ne batem puţin pe 
burtă cu alte state care au 
regi în UE...

Cum însă sublimul se în‑
tâlneşte de multe ori cu ridi‑
colul, în acest an princepele 
luxemburghez a trebuit să 
ofere distincţia unei piese 
cu titlul foarte nepotrivit cu 
înaltul patronaj... Căci „Piesa 
anului 2004” a fost  textul 
cu titlul... „Viaţa mea sexua‑
lă” de Cornel George Popa, 
aflat, am înţeles, la prima sa 
piesă. Dar să nu avem idei 
preconcepute, dincolo de 
titlu poate fi chiar o revela‑
ţie, căci, uneori... viaţa bate 
sexul.

Dar nu putem încheia fără 
să ne mândrim că în acest an 
o gălăţeancă, Adina Dabija, a 
fost nominalizată la premiul 
pentru dramaturgie, după ce 
anul trecut gălăţeanul Petre 
Berbu smulgea acest trofeu!

Victor Cilincă 
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Europa… Europa

Înspăimântaţi de lipsa de 
apetenţă pentru lectură a 
românilor şi, lucru înspăi‑

mântător, mai ales a tinerilor, 
numeroşi specialişti din industria 
cărţii sau din domeniile conexe 
au tras semnale de alarmă. De 
mai bine de un deceniu statis‑
ticile şi observaţia directă ne 
demonstrează cu obstinaţie că 
lucrurile se mişcă greu pe piaţa 
cărţii, nu atât din cauza puterii 
scăzute de cumpărare, ci mai ales 
a pierderii sau lipsei interesului 
pentru citirea cărţilor. O observa‑
ţie de bun‑simţ a unui specialist 
în promovarea culturală arată că 
vânzările de carte ar fi trebuit să 
crească în aceşti ani direct pro‑
porţional cu cele de deodorante. 
Din păcate, lucrurile nu stau aşa 

dintr‑o logică aparent simplă: 
la ce bun să dăm bani pe cărţi, 
dacă nu avem timp şi nici dispo‑
ziţie să le citim sau, în caz de ma‑
ximă necesitate, le putem găsi 
la bibliotecă. Este drept, afluxul 
crescând al cititorilor, mai ales al 
celor tineri: elevi şi studenţi, în 
bibliotecile publice şi universi‑
tare ne face să sperăm că viitorul 
poate arăta mai bine. Cu toate 
acestea, s‑a constatat că aproxi‑
mativ jumătate dintre absolven‑
ţii de liceu din populaţia ţării nu 
prea au mai citit şi altceva în afa‑
ra manualelor şcolare. Apoi, cu‑
prinşi de ale vieţii valuri, vor citi 
probabil din ce în ce mai rar câte 
o revistă sau un ziar în faţa tele‑
vizorului, care oferă aşa‑zise felii 
de viaţă pentru potolirea foamei 

de senzaţional, acoperirea unor 
goluri sufleteşti sau pentru  în‑
depărtarea gândului de la pro‑
blemele mai mici sau mai mari 
ale vieţii. Despre efectul nociv al 
televizorului şi al mass‑media, în 
general, s‑a scris şi s‑a vorbit în 
repetate rânduri, fără ca lucru‑
rile să capete o turnură amelio‑
ratoare. Bibliotecile s‑au moder‑
nizat treptat oferind posibilităţi 
mult mai bune pentru lectură 
şi munca intelectuală, dar sunt 
în continuare deficitare la une‑
le capitole. Editorii, după ce au 
tras cu ochiul în alte curţi, şi‑au 
îmbunătăţit oferta încercând s‑o 
adapteze la cerinţele pieţei. Au 
apărut profesionişti în comuni‑
care socială care au aplicat stra‑
tegii, tehnici şi instrumente pen‑

tru armonizarea intereselor pe 
piaţa culturală şi pentru ridicarea 
standardelor calitative. Pentru a 
ridica orizontul de aşteptare al 
cititorilor potenţiali s‑a constatat 
că este benefică slăbirea şi chiar 
eliminarea opoziţiei între cultu‑
ra elitistă, critică şi minoritară 
şi cea populară, de consum sau 
de masă. Întrepătrunderea celor 
două zone, diversificarea şi îm‑
bogăţirea cu produse pentru a 
răspunde la nevoile complexe ale 
individului nu poate decât să sti‑
muleze interesul pentru lectura 
de toate tipurile de la informare 
până la aprofundare şi divertis‑
ment. Prin natura ei lectura căr‑
ţilor ca proces formativ este aptă 
să răspundă necesităţilor umane 
la toate nivelurile dezvoltării in‑

dividuale înnobilându‑le pe cele 
inferioare şi potenţându‑le pe 
cele superioare (v. piramida lui 
Maslow). Pentru a apela la acest 
remediu, accesibil şi puţin costi‑
sitor în comparaţie cu altele, este 
necesară crearea şi permanenti‑
zarea practicii lecturii de la cea 
mai fragedă vârstă. Trebuie să 
conştientizăm, însă, faptul că toţi 
suntem în măsură să ne automo‑
delăm prin lectură, să provocăm 
şi să influenţăm gustul pentru 
aceasta în familie, între prieteni 
şi colegi, iar astfel să conlucrăm 
cu ceilalţi la formarea şi dezvol‑
tarea capacităţii colectivităţii de 
a discerne valoarea de non‑va‑
loare într‑o lume diversă şi boga‑
tă... cu de toate. 

Letiţia Buruiană

Stalin a întrebat ironic la 
un moment dat câte di‑
vizii are Papa.

Peste ani am văzut cât l‑a cos‑
tat afirmaţia asta.

Am văzut ca orice om fune‑
raliile papale. Ceea ce a fost ex‑
traordinar  este că evenimentul 
a depăşit prejudecăţile legate de 
vârstă pe care le aveam. Se pare 
că cei ce au sub 30 de ani ştiu 
cine a fost acest Karol Wojtyla. 
Mai mult decât atât, îl consideră 
un model. Ştiu tot, deci replici‑
le gen „stai că‑ţi spun eu care‑i 
treaba” sunt nelalocul lor pentru 
mulţi dintre ei. ”Regretabil”, nici 
unul nu ştie ceva bun despre 
Tătuca Stalin, mai mult, când aud 
despre comunism şi colectiviza‑
re se gândesc la nişte analfabeţi  
puturoşi, care cu bâta au vrut să 
fie harnici, intelectuali şi de viţă 
nobilă. Ceea ce admir la ei, cei 
tineri, este că spre deosebire de 
mine, nu se isterizează în faţa 
specimenelor semianalfabete, 
aparţinând aceleaşi generaţii, 
urmaşii analfabeţilor de ieri, ce 
au supravieţuit şi astăzi sub um‑
brela protectoare a propriei ig‑

noranţe.
Domnii respectivi, la rândul 

lor se întreabă cretini câte divizii 
are Papa neînţelegând că apar‑
tenenţa la un partid istoric, post 
de televiziune, ziar  şi aerele de 
proaspăt  leader, adicătelea „li‑
dăr” în română, afişate indiferent 
unde, nu  le conferă  competenţă 
nici cât unei sticle de Borsec.         

Considerând că respectul faţă 
de cei care totuşi au avut o co‑
loană vertebrală, pe vremurile 
„răposaţilor” fără isterice luări 
la bătaie lipsite de rezultat, este 
o glumă bună, tinerii „lidăr”‑i, 
ignoră din fatalism că vorbesc 
semenilor lor care au ascultat, 
pe bune, ”Europa liberă” şi nu au 
confundat egalitatea în drepturi, 
spre exemplu, cu egalitarismul, 
iar libertatea presei cu dreptul 
de a spune ce ai visat azi noapte.

Şi dacă ar fi vorba numai des‑
pre asta.

Demni urmaşi ai partidului 
unic  se comportă exact ca‑n 
filmele gen „Răsună valea”, căl‑
când voios în ritm de pionier pe 
urmele vigilenţei proletare.

Ce este mai frumos, parte din 

oameni, obişnuiţi cu manifestări‑
le respective după atâţia ani de 
supravieţuire într‑o „societate 
multilateral dezvoltată”, nu reali‑
zează ironia situaţiei.

Partenerii de generaţie ai res‑
pectivilor pionieri trecuţi de pri‑
ma adolescenţă au în schimb un 
ascuţit simţ al ironiei mergând 

lejer spre un soi de cinism, sănă‑
tos în acest caz după umila mea 
părere.

„Nu vă temeţi”, aşa a început 
dimineaţa diviziilor papale, ce a 
urmat ştim prea bine.

Unii s‑au trezit mai devreme, 
alţii mai târziu, unii dorm şi acum 
visând nostalgic şi totodată spe‑

riaţi, la un Bau‑Bau cu „faţă uma‑
nă”.

Somnul    raţiunii  naşte   
monştri.

Din fericire din ce în ce mai 
mulţi preferă trezitul dimineaţa 
devreme.

Anca Tofan

„Detaliu” 
Anca Tofan

Laurenţiu Dimişcă 
(platou decorativ)

Feţele 
lui 
Ianus

Ianus este unul dintre 
zeii cu istorie bogată şi 
semnificaţie complexă 
pentru romani. El nu are 
un corespondent grec, 
fiind, se pare, o divinitate 
desprinsă din tradiţia 
populară… În mitologia 
polinesiană există un 
corespondent divin al 
lui Ianus - zeul oceanu‑
lui, Tinirau. Acesta este 
bicefal, cu o faţă blândă 
şi binevoitoare  pen‑
tru un  trup uman ideal 
proporţionat, şi cu alt 
chip opus, încruntat şi ne‑
prietenos pentru un corp 
de peşte. Adorat pen‑
tru prima ipostază, zeul 
este urât şi temut pen‑
tru a doua… Înfăţişarea 
lui adună elemente care 
îl individualizează, fără 
multe şanse să fie depăşit 
ca originalitate: are două 
feţe opuse - reprezen‑
tare unicat - una privind 
înainte, alta înapoi, în‑
semnând omniprezenţa 
veghei, iar în mâini ţine o 
cheie şi un toiag… 

Dincolo de conţinutul 
legendar – mitologic ex‑
primat în «feţele lui Ianus» 
- formă a veghei, darul 
premoniţiei - datorită 
cunoaşterii insuficiente a 
originii şi, prin insinuare 
subtilă, s-a alăturat pa‑
razitar sensul de repre‑
zentare a duplicităţii, a 
prefăcătoriei.

Teodor Parapiru
Dicţionar enciclopedic 

“Expresii celebre” Editura 
Alma - Galaţi, 2002
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Cuvânt 
de folos

Episcopul 
‑  succesor 
al tuturor 
Apostolilor

Fiind această pagină 
dedicată îndeosebi tine‑
rilor studenţi, vă oferim  
din cea de‑a treia ediţie a 
periodicului „Teologie şi 
spiritualitate la Dunărea 
de Jos” ‑ volum editat 
de Episcopia noastră şi 
Universitatea „Dunărea 
de Jos”, un cuvânt de 
folos despre „Puterea 
cheilor şi infailibilitatea 
în tradiţia Bisericii”, sem‑
nat de pr. lector univ. Dr. 
Leontin Popescu.

„Apostolii, ca martori 
ai lui Hristos înviat şi fun‑
dament al Bisericii, nu au  
succesori în alţi apostoli. 
Ca posesori ai plinătă‑
ţii harului în interiorul 
Bisericii, au ca succesori 
episcopii într‑o conti‑
nuitate fără întrerupere 
până astăzi. 

În virtutea acestei suc‑
cesiuni apostolice, toţi 
episcopii sunt trimişi de 
Hristos Însuşi. Fiecare 
episcop este succesor al 
tuturor apostolilor, pen‑
tru că fiecare apostol 
stătea în comuniune cu 
ceilalţi apostoli. 

Fiecare episcop este 
hirotonit de mai mulţi 
episcopi în numele în‑
tregii ierarhii şi primeşte 
acelaşi har şi aceeaşi învă‑
ţătură pe care au avut‑o 
toţi apostolii şi toţi epis‑
copii, precum şi puterea 
de a hirotoni preoţi. 

Episcopii şi repre‑
zentanţii săi, preoţii, 
răspund înaintea lui 
Dumnezeu pentru cre‑
dinţa poporului încre‑
dinţat lor şi pentru grija 
pastorală. Misiunea lor 
este aceea de a actuali‑
za mesajul Apostolilor 
cu proclamarea şi ex‑
plicarea Evangheliei 
Mântuitorului”.

Invitaţie
A cincea duminică din Postul Mare o închinăm Sfintei Cuvioase 

Maria Egipteanca. În călătoria noastră spre Învierea Domnului, 
Ierarhul de la Dunărea de Jos vă invită la rugăciune atât în sfintele bi‑
serici din Eparhia Dunării de Jos, cât şi la Catedrala Episcopală. Sfânta 
Liturghie va începe la ora 8.00. De asemenea, şi în această duminică 
sunt bine primite donaţiile mai mari sau mai mici pentru cei mai ne‑
căjiţi decât noi.

 455 de profesori de religie Semnale

Cu 12 ani în urmă
În ultimii doisprezece ani, 

o dată cu introducerea orei de 
religie în şcoli, în peisajul uni‑
versitar românesc a apărut, în‑
tre cele 15 facultăţi de Teologie, 
şi cea de  Teologie – Litere din 
cadrul Universităţii Dunărea de 
Jos. Despre misiunea amintitei 
instituţii de învăţământ supe‑
rior, ne‑a vorbit, zilele trecute, 
Prea Sfinţitul Dr. Casian, Episcop 
al Episcopiei Dunării de Jos, 
Senator de Onoare al Universităţii 
„Dunării de Jos”, profesor uni‑
versitar al Facultăţii de Teologie 
din Galaţi.  „După 50 de ani de 
ateism, timp în care educaţia re‑
ligioasă a lipsit, acest gol a fost 
suplinit imediat de preoţi, ne‑a 
spus Prea Sfinţitul Dr. Casian. 
Trebuie scoasă în evidenţă acti‑
vitatea de pionierat dusă de unii 
preoţi care şi‑au desăvârşit din 
mers studiile academice. De alt‑
fel, după 1990,   slujitorii Sfintelor 
Altare au avut misiunea de a um‑
ple un gol în  direcţia educaţiei în 
şcoli. A durat vreo trei‑patru ani, 
până când s‑a reglementat ofi‑
cial statutul orei de religie, când 
preotul s‑a dus în mijlocul oame‑
nilor şi a adus multă comuniune 
şi pace între cadrele didactice şi 
elevi. Dar, pe această încredere, 
realizată între preot şi profesor, 
între preot şi elev a intervenit le‑
giuitorul”.

 Corp profesoral de elită
În ciuda problemelor multe 

şi grave, a prejudecăţilor  din 
societatea românească, încet şi 
sigur, învăţământul teologic uni‑
versitar şi‑a intrat în drepturi şi la 

Galaţi. Cu purtarea de grijă a Prea 
Sfinţitului Episcop Dr. Casian, 
cu sprijinul Sfântului Sinod al 
Patriarhiei Bisericii Ortodoxe 
Române şi al Ministerului 
Educaţiei şi Învăţământului, al 
universităţii gălăţene, în toam‑
na anului 1993, a  fost înfiinţată 
Facultatea de Teologie‑Litere 
din municipiul nostru. Atunci, ca 
şi astăzi, deloc de neglijat ajuto‑
rul părintelui profesor Neculai 
D. Necula, decanul Facultăţii de 
Teologie din Bucureşti. 

Prezenţi la discuţie, părintele 
Dr. Ionel Ene – profesor al amin‑
titei facultăţi şi părintele Lucian 
Petroaia, consilier pe probleme 
de învăţământ în cadrul Eparhiei 
Dunării de Jos, ne‑au spus că, în 
cei 12 ani, de pe băncile Facultăţii 
de Teologie‑Litere din Galaţi au 
ieşit peste 400 de profesori de 
religie sau limba română. Mulţi 
dintre absolvenţi predau religia 
în şcolile din Galaţi şi Brăila.  În 
acest moment, amintita institu‑
ţie de învăţământ superior pre‑
găteşte 183 de studenţi înscrişi 
la cele două secţii: Teologie – 
Română şi Teologie – Engleză. Ei 
se bucură de experienţa didacti‑
că a 32 de cadre universitare: 5 
profesori, 6 conferenţiari, 11 lec‑
tori şi 17 asistenţi şi preparatori. 
Alături de domnul decan – profe‑
sor Dr. Nicolae Ioana ‑ în fruntea 
corpului profesoral  se află Prea 
Sfinţitul Dr. Casian Crăciun, în ca‑
litatea de profesor universitar. 

 „Parteneriat de toată lauda”
Întemeiată pe un „parteneriat 

de toată lauda”, aprecia Arhiereul 
de la Dunărea de Jos, activitatea 
Facultăţii de Teologie – Litere de 

la Galaţi    a  cunoscut, în aceşti 
ani, şi „momente de vârf”. Pe lân‑
gă  programa de studiu, instituţia 
a fost antrenată, prin Episcopie 
şi Universitate, la  organizarea 
şi desfăşurarea unor simpozioa‑
ne ştiinţifice şi editarea unor 
publicaţii. Avem în vedere pe‑
riodicul „Theologos” – supliment 
trimestrial al revistei eparhiale 
„Călăuza ortodoxă”, editat de 
studenţii amintitei facultăţi. Nu 
în ultimul rând, cele trei ediţii ale 
volumului „Tradiţie şi spiritualita‑
te la Dunărea de Jos”, o colecţie 
de fascicole de educaţie creşti‑
nă, alcătuită de cadrele didac‑
tice de aici, dar şi de mari nume 
ale spiritualităţii creştine, aflate, 
la Galaţi, cu prilejul diverselor 
activităţi ştiinţifice. „Nici un stu‑
dent al vreunei facultăţi din ţară  
nu a avut şansa să primească, la 
cumpăna dintre milenii, binecu‑
vântarea Patriarhiei Ecumenice 
de Constantinopol ‑ prin pre‑
zenţa, la Galaţi, a Sanctităţii Sale 
Bartolomeu I  şi a Prea Fericitului 
Teoctist ‑ Patriarhul Bisericii 
Ortodoxe Române, a continuat 
Prea Sfinţitul Episcop. Pe seama 
acestei discipline, Teologie, în 
anul 2000, universitatea gălă‑
ţeană a fost  prima instituţie din 
ţară care a avut onoarea de a le 
acorda înalţilor oaspeţi  titlul de  
<<Doctor Honoris Causa>>”. 

La aceste nume se adaugă 
altele de referinţă – începând 
cu cel al Înalt Prea Sfinţitului Dr. 
Daniil – Mitropolit al Moldovei 
şi Bucovinei, cel al Episcopului 
evanghelic Gerhard Maier 
– Biserica Evanghelică din 
Wurttemberg – Germania, pre‑
cum şi ale altor personalităţi  
care onorează corpul academic 

al prestigioasei noastre univer‑
sităţi. Periodic, din mediul uni‑
versitar gălăţean, nu au lipsit 
voci remarcabile  ale Academiei 
Române, precum preotul acade‑
mician Dumitru Popescu, acade‑
mician Marin Aiftincăi.

Facultatea de Teologie... mer‑
ge înainte!   

Şi contrar tuturor zvonuri‑
lor care s‑au creat în jurul vii‑
torului „sumbru” al Facultăţii 
de Teologie din Galaţi ‑ pe care 
unii o dădeau ca desfiinţată din 
următorul an de învăţământ 
2005‑2006, ei bine, lucrurile nu 
stau chiar aşa. Această facultate 
gălăţeană merge înainte. În pas 
cu vremurile şi cu reforma de ali‑
niere a învăţământului românesc 
la Documentul de la Bologna, 
din toamna anului 2005, în ca‑
drul Universităţii „Dunărea de 
Jos” va fiinţa şi Facultatea  de 
Teologie Didactică. „În urma 
discuţiilor dintre reprezentanţii 
tuturor facultăţilor de Teologie 
din cadrul Patriarhiei Ortodoxe  
Române, în prezenţa membrilor 
Sfântului Sinod şi ai Ministerului 
Educaţiei şi Cercetării, s‑a stabilit 
că Teologia face parte din do‑
meniul de Cercetare, a continuat 
Prea Sfinţitul Episcop Casian al 
Dunării de Jos. În cadrul activi‑
tăţii de cercetare Teologică s‑au 
stabilit patru specializări accep‑
tate ca atare de ministerul de re‑
sort. Desigur, respectând  cerin‑
ţele amintitului Document  de la 
Bologna. Acestea sunt Teologie 
Pastorală, destinată formării 
preoţilor; Teologie Didactică, 
pentru pregătirea profesorilor 
de religie, care va fiinţa la Galaţi. 
Prin urmare, aici, dubla specia‑

lizare ‑ de profesori de religie şi 
română ‑ în noile condiţii devine 
monospecializare. Practic, de‑
partamentul de religie este, în 
noile condiţii, mai bine cântărit, 
în sensul că va aborda, într‑o ma‑
nieră explicită şi concretă, toată 
problematica formării viitori‑
lor profesori de religie. În afara 
acestor două specializări  mai 
există, din anul de învăţământ 
2005‑2006,  cele de  Teologie 
Socială şi Artă Sacră”. 

Urmare a aplicării 
Documentului de la Bologna în 
Universitatea „Dunărea de Jos”, 
Prea Sfinţitul Episcop Casian, în‑
soţit de reprezentanţii departa‑
mentului de Teologie şi de de‑
canul Facultăţii de Teologie,  a 
purtat „o fructuoasă şi plină de 
speranţe convorbire cu domnul 
rector Alexandru Epureanu.  De 
aici a reieşit hotărârea fermă de 
ambele părţi de a continua învă‑
ţământul teologic şi didactic în 
cadrul Universităţii <<Dunărea 
de Jos>>, a adăugat Ierarhul no‑
stru. De asemenea, am ajuns la 
concluzia că acest învăţământ are 
viitor. Se vorbeşte chiar şi de un 
contract între student şi universi‑
tate. În aceste condiţii, Episcopia 
poate să răspundă la acest dezi
derat. S‑a convenit asupra obli‑
gativităţii celor două instituţii 
‑ Episcopia şi Universitatea ‑ de a 
ajuta secţia aceasta să se conso‑
lideze; în acelaşi timp de a o face 
mai bine cunoscută, inclusiv prin 
mass‑media şi pe propriile căi, 
în biserică. De fapt, acest efort 
comun este al Departamentului 
Teologie Didactică din cadrul 
Universităţii”.

(Va urma)

Athos ‑ Muntele Maicii Domnului  

Loc interzis femeilor

Sfânta Maria 
Egipteanca

În a cincea duminică 
din Postul Mare o prăz‑
nuim pe Sfânta Maria 
Egipteanca. O sfântă care 
şi‑a petrecut ultimii 47 
de ani din viaţă în pus‑
tie. În toţi aceşti ani s‑a 
rugat pentru ca Domnul 
şi Stăpânul lumii şi Maica 
Sa să‑i ierte păcatele ti‑
nereţii. Când, copilă fiind, 
pe la 12 ani a apucat dru‑
mul desfrâului, întinân‑
du‑şi fecioria. Nu atât 
pentru bani, cât mai ales 
pentru plăcerea trupului.  
Într‑una din zile, văzând 
‑ în portul Alexandria 
‑ lume adunată care se 
pregătea să meargă la 
Ierusalim, unde urma să 
prăznuiască Înălţarea  
Sfintei Cruci – tânăra şi‑a 
pus în gând să ajungă şi 
ea la marea sărbătoare. 

Ajunsă la Ierusalim, 
pe când încerca să pă‑
trundă în sfântul locaş, o 
forţă nevăzută o trimitea 
în afara bisericii. Cade 
în genunchi şi se roagă 
Maicii Domnului că dacă 
va vedea lemnul Crucii 
Mântuitorului îşi va în‑
china  întreaga viaţă lui 
Dumnezeu. Şi minunea 
se întâmplă, iar Maria 
porneşte apoi în pustia 
Iordanului. Acolo unde, 
cu un an înainte de a 
muri o găseşte călugărul 
Zosima. Auzind acestea, 
Patriarhul Sofronie al 
Ierusalimului scrie des‑
pre această minunată 
înviere în Hristos a celei 
care este prăznuită în 
a cincea duminică din 
Postul Mare – Sfânta 
Maria Egipteanca.    

Maria Stanciu
marias@viata‑libera.galati.ro

Pagină realizată de

Agenda 
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Călăuza 
ortodoxă - 
ultimul număr, 
la cititori

La Editura Episcopiei 
Dunării de Jos a apărut 
ultimul număr al revis‑
tei „Călăuza ortodoxă”. 
Un periodic ce s‑a oprit 
asupra  evenimentelor 
de referinţă ale lunilor 
februarie şi martie 2005. 
Pentru că recent a fost 
ziua de naştere a Prea  
Sfinţitului Episcop Dr. 
Casian, nu lipsesc din pa‑
ginile amintitei publicaţii 
urările alese şi binecu‑
vântarea  Prea Fericitului 
Patriath Teoctist, adresa‑
te Ierarhului nostru. 

Mai adunăm din ace‑
laşi număr „Roade din 
bucuria slujirii”, semnate 
„cu frăţească dragoste 
întru Hristos”, de Înalt 
Prea Sfinţitul Mitropolit 
Daniel. Găsiţi în aminti‑
tul periodic şi aspecte 
legate de „Ora de religie 
între evaluare şi proiec‑
te de viitor”, sub sem‑
nătura părintelui consi‑
lier Lucian Petroaia. Cum 
suntem în Postul Mare, 
nu suntem lipsiţi de in‑
formaţii privind fondul 
„Filantropia”, constituit  
în 2004, la „Dunărea de 
Jos”, şi aduse în atenţia 
noastră de  arhidiacon 
George Cimpoca.    

„Prin post calea bu‑
nătăţilor s‑a deschis” 
şi „Cuvânt de folos de 
la Sfântul Ioan Casian” 
sunt alte două titluri care 
ne‑au reţinut atenţia şi 
care ne vorbesc despre 
cum trebuie să păşim 
în această perioadă a 
Postului Mare în dru‑
mul nostru spre Învierea 
Domnului. Informaţii in‑
teresante sunt oferite şi 
de alte relatări, reporta‑
je, note prezentate asu‑
pra lucrărilor Adunării 
Eparhiale la Dunărea de 
Jos. Ştiţi „cum zidim bi‑
sericile”? Dacă nu, citiţi 
din „Călăuza ortodoxă” 
şi aceste sfaturi semna‑
te de diac. ing. Horaţiu 
Moldovan. Faceţi apoi un 
„Popas spre Dumnezeire 
prin pocăinţă” şi adunaţi 
„Echilibru între credin‑
ţă şi tăgadă”. Însă, ca să 
dobândiţi acestea toate, 
cumpăraţi de la pangare‑
le bisericilor sau de la  cel 
al Catedralei Episcopale, 
noul număr al revistei 
„Călăuza ortodoxă”!  

La Dunărea de Jos, 

„Universitatea şi Episcopia 
duc împreună 

Crucea educaţiei”

IPS Mitropolit Daniil al Moldovei şi Sucevei

Patriarhul Ecumenic şi Prea Fericitul Teoctist - la Galaţi

‑ ne‑a spus Prea Sfinţitul Episcop Dr. Casian

La începutul anului de învă‑
ţământ 2004‑2005, în  Eparhia 
Dunărea de Jos predau religia 
455 de profesori: 221 sunt preoţi 
şi 234 laici. De la Departamentul 
învăţământ religios, am reţinut 
că 72 dintre aceştia sunt titulari, 
71 au definitivatul şi 15 dintre 
aceştia au luat gradul I sau II în 
învăţământ.

La o socoteală sumară, reiese 
că doar jumătate dintre aceştia 
sunt profesori de religie. Cum 

în viitorul nu prea îndepărtat se 
merge pe ideea degrevării preo‑
tului de această misiune care 
cere mult timp, în detrimentul 
treburilor parohiei,  tragem con‑
cluzia că e nevoie de încă alţi ze‑
ce‑doisprezece ani pentru a se 
acoperi „cererea” Catedrei, în ca‑
zul profesorilor de religie. Ne‑am 
raportat la cele 17 locuri, atribui‑
te din anul 2005‑2006 Facultăţii 
de Teologie Didactică din cadrul 
Universităţii „Dunărea de Jos”.

Prin poşta electronică, dar şi 
prin cea obişnuită sau telefonic 
ne‑au căutat mai mulţi cititori. 
„Mă numesc Daniel şi am 21 de 
ani. Sunt creştin ortodox şi do‑
resc să‑mi exprim compasiunea 
mea faţă de fraţii noştri catolici 
pentru pierderea Suveranului 
Pontif. Cred că şi Papa Ioan Paul 
al II‑lea, acolo unde este acum,  e 
mulţumit  că a adunat atâta res‑
pect în rândul multor creştini şi 
nu numai”. Semnale avem şi de 
la mai mulţi enoriaşi ai bisericilor 

„Sfinţii Apostoli Petru şi Pavel”, 
„Înălţarea Domnului”, „Sfântul 
Mina” care aduc în atenţie unele 
disfuncţionalităţi ce ţin de punc‑
tele de salubrizare ale oraşului. 
„În cazul celor trei sfinte biserici, 
containerele tronează exact în 
faţa lor. Domnii de la autorita‑
tea locală nu stau bine cu Cel de 
Sus?...” Am reţinut acest aspect, 
în ideea că domnii consilieri lo‑
cali, în special, cei de la  comisia 
de Urbanism,   vor regândi planul 
de urbanism în această privinţă. 

Vom urmări acest aspect şi vom 
reveni.

„Uitaţi‑vă ce se întâmplă în 
lumea asta!, ne atenţionează 
Dumitru T. din Galaţi. Foamete, 
cataclisme naturale şi umane. 
Ură şi mult dispreţ de la frate că‑
tre frate. Cred că fiecare dintre 
noi trebuie să  lăsăm din când 
în când câte ceva, să iertăm de 
70 de ori câte şapte, cum a făcut 
Hristos”.

Mulţumim pentru că ne‑aţi 
scris. Aşteptăm noi semnale!

După o veche tradiţie, femei‑
le nu au voie să intre în Muntele 
Maicii Domnului. 

Mulţi cititori ne‑au întrebat,  
de unde vine această interdicţie? 
Se spune că, prin secolul IV, îm‑
păratul Teodosie cel Mare (mort 
în 395) a ridicat în Muntele Athos 
Mănăstirea  Vatopedu. 

O veche tradiţie, transmisă 
prin viu grai, povesteşte că soţia 

împăratului Teodosie ‑ Plagudia 
– trecând cu corabia de la Roma 
la Constantinopol, s‑a abătut şi 
pe la Mănăstirea Vatopedu, pen‑
tru a vedea mândreţe de ctitorie, 
ridicată de soţul său. 

Primită în port de către mo‑
nahi, împărăteasa a mers până în 
dreptul bisericii, unde este astăzi 
Icoana Maicii Domnului, numită 
vie. Ajungând aici, Plagudia auzi 

o  voce tunătoare: „Opreşte‑te şi 
întoarce‑te înapoi, căci eu sunt 
Împărăteasa Muntelui acestuia. 
Pentru ce ai venit să tulburi liniş‑
tea supuşilor mei? Să ştiţi că de 
azi înainte nici o femeie nu va 
mai călca pământul sfânt al aces‑
tui munte”.

Auzind aceste cuvinte, îm‑
părăteasa, căzută cu faţa la pă‑
mânt, pocăindu‑se de îndrăz‑

neala ce a avut,  dărui mănăstirii 
scumpe şi preţioase odoare. 
Apoi şi‑a continuat drumul spre 
Constantinopol. 

De atunci şi până astăzi, 
nici o femeie  nu a mai intrat 
în Republica Monahilor de la  
Sfântul Munte. Deşi, am auzit şi 
poveşti potrivit cărora femei de‑
ghizate în călugăr au pătruns în 
Sfântul Munte. 

Urmările însă pentru familiile 
lor au fost nefaste... 

Astăzi, Muntele Athos este 
rezervat Maicii Domnului şi pust‑
nicilor care se nevoiesc în Sfântul 
Munte încă din primele veacuri. 
Sfinţilor Părinţi care au transfor‑
mat „Grădina Maicii Domului”  
într‑un „bastion monahal al or‑
todoxismului”. "A
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După „Eşarfa neagră” (o car-
te cu schepsis şi plină de argu-
mentele împăcării cu sine, plus 
demonstraţia că nu se poate 
sări din karmă ca din căruţă), 
prozatorul Dimitrie Lupu a venit 
cu „Şapte povestiri crude” şi cu 
„Mahalaua mahalalelor” (două 
cărţi despre rosturile lumii de 
odinioară, despre necesitatea 
păcatului şi a bunului-simţ).

Lăsând timpul să-şi facă de cap  
şi  de picioare... ne trezim chiar 
acum. Acum, cel mai parşiv pă-
călitor adverb, povestitorul adu-
ce „Poarta” la cenaclu. Recunosc: 
am stat de multe ori la o poartă 
nouă, dar ca la asta n-am stat 
niciodată. Hemingwaianul Miti, 
cum îl alintăm printre litere şi ci-
fre, sare din bucate şi prezintă o 
scriere de post, de parcă n-am fi 
obişnuiţi cu asemenea apucături 
culturale ancestrale, de parcă 
vulpea refuză găinile fără sare, 
nu cumva să facă hepatită, să 
devină supraponderală şi să exe-
cute niscaiva mătănii sub fustă 
de popă splendid şi adormit.

Dimitrie Lupu este văzut bine 
de o parte a electoratului cena-
clier, mai ales cel de sex frumos. 
Alţii, cei de sex urât, îl observă 
cu acul,  cu  săgeata,  cu  ideea  
că  n-are rost să faci monastire 
în râpă când orizontul se ofileşte 
pe nas şi credincioşii de cultură 

şi artă sunt interesaţi de urcare. 
Acest prozator remarcat şi 

remarcabil ţine morţiş la şansa 
trecerii prin „poarta stelară” sau, 
mă rog, prin alte „porţi” definite 
şi laureate cu Nobel pentru far-
mecul deşertăciunii în care se 
scaldă moromeţii ne/fumători. 
Încăpăţânarea lui Miti ţine foar-
te puţin. Plăcută şi utilă, această 
calitate îmi aminteşte strădania 
scriitorului alergat de cititori: nici
odată nu l-au ajuns, dar, când s-a 
oprit la capătul drumului, ei erau 
acolo.

Desigur, fără orgoliu nu există 
scriitor important. Şi Mihai a fost 
orgolios când suporta Himera 
Micle, dar se gândea la pastra-
ma şi la vinul din „bojdeuca de 
căsuţă” plină cu puşca şi dodiile 
devastatoare ale lui Ion, cu hazul 
şi necazul greierilor de curte ve-
che, cu tot ce avem astăzi, chiar 
dacă purtăm gheţari în sânge, 
poate dă peste noi vreun titanic 
chior. 

Nu cumva Spinoza a orbit şle-
fuind lentile?

Ion Zimbru

Astăzi, la ora 18,00 în sediul 
ziarului „Viaţa liberă”, domni-
şoara Emma Mantaroşie vine cu 
teatru. Să vină, că o aşteaptă o 
droaie de spectatori !

Cenaclu

Un moromete 
fumător

Cărţile Editurii 
Naţional 
se găsesc la 
Librăria „C.Negri”
Editura Naţional a închis li-
brăria din strada Domnească, 
începând din data de 1 apri-
lie. Fondul de carte - alcătuit 
din cărţi medicale, cursuri 
universitare şi de literatu-
ră universală - se găseşte la 
Librăria „Costache Negri” din 
strada Domnească nr. 27, aşa 
că toţi cei interesaţi îşi pot 
procura volumele dorite de 
la  noua locaţie. 

A.Ribinciuc
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La pescuit în perioada de prohibiţie
Poliţiştii de frontieră din cadrul Sectorului Oancea, care patrulau pe râul Prut cu şalupa, 

au depistat doi cetăţeni din Republica Moldova, în timp ce  pescuiau cu plase monofila‑
ment. Gheorghe M., de 39 de ani, şi Ion C., de 48 de ani, au ieşit la pescuit (trecând ilegal 
frontiera cu o barcă), fără să ţină cont că este prohibiţie. Cei doi moldoveni sunt cercetaţi 
pentru trecere ilegală, pescuit în scop comercial în perioada de prohibiţie şi pescuit cu pla‑
se monofilament. Deoarece s‑a dispus cercetarea lor în stare de libertate, în baza Planului 
de colaborare cu autorităţile de frontieră din Republica Moldova, pescarii au fost predaţi 
grănicerilor moldoveni.

Laura Gurău

Au băut, au mâncat şi au plecat
Un bărbat de 43 de ani şi patru  tineri cu vârste cuprinse între 17 şi 23 de ani 

au intrat în noaptea de 27 februarie într‑un popas din Tecuci. Au mâncat, au băut, 
făcând consumaţie de peste un milion de lei, iar apoi au părăsit unul câte unul 
localul, fără să plătească. Sesizaţi de patronul popasului, lucrătorii Poliţiei munici‑
piului Tecuci i‑au identificat pe  Savu G., Iulian M., Marius D., Ştefan S. şi Tudor S.,  
toţi din Tecuci, necunoscuţi cu antecedente penale, dar amatori de distracţie pe 
gratis. Cei cinci sunt cercetaţi în stare de libertate pentru săvârşirea infracţiunii de 
înşelăciune.

A.C.D.

Apel umanitar

Alexandru are 
nevoie de sprijinul 

semenilor
La doar 18 ani, tânărul 

tecucean a fost diagnosticat 
cu osteosarcom metafiză 

distilă femur stâng

Aripile tânărului tecucean 
Alexandru Daniel Ivan, de numai 
18 ani, riscă să se frângă înainte 
ca acesta să‑şi fi luat zborul în via‑
ţă. După o lună de zile de la ser‑
barea majoratului, Alexandru a 
avut neşansa să afle că suferă de 
cancer osos fiind diagnosticat cu 
osteosarcom metafiză distilă 
femur stâng. Toate visurile sale 
s‑au năruit în clipa în care medi‑
cii de la Spitalul Clinic de Urgenţe 
pentru Copii „Sf. Maria” Iaşi au 
confirmat cruntul diagnostic şi 
le‑au adus la cunoştinţă părinţilor 
lui Alexandru că un transplant de 
femur se poate efectua la Clinica 
Ruizzi din Bologna, Italia. De ase‑
menea, li s‑a spus că, în cazul în 
care Alexandru nu ajunge până la 

jumătatea lunii iunie 2005 în clini‑
ca italiană, singura soluţie pentru 
salvarea vieţii tânărului este am‑
putarea piciorului stâng. Chiar 
dacă în familia Ivan s‑a instaurat 
disperarea, tânărul Alexandru are 
încredere în oameni: „Încerc să 
am o atitudine pozitivă. Sper ca se‑
menii mei să‑mi fie alături şi să mă 
ajute să trec peste acest moment 
dificil”. În acest ajutor speră şi pă‑
rinţii lui Alexandru care îi roagă 
pe toţii tecucenii şi gălăţenii să 
vină în sprijinul copilului lor şi să 
îi ajute să strângă suma de 30.000 
euro (atât costă un transplant de 
femur).

Ajutaţi‑l pe Alexandru să se 
reîntoarcă în rândul colegilor săi 
de la Liceul Teoretic „Spiru Haret” 
Tecuci. „Vreau să fiu în continua‑
re portarul echipelor de fotbal şi 
handbal a liceului. Îmi doresc să 
urmez cursurile Facultăţii de Ştiinţe 
Politice pe propriile mele picioare 
nu într‑un cărucior de invalid”, ne‑a 
spus Alexandru Daniel Ivan.

Persoanele care doresc să 
contribuie la vindecarea lui 
Alexandru pot face donaţii la BCR: 
cont în lei ‑ RO28RNCB272000019
8220001; cont în euro ‑ RO98RNC
B2720000198220002; cont în USD 
‑ RO71RNCB2720000198220003 
sau la Raiffeisen BANK: cont în lei 
‑ RO92RZBR0000060006398506; 
cont în euro ‑ RO70RZBR000006
0006398514.

Carmen SECAN

La Tecuci
Lucrările de 
deszăpezire 

au costat peste 
265 milioane 

de lei
Chiar dacă iarna nu şi‑a 

prea scuturat pletele dalbe 
peste Tecuci, administraţia 
publică locală susţine că, “în 
anul 2005, cantitatea de ză‑
padă a fost abundentă şi în 
două straturi succesive mai 
mari de 15 cm”. Conform 
unei informaţii emise de 
Serviciul public Gospodărie 
comunală stratul imens 
de zăpadă a determinat 
intervenţia plugurilor pe 
străzi şi aşternerea mate‑
rialului antiderapant pe tot 
parcursul  celor 24 ore/zi. 
Asta în ciuda faptului că 
la Tecuci a nins ‑ cum spu‑
neam ‑ foarte puţin. Chiar 
şi aşa, lucrările de desză‑
pezire au secătuit bugetul 
local de 265,6 milioane lei. 
Într‑o primă etapă, Tatiana 
Blejeru, şeful Serviciului pu‑
blic Gospodărie comunală, 
susţine că în perioada 27 ia‑
nuarie – 1 februarie au fost 
cheltuite 100,3 milioane lei 
pentru lucrări precum: în‑
depărtarea zăpezii de pe 
partea carosabilă şi împrăş‑
tierea de material antide‑
rapant pe carosabil şi tro‑
tuare (45 tone). La data de 
31 ianuarie, viceprimarul 
Cristinel Basalic ne declara 
că: “Cu utilajele care au 30 
de ani am acţionat atât cât 
s‑a putut. Pe trotuare vom 
interveni de acum încolo. 
Până acum am băgat 80 
de tone de zgură cu sare. 
Aveam în stoc doar 45 tone 
de material antiderapant, 
dar am mai cerut la judeţ şi 
acum avem 80 de tone. Am 
intervenit şi cu plugul, dar 
pe str. Gh. Petraşcu am mers 
şerpuit din cauza maşini‑
lor parcate neregulamen‑
tar”. Vorbe în vânt şi bani 
cheltuiţi în zadar, deoarece 
carosabilul şi trotuarele au 
rămas în stăpânirea gheţii. 
După cheltuirea celor 100 
de milioane lei, în perioada 
1 februarie – 28 februarie 
s‑au mai cheltuit 165,3 mi‑
lioane lei, tot pentru lucrări 
de deszăpezire. De această 
dată, Tatiana Blejeru men‑
ţionează că “aceste lucrări 
s‑au executat de două  ori 
în perioada  mai sus‑men‑
ţionată” şi că s‑a acţionat cu 
personalul de la venitul mi‑
nim garantat (45 persoane/
zi), precum şi cu societatea 
Termsal, în baza unui con‑
tract de execuţie încheiat 
în cursul anului 2004. Toate 
bune şi frumoase aşternute 
pe hârtie, dar realitatea este 
cu totul alta. La vremea res‑
pectivă, conducătorii auto 
au înjurat de mama focului, 
în timp ce pietonii se spri‑
jineau de pereţii clădirilor 
pentru a nu face cunoştinţă 
cu gheaţa.

Carmen Secan
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Ultra O călimară 
cu pământ

(pentru Mircea Budur, 
omul care a văzut o rană la timp)

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.galati.ro

am auzit un om în vis că despre care nu am scris
de care care şi acum întreb dar nu ştiu ce şi cum
să fac să aflu un cuvânt necunoscut până la sânt
sau cunoscut fiindcă nu‑s aşa de josnic până sus
ori blând ca prostul fătfrumos aşa de susnic până jos

deci aşadar şi prin urmare încep a scrie despre care
nu despre care care cară nemernicia mea la moară
nu despre care oarecare din care sare fiecare
şi‑şi rupe gâtul care‑şi face de cap între război şi pace
şi‑şi pierde oasele măcar s‑ajungă moaşte în zadar
nu despre carul mic sau mare sau carul care cară care
care au alte care‑n ele şi‑ţi cară‑n somn zarnacadele
şi‑n carul ăsta alt car care ar vrea să care care care
cară fără de lege moartea să veşnicească altăpartea

în carul ăsta am cărat mirese care m‑au uitat
mirese carevasăzică nici de caro şi nici de pică
din cele cu alean subţire numai focare de iubire
din cele trefle calde lise rele nu cred că pare‑mi‑se
una cu movul pe cărare pe cruce gata de urcare
când mă ura de‑a binelea şi o iubeam de‑a răulea
şi am ajuns un alfab(i)et erou şi fraier pe afet
că nu mai sunt care să care acolo ultima splendoare
până acolo unde şade frumoasă tava cu monade
să ia oricare om din vis egal infern şi paradis
şi‑apoi să râdă cum că sânt o călimară cu pământ

Spectacole ‑ Teatrul 
Dramatic “Fani Tardini” vă 
invită vineri la ora 19,00  la re‑
centa premieră, “Şantaj”, de 
Liudmila Razumovskaia, în 
regia lui Mircea Cornişteanu. 
Sâmbătă,  la ora 19,00 se va juca 
spectacolul “Steaua fără nume”, 
de Mihail Sebastian, în regia lui 
George Motoi, iar duminică, la 
aceeaşi oră, “Romeo şi Julieta”, 
de Shakespeare, în regia lui 
Cătălin Vasiliu. 

‑ Teatrul Muzical “Nae 
Leonard” vă invită astăzi, la 
ora 18,00, la un concert simfo‑
nic sub bagheta dirijorului Liviu 
Buiuc. 

În program – lucrări de Bach, 
Haydn, Mozart, Lalo. Solişti 
– elevi talentaţi ai Liceului de 
Artă „D.Cuclin”, laureaţi la con‑
cursul şcolar naţional. 

Sâmbătă, la ora 18,00, pu‑
teţi vedea comedia muzicală 
“Firfirică”, de Vasile Vasilache, 
pe muzica Nicolae Mantu, în re‑
gia lui Gheorghe V. Gheorghe. 

Duminică, la ora  11,00, sun‑
teţi invitaţi la „Troienele”, după 
Euripide, un spectacol al stu‑
denţilor secţiei Actorie de la 
Universitatea „Dunărea de Jos”, 
iar seara, la ora 18,00, sunteţi 
invitaţi la operă: „Nabucco”, 
de Giuseppe Verdi, în regia 
Eleonorei Constantinova. 

Dirijor – Mircea Holiartoc 
(debut). Invitaţi: Gheorghe 
Mogoşan şi Pompei 
Hărăşteanu.

‑ La Teatrul de Păpuşi 
“Gulliver” cei mici sunt invitaţi 
duminică, la 10,30, la spectaco‑
lul “Pinocchio”. 

Programul Bibliotecii 
Judeţene “V.A.Urechia” ‑  Din 
cauza lucrărilor de reabilitare a 
clădirii, sediul central al biblio‑
tecii este închis.   

‑ Filiala de la Casa de Cultură 
a Sindicatelor este închisă sâm‑
bătă, iar duminică programul 
filialei este de la 8,00 la 13,00. 
De luni până vineri este deschis 
între orele   9.00 ‑ 20.00. 

O expoziţie pentru fiecare ‑ 
La Muzeul de Artă Vizuală  pu‑

teţi vedea expoziţiile “Maeştrii 
artei româneşti” (permanen‑
tă),  “Arta decorativă ‑ Cercul” 
şi „Labirint”, cu lucrările Laurei 
Dumitrescu.  Programul este 
9,00 ‑ 17,00.   

‑ La sediul Muzeului 
Judeţean de Istorie  (strada 
Maior Iancu Fotea nr.2) sunt 
deschise expoziţiile permanen‑
te. Programul de vizitare este 
9,00 ‑ 17,00. 

La Casa Cuza Vodă (strada 
Al.I. Cuza nr. 80) puteţi vedea 
expoziţia de ceasuri “Timpul 
cuvintelor”. 

La Mânjina sunteţi invitaţi 
să vedeţi Casa Memorială “C. 
Negri”.

‑ La sediul Complexului 
Muzeal de Ştiinţele Naturii 
puteţi vedea expoziţia 
“Prădători ‑ programaţi să uci‑
dă” şi „Agatele”.  

Mai puteţi vizita Acvariul, 
Planetariul, Grădina Botanică, 
dar şi Parcul Zoo de la 
Gârboavele. Programul este de 
la 9,00 la 17,00. 

‑ La Galeria SIGNUM (la 
subsolul blocului R2, pe strada 
Brăilei) este deschisă expozi‑
ţia “20 – sfârşitul primei părţi”, 
a caricaturistului Florian Doru 
Crihană. 

‑ La subsolul Magazinului 
Modern, în cadrul Winmarkt 
Art Gallery, sunt deschise expo‑
ziţia de fotografie „Oraşul meu”, 
semnată de Eugen Stamate şi 
expoziţia “Miniatura”, a plasti‑
cianului Aurel Manole.

‑ La Centrul Cultural 
“Dunărea de Jos” puteţi vedea 
expoziţia de artă fotografică 
semnată Any Vârlan.

‑ La Casa de Cultură a 
Sindicatelor, Filiala Bibliotecii 
Judeţene “V.A.Urechia” a des‑
chis expoziţia de fotografie 
“Galaţi ‑ un oraş în clepsidra 
timpului”.

‑ La Galeria Mon D´Art pu‑
teţi vedea expoziţia de tapi‑
serie  şi imprimeuri textile a 
Anei‑Maria Popa.

Angela Ribinciuc

Weekend cultural 
gălăţean

Actul de stare civilă este în‑
scrisul autentic prin care se do‑
vedeşte naşterea, căsătoria sau 
decesul unei persoane.

Prin reconstituirea unui act 
de stare civilă se înţelege refa‑
cerea acestuia în situaţia în care 
originalul – deşi a existat – nu 
poate fi procurat din motivele 
prevăzute de lege.

Dispoziţiile Legii nr. 119/1996 
cu privire la actele de stare civilă 
prevăd posibilitatea reconstitui‑
rii unui asemenea act dacă:

• registrele de stare civilă au 
fost distruse sau pierdute, în to‑
talitate sau în parte;

• actul de stare civilă a fost în‑
tocmit în străinătate şi nu poate 

fi procurat certificatul sau extra‑
sul de pe acest act.

Simpla împrejurare că actul 
de stare civilă a fost întocmit 
în străinătate nu constituie un 
temei suficient pentru reconsti‑
tuirea lui, ci este necesar să se 
probeze că acesta nu poate fi 
procurat din motive obiective.

Procedura reconstituirii ac‑
tului de stare civilă este adminis
trativă.

Cererea pentru reconstituire, 
însoţită de actele doveditoare, 
se depune la primăria compe‑
tentă să întocmească actul sau a 
locului de domiciliu al persoanei 
interesate în cazul în care actul 
respectiv a fost întocmit în străi‑

nătate şi trebuie soluţionată prin 
dispoziţia primarului în termen 
de 30 de zile.

Această dispoziţie se comuni‑
că solicitantului în termen de 10 
zile de la emitere.

În caz de respingere a cere‑
rii, dispoziţia primarului poate 
fi contestată la judecătoria în a 
cărei rază teritorială se află se‑
diul primăriei care a soluţionat 
cererea.

De menţionat că cererea pen‑
tru reconstituirea actului de sta‑
re civilă nu se timbrează.

Judecător Eugen Mortul,
Tribunalul Galaţi

Breviar juridic

Reconstituirea 
actului de stare civilă

A trăit o viaţă printre albine şi 
a ajuns să le considere parte din 
existenţa sa. Neculai Matei, un 
bărbat de 64 de ani din Lieşti, a 
„nimerit” printre albine când nu 
avea încă 18 ani, iar de atunci ele 
au devenit lumea sa. 

Când s‑a pensionat a intrat în 
afacerea cu stupi, a devenit pro‑
priul său stăpân şi nu are vreme 
de stat pentru că merge cu cara‑
vana în care se află zeci de mii de 
albine acolo unde află că plante‑
le au dat în floare. 

Apicultor cu pensie

În 1959 a  intrat în apicultură. 
Mai întâi ca ajutor în cadrul coo‑
peraţiei, mai apoi care şef de... 

albine. La început a fost doar o 
muncă pe care trebuia să o facă, 
dar apoi a devenit o pasiune. A 
învăţat totul despre viaţa insec‑
telor şi a înţeles că sunt cele mai 
curate vietăţi din lume. 

Pe cartea sa de muncă scrie: 
„apicultor” şi apicultor a rămas şi 
după ce a ieşit la pensie. 

Pensia l‑a făcut să înţeleagă 
faptul că nu e un om care să stea 
cu burta la soare. Copiii, cinci la 
număr, s‑au răspândit în toată 
ţara, o fată e în America, au învă‑
ţat şi ei, vrând‑nevrând, cum stau  
lucrurile  în  familiile  din stupi, 
fiind un ajutor pentru Neculai 
Matei. Şi soţia i s‑a alăturat, aface‑
rea a devenit una de familie. 

Neculai are peste 180 de fami‑

Stăpânul albinelor

lii de albine. Stupii sunt vopsiţi în 
culori vesele. Apicultorul şi‑a pe‑
trecut mai toată viaţa în aer liber. 
Primăvară, vară, porneşte prin 
ţară cu stupii pe care îi încarcă în 
autobuz. Se opreşte acolo unde 
ştie că e floarea mai dulce. 

„Am mâncat atâta miere şi 
propolis la viaţa mea că nu aş şti 
să o cântăresc. Am trăit o viaţă 
doar printre albine, uneori nici 
nu îmi mai pun echipament de 
protecţie. Am devenit imun la 
înţepături”, povesteşte Neculai 
Matei. 

Iarna duce albinele acasă, „păi 
unde altundeva?”. Până anul tre‑
cut a dat producţia de miere la 
un neamţ din Ploieşti, dar a fost 
invadată piaţa de miere chine‑
zească şi din Republica Moldova. 
„Preţul a scăzut îngrozitor, a 
ajuns 38.000 de lei kilogramul 
mierea de salcâm, păi nu‑mi con‑

vine bre, mai bine o fac ţuică, pe 
cuvânt”.

„UE? Vai de capul meu!”

Zice că nu e tocmai pregătit 
să intre cu stupii în UE, „că ăştia 
cer să ai totul din inox, ca în revis‑
te, da’ de unde atâta inox şi apă 
curentă şi alte alea?”, se întreabă 
supărat apicultorul de 64 de ani. 

„Fac miere de mai bine de 40 
de ani,  miere bună şi sănătoasă. 
Cum să schimb eu acum totul? 
Albinele... ştiu ele de UE? Nu ştiu 
ce o să se întâmple, eu aşa ştiu 
să fac treaba asta, apicultura nu 
mai are secrete pentru mine. Am 
trăit printre albine o viaţă de om. 
Şi eu, şi nevastă‑mea, şi copiii, vai 
de capul meu cu UE   ăsta”.

Are tot felul de reţete: lămâie 
cu miere, lămâie cu miere şi pro‑

polis. Uneori hrăneşte şi cei trei 
câini cu produse apicole: „Le pun 
în mămăligă şi mănâncă”. Nu 
pleacă nicăieri fără câini: „Îi iau 
după mine, îi încarc în autobuzul 
în care pun şi stupii cu albine, câi‑
nii sunt paznicii mei”. 

Are acum stupii pe o pajişte în‑
tre Lieşti şi Hanu Conachi, dar nu 
mai e mult până va muta tabăra 
undeva, într‑un loc cu salcâmi.

Face cam şase drumuri într‑un 
an: Brăila, Tulcea, Vrancea.  
Munceşte pe rupte, ramele cu 
faguri trebuie curăţate, stupii tre‑
buie şi ei primeniţi şi „aranjaţi”, 
reginele trebuie urmărite, albine‑
le supravegheate să nu se îmbol‑
năvească. Nu a omorât în viaţa lui 
o albină, cum ar putea, când ele 
sunt, într‑un fel, familia lui?!

Alina Comşa
Foto: Viorel Dudău    
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Scandal 
la bar
Un bar de pe raza 
Secţiei 1 de Poliţie 
a fost devastat de 
doi tineri cunoscuţi 
cu antecedente 
penale. Marian B., 
de 19 ani, şi Neculai 
P., de 30 de ani, au 
produs la sfârşitul 
lunii februarie  un 
scandal, distrugând 
mai multe geamuri 
şi mese. Prejudiciul 
produs a fost de 16 
milioane lei. 
Lucrătorii Secţiei 1 
au reuşit să îi iden‑
tifice zilele acestea. 
Cei doi autori au fost 
reţinuţi pe bază de 
ordonanţă şi urmea‑
ză să fie prezentanţi 
instanţei de judeca‑
tă cu propunerea de 
arestare preventivă 
pentru săvârşirea in‑
fracţiunilor de ultraj 
contra bunelor mo‑
ravuri, distrugere şi 
port ilegal de cuţit.

A.C.D.

Un elev de la CNVA a fost tâlhărit
George D., de 18 ani, elev la Colegiul Naţional „Vasile Alecsandri”, 

a fost tâlhărit luni în timp ce se întorcea de la şcoală. 
Băiatul se afla pe strada Nicolae Bălcescu când  doi tineri l‑au ame‑

ninţat şi  l‑au deposedat de un  telefon mobil marca Samsung. S‑a 
constituit o echipă operativă care desfăşoară activităţi specifice în 
vederea identificării autorilor şi recuperarea prejudiciului.

Tot mai mulţi elevi sunt tâlhăriţi, victimele fiind deposedate de 
bani sau de telefoane mobile ziua, în locuri publice.

A.C.D.

Directorul 
Spitalului 
de Urgenţă 
şi-a dat 
demisia
Doctorul Nicolae 
Bacalbaşa  şi-a  dat, 
marţi, demisia din 
funcţia de director 
general al Spitalului 
Clinic de Urgenţă 
“Sf. Apostol Andrei”. 
Afirmând că a făcut tot 
ce a crezut că e mai bine 
pentru spital şi pentru 
gălăţeni, iar că de-acum 
speră să se odihnească 
după un efort care i s-a 
părut foarte mare, dr. 
Bacalbaşa a declarat: “În 
măsura în care medicina 
este considerată un 
act politic – şi prin 
aspectul de finanţare 
este, din păcate, un 
act politic (căci nu poţi 
face medicină fără 
bani) – este normal ca 
formaţiunea politică 
aflată la putere să-şi 
asume integral toate 
etapele de organizare şi 
manageriat a activităţii 
medicale. Urez succes 
celui care va succeda 
la conducerea acestei 
unităţi extrem de 
dificile în condiţii de 
subfinanţare.” 

Text şi foto:
Viorel Mârza

„Cumpărături” 
de hoţi
Un bărbat de 41 de ani 
şi altul de 44 de ani 
din Tg. Bujor au intrat 
prin efracţie în noaptea  
de 11 aprilie într-un 
magazin din oraş. Au 
furat ţigări, dulciuri şi 
cafea în valoare de 3,5 
milioane de lei. Spre 
ghinionul lor, lucrătorii 
Poliţiei Tg. Bujor s-
au mişcat repede 
pe urmele lor, i-au 
identificat şi i-au reţinut 
pe bază de ordonanţă.
Mitică M. şi Neculai 
B. nu au antecedente 
penale. Autorii  urmează 
să fie prezentaţi 
instanţei de judecată cu 
propunerea de arestare 
preventivă pentru 
săvârşirea infracţiunii de 
furt calificat.

A.C.D.

Undeva pe Calea Prutului, cam 
prin zona Pieţei ruşilor, trăieşte şi 
înfloreşte această mobilizatoare 
lozincă: Trăiască şi înflorească 
scumpa noastră patrie, Republica 
Socialistă România! Curat trăias‑
că! E adevărat că e tare ruginită, 
tare bătută de vremi, necăjită foc, 
nu mai e falnică şi înflăcărătoare 
ca acum mai bine de 15 ani, dar 
ea există acolo sus, cu toate că ni‑
meni n‑o mai iubeşte.  Acum, că 
dintre cei care ar trebui s‑o vadă 
n‑au văzut‑o, nu‑i nici un bai. Sunt 

multe lucruri mult mai grave care 
n‑au fost văzute. Dar ar cam tre‑
bui făcut ceva. Ori să fie ştearsă, 
ori să se rescrie. Dacă se va opta 
pentru a doua variantă, noi avem 
şi o propunere. Să se modifice pe 
ici pe colo, prin cuvintele esenţia‑
le şi să zicem aşa: Trăiască şi în‑
florească scumpa noastră patrie, 
Republica Capitalistă România. 
Cacafonia se impune…

Ion Manea
Foto: Vasile Caburgan

O lozincă, 
două lozinci

În urma mai multor sesizări 
adresate instituţiilor cu putere 
de decizie, inclusiv Prefecturii 
Galaţi, după trei luni de pro‑
bleme, lucrătoarele de la firma 
Metotex s‑au întâlnit ieri la masa 
discuţiilor cu Ionel Petrea, ins‑
pectorul‑şef al Inspectoratului 
Teritorial de Muncă Galaţi, cu 
Georgeta Modiga, directo‑
rul Casei Judeţene de Pensii, 
Elena Barbu, şef Compartiment 
Indemnizaţii (CJP) şi Mioara 
Ariton, de la Agenţia Judeţeană 
pentru Ocuparea Forţei de 
Muncă Galaţi. Este vorba despre 
28 de femei (din cei aproximativ 
450 de angajaţi) cu contractul 
de muncă suspendat, care ar fi 
trebuit să beneficieze de indem‑
nizaţii pentru creşterea copilului 
în vârstă de până la doi ani, dar 
nu pot intra în drepturi pentru 
că societatea se află în incapa‑
citate de lucru şi de plată, toate 
conturile fiind blocate la aceas‑
tă dată. Situaţia este incertă şi 
pentru că părţile sociale care au 
aparţinut asociatului majoritar 
Turgut Hurmet (decedat la înce‑
putul lunii februarie) nu au fost 
preluate de nimeni. Patronul are 
şase copii, iar dezbaterea succe‑
siunii va lua ceva timp. 

Problemele firmei i‑au afec‑
tat desigur şi pe angajaţi. În ia‑
nuarie, februarie şi martie, acti‑
vitatea a fost sistată. Nu s‑au mai 
plătit salariile, deci nici contri‑
buţiile de asigurări sociale către 
Casa de Pensii, din care femeile 
ar fi trebuit să primească indem‑
nizaţia pentru creşterea copilu‑
lui. “Noi am venit astăzi aici ca să 
discutăm cu dumneavoastră şi 
să încercăm să vă ajutăm, a spus 
Ionel Petrea. Aveţi trei posibi
lităţi, una: să rămâneţi în situa‑
ţia în care sunteţi şi să primiţi 
indemnizaţia, şi cea care vi s‑a 
cuvenit până acum, şi cea care 
vi se cuvine până la expirarea 
perioadei, din momentul în care 
unitatea îşi va relua activitatea, 

moment care nu se cunoaşte 
cu certitudine. A doua cale: cele 
care aveţi stagiul de cotizare 
corespunzător la şomaj puteţi 
înceta activitatea la această uni‑
tate, intraţi în şomaj şi de‑a doua 
zi, primiţi indemnizaţie. Aici se 
pune condiţia să aveţi stagiu de 
cotizare de cel puţin un an în 
ultimele 24 de luni, ceea ce în‑
seamnă că unitatea ar fi trebuit 
să achite contribuţia care îi re‑
venea şi contribuţia care a fost 
reţinută la dumneavoastră pe 
statul de plată, pe această pe‑
rioadă. Dosarele se pot face de 
la 1 aprilie, din 2 aprilie intraţi 
în indemnizaţie creştere copil. 
A treia cale: dacă aveţi iarăşi în‑
deplinite condiţiile, încetaţi acti‑
vitatea la unitate, vă asiguraţi la 
Casa de Pensii pentru o jumăta‑
te de lună, plătiţi 300.000 de lei 
contribuţie, iar de la 1 mai puteţi 
intra, în calitate de asigurat, în 
concediu pentru creşterea copi‑
lului şi să primiţi indemnizaţie”.

Fiecare caz în parte a fost ieri 
analizat cu dosarul pe masă, an‑
gajatele Metotex primind lămu‑
riri specializate. S‑a pus, de ase‑
menea, problema drepturilor sa‑
lariale restante, iar dna Georgeta 
Modiga a spus: “Am găsit aici o 
disponibilitate destul de mare, 
din partea angajatorului, de a 
găsi soluţii să primiţi drepturile 
retroactive”, iar inspectorul‑şef 
al ITM a adăugat că dacă acest 
lucru nu se va întâmpla, oamenii 
vor beneficia de tot sprijinul din 
partea inspectoratului pentru 
a‑şi cere drepturile în instanţă. 

La firmă l‑am găsit ieri şi pe 
Ahmet  Veisy, reprezentantul 
unui client important, care vrea 
să cumpere pachetul de acţiuni 
disponibil, semn că există interes 
de a repune pe picioare societa‑
tea, cu toate că piaţa confecţiilor 
este acum în suferinţă.

Petrica Paţilea 
 

Soluţii pentru 
angajatele Metotex

] Reprezentanţi ai Inspectoratului 
Teritorial de Muncă, ai Casei Judeţene de 

Pensii şi ai Agenţiei pentru Ocuparea Forţei 
de Muncă au lămurit, ieri, situaţia celor 

28 de femei care ar fi trebuit să primească 
indemnizaţia pentru creşterea copilului 

Deşi au obţinut în fiecare 
an premii la naţionala de fizică, 
de aproape cinci ani, gălăţenii 
nu s‑au mai calificat în lotul lăr‑
git pentru faza internaţională. 
Mihai Creţu – elev în clasa a 
XII‑a la Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri” – a reuşit acum o ase‑
menea performanţă. Participă la 
olimpiada de fizică încă din clasa 
a VIII‑a şi consideră că succesul 
său se datorează experienţei bo‑
gate pe care a acumulat‑o de‑a 
lungul mai multor ani. „Nu este 
suficientă ştiinţa, trebuie să ştii 
să‑ţi pui în valoare cunoştinţele 
în condiţii de concurs. Iar asta se 
învaţă în timp”, ne spune tânărul 
care a fost deja admis ca bursier  
la Universitatea Internaţională 
din Bremen (Germania), la sec‑
ţia inginerie electrică şi ştiinţa 
computerelor. Şi‑ar dori ca după 
finalizarea studiilor să lucreze în 
domeniul roboticii. Aceasta este 
pasiunea sa, pentru că şi‑ar putea 
valorifica tot ce ştie mai bine, adi‑
că matematica, informatica şi fizi‑
ca. I‑ar plăcea, bineînţeles, ca ori‑
cărui fizician, să ajungă să lucreze 
la NASA. Chiar dacă nu va reuşi 
acest lucru, are alte alternative. 
Îşi va deschide o firmă proprie şi, 
în momentul în care va căpăta o 
anumită stabilitate financiară, va 
opta pentru o carieră universita‑
ră. „Înainte de a fi profesor, trebu‑
ie să învăţ să mă descurc pe forţe 
proprii în domeniul pe care îl voi  
preda. Un profesor bun trebuie 
să fie înainte de toate un om de 

succes, stăpân pe domeniul său”, 
ne mai  spune Mihai. Îi apreciază 
foarte mult pe profesorii săi din 
liceu, Laila Chitic şi Mihai Vasiliu, 
pentru că l‑au învăţat cum să 
înveţe şi cum să gândească sin‑
gur. Lucruri pentru care le este 
recunoscător. Îşi doreşte foarte 
mult să se califice pentru faza 
naţională a olimpiadei, deşi este 
convins că acest lucru este foarte 
greu. Deocamdată va merge la 
Bucureşti unde se va pregăti in‑
tens alături de ceilalţi colegi din 
lotul lărgit.

Judeţul Galaţi, 
pe  locul al V‑lea pe ţară
Pe lângă menţiunea şi califi‑

carea în lotul lărgit obţinute de 
Mihai Creţu, încă alţi patru elevi 
gălăţeni, toţi de la CNVA, au pri‑
mit câte o menţiune, ceea ce a fă‑
cut ca judeţul Galaţi să se claseze 
pe locul al V‑lea pe ţară. 

„Se spune că fizica nu este o 
disciplină la care excelează fete‑
le. Dar eu sunt ambiţioasă şi lu‑
crez din pasiune. Contează foarte 
mult şi modul în care profesorul 
reuşeşte să te facă să înţelegi fi‑
zica”, ne mărturiseşte Cosmina 
Năstase, cea care s‑a clasat a 
zecea pe ţară la clasa a X‑a. Liviu 
Gabriel Iancu (menţiune la clasa 
a XI‑a) spune că fizica l‑a atras de 
când era puşti şi desfăcea apa‑
ratele prin casă, iar uneori chiar 
reuşea să le asambleze la loc. 
Participă la olimpiada de fizică 

din clasele mici, dar este prima 
dată când reuşeşte să primeas‑
că şi diplomă la faza naţională.  
Liviu Daniel Lupaşcu a primit 
şi el menţiune tot la clasa a XI‑a. 
Consideră că a obţinut această 
performanţă datorită capacităţii 
sale de a învăţa mult într‑un ter‑
men foarte scurt. Despre Cosmin 
Pancratov am mai scris în repe‑
tate rânduri, el fiind un obişnuit 
al podiumurilor la olimpiada de 
fizică. Şi anul acesta a reuşit să 
se claseze al VII‑lea. Îşi doreşte 
ca măcar la anul să fie şi el selec‑
tat pentru lotul lărgit. În acelaşi 
timp, se pregăteşte intens pentru 
a fi admis la o facultate în străină‑
tate: „Cei din Occident stau mai 
bine cu dotările, iar fizica înseam‑
nă practică. Noi, românii, stăm 
bine la teorie, dar dotările sunt 
la pământ. De aceea, nici perfor‑
manţele lotului naţional nu sunt 
remarcabile, pentru că aparatura 
folosită la probele practice este 
învechită şi făcută de cele mai 
multe ori din improvizaţii”, ne lă‑
mureşte Cosmin.

Chiar dacă nu avem dotările 
altor ţări, norocul tinerilor din 
România este că încă îşi doresc să 
înveţe, în speranţa că vor putea 
să‑şi croiască un viitor în străină‑
tate. În acelaşi timp, sunt norocoşi 
că mai au încă profesori dedicaţi 
meseriei, chiar dacă reuşesc să‑şi 
facă meseria în condiţii destul de 
grele.

Roxana Penciu  

După multă vreme,

Un gălăţean în lotul lărgit 
la olimpiada de fizică 

De astăzi
Doar maxi-
taxi cu... 
tricolorul pe 
parbriz
Începând de astăzi, 
pe traseele de maxi-
taxi din municipiul 
Galaţi vor putea circula 
doar microbuzele 
care aparţin celor 
trei asociaţii care 
au participat la 
concesionarea traseelor: 
Star 2005, ACJ Globe 
Tour şi Sherr. Acestea 
trebuie să fie marcate 
corespunzător (să aibă 
parasolarul colorat) 
şi să posede la bord 
autorizaţie temporară 
pentru perioada 15 
aprilie - 9 mai 2005. 
Conform unui anunţ al 
Primăriei Galaţi, toate 
licenţele de traseu 
emise anterior îşi 
încetează valabilitatea, 
iar orice alt maxi-taxi 
care nu îndeplineşte 
aceste condiţii 
este considerat ca 
efectuând transport de 
persoane în mod ilegal. 
Contravenţiile pentru 
„piraţi” sunt drastice: 
amendă cuprinsă între 
50 şi 100 de milioane de 
lei, sau închisoare de la 
şase luni la un an. 
Microbuzele acreditate 
pentru transportul 
cu maxi-taxi au, pe 
partea superioară a 
parbrizului, o bandă 
autocolantă de culoare 
roşie (pentru maşinile 
Star 2005), galbenă (ACJ 
Globe Tour) sau albastră 
(Sherr), pe care este 
inscripţionat numele 
asociaţiei respective. În 
consecinţă, identificarea 
„piraţilor” în trafic poate 
fi făcută foarte uşor, 
după lipsa... tricolorului 
de pe parbriz. 

C.Luca

Arie naturală protejată sau nu, 
Balta Leahului, situată pe terito‑
riul comunei Suceveni, la nord 
de satul Rogojeni, între Lacul 
Pochina şi Lacul Broscarului, ră‑
masă fără apă de vreo şase ani, 
uscată, a fost pârjolită vinerea 
trecută de un incendiu de pro‑
porţii – 60 ha de sălcii au făcut 
cunoştinţă cu focul. Sălcii bătrâ‑
ne de 80 de ani, multe din ele 
carbonizate acum. Cenuşă cât 
vezi cu ochii, plimbată de vânt în‑
colo şi încoace... Stuf transformat 
în scrum, iz puternic de vegetaţie 
arsă complet, nenumărate specii 
de păsări rămase fără loc de cui‑
bărit, hrană şi popas... Tăciuni  şi 
o neputinţă evidentă: turmele 
de mistreţi de aici, alungate de 
ameninţarea flăcărilor, au găsit 
scăpare în albia Prutului, trecând 
dincolo, în Basarabia, fără să le 
mai poată aduce cineva înapoi. 
A rămas în urma lor, acoperit de 
cenuşă, locul unde râmau şi se 
scăldau. Incendiul a fost nemilos 
cu fazanii, distrugându-le raiul. 
Iepuri pârliţi şi fel de fel de vietăţi 
nimicite de flăcările ce făceau săl‑
ciile să trosnească. Doar în urma 
unui război mai poţi vedea aşa 
ceva.

Izbucnit în jurul orei 13,00, 
focul – amplificat de vântul ce 

sufla cu putere de la nord către 
sud – s-a extins cu repeziciune, 
luând în primire întreaga baltă. 
Anunţat de poliţiştii de frontieră, 
primarul comunei,  Ionel Cucu, a 
mobilizat forţele, plecând cu  Ion 
Sîmbanu, vicele, spre locul pră‑
pădului. Autocisterna Formaţiei 
Civile de Pompieri, două tractoa‑
re de la Asociaţia Agricolă „Ştefan 
cel Mare”, un autocamion care ar 
fi trebuit să aibă pe platformă 30-
40 de bărbaţi pregătiţi pentru a 
lupta cu flăcările... Din păcate, 
mulţi săteni din Rogojeni, la care 
s-a apelat, s-au eschivat, mani‑
festând indiferenţă faţă de soar‑
ta ariei naturale Balta Leahului. 
Doar 16 localnici au pus mâna pe 
lopeţi, urcându-se în maşină.

] Sinistru „împachetat” 
cu brazde

S-a tras clopotul de la biseri‑
că, anunţându-se întregul sat că 
Balta Leahului e în mare pericol. 
Mult fum negru, amintind de 
zonele petroliere incendiate din 
Irak. Pentru sălbăticiuni, zi înfri‑
coşătoare. Căprioarele au părăsit 
zona, luând-o peste dealuri. În li‑
nii mari focul a fost stins la 21,30. 
Tactica primarului Ionel Cucu a 
fost eficientă: trecându-se peste 

fâşia de frontieră, a ordonat să se 
„împacheteze” locul sinistrului 
cu brazde trase în mare viteză, li‑
mitând pagubele şi aşa destul de 
mari, cel puţin sub aspect ecolo‑
gic. S-au aprins contrafocuri con‑
trolate, pentru domolirea furiei 
focului cel mare. Incendiu stins în 
general cu crengi.

]	 Sălbăticiuni 
tulburate şi poliţişti 
care se mişcă lent

Spre seară, ca la o comandă, 
vântul a început să sufle în răspăr,  
dând  posibilitate  focului  să-şi 
încheie „opera” cât mai bine. La 
începutul acestei săptămâni, tre‑
când peste fâşia de frontieră, mi 
s-a părut că fosta „patrie a linului” 
şi „patrie a ştiucilor” plângeau as‑
cultate de apele din Prut.

De la nivel de judeţ, nici un in‑
teres faţă de un loc al sălbăticiu‑
nilor ce nu ar fi trebuit să fi fost 
tulburate. Picior de om să nu fi 
călcat pe acolo!

Foc aprins de nişte ciobani? 
Incendiu pus la cale de tipi cu 
cravată, interesaţi să transforme 
Balta Leahului în simplu imaş 
pentru oile lor? Nu ştim. Poliţiştii 
din comună se mişcă anevoie, 
deşi balta este proprietate a 

Consiliului Local. E de datoria lor, 
acum la vremea ieşirii caşului şi 
a mieilor, să afle cine a scăpărat 
chibritul la capătul dinspre mia‑
zănoapte al bălţii... Dacă agenţii 
din Suceveni sunt depăşiţi de 
situaţie, ar trebui dublaţi de me‑
seriaşii de la I.P.J. Galaţi.

] Se aşteaptă ajutor 
de la Consiliul 
Judeţean Galaţi

Până luni la prânz, nimeni 
de la Mediu n-a dat vreun semn 
de viaţă, să se intereseze, mă‑
car prin telefon, ce s-a întâm‑
plat în Balta Leahului. Tăcere şi 
dinspre Slivna. Primarul Ionel 
Cucu: „Nenorocirea s-a produs. 
Împreună cu domnii de la Mediu 
şi de la Silvic va trebui să trecem 
la evaluarea pagubelor. Eu nu 
pot rămâne nepăsător când ştiu 
că dintr-un paradis al păsărilor a 
rămas cenuşă. Aş dori, de aseme‑
nea, să găsim sprijin la Consiliul 
Judeţean Galaţi, pentru efectua‑
rea de replantări. Să tăiem sălciile 
rămase în picioare şi să refacem 
zona, s-o redăm beneficiarilor de 
drept – păsările, căprioarele, mis
treţii, iepurii...

Ion Trif Pleşa

La Rogojeni, în Balta Leahului

Incendiu ca în Irak
] Împinşi  de la spate de flăcări, porcii mistreţi au intrat în  Prut, trecând dincolo, în Basarabia, prin apă, 

uşor pârliţi ] Fazani şi făzăniţe rămase fără loc de cuibărit, hrană şi popas ] O întrebare pentru agenţii de 
poliţie din comună: cine a provocat incendiul?
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Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Electrocasnice

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Cumpărări
Electronice

lVând 1000 metri pătraţi, strada 
Zimbrului, colţ cu Arcaşilor, toate uti-
lităţile. Telefon 0722235300.
lTeren 480 mp, zonă centrală, str. Dr. 
Carnabel, 60 E/mp. Tel. 0723565000, 
0741070714. (005761)
l10.000 mp parcelabil Centură, 20 pe-
reţi beton. Telefon 323097. (002621)
lVând teren DN 26, 6000 mp, des-
chidere 20 m, 30 E/mp. Tel. 479363. 
(002655)
lVând 4000 mp teren cu vie, sat Costi, 
5 E/mp. Telefon 479363. (002656)
lVând 1 ha teren arabil în Brateş, 150 
mil. Telefon 479363. (002657)
lVând teren arabil 1000 mp, com. 
Smulţi. 0741426983. (007868)
lVând 13.500 mp extravilan sat Costi, 
6 E/mp. 0744582536. (002669)
lLoc casă Fileşti şi loc casă Lac 
Vânători. Tel. 419813, 0723184727. 
(002719)
lVând teren Galaţi, împrejurimi, mi-
nim 400 mp, 0745648826.  (04/05/
MR/12)
lVând 400 mp lângă Metro. Telefon 
0724680585. (002792)
lVând 1100 mp Vânători vile. 
0743319918. (002795)
lVând teren sat V. Alecsandri, 12 ari, 
20 mil./ar. 0720442864. (002846)
lVând teren 214 mp, Micro 17, str. 
Vădeni nr. 28, preţ 480 mil. negociabil. 
Telefon 0741364470. (008010)
lVând vatră Odaia Manolache. 
Telefon 0724289557. (008052)
lTeren intravilan agrement 
Tuluceşti, 2830 mp x 4 E, facilităţi. 
0746616694. (008087)
lVând  teren intravilan 1500 mp, 
Braniştea-Galaţi, neconstruit. Tel. 
465926, 0722571224. (007910)
lVând teren str. Drumul Viilor condi-
ţii multiple, apă, gaze, curent. Telefon 
0744352483. (007958)
lVând teren 1000 mp Şendreni sat 
nou, preţ negociabil. Tel. 496019, 
0740994133. (008102)
lVând teren Fileşti S=1500 mp, va-
loarea terenului 220 mil. negociabil. 
Telefon 461226. (002890)
lVând 830 mp sat Vameş. Telefon 
828954. (008138)
l850 mp cartier nou Şendreni, 330 
mil. negociabil. 0740268511. (002918)
lVând 1 ha pădure stejar. Telefon 
334080. (008178)
lVând la ieşire din Galaţi către 
Bucureşti (zona benzinăriei Shell) 
6100 mp teren, deschidere 45 m, preţ 
35 E+TVA. Rel. 0744581270. (8487546)
lVând teren la Lepşa Vrancea ori-
ce suprafaţă lângă pârtia de schi. 
0723777748. (006278)
lVând teren Tirighina intravilan, 
3000 mp, deschidere 30 m. Telefon 
0740553755. (001648)
lVând teren 3000 mp cu hală 
300 mp în zona Pietricica 30 E/
mp. 0744610718, 0744785672. 
(8495582)
lTeren 9000 mp Metro, deschidere 
70 m DN 26. 0722387376. (007354)
l3000 mp DN 26, 25 E. 0745002394. 
(002387)
lVând  teren 17 ari cu casă netermi-
nată zona Şerbăneşti la şosea. Telefon  
452843. (007998)
lCostineşti intravilan 500 mp, extra-
vilan 6400, 2500 (viitor intra) preţul 
zonei. 497495. (0017802)
lVând  intravilan, extravilan, casă 
com. Fundeni. Telefon 0788322286. 
(001512)
l2 ha teren agricol şi 31 ari vie Merlot, 
Tg. Bujor. 415459. (002992)
lVând  S=1500 mp, lângă pădure, la 
şosea, în com. Valea Sării, pct. Prisaca, 
jud Vrancea, zonă agroturism pe valea 
Putnei, Mţii Vrancei. Tel. 0720378633. 
(04.05EXT850)
lVând/arendez teren 10250 mp iri-
gabil satul Costi. 448016, 417995. 
(002987)
lVând teren pt. construcţii casă sat 
O. Manolache (Vânători). Tel. 325807, 
0742589257. (008267)
lVând 1600 mp Bariera Traian, 7500 
mp, intravilan, sat Costi şi 13.500 
mp Tirighina. Telefon 0740214882. 
(003031)
lVând teren 200 mp str. Vădeni. 
Telefon 0744261736. (008301)
lVând teren 156 mp Mazepa I, telefon 
0743045735. (04.05 ext 858)
lVând 1.000 mp teren în sat Vânători, 
şoseaua asfaltată din sat. 0741262319, 
0720057244. (008312)
lTeren 1040 mp, Pictor Isser, 62 euro/
mp neg. 0744690016. (008309)
lTeren 735, casă central, 200 euro/
mp. 0744690016. (008309)
lVând teren împrejmuit cartier 
Barboşi, cca 1.400 mp. Tel. 443711, 
311751. (008320)
l30 E/mp, 1 ha lângă Metro, deschi-
dere DN 26. 0726448721. (008350)
lUrgent, 2 terenuri cartier vile 
Şendreni, amplasamente deo-
sebite, 11 E/mp fix. 0723225285. 
(8488927)

Vând parcele teren 600 mp, str. 
Arcaşilor (unitatea militară), 
parcelat 600 mp, toate utilităţi-
le. 0743877789. (002831)

Vând teren în zona Vânători 1750 
mp, deschidere 20 m la DN 26. 
Telefon 0722534172. (04/05/PC/
07)

Persoană fizică vând teren 
aprox. 1.500 mp şi clădire la roşu 
în Galaţi, str. Morilor. Rel. la tel. 
0726699363. (04.05/BC/186)

Teren 10.000 mp, 150 m ds. la DN 
26, parcelabil, preţ negociabil. 
Telefon 0743456201. (04.05/PC/03)

Teren 5.000 mp la DN 26, deschide-
re la stradă 50 m, preţ 9 euro/mp. 
Tel. 0727645197. (04.05/PC/03)

lCumpăr teren com. Şendreni. 
0740138943. (006953)
lCumpăr teren arabil jud. Galaţi, ma-
xim 10 hectare. 412456, 0741118811. 
(007618)
lCumpăr urgent teren intravilan/ex-
travilan. 406010, 0788146933. (03/05/
MR/35)
lCumpăr, arendez superavantajos 
teren Agrogal (Bădălan). 0740520830, 
448312. (007769)
lCumpăr teren minim 400 mp. 
0745648826. (04/05/MR/12)
lCumpăr sau închiriez teren, cu 
clădire sau fără clădire pe termen 
lung, suprafaţă 200-300 m. Telefon 
0743100944. (8487592)
lCumpăr teren sau casă sat Costi. 
433439. 0722387376. (008174)
lCumpăr teren strada Arcaşilor. 
0745286616. (008218)
lCumpăr teren pentru construcţie 
casă 400-800 mp. Tel. 475550. (04/05/
PC/03)
lCumpăr teren în cartiere 4.000-
5.000 mp, pentru construcţii. Tel. 
464595. (04/05/PC/03)
lOnaxa cumpără terenuri în orice 
zonă 500-15.000 mp. Tel. 475550. (04/
05/PC/03)
lCumpăr teren 500-1.500 mp în 
Vânători, sat Costi, Şendreni, Odaia 
Manolache, Braniştea, plata cash. Tel. 
0788461184. (04/05/PC/03)

lPersoană fizică cumpăr te-
ren strada Zimbrului, Arcaşilor 
sau la Tirighina (şosea). Telefon 
0722226185. (8487503)

lVând chioşc construit, 20 mp, Micro 
20, 250 milioane. 0743988843. (04/
05CS11)
lSpaţiu la stradă, parter, 13 camere, 4 
gr. sanitare + proiect extindere echiva-
lent 9 camere,  pretabil orice, 150.000 
E, negociabil. Telefon 0743988843. 
(04/05CS11)
lVând magazin 47 mp în depozit. 
Telefon 0741227577. (007772)
lVând spaţiu comercial 260 mp carti-
er I.C. Frimu, 150.000 E cu TVA. Telefon 
0723354943. (002752)
lVând căsuţă + terasă plaja Dunărea, 
preţ negociabil. 0745596055, 490509. 
(007969)
lMagazin 16 mp în depozite (Galgros), 
aleea principală. Telefon 0724240702. 
(007957)
lVând chioşc mecanică fină, chei 
yale, ceasornicărie, xerox, utilat sau 
gol. Telefon 0744901800. (007895)
lCedez avantajos stand Galgros, vad 
excelent. 0723171533. (008009)
lSpaţiu comercial vad pretabil orice 
activitate. 0746930061. (008044)
lVând/închiriez spaţiu comercial 
în Micro 39C. Telefon 0788172835. 
(8487520)
lVând cafe bar cu terasă, vad. 
0720419800. (008079)
lVând magazin mixt + bar în funcţiu-
ne. Telefon 0745432319. (002935)
lVând magazin alimentar. Telefon 
0741600964. (008151)
lCedez contract spaţiu comercial 
cu vad. 0744692326, 0740041297. 
(008195)
lVând chioşc vad bun. Telefon 
0744779363. (008187)
lVând spaţiu comercial str. Saturn. 
Tel. 0744625137, 0742472141. (003011)
l30 mp jos cu 30 mp mansardă pro-
prietate, lângă Câinele Negru, Piaţa 
Centrală, vad excelent, 25.000 E nego-
ciabil. 430612, 0726617469. (008271)
l2 chioşcuri I.C. Frimu, vad bun. 
0744765302. (003023)
lSpaţiu amenajat bar-fast food S=40 
mp. Telefon 0744390324. (008099)
lChioşc, vad bun, bdul Dunărea, 
negociabil. 323276, 0722811119. 
(002738)
lVând sifonărie completă, dozator 
bere, marcă germană. Telefon 412142. 
(002651)
lVând spaţiu comercial 53 mp Micro 
39B la str. de centură, pretabil birouri 
sau producţie, preţ negociabil, 30.000 
Euro. Tel. 0722534172. (03.05/PC/17)

lCumpăr spaţiu comercial, la parter 
bloc. Telefon 0723075680. (002692)

Vânzãri
Auto

lVând motoare Mercedes Sprinter, 
312, 313, 316, CDI etc., import 
Germania. 0744390274.

lFiat Zastava Papuc, impecabil, 
consum 6%, 1100 cmc, preţ 26 
mil. negociabil. Tel. 0746122898, 
473687. (002680)
lDacia Break 1998, preţ negocia-
bil. Tel. 492187. 
###

Vând  Dacie Break impecabilă, ga-
raj. 0742177300. (04/05/CS/08)

###
lOpel Astra 1997, stare impecabilă, 
preţ negociabil. 0744259316. (008016)
lDacia 1310, an ´90. 0742683841. 
(008228)
lVând Passat Limuzină 1,9 TDI din 
2000, climatronic, full, variante. 
0745519526. (002661)
lVând Opel Astra Limuzină Diesel din 
2000, full option, variante. 0745519526. 
(002660)
lAudi A4, 1,9 TDI, 131 cp, 2002, 
navigation, interior bej, proprie-
tar, recent adusă, 15.800 negocia-
bil. Accept variante . 0745575213. 
(007589)
lVând Mazda 626 LX Sport, an fa-
bricaţie 1985, stare excepţională, 
preţ convenabil. 441113, 0722695559. 
(002396)
lVând rulotă 6 locuri. Tel. 0743481433, 
0788665599. (04.05/IV/20)
####

Vând autoutilitară Ford Transit 
1980, caroserie, descoperită, mo-
torină, masa totală autorizată 
3500 kg, 85 mil. lei. 0744517206. 
(04/05CS20)

####
lDacia 1998, unic proprietar, origi-
nală, 78 mil. negociabil. 0742780573. 
(007746)
lSaviem stare bună, 55 mil. sau dez-
membrez. 0788524568. (006999)
lVând urgent tractor U 650. Telefon 
0744389588. (007745)
lDacia Drop Side albă 1,9D, 4x4, 
carosată 2003, preţ 4000 E. Telefon 
0744569289. (8487498)
lRenault Megane 2001, full benzi-
nă, preţ 8000 E. Telefon 0744569289. 
(8487498)
lVând Dacia 1307. 452565, după ora 
16.00. (007779)
lVW Passat 1,9 TDI, 2000, foarte con-
venabil. 0722697999, 0743090401. 
(002633)
lVând Dacia 1310, an fab. 2001, im-
pecabil. Tel. 0744139467, 0742677988. 
(007857)
lVând 2 tractoare U 650, 2 semănă
tori, 3 remorci, 4 pluguri, 1 met ins. 
nouă, 1 presă pe sârmă. Telefon 
0745002392. (002667)
lVând Papuc izotermat 5 locuri, 1997 
sau schimb cu Tico. 0744692350. 
(002654)
lVând Dacia Berlină culoare alb Nova 
1996 cu trapă, bord CNA, 55 negocia-
bil, proprietar. 472142. (002640)
lVând VW Caddy 4+1 loc an 2000. Tel. 
420509, 0740472282. (002650)
lDacia Super Nova Rapsodie, roşie, 
34.500 km, garaj, 4200 E, negociabil. 
0724860793. (007831)
lVând Ford Transit ´88, 8+1. 
0722352877, 410334. (007811)
lVând Dacia Logan, metalizată, Dacia 
Berlină 2001, îmbunătăţiri. Telefon 
0722267132. (007813)
lDubă LT 28 an 2001, Opel Astra an 
2000. Telefon 0742091500. (007814)
lDacia 1998 albă, Dacia 1999 me-
talizată. 0722697999, 0724149263. 
(002632)
lVând Dacia Break 2002, gri meta-
lizat, înc. centralizată, alarmă, 3500 
E negociabil. Telefon      0742427887. 
(002625)
lVând cutie Dacia 5 trepte. 425934, 
0740356583. (002713)
lDacia ´86, proprietar. 425934, 
0740356583. (002714)
lOpel Astra an 2001, 2000 cmc, ur-
gent, preţ avantajos. 0742351341. 
(007861)
lVând Dacia Berlină, roşu metali-
zat din 1995, 57 mil. Telefon 499908. 
(002685)
lDacia Nova fab. 1999. Tel. 419692, 
0744298673. (007899)
lVând Passat, an 2000, full electric, 
xenon, merită văzut, 150 cp, 10.500  
E negociabil. Telefon 0742175658. 
(007901)
lVând tractor + disc. Telefon 
0720266569. (007903)
lVând Dacia Break noiembrie ´97, 
albă. 496148, 0724171377. (002728)
lPapuc 2 locuri izotermă, an 1997. 
460782. (002729)
lVând Opel Caravan 1995, turbo 
Diesel, impecabil, preţ 4450 E ne-
gociabil. Tel. 824970, 0746570339. 
(002731)
lPassat 1996 benzină 1,6 aer cond, full 
electric. 0744501911, 491218. (007911)
lVând Dacia 1310 Break an fab. 
aug. 2001, 96 mil. negociabil. Tel. 
0742064655, 477021. (002735)
lVând Dacia Papuc 5 locuri, an 
1998, proprietar. Telefon 0743981137.  
(002747)
lFord Mondeo 2.0 TDI 2002, 
Limousine, full option recent adusă 
din Germania. Super ofertă. Telefon 
0742840024. (002745)
lVând Dacia 1310, an fab. 1995, bord 
CN, casetofon, proprietar, preţ 52 mil. 
Tel. 488539, 0743982410. (007929)
lVând Dacia Break proprietar, 1989. 
Tel. 0723818833, 419031, după ora 
20.00. (007928)
lVând Ford Focus Combi, impecabil. 
Tel. 490682, 0745815529. (007940)

lVând VW broască 1966, 1500 E. 
Telefon 0743427123. (007948)
lVând Opel Record benzină +GPL, 
original, proprietar, negociabil. 
0741239039. (007798)
lFiat Punto 2001 Diesel. Telefon 
0745612458. (007932)
lVând Dacia 1300, stare bună. Telefon 
0740189337. (002779)
lVând tractor U 650 m+ plug, 
disc, preţ negociabil. Tel. 331719, 
0741792152. (002829)
lVând Skoda Octavia 2003 TDI, 
48.000 km reali, preţ 10.800 E nego-
ciabil. Telefon 0740246690. (007991)
lVând Opel Vectra 1992, 1,6 benzină, 
3500 E. Telefon 0745105236. (007984)
lVând Aro 10 furgon izotermat, 
autorizat, stare perfectă. Tel. 321037, 
0744390815. (002813)
lDacia Nova 1999, unic proprietar, 
inst. GPL omologat, CD player, în-
chidere centralizată, alarmă, 82 mil. 
negociabil. Telefon 0741946439. 
(002822)
lCielo ´98, Dacia ´98, full option. 
0722228375. (002787)
lVând Dacia Berlină nov 1999, unic 
proprietar. Tel. 0722646413. (007965)
lAutoutilitară Mazda 2200 Diesel spa-
te dublu, sarcină utilă 1700 kg, impe-
cabilă. 0743773670, 322767. (008008)
lVând autoutilitară Mercedes 
Sprinter 412 D, fabricaţie 2000, punte 
dublă, masă totală autorizată 4600 
kg, 85.000 km, preţ 15.000 E. Telefon 
0744213003. (8487512)
lVând Opel Vectra B. 2.0 TDI, 1998, 
full. Telefon 0720266633. (008000)
lVând urgent Logan Ambition 1,6 
MPI, oct. 2004, în garanţie, preţ ma-
gazin 8450 E, preţ vânzare 7600 E. 
Telefon 0745644993. (002850)
lMatiz fabricat 2005, full, 0 km. 
0742018268. (008035)
lVând Mercedes C 200 Komp. an 2000 
sept., stare impecabilă, 16.500 E, ur-
gent, negociabil. Telefon 0745691961. 
(008057)
lVând Dacia Nova ´98, preţ 85 mil. 
negociabil. Tel. 464031, 0742422256. 
(008058)
lDezmembrez Raba armată, vând 
motor, cutie viteză, asamblat + grup 
conic, negociabil. Tel. 825667, după 
ora 20.00. (002871)
lLeganza 2000, automatic, piele, unic 
proprietar, stare ireproşabilă, avanta-
jos. Telefon 0722616552. (002882)
lVând Break alb, fabricaţie 2004, 
6000 km, 190 milioane. 0743988843. 
(04/05CS11)
lVând Solenza Scala 2003, 35.000 km. 
Telefon 0722461407. (008001)
lVând Renault 19 TXE motor injec-
ţie Chamade, preţ 115 mil. Telefon 
0740081602. (007960)
lDacia 1989, 23 mil. Tel. 477285, 
0746188599. (002776)
lVând Dacia 1999, 76.500.000 nego-
ciabil. Telefon 316710. (007943)
lVând Leganza 80.000 km cu GPL. 
Tel. 465848, 0744530174. (8487426)
lDacia Papuc 2 locuri, decembrie ´97. 
Telefon 499469. (008105)
lVând Dacia 1300 Break îmbunătă-
ţiri, CN, 25 mil. negociabil. Telefon 
411810. (008104)
lOpel Astra 2003 Diesel, recent adu-
să, full şi Opel Astra 2001 Diesel full 
7500 E. Telefon 0742909794. (008094)
lVând Dacia Nova ´99, preţ negocia-
bil. Telefon 0740981025. (008097)
lVând Dacia Papuc an fabricaţie 
1997 Tico an fabricaţie 2000. Telefon 
0741371770. (008168)
lVând Dacia 1310, an 1997, impe-
cabilă. Tel. 410616, după ora 17.00. 
(008170)
lVând Cielo 1999. Telefon 0726989617. 
(002934)
lVând Cielo 1995 GPL, închidere, aer, 
full electric, preţ avantajos. Telefon 
0742070902. (002940)
lVând Dacia 2003, 34.000 km, albă, 
unic proprietar, preţ negociabil. 
Telefon 0742070902. (002941)
lVând Volvo S60 D5, 2002, full op-
tion, 40.000 km reali, unic proprietar, 
Diesel, 163 cp. Telefon 0744431899. 
(008163)
lVând Daewoo Cielo, full electric, 
an ´96, preţ negociabil. 0745688314. 
(008157)
lVând motor Mercedes 190 E, motor 
BMW 318. 0741426983. (008156)
lVând urgent Super Nova 2002 avan-
tajos. Telefon 0721771386. (008143)
lDacia Break Dedicaţie, injecţie 
2002, perfectă. Telefon 0724273590. 
(002915)
lVând set motor original Skoda 105 + 
distribuţie, toate noi, preţ convenabil. 
Telefon 327824. (002900)
lVând încărcător frontal marca 
Alpyny, preţ negociabil 250 mil. 
Telefon 0746189992. (008135)

lVând Dacia Super Nova 2001. 
423259. (008132)
lVând Dacia Berlină fab. 1992. Telefon 
0742811319. (008117)
lOpel Astra Berlină 1997, 1.6, 16 V, 
Ecotec, aer condiţionat, full electric, 
metalizat. 0745318829. (008171)
lVolvo S40, 2001, 1.9D, full op-
tions, impecabil. 0722425914. 
(008171)
lVând Dacia 1310, 1983, proprie-
tar unic. Tel. 412684, 0726154476. 
(002951)
lVând autoutilitară Daf 400, 3,5 t tur-
bo Diesel, an 1991. Tel. 0745161071, 
458348, după ora 21.00. (008194)
lVând Lancia motor 1600 pentru 
piese de schimb. Telefon 0740340551. 
(008209)
lVând Barkas negociabil. Telefon 
313607. (002968)
lDacia 1310, an 2000, injecţie, 85 mil. 
Telefon 0723621712. (002975)
lVând tractor U 650 plug+ disc, com. 
Smulţi, Hristache Ion. (008224)
lVând Opel Astra 2.0  DTI, 2002 alba-
stru met. 8300 E negociabil. Telefon 
0744896878. (008225)
lVând Dacia Break 1994 decembrie. 
314864, 0723552345. (002997)
lVând Dacia Berlină albă, perfectă 
stare funcţionare, an 1986. Telefon 
0746910686. (003000)
lVând autoturism Dacia Liberta im-
pecabil 1994 negociabil. Tel. 412808.  
(003001)
lVând Dacia 1998, 34.000 km, alarmă, 
Panasonic 4 boxe. Telefon 328363. 
(008243)
lVând autobasculantă Saviem, auto-
camion Gaz. Telefon 0741025905. 
(008201)
lDacia Berlină 1990, GPL garanţie, 
asigurare, rovinietă, 1300 E negocia-
bil. Tel. 430424, 0726265884. (008193)
lVând Fiat Regata Break avariat faţă şi 
acte, preţ negociabil. Tel. 0740315658, 
476729. (008186)
lOcazie! Vând BMW 320 TDI, superb, 
full option, bleumarin închis metali-
zat, an 2001, 6% motorină, linie audio 
Kenwood, tun bass Infinity, alarmă 
etc. Telefon 0744172995. (008040)
lVând Opel Corsa an 2002, motor 
Ecotec, 800 cc, benzină, 3,3% consum, 
recent adusă. Telefon 0745879064. 
(008040)
lVând 2 semiremorci 20 t, una cu pre-
lată 1700 E, una izotermată cu insta-
laţie frig defectă 5000 E. 0744517213. 
(8487510)
lPassat 1,9 TDI, 110 cp, 1998, cli-
matronic, full negociabil. Telefon 
0745607440. (007999)
lBalotiere import, tractor U 650, în-
cărcător frontal Hanomag, Raba ca-
rosată cu remorcă, plug reversibil. 
Telefon 0745902984. (01494)
lDacia Berlină 1998, 9000 km, garaj, 
toate îmbunătăţirile, unic proprietar, 
105 mil. negociabil. Telefon 311960. 
(002872)
lVând Oltcit Club, stare bună. Telefon 
415055. (002652)
lVând motocicletă IJ, stare bună. 
Tel. 437148, între orele 18.00-20.00. 
(007810)
lVând Mercedes 124 Diesel an 1988, 
preţ negociabil. Telefon 0742554704. 
(002990)
lVând/schimb Aro 10, an ´89 cu Dacia 
1310. Telefon 312217. (002994)
lRenault 25, 1984+GPL, 2000 E nego-
ciabil. 474222. (03/05CS78)
lVând remorcă auto Salonta 500 
kg, înmatriculată. Tel. 869029, 
0745457224. (008294)
lVând tractor Universal 445, stare 
foarte bună. Tel. 869029, 0745457224. 
(008294)
lDacia Nova GTI, 2000, 95 mil. excep-
ţională. 474222. (03/05CS78)
lSC scoate la vânzare un lot autoutili-
tare frigorifice Iveco 35C 11, 2001, 15.5 
mc, punte dublă, 120.000 km, stare 
foarte bună, ghid service la zi, preţ 
10.000 E (maşină) + 2000 E (kitul frigo) 
+ TVA. Autoutilitarele sunt frigorifice 
cu instalaţie Carrier (refrigerare). Rel. 
la tel. 419200, 0745346075. (03.05-
MR20)
lSC scoate la vânzare un lot autouti-
litare frigorifice VW LT 35, 2002, 14.5 
mc, 70.000-120.000 km, stare foarte 
bună, ghid service la zi, preţ 11.600 E 
(maşină) +2000 E (kitul frigo) + TVA. 
Autoutilitarele sunt frigorifice cu in-
stalaţie Termo King (refrigerare), 
ABS+ASR+EBD, suspensie întărită 
spate. Rel. la tel. 419200, 0745346075. 
(03.05MR20)
lSC scoate la vânzare un lot autouti-
litare VW LT 35, 2002, 14,5 mc, 70.000-
120.000 km, stare foarte bună, ghid 
service la zi, preţ 11.600 E + TVA, ABS, 
ASR, EBD, suspensie întărită spate. 
Rel. la tel. 419200, 0745346075. (03.05-
MR20)
lDacia Super Nova 2001, 57.000 km, 
135 mil. 474222. (03/05CS78)
lVând BMW 316, motor 1,6 benzină, 
fab. 1994, preţ 6000 E negociabil. Tel. 
0722398298. (008290)
lVând Dacia Break 1999, alb Nova, 
48.000 km. Telefon 440068. (008277)
lOpel Omega B 1996, GPL, ABS, 
5500 E, negociabil. Telefon 438187. 
(008289)
lAudi 200, excepţional, 1989, 2900 E. 
316658. (03/05CS/78)
lPapuc 2003 X, 1,9 Diesel roşu, caro-
sat Al, 32.000 km. 469632, 0744607126. 
(003039)
lDacia 1997, GPL, 60 mil. 474222. 
(03/05CS78)
lVând camion Saviem stare bună, 
cauciucuri şi baterii noi. 467299. 
(003035)

lFiat Uno excepţional, Diesel, 1984. 
474222. (03/05CS78)
lRenault Laguna 1995, climatronic, 
full electric, alarmă, 4500 E. Telefon 
0745607440. (003036)
lCielo excepţional, geamuri elec-
trice, AC, 4200 E negociabil. 316658. 
(03/05CS78)
lBMW 316i motor 1600 cmc, benzină, 
an 1994, variante, negociabil. Telefon 
0742557810. (003028)
lOpel Vectra, GPL din fabrică, 1992, 
negociabil. 316658. (03/05CS78)
lVând Dacia 1310, 1995, roşu meta-
lizat, 50 mil. Tel. 311958, 0740865072. 
(008268)
lDacia Solenza 2004, clima, 5400 E, 
negociabil. 316658. (03/05CS78)
lVând maşină de teren marca Range 
Rover, neînmatriculabil. Detalii la tel. 
0726932657. (003016)
lPeugeot 405, 1990, negociabil, ben-
zină, jante. 316658. (03/05CS78)
lVând Berlină 2002 şi Break an 1997. 
0743155177. (003013)
lVând Audi A4, 1,8 T, 1996, clima-
tronic, bord computer etc. preţ 
convenabil. Rel. la tel. 0744545090. 
(8488915)
lVând Dacia Berlină nov. 1999, unic 
proprietar. Telefon 0722646413. 
(008251)
lVând motoscutere în perfectă 
stare de funcţionare. Tel. 438176, 
0788645570. (008249)
lVând Dacia Break ´98, bord CN cu 
inst. GPL, preţ 70 mil. negociabil. 
Telefon 0745392312. (008250)
lVând basculă tip Irak. 0742048194. 
(003006)
lVând Dacia 1310, 1985, unic proprie-
tar, stare foarte bună, 26 mil. Telefon 
315714. (003003)
lVând Dacia Break 1997, unic proprie-
tar, stare bună. 0742070791. (003004)
lVând scuter Peugeot Speedfight 
nou, 49 cmc, negociabil. Tel. 
0742253713. (003060)
lOcazie unică. Vând Dacia 1310, 2000, 
injecţie, dotări CD, Eleron, praguri, 
oglinzi nichelate, închidere centrali-
zată, alarmă, vopsea metalizată. Preţ 
105.000.000 neg. Tel. 0743300610. 
(003070)
lVând Dacia 1310 deosebi-
tă, 60.000.000 negociabil. Tel. 
0743367268. (003072)
lDacia 1997, bord CN, 65 mil., 434182, 
0727305225. (008345)
lVând Nova 1997, 36.000 km reali, 
78.000.000 negociabil, Super Nova 
2003 cu licenţă taxi, 130.000.000. Tel. 
0743367268. (003073)
lDacia Logan 1,4 „Laureat”, preţ fac-
tură. 0744581259. (8488930)

Vând Cielo. 462045, 0724529085. 
(002615)

Vând cap tractor Roman cabină 
dublă, an fabr. 1992 şi semiremor-
că marfă triaxată an fabr. 1991, preţ 
negociabil. Rel. tel. 0726187173, 
826536. (8487501)

Vând Ford Fiesta 1998, impecabil, 
avantajos, full option. 0745778905. 
(008027)

Vând urgent Renault Scenic 
Rx4, tracţiune integrală, 1900 
cmc, înmatriculat 2003. Telefon 
0745496716. (8487548)

Ford Focus 1,8 TDI, 2002, full op-
tions, recent adus, 8950 euro ne-
gociabil. 0744374372. (008311)

Vând autoturism marca BMW 
tip 540i. Rel.tel. 0726699363. 
(04.05/BC/186)

Vând Volvo 740 Turbodiesel, an 
fabricaţie 1988, proprietar. Tel. 
473296, 0743020560, preţ nego-
ciabil, 3.300 E. (003078)

Cedez contract leasing Peugeot 
607, an fabricaţie 2004, full options. 
Telefon 0740214089. (04.05CS59)

lDacia 1990-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (006243)
lCumpăr Dacia, Cielo. Ofer preţ ma-
xim. 491223, 0722697999. (002055)
lCumpăr Dacia '96-2000 sau Cielo '96-
'99, urgent, plata pe loc. Seriozitate. 
0741239039. (007797)
lCumpăr Dacia, Cielo, alte mărci, orice 
stare. 334183, 0744502929. (003946)
lCumpăr Dacia 1985-1995, 15-
25.000.000. 310602, 0740239520. 
(002647)
lCumpăr autoturisme Daewoo Cielo, 
Tico, Espero, Matiz, Damas, Renault 
şi Dacia Super Nova. Rog seriozitate. 
Telefon 0723271450. (007902)
lDacia 1985-2004, plata pe loc. 
451473, 0722291062. (007888)
lCumpăr Cielo, Tico, Leganza. Tel. 
0744294128, 0724911919. (04/05/
ext.832)
lCumpăr Dacia Papuc, eventual 
Berlină, an 1990-1997. 0745422728. 
(002888)
lCumpăr motor Citroen Visa GTI 
benzină. 334126, 0743884331. 
(008200)
lCumpăr      Dacia,   Cielo  şi    alte     
mărci, orice stare. 320429, 0741407784. 
(002849)
lCumpăr şasiu Dacia Papuc. Telefon 
334166. (008318)

lOfertă specială. Frigidere, maşini 
de spălat, televizoare color stereo, te-
letext, plastic toate tipurile, audio, vi-
deo,  500.000-4.000.000. Telecomenzi 
170.000. Cadou audio, video, DVD 
nou sau TV color nou. Calitate garan-
tată, rate. Telefon 316914, 0744853712. 
(03/05/MR/31)
lBim Electronic - Cumpăraţi o ma-
şină de spălat automată în valoare de 
6.900.000 - primiţi cadou un TV co-
lor. Calculatoare second hand. Oferim 
service la televizoare color, maşini de 
spălat, frigidere. Calitate garantată. 
Telefon 315965. (03/05/MR/32)

lVând/cumpăr/schimb telefoane mo-
bile, decodez. 464877, 0745088879. 
(8495655)

lAvantajos radiocasetofon auto 
(4x45) + CD Changer (6) Kenwood 
Germany+boxe JVC, absolut noi. 
462361, 0744545131. (0032878)

lVând ladă frigorifică 190 l, cântar 
electronic cas cu coloană verticală 0,1-
15 kg. Telefon 0740236701. (002903)

lBoxe Infinity, Yamaha, boxe, video 
de studio Panasonic. Telefon 442201. 
(008248)

lVitrină frig., instant gaz, maşină spă-
lat. 463865, 0745450058. (008140)

lSistem P4/3 GHz, placă Intel 865, 
DDR 512 Mb, HDD 30 Gb, Ge Force 
FX 5700, CDRW Asus, DVD, Asus, mo-
dem, tastatură, difuzoare, monitor 
Samsung 17˝ flat, decembrie 2004, 3 
ani garanţie. 0740118384. (007907)

lVând rindea electrică Hitachi, nouă, 
jumătate preţ. 0745564173. (002675)

lSC VICOVAS VINDE CALCULATOARE 
SH, MONITOARE, IMPRIMANTE, 
BĂLCESCU 52. TELEFON 415053. 
(2381475)

lVând maşină profesională şlefuit, 
mozaic, mozaic veneţian. 0741142152. 
(007882)

lVând urgent calculator Pentium 
II, preţ avantajos. Telefon 324654. 
(007824)

lVând maşină spălat 16 programe, 
Automatic. Telefon 435999. (008236)

lVând cameră frig (panouri) 30 mc re-
frigerare. 0744597224. (008245)

lVând maşină spălat Alba Lux 3. 
Telefon 470541. (008270)

lVând videotelefon LG U 8130 în cu-
tie şi Nokia 6220. Telefon 0740214882. 
(002030)

lVând televizor, maşină scris, mo-
nitor, tastatură, calculator. Telefon 
419942. (003037)

lVând telefon mobil Samsung X450 
în garanţie. 0741142152. (008322)

lVând centrală termică nouă, marcă 
Junkers, 28 kw cu funcţie numai de în-
călzire. Tel. 0723308056, 0743102814. 
(003089)

Neo Soft Computers vinde calcula-
toare noi şi sh, preţuri promoţiona-
le. 410014. (04/05/PC/02)

Vând reţea cu 12 calculatoare, ser-
ver contorizare, server internet, 
modem, switch, mobilier aferent, 
licenţe Windows ‚98 Se, jocuri, 
preţ 90 mil. negociabil. Telefon 
0740236701. (002902)

Ofertă specială! Pentru angaja-
ţii Mittal Steel produse electro-
casnice prin mag. sindicatului 
Metsind la Poarta de Est. Ratele 
se reţin pe ştatul de plată. Relaţii  
tel. 411900, int.1023 sau 5905. 
(04/05/cs/53)

lCumpăr dieselgenerator electric 
cca 30 kw la 3x380V. Telefon 418542. 
(008272)

Cumpărăm telefoane mobile noi. 
0740010054. (04/05/CS/25)

Cumpărări
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900 mp, trei intrări, 
scară centrală, 
încălzire proprie
Telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

Ofe
rt

ă S
pe

cia
lă Spaţiu liber, 

elegant, 900 mp, 
în centrul  comercial 
al Galaţiului
Telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

Închiri
er

e

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

lVând urgent garsonieră 160 mil. 
negociabil. Telefon 0746506452. 
(007667)
lVând urgent garsonieră, preţ nego-
ciabil. 475045, 0745158047. (008090)
lGarsonieră Ţiglina I, A-uri, par-
ter, amenajată birou. 0720055385. 
(008142)
lVând garsonieră et. 1, bl. I5, Saturn, 
30, Ţiglina 1, fără intermediari. Telefon 
433846. (008109)
lVând 2 garsoniere lipite A8 Ţiglina 
1, et. 1. Tel. 0788478907, 0788485210. 
(8488917)
lGarsonieră Ţiglina I, A, amenajată 
birou, preţ avantajos. 0724309129. 
(008350)
lGarsonieră Ţiglina I, modificată, 
gresie, faianţă, 550 mil. Tel. 473414. 
(04.05/BC/169)

l1 cameră Micro 40, et. 1, liberă, 420 
mil. Tel. 475479. (04/05/CS/08)
lVând apartament 1 cam. Micro 20, 
et. 2, bine întreţinut, cu îmbunătăţiri, 
după ora 16.30. Exclus agenţii. Telefon 
0740982011. (002839)

lVând apartament 1 cameră în 
str. Siderurgiştilor. Tel. 0724618315, 
0724472950. (002827)
lVând ap. 1 cameră I.C.Frimu, parter. 
Telefon 0744791042. (0108013)
lVând apartament 1 cam. Micro 20, 
et. 2, bine întreţinut, cu îmbunătăţiri, 
după ora 16.30. Exclus agenţii. Telefon 
0740982011. (002839)
lPf vând apartament 1 cameră I.C. 
Frimu, S-uri, exclus agenţii. Telefon 
473840. (008123)
lVând apartament 1 cam. zonă ultra-
centrală, et. 3/3, foarte spaţios. Telefon 
0723689217. (008153)
lVând apartament 1 cam. bloc mixt, 
parter. 0721842725. (002962)
lVând apartament 1 cam. Mazepa 
1, G-uri, parter, 750 mil. negociabil. 
Telefon 414657. (008274)
lVând o cameră, Faleză, et.3, îm-
bunătăţită, 590 mil.neg. 432872, 
0742079208. (04.05/PC/06)

l2 camere Micro 17, et. 1, 950 neg. 
475479. (041/05/CS/08)
l2 camere Sid., et. 1, 965 neg. 438381. 
(041/05/CS/08)
lVând casă proprietate 2 camere 
decomandate, zona Parfumul Teilor. 
0740151775. (002454)

lVând urgent apartament 1,2,3,4 
camere, preţ avantajos. Tel. 477705, 
0788285978. (02/05/BC/76)
lVând  apartament  2 camere  et. 2, 
Mazepa bl. D1, semidec. fără îmbu-
nătăţiri. Tel. 0745832686, 0744181755. 
(001625)
lVând urgent apartament 2 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (03/05/BC/
153)
lVând apartament 2 semi. Micro 40, 
et. 4. Telefon 0742967284. (007309)
lVând apartament 2 sdec. Ţiglina 
II, M2, et. 3. Telefon 0744271011. 
(002315)
lVând apartament 2 sdec., Ţiglina II, 
C3, et. 1. Mob. 0744271011. (002314)
l2 camere Micro 17, 4/4, izolaţie, liber, 
21.000 E. 0740927868. (002470)
lVând apartament 2 camere et. 1, 
Micro 19. Tel. 432172, 0740650387. 
(007853)
lVând apartament 2 came-
re Siderurgiştilor. Tel. 310780, 
0743571530. (002730)
lVând apartament 2 camere deco-
mandate cu îmbunătăţiri, Micro 16. 
Tel. 497029, 498340. (002736)
lProprietar vând apartament 2 ca-
mere I.C. Frimu, bl. S15/13, et. 4, îm-
bunătăţit. Tel. 480104, 0740859236. 
(002755)
lVând 2 camere I.C. Frimu 900 mil. 
329398, 0742159072. (04.05MR12)

l2 dec. Piaţă. et. 3, bloc nou, 28.000E. 
329395, 0742159077. (04.05MR12)
lVând apartament 2 camere 3/4, 
multiple îmbunătăţiri mobilat şi utilat, 
noi, 30.000 E. 0743319918. (002796)
lPf vând 2 dec. est, et. 3, Micro 19, 
800 negociabil. Telefon 0740119946. 
(002804)
lVând apartament 2 camere et. 2, 
Ţiglina 3, la C-uri, 900 mil. lei. Telefon 
0744397100. (002854)
lPF vând sau schimb apartament 
2 camere Port et. 1. Tel. 327999, 
0721434650. (002858)
lSemidec. Micro 19, curat, balcon, 
690 mil. 467772. (008061)
lSemidec. Micro 16, et. 4, îmbună
tăţiri, 720 mil. 467772. (008061)
lDec. 1/4, Mazepa, 52 mp, liber, 1,2 
mld. 467772. (008061)
lVând apartament 2 camere Micro 
40. Telefon 479846. (002884)
lVând apartament 2 camere deco-
mandate, Micro 20, et. 3, preţ negocia-
bil. Tel. 496019, 0740994133. (008103)
lVând 2 camere Micro 18. Telefon 
322334. (002613)
lVând  apartament  2 camere  de-
comandate, Micro 21, bl. PR2, et. 2, 
491296, 0741203328. 8007563)
lPf vând apartament urgent 2 came-
re Micro 38, negociabil. Tel. 472605, 
0727437046. (002921)

lVând apartament 2 camere 60 mp 
conf. 1, et. 10, izolaţie 2004 cu vedere 
la Dunăre, gresie, faianţă, foarte cu-
rat, 720 mil. negociabil. 0744674405. 
(002276)
lVând/schimb apartament 2 came-
re Mazepa I, R-uri cu 1 cameră R-uri. 
416303. (008113)
lVând apartament 2 camere Doja 
et. 3, 1 mld, negociabil. 434757, 
0741485600. (008147)
lVând apartament Mazepa Pin 3, 
îmbunătăţit. Tel. 463007, 0744515140. 
(8487541)
lVând apartament 2 camere mobilat 
şi ultra modern, Micro 21, et. 2. Telefon 
0744431899. (008162)
lVând apartament 2 camere Micro 
20, et. 2, decomandat cu îmbunătăţiri. 
0724229697. (008185)
lVând apartament 2 camere sdec, 
et. 3/4, Mazepa I, bl. C, 920 mil. ex-
clus agenţii. Tel. 0766673184, 325357. 
(002973)
l2 dec. Micro 18, 56 mp, curat, vizavi 
spital, parchet, 860 neg. Tel. 458623, 
0745112302. (008219)
lVând 2 decomandate, Doja, 60 mp, 
850 mil. 2 balcoane. 469891. (003029)
lPf vând apartament 2 camere semi. 
conf. 2, f. mare, Micro 19, preţ 750 mil. 
lei. Telefon 323265. (008254)
lVând apartament 2 camere sdec. 
Centru, P-uri. Tel. 321105, 0746075311. 
(002784)

l2 decomandate, parter, stradal, 
Micro 17, posibilităţi extindere privati-
zare, 1.035.000.000. 493375. (007923)
lVând  2 camere  semidec., spaţios, 
et. 1/4, îmbunătăţiri, 1,1 mld lei nego-
ciabil, lângă Neacşu, exclus interme-
diarii. Telefon  443932. (002886)
lVând apartament 2 camere de-
comandat Micro 38, lângă piaţă, 
multiple îmbunătăţiri. 0744765322, 
0788765322. (008263)
lApartament 2 camere decomanda-
te, conf. 1, et. 1, Micro 20 fără interme-
diari. Telefon 328263. (003014)
lVând apartament 2 camere mobi-
lat, îmbunătăţit. 0721608472, 416411. 
(003012)
lPF vând apartament 2 camere, cen-
tru. Telefon 0740693215. (003020)
lVând 2 camere parter, stradal, vi-
zavi de Centrala telefonică Doja, pre-
tabil cabinet, spaţiu comercial. Tel. 
0740633159. (003056)
lP.F. vând apartament 2 camere 
ultracentral, zugrăvit recent, ter-
mopan, g+f, tâmplărie nouă, liber.  
0723547492. (008303)
lVând 2 camere Micro 20, etaj 
3/10, îmbunătăţit 1,1 miliarde. Tel. 
0724405843. (003044)
lVând ap. 2 camere dec., et. 3, Nae 
Leonard. Tel. 320095, 0766592068. 
(04.05 ext 859)
lMicro 20, Brăilei, et.3, toate îmbună-
tăţirile. 0743146523. (008350)

l2 camere M 21, 8/10, gr+f+AC, 
parchet fag, apometre, rep.căldu-
ră, termopan, 1 mild. Tel. 328958, 
0788185869. (008336)
lVând 2 dec. posibilitate privatizare, 
2 balc., îmbunătăţit, str. Oltului, 980 
mil.neg. 432872, 0742079208. (04.05/
PC/06)
lDecomandat Ţiglina I, PS, parter, 
stradal. 0724309129. (008350)
lVând/schimb apartament 2 camere 
Micro 17, etaj 1 pentru apartament 
o cameră. Tel. 469349, 0740071735. 
(04.05CS57)
l2 decomandate Micro 19, 2/4, bal-
con, 650 mil. Tel. 473414. (04.05/BC/
169)
l2 camere Mazepa I, parter, extin-
dere, pretabil birouri, 25.500 euro. 
436899. (04.05CS07)
lPF vând apartament 2 camere 
Micro 13B. Tel. 427877, 0740686667, 
0744853268. (008354)
lVând urgent 2 camere Doja, 3/4, SD, 
1.100 mld., îmb.+mobilat nou. 438994, 
0788502823. (04.05/BC/162)
l2 semidecomandate Ţiglina I, etaj 
4, 630 milioane negociabil. 438874. 
(03.05/BC/154)
l2 semidecomandate Ţiglina I, parter, 
650 milioane. 438874. (03.05/BC/154)
l2 dec. I.C.Frimu, 4/4, varianta mare, 
780 mil. 430926. (04.05CS09)
l2 dec. Mazepa, et.1, 1,220 mld. 
430926. (04.05CS09)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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Spaţiu excepţional, central, 900 mp
Telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chiri

at

gars. M19, 2/4 - 180 mil. fix
gars. M19, 3/4 - 260 mil.
gars. Viaduct, 2/4 - 320 mil.
gars. Ţiglina I, lux - 470 mil.
1 cam. I.C.Frimu,  30 mp - 580 mil.
1 cam I.C.Frimu, 30 mp - 610 mil. fix
2 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 670 mil.
2 dec. M19, 3/4 - 700 mil.

2 dec. M19, 2/4 - 540 mil.
2 sdec. M40, 3/4 - 600  mil.
2 sdec. Ţiglina III, 2 balc. - 680 mil. fix
2 sdec. Micro 17, 4/4  -760 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 2/4 - 730 mil.
2 sdec. Micro 16, 1/4 - 800 mil.

3 dec. Micro 38, 1/4 - 700 mil.
3 sdec. M39A, p/4 - 760 mil.
3 sdec. Ţiglina I, p/4 - 925 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 1 mld
3 dec. N.Leonard, 1/4 - 1,2 mld
3 dec. Micro 21, 1/8 - 1,250 mld
3 dec. P.C., 2/4 - 1,3 mld

Cea mai bună ofertă de pe 
piaţa imobiliară:
OFERIM GRATUIT 
ASIGURĂRI PENTRU LOCUINŢELE 
CUMPĂRATE PRIN MITCRIS.
Riscuri acoperite:
- cutremur;  furt;  inundaţii; 
incendiu;  vandalism; explozie.

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

l2 sdec. Ţiglina II, et.3, 950 mil. 
430926. (04.05CS09)

l2 decomandate I.C.Frimu, etaj 4, 
fără probleme, curat, 780 milioane. 
436899. (04.05CS07)

l2 decomandate Nae Leonard, par-
ter, termopan, totul nou, 1.000 milioa-
ne. 431002. (04.05CS07)

l2 camere Micro 38, etaj 2, balcon 
din construcţie, stradal, 630 milioane. 
436899. (04.05CS07)

l2 camere Micro 19, etaj 3, stradal, 
balcon, 700 mil. 477292. (04.05/BC/
184)

l2 camere Micro 38, etaj 3, balcon 
mare, 680 mil. 477292. (04.05/BC/184)

lVând apartament 2 camere sdec. 
Centru, P-uri. Tel. 321105, 0746075311. 
(001784)

Vânzãri
2 camere

l3 camere Micro 21, parter, 700 mil. 
438381. (041/05/CS/08)
l3 camere Ţiglina III, liber, et. 2, 980 
mil. neg. 475479. (041/05/CS/08)
lVând apartament 3 camere car-
tier I.C. Frimu, mobilat, et. 1. Tel. 
0743481433, 0788665599.  (04.05/
IV/21)
lProprietar 3 camere Micro 40, bl. M1, 
et. 2, stradal, uşă metalică, aer condiţi-
onat, boiler, parchet nou, foarte curat. 
Telefon 322273. (002579)
lVând apartament 3 camere zona 
Micro 17, mobilat, uşă metalică + di-
verse îmbunătăţiri. Tel. 0745390220, 
497472, 0745121296. (8495543)
lApartament 3 camere stradal, Micro 
16, capăt traseu 9, 2 balcoane, et. 3/4, 
fără îmbunătăţiri, 30.000 E. Telefon 
0722537758. (007817)
lVând apartament 3 camere par-
ter, str. N. Leonard. Tel. 0740940275, 
458048. (007850)
lVând apartament 3 camere I.C. 
Frimu, et. 1, decomandat. Tel. 
0740019962, 491879. (04/05/CI/15)
lPf vând apartament 3 camere 
Siderurgiştilor Vest et. 3, îmbunătă-
ţit sau schimb cu apartament 2 ca-
mere I.C. Frimu, N. Leonard, urgent. 
0744764085. (002693)
lVând 3 camere dec. 3/4, N. Leonard 
2 gr. sanit, f+g curat, 1,220 mld. Tel. 
0744667929. (007922)
lVând urgent apartament 3 camere 
I.C. Frimu et. 2, îmbunătăţiri, fără in-
termediari. Telefon 322927. (007921)
lVând urgent apartament 3 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (03/05/BC/
153)
lDec. Doja, 1/4, termopan, curat, li-
ber. 467772. (008062)
l3 camere Sid Vest et. 3, simplu, 
curat, 1,2 mld. fix. 0746616694. 
(008086)
lVând apartament 3 camere, I.C. 
Frimu, S-uri, parter, preţ negociabil. 
Telefon 0726375202. (002883)
lProprietar vând apartament 3 ca-
mere decomandate, IREG, 2 băi, 2 bal-
coane, g+f, living, izolaţie nouă, mo-
bilat, 1,08 mld. 417849, 0744677767. 
(008127)
l3 camere decomandate, Micro 18 
mari. Telefon 0722398985. (008131)
lVând 3 camere semidec. et. 1, 
Siret, 1,050 mld. Telefon 0727594704. 
(002914)
lVând 3 camere decomandate, Sid. 
Vest, g, f, parchet lamelar, centrală, 
termopan, living 35 mp, 1,2 mld nego-
ciabil. 466998, 0727345011. (008158)
lPf vând apartament 3 camere, Micro 
17. 0741037524, 445158, după ora 
18.00. (008288)
lVând apartament 3 camere str. 
Frunzei Micro 17, bloc nou, simplu, et. 
7/8. Telefon 833056. (002840)
lApartament 3 camere parter zona 
Biserica Sf. Vasile. 0766343236, 
0741431566. (002823)
lVând apartament 3 camere semide-
comandate, p/4 Micro 16, stradal, îm-
bunătăţit (gresie, faianţă, lambriuri), 
balcon, termopan, foarte curat+garaj 
cărămidă, 45.000 euro negociabil. Tel. 
0723447833, 318648. (008319)
l3 camere, Y, etajul 2, Micro 38, îm-
bunătăţit, 329397, 0742159070. (04.05. 
MR 12)

l3 camere spaţioase, Micro 20, 
329396, 0742159076. (04.05. MR. 12)
l3 camere I.C.Frimu, etajul 3, 329398, 
0742159072. (04.05.MR12)
lVând 3 dec. M 21, spaţios, curat. 
432872, 0742079208. (04.05/PC/06)
lVând apartament 3 camere Micro 
21, bloc G13, ap. 112, turnul de televi-
ziune. Tel. 0743290830. (008335)
l3 camere Micro 16, modificat, 2/4, 1 
mld. Tel. 473414. (04.05/BC/169)
l3 decomandate Micro 39C, 2 balc., 2 
gr.sanit., 850 milioane. 438874. (03.05/
BC/154)
l3 decomandate Sid. Silozului, etaj 3, 
1,1 mld. 438874. (03.05/BC/154)
lApartament Ţiglina I, fără probleme, 
eventual garaj. 0766600427. (008350)
lVând apartament 3 camere Nae 
Leonard, etaj 1, două grupuri sanita-
re, balcon, 1,3 miliarde negociabil, tel. 
0788448403. (04.05/PC/03)
l3 decomandate Micro 17, etaj 1, 2 
balcoane, centrală termică, stradal, 
1250 milioane. 436899. (04.05CS07)
l3 decomandate N.Leonard, etaj 4, 2 
balcoane, fără probleme, 950 milioa-
ne. 431002. (04.05CS07)
l3 dec. Micro 17, parter, stradal, 1.300 
mld. 430926. (04.05CS09)
l3 camere Nae Leonard, suprafaţă 
86 mp, bloc nou, 31.000 euro. 463737. 
(04.05/BC/184)

lVând apartament lux 4 camere, 
140mp, scară interioară, posibilita-
te mansardă, lângă Casa Roşie, bl. 
PS2, 100.000 E. Telefon 0744374455. 
(006233)
lVând apartament 4 camere Mazepa 
I, et. 5/10. Tel. 419813, 472257, 
0744604952. (008216)
lMicro 17 4c/sd, et 3/4, 90 mp, 2 
gs, stradal, 1,1 mld, proprietar. Tel. 
497584, 0742678840. (002744)
lVând 5 camere din care 2 magazin, 
vad bun. Telefon 314846. (003019)
lVând apartament 4 camere  (spa-
ţiu comercial) I.C. Frimu. 325807, 
0742589257. (008266)
lVând apartament 4 camere, 2 băi, 2 
balcoane, îmbunătăţit, merită văzut, 
Micro 21. Tel. 329329, 0744974806. 
(008260)
lVând urgent apartament 4 came-
re, parter, îmbunătăţit Siderurgiştilor 
Vest, 45.000 E. Tel. 0745294050. 
(008324)

Vând sediu firmă format din 2 apar-
tamente a câte 4 camere (parter + 
etaj), stradal, superîmbunătăţit, 
str. Gh. Doja, preţ 115 mii E. Telefon 
0745778241. (007201)

Vând apartament M 20 , parter 5 
camere, pretabil firmă şi aparta-
ment 4 camere, et. 1 Micro 20. Rel.
tel. 465746. (8488959)

lGarsonieră sau o cameră. 329399. 
(04/05/MR/12)
lCumpăr garsonieră în zonă centrală. 
329395. (04/05/MR/12)

lCumpăr apartament 1 cameră, 
urgent. 434170, 0724116672. (03/05/
MR/35)
lApartament 1 cameră, confort I. 
Telefon 0742419085. (008078)
lPersoană fizică cumpăr urgent apar-
tament 1 cameră orice zonă. Telefon 
0740349158. (007864)
lCumpăr apartament 1 cameră 
zona Dunărea sau I.C.Frimu. 431002, 
0745526231. (041/05/CS/07)
lPersoană fizică ofer 400 mil., orice 
zonă. 0745637013.  (041/05/CS/07)
 

lCumpăr urgent 2 camere. Telefon 
475479. (04/05/CS/08)
lCumpăr apartament 1,2,3 camere, 
poate fi cu datorii sau neproprietate. 
Tel. 477705, 0788285978. (02/05/BC/
76)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (02/05/BC/90)
lCumpăr urgent apartament 2-3 ca-
mere. Tel. 438994, 0788502823. (03/
05/BC/153)
lCumpăr apartament 2 camere. Tel. 
434170, 0724116672. (03/06/MR/35)
lApartament cu 2 camere, urgent. 
329396. (04/05/MR/12)
lCumpăr 2-3 camere şi conf. II. 
329398. (04/05/MR/12)
lPersoană fizică cumpăr aparta-
ment 2 cam. Tel. 315893, 0742201267. 
(007651)
lPersoană fizică cumpăr 2 cam. 
Ţiglina II, exclus agenţii. 479805, 
0740806995. (007979)
lPersoană fizică cumpăr 2 came-
re, etaj intermediar. 0741104641, 
0745637013. (04/05/CS/07)
lTineri solicităm apartament in-
diferent de zonă sau etaj. 438286. 
(14760000)
lP.f. cumpăr două camere, etaj inter-
mediar. Telefon 0740300515. (007983)
lCumpăr ap. 2 camere, Ţiglina II. 
Telefon 322555. (04/05/IV/19)
lPersoană fizică cumpăr 2 decoman-
date orice zonă, preţul pieţei. 431002, 
0745637013. (04/05/CS/07)
lCumpăr apartament 2-3 camere de-
comandat, Mazepa I-II, ofer 30.000 E. 
Tel. 0788404974. (04/05/PC/03)
lCumpăr 2 dec. I.C.Frimu, Sid., Sid. 
Vest, etaj intermediar. Ofer 950- 1 mld. 
Tel. 0727625726. (04/05/PC/03)
lCumpăr urgent apartament fără 
agenţii. 0724309129. (008350)

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (04/05/CS/08)
lCumpăr apartament 3 camere sau 
schimb cu 2, zonă centrală + diferen-
ţă. Telefon 0766530305. (007526)
lCumpăr apartament 3 camere. Tel. 
434170, 0724116672. (03/05/MR/35)
lCumpăr 3 camere conf. I. 329399. 
(04/05/MR/12)
lPersoană fizică cumpăr apartament 
3 camere. Tel. 315893, 0742201267. 
(007650)
lPersoană fizică cumpăr apartament 
3-4 camere Mazepa, etaj inferior. 
Telefon 0745306604. (007986)
lPersoană fizică cumpăr ap. 3-4 cam., 
spaţios, et. 1, zonă liniştită. Ofer pre-
ţul pieţei. Tel. 451737, 0745975790. 
(008210)
lCumpăr  apartament 3 cam. 
I.C.Frimu, et. I, 2. Telefon 316797. 
(008316)
lPersoană fizică cumpăr aparta-
ment 3-4 camere, conf. I, zona Piaţă, 
Centru, Mazepa. Telefon 0744792802. 
(003068) 
lCumpărăm etaj intermediar orice 
zonă. 436899, 0745526231. (04/05/
CS/07)
lCumpăr apartament 3 camere deco-
mandate cu îmbunătăţiri. Ofer 30.000 
E. Tel. 0788404974. (04/05/PC/03)
lCumpăr urgent apartament cu 2-3 
camere liber sau eliberabil repede, 
fără ultimul etaj. Eventual preiau da-
torii. Tel. 0743456201. (04/05/PC/03)
lCumpăr apartament 3-4 camere, 
rog seriozitate. 318622. (008350)

lCumpăr apartament cu 4 camere  
434170, 0724116672. (03/05/MR/35)
lCumpăr 4 camere decomandate. 
329397. (04/05/MR/12)
 
 

lVând casă şi teren 750 mp în 
Şendreni. Telefon 414113. (008238)
lVând urgent casă nouă Movileni, 
preţ 460 mil. negociabil. Telefon 
0740345111. (007175)
lVând casă com. Piscu. Rel. după 
ora 17.00. Tel. 827767, 0742505445. 
(007662)
lVând  casă în com. Smârdan. Fam. 
Lepădatu Costel. (002263)
lVând casă + teren Şendreni. Telefon 
0742491754. (002697)
lVând casă Smârdan cu grădină 20 ari 
şi fântână sau schimb cu apartament  
3 camere. Telefon 830253. (002686)

lVând urgent casă, teren 600 mp, 
toate utilităţile, 120 E/mp. Telefon 
479363. (002658)
lVând casă în Smârdan. Telefon 
830089. (007839)
lVând casă nouă cu curte 3200 
mp, provincie. Telefon 0741761610. 
(007878)
lVând casă str. Democraţiei nr. 64 
Galaţi. Tel. 0722201972, 0723262264. 
(007913)
lCasă com. T. Vladimirescu, Galaţi, 
2000 mp. Tel. 0742006881. (002741)
lVând casă zona Aurel Vlaicu 2,2 mld. 
0740631276, 0745345266. (007952)
lProprietar vând casă 350 mp 
str. Morilor. Telefon 0766688800. 
(008019)
lVând casă com. Independenţa. 
Telefon 833927. (008075)
lVând casă bolţari, construcţie nouă 
St=250 mp, Sc=120 mp, apă curentă, 
gaze, 26.000 E. 0745253200. (002907)
lVând casă 6 camere şi dependin-
ţe, centrală termică, toate utilităţile 
Galaţi str. Ştiinţei nr. 46. Tel. 413130, 
0722355205. (008128)
lVând casă demolabilă + teren 189 
mp convenabil, zona Spital CFR. Tel. 
0742272920, 0746575041. (008112)
lApartament Predeal, în casă pe 2 
niveluri, 6 camere, o bucătărie, 2 băi, 
toate utilităţile. Informaţii după ora 
19.00 la tel. 0268455741. (007807)
lVând casă + teren str. Traian. Telefon 
446918, după ora 12.00. (002926)
lVând casă din cărămidă şi teren 1200 
mp com. Şendreni. 826677. (008146)
lCasă bătrânească cu teren 440 mp 3 
mil/mp. 0720055385. (008141)
lVând casă com. Cerţeşti. Telefon 
334080. (008179)
lCasă str. Arcaşilor St=4400 mp, 
Sc=1200 mp, p+3, piscină. Telefon 
0745286616. (008220)
lVând casă 7 camere 2200 mp cu vie 
în curte la  şosea, posibilitate priva-
tizare, preţ 20.000 E negociabil, sat 
Stoicani. Tel. 346353, după ora 18.30. 
(008221)
lVând vilă toate utilităţile, posibi-
litate gaze, teren 3270 mp în pădu-
rea Hanu Conachi, confort deosebit, 
preţ 110.000 E. Telefon 0743073060. 
(008252)
lVând casă Braniştea. 332883, 
0745430595. (008188)
lVând casă Schela. Telefon 817208. 
(008137)
lCasă nouă, str. Română, 90.000 E. 
0745636418. (007079)

lVând/schimb casă Băleni+diferenţă 
pentru apartament Galaţi. Tel. 347489, 
0743008265. (001702)
lVând casă şi teren Lieşti. Telefon 
821314. (04.05EXT851)
lVând casă. 325936. (003038)
lVând casă nouă Vânători, merită vă-
zută. 0745393679. (008300)
lVând sau schimb casă Tuluceşti cu 
apartament 2-3 camere. Tel. 345124. 
(008330)
lVând casă Arcaşilor, 50.000 E nego-
ciabil. Tel. 0742556650, 0745998177. 
(008300)

lVând casă Schela, centru. 
0724430130. (003074)
lPiaţa Centrală ST=900 mp, ds. 12 m, 
5 camere, toate utilităţile, negociabil, 
436899, 0745637013. (04.05CS07)

lCumpăr casă + teren, minim 400 
mp. 329397. (04/05/MR/12)
lCumpăr casă locuibilă sau teren. 
406010, 0724116672. (03/05/MR/35)
lCumpăr casă + teren, ofer 800 mil. - 
1 mld. Telefon 464595. (04/05/PC/03)
lCumpăr casă retrocedată cu plata 
în rate până la vânzarea definitivă. 
Rog seriozitate. Telefon 0724405843. 
(003045)

lSchimb 2 camere, Micro 40 + VW 
Passat Diesel + diferenţă cu 2/3 ca-
mere, Micro 13, 38, 39, fără etaj 4. Tel. 
318481, 0746964382. (007773)
lSchimb apartament 3 camere, 
Ţiglina III, cu 2 camere plus dife-
renţă, Ţiglina II, I.C.Frimu. Telefon 
0722258389. (002993)
lSchimb ap. 3 camere (sdec.), 2 bal-
coane, et. 1, zona Ţiglina I, cu aparta-
ment 2 camere + dif., et. 1-3, de prefe-
rinţă zona PS-uri, Ţiglina I. Tel. 436059, 
0723211455. (002916)
lGalaţi schimb 2 camere cu simi-
lar Constanţa, variante. Telefon 
0744204112. (003010)
lSchimb garsonieră cu apartament 
Telefon 318362. (008253)
lSchimb apartament 2 camere, 
Ţiglina I, deosebit, cu 3 camere, deco-
mandate, ofer diferenţă. 0722727676. 
(008341)

lÎnchiriez urgent apartament (ne)  
mobilat. Telefon 475479. (04/05/CS/
08)
lÎnchiriez sau cumpăr imobil cu curte 
în oraşul Tulcea. 0744612232, 415830. 
(008198)
lAgenţia Altivom închiriază apar-
tamente comision zero proprietar. 
475479, 438381. (04/05/CS/30)
lÎnchiriez urgent garsonieră şi aparta-
ment  mobilat sau nemobilat. 477705, 
0724426297. (02/05/BC/76)
lAg. Aris închiriază apartamente 
(ne)mobilate, com. zero proprietar. 
Tel. 438994, 0788502823. (03/05/BC/
153)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (04/05/
CS/04)

lÎnchiriez garsonieră pe termen lung. 
329397. (04/05/MR/12)
lTineri căsătoriţi dorim să închiriem 
apartament cu una sau două came-
re pe perioadă lungă. Oferim 1,5 
- 2 mil. lei plata lunar. 0741256953, 
0740295862. (002856)
lÎnchiriez apartament 2-3 camere, 
nemobilat. 0742829851. (008145)
lÎnchiriez ap. parter, pretabil birouri. 
432231. (041/05/CS/09)
lTineri căsătoriţi închiriem aparta-
ment fără agenţii. 318622. (008350)

lSpaţiu depozit 100-200 mp. 
Telefon 0723075679. (8487536)
lÎnchiriez spaţiu în Ţiglina I, zona A1, 
A2. 0745658826. (04/05/MR/12)
lDoresc să închiriez restaurant sau 
pizzerie, chiria lunar. 0744614980. 
(007947)
lCaut garaj. Tel. 453725, 427846. 
(002786)
lDoresc să închiriez spaţii 10-30 
mp în zonele: Piaţa Centrală, Ţiglina 
I, depozit, IREG, Galacta, cămine-
le studenţeşti, Micro 39, Magazin 
General, zone situate în apropierea 
şcolilor. 0724551072. (2363716) 
lÎnchiriez spaţiu dotat bar orice zonă. 
Tel. 426791, 0740417133. (008071)
lSocietate comercială caută spaţiu 
de închiriat pentru birou. Informaţii la 
tel. 0745315174. (008223)
lSC caută să închirieze spaţiu stra-
dal, cu vad max. 200 E. Tel. 490811, 
0745256307. (8487482)
lSpaţiu comercial 20-100 mp. Tel. 
315893, 0742201267. (008315)
lÎnchiriez spaţiu comercial 20-50 
mp, în zona Potcoava de Aur, Centru, 
Ţiglina I, Micro 19, str. Brăilei, IREG, ofer 
500 E. Telefon 0745797147. (008351)

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(04/05CS08)
lGarsonieră nemobilată Ţiglina I, et. 
3, 80 E. 475479. (041/05/CS/08)
l2 camere mobilate, Ţiglina II, et. 4/10, 
3.500.000. 438381. (041/05/CS/08)
lÎnchiriez avantajos garsonieră şi 
apartament. Tel. 477705, 0724426297. 
(02/05/BC/76)
lAg. Aris închiriază apartamente (ne) 
mobilate. Tel. 438994, 0788502823. 
(03/05/BC/153)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (04/05C-
S04)
lPt. tineri căsătoriţi închiriez garsoni-
eră. 454669, după ora 16.00. (007770)
lÎnchiriez  apartament o cameră I.C. 
Frimu. Telefon 0743469743. (002708)
lÎnchiriez apartament 2 camere par-
ter Micro 20. 0744421804. (007873)
lÎnchiriez apartament ultracentral 
Mazepa BR16, mobilat. Tel. 431618, 
472169. (002663)
lOfer apartament spre închiriere. 
329398, 0742159072. (04.05Mr12)
lÎnchiriez garsonieră Ţiglina I, bl. A1. 
0740207112. (002769)
lÎnchiriez vilă p+1+2, 390 mp pentru 
sediu firmă situat în str. N. Leonard, 
I.C. Frimu cu toate utilităţile. Telefon 
0723235310. (002845)

lApartament o cameră lux, regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (008038)
lÎnchiriez garaj Micro 20. Telefon 
0742814643. (002881)
lOferim cazare studenţi, salariaţi, se-
rioşi. 410317, 427434, 437447. (008092)
lÎnchiriez apartament. Telefon 
0721877303. (008095)
lOfer închiriere apartament 2 dec. ne-
mobilate, General, 100 E. 0743042412. 
(007962)
lPrimesc în gazdă 2 fete (eleve). 
414534. (002750)
lPrimesc în gazdă 2 salariaţi(te). 
Telefon 310647. (008144)
lOfer spre închiriere garsonieră 
mobilată în Doja, 80 E/lună. Telefon 
0741113738. (008169)
lÎnchiriez apartament 2 camere mo-
bilate, Mazepa II. Telefon 0745081434. 
(008196)
lÎnchiriez apartament zona Micro 38. 
Telefon 0742042210. (002958)
lÎnchiriez apartament 2 camere ne-
mobilate în Piaţa Centrală. Tel. 411247, 
0745345307. (04.05/PC15)
lÎnchiriez apartament 3 came-
re nemobilate Micro 38. Telefon 
0741754869. (008212)
lPrimesc în gazdă avantajos. 
0741482631. (002760)
lPrimesc 2 fete în gazdă. 445990. 
(002636)
lCameră deosebită, 2 salariate nefu-
mătoare, anticipat. 411696. (007980)
lCasă 2 camere mobilate, bucătărie, 
gaze. 480928. (002936)
lPrimesc în gazdă str. N. Alexandrescu 
nr. 110. (003005)
lÎnchiriez apartament 1 came-
ră Mazepa II, nemobilat. 411988, 
0722933378. (003050)
lÎnchiriez ap. 2 camere mobilat, 
str. Siderurgiştilor IREG. Tel. 456477. 
(003063)
lAp. 2 camere lux. 432231. (04.05C-
S09)
l2 camere mobilate, utilate Ţiglina II 
şi Micro 16, garsonieră Ţiglina I, A-uri. 
318622. (008350)

Închiriez apartament cu 3 came-
re, mobilat, zona centrală. Telefon 
0740214089. (04.05CS59)

lSpaţiu comercial, toate utilităţile, 
stradal, Piaţă. 0721842528. (002674)
lÎnchiriez spaţiu comercial 55 mp, 
Traian 157. Telefon 0723045800. 
(002715)
lÎnchiriez spaţiu comercial 500 
mp în Ţiglina I. Telefon 0744545113. 
(8490556)
lÎnchiriez  spaţii depozitare producţie 
cu suprafeţe cuprinse între 160-1300 
mp, zona Atlas. Telefon 0744545113. 
(8490556)
lÎnchiriez spaţiu ultracentral, 
Bălcescu 5 camere,  mansardă de 100 
mp, pretabil orice activitate. Telefon 
431618, 472169. (002664) 

Închiriez imobil, total sau par-
ţial, (sediu firmă, cabinete) S=270 
mp, str. N. Bălcescu 31. Telefon 
0744554947. (008053)

Închiriez sau vând hală 1000 
mp zona Patinoar. Rel. la tel. 
0744545158. (8487581)

Societate comercială închiriază/
vinde spaţii pentru depozitare, 
birouri sau mică producţie în 
Galaţi, str. Morilor nr. 54. Relaţii 
la tel. 461069, 0723243560. 
(04.05/BC/186)

Garsoniere 
gars. Ţiglina I, 6/10 - 570 neg.
gars. Ţiglina I, 7/10 - 510 neg.
gars. Port, 3/7 - 320 neg.
cam. Cămin, 3/4 - 250 neg.
2 camere
2 dec. Sid. 4/4 - 850 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 800 neg.
2 dec. Micro 21, 9/10 - 800 neg.
2 sdec. Micro 21, 9/10 - 730 neg.

2 sdec. Micro 16, 2/4 - 800 neg.
2 sdec. Micro 16, 2/4 - 875 neg.
2 dec. Micro 17, 4/4 - 740 neg.
2 sdec. Micro 17, 4/4 - 650 neg.
2 dec. P.Centrală, 3/4 - 28.000 E neg.
2 sdec. Centru, 4/7 - 1 mld neg.
2 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 700 neg.
2 sdec. Ţiglina I, p/4 - 850 neg.
2 dec. Ţiglina I, p/4 - 1.100 neg.
2 sdec. Micro 38, p/4, balc. - 710  neg.

2 dec. Micro 39C,  2/4 - 850 neg.
2 dec. Micro 39C, 2/4 - 800 neg.
3 camere
3 dec. I.C.Frimu, 4/4, 2 balc. - 1 mld 
neg.
3 dec.  Micro 39C, 1/4 - 28.000 E neg.
3 dec. Ţiglina II, p/4 - 1.350 neg.
3 dec. P-ţa Centrală, bloc nou,  4/7  - 
48.000 E neg. 
3 dec. Micro 17, 2/4, CT, AC etc. - 1.300  

neg.
3 dec. Micro 17, 4/4 - 900 neg.
3 dec. Micro 16, 3/4  - 1 mld neg.
3 dec. Micro 16, 4/4 - 850 neg.
4 camere
4 dec. Micro 18, et.10  - 1.200 neg.
4 dec. Micro 16, 4/4  -1.200 neg. 
Case + terenuri
Casă Pechea, 500 mp - 350 neg.
Teren Braniştea, 600 mp - 150 neg.

Vând vilă Lepşa, poziţie centra-
lă, preţ avantajos. 0724828339. 
(002812)

Vând casă 2 corpuri, utilităţi se-
parate, 600 mp. 0745778905. 
(008028)

Vând/închiriez vilă ultracentrală, 
ultraamenajată, 295.000 E, nego-
ciabil. 0722436551, 0727340223. 
(002379)

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



[Publicitate
Vineri, 15 Aprilie 2005

13
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Mărci româneşti pe Internet

Conform unui studiu Brand Academy, privind cele mai răspândite branduri 
româneşti pe Internet, cele mai puternice mărci sunt cele  economice. 
Pe primul loc în top s-a situat marca BitDefender, cu peste 654.000 de 

referinţe. Pe locul al doilea se află producătorul de automobile Dacia (345.000 
de referinţe), datorită lansării modelului Logan. Bunul renume de care se bucură 
Institutul “Ana Aslan” este dat de faptul că a atras 187.767 de referinţe. Vânzarea 
RAV către Microsoft a făcut ca această firmă să ocupe locul al patrulea. Adrian 
Mutu, aflat pe locul 7, este devansat de Mircea Eliade. În top se mai regăsesc 
Mihai Eminescu, Constantin Brâncuşi, Emil Cioran, Ion Ţiriac şi Cristian Chivu.

ARBOmedia derulează pe 30 dintre site-urile aflate în portofoliul său o campanie 
de publicitate care utilizează un format nou, exploatat în premieră naţională în 
publicitatea online din România, începând din luna februarie. Formatul inovator 
combină două tipuri de publicitate folosite până acum separat: videoclipul 
şi bannerul care îşi păstrează poziţionarea relativă în momentul derulării.  
Campania, al cărei beneficiar este clientul SEAT, se derulează în perioada 
februarie-martie 2005. 

Surse online (www.business.ro)

ARBOmedia experimentează 
o nouă formă de publicitate online
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Anunţ public
Privind acceptarea solicitării de emitere 

a autorizaţiei integrate de mediu
care a fost depusă la Agenţia Regională de Protecţie 

a Mediului Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2, de către SC 
Electrocentrale Galaţi SA, situată în Galaţi, şoseaua Smârdan 
nr.3, în scopul desfăşurării activităţii de producere de ener-
gie electrică şi termică, prevăzută în anexa 1 a OUG 34/2002, 
aprobată prin Legea 645/2002 în categoria „alte activităţi”, 
poziţia 1.1 ‑ instalaţii de ardere cu capacităţi de combustie mai 
mari de 50 MW.

Solicitarea de emitere a autorizaţiei integrate de mediu se 
referă la: instalaţia existentă.

Informaţii privind impactul potenţial asupra mediului al 
activităţii pentru care se solicită emiterea autorizaţiei integra-
te de mediu pot fi consultate în timpul programului de lucru, 
la sediul ARPM Galaţi din str. Regiment 11 Siret nr.2.

Observaţiile, sugestiile, propunerile publicului se primesc 
în scris, la sediul ARPM Galaţi din str. Regiment 11 Siret nr. 2 
sau    electronic,   la adresa   de  e‑mail   la   ARPM     Galaţi:  
mediu@arpmgl.ro până la data de 17.04.2005.

BCR SA – Sucursala Judeţeană Galaţi vinde la licitaţie publică 
prin executor bancar, urmatoarele bunuri mobile, 
proprietatea societăţii debitoare SC Riga Pan SRL, 

după cum urmează:
1-Tubix 332 cuptor cu tuburi de vaporizare, cu 3 camere, cu 3 

geamuri despărţitoare cu suprafaţa de coacere de 13,4 MQ, KCAL 
84/95.000KW1,2, dimensiune cuptor 2400/1860/3670/2460/mm, 
greutate 9.300Kg .

Preţul stabilit pentru începerea licitaţiei este de  738.344.000.  lei 
fără TVA.

2-Arzător cu gaz pentru cuptoare până la 15 mc, putere 46-93 
KW.

Preţul stabilit pentru începerea licitaţiei este de 33.032.000. lei 
fără TVA.

3-Malaxor IBA MAJOR 160, spirală 160 Kg  capacitate,  2 viteze.
Preţul stabilit pentru începerea licitaţiei este de 309.673.000. lei 

fără TVA.
4- CELL 2/280 – celulă de dospire pentru 2 plăci de alimentare, 

dimensiune placă de alimentare de la 2,5 la 2,8, două uşi, cu sistem 
de umezire, încălzire, ventilare, fără fundament.

Preţul stabilit pentru începerea licitaţiei este de  162.062.000.  lei 
fără TVA.

5-CAT 9 A cărucior sport alimentare inox 9 locuri  3 buc.	
Preţul stabilit pentru începerea licitaţiei este de 84.925.000. lei 

fără TVA.
6-T-INF 280 suporturi de alimentare dimensiuni între 2,5-2,8 m 

– 27 buc.
Preţul stabilit pentru începerea licitaţiei este de 203.344.000.  lei 

fără TVA.
Termen licitaţie 19.04.2005 ora 11.00 la punctul de lucru al socie-

tăţii debitoare SC Riga Pan SRL din localitatea Lieşti, judeţul Galaţi  
(locul situării bunurilor mobile-Brutărie).

Comunicat de presă
FORMARE ÎNGRIJITORI COPII

Pentru creşterea şanselor de integrare pe piaţa muncii a persoanelor 
aflate în căutarea unui loc de muncă, SC STENTOR SRL Galaţi cu sprijinul 
UNIUNII EUROPENE organizează în perioada aprilie-noiembrie 2005 două 
cursuri gratuite de calificare în ocupaţia „Îngrijitor copii la domiciliu”

SC STENTOR SRL în parteneriat cu Asociaţia Naţională Mutuală România 
- Franţa „Louis Pasteur Dej” - Filiala Brăila lansează proiectul “Formare în-
grijitor copii în baza standardului ocupaţional”. Proiectul este finanţat din 
fondurile UNIUNII EUROPENE prin programul PHARE 2002 - Dezvoltarea 
resurselor umane.

Bugetul proiectului este de 44611€ din care contribuţia UNIUNII 
EUROPENE este de 42350€, iar contribuţia SC STENTOR SRL este 2261€.

Obiectivul proiectului este calificarea grupului ţinta în ocupaţia de 
”Îngrijitor copii la domiciliu” cu dobândirea competenţelor specificate în 
standardul ocupaţional şi plasarea pe piaţa muncii a cel puţin 15% dintre 
aceştia.

Grupul ţintă este format din 56 persoane care îndeplinesc următoarele 
condiţii :· sunt someri de lungă durată din Galaţi;· au studii medii; · nu sunt cuprinşi într-o altă formă de învaţământ;· corespund din punct de vedere psihologic profilului ocupaţional 
„Îngrijitor copii”.

Principala activitate a proiectului este instruirea cursanţilor în cadrul a 
două programe de calificare ce se vor desfăşura în perioada aprilie – no-
iembrie 2005.

Pentru atingerea obiectivelor proiectului cele două programe de califi-
care vor fi susţinute de următoarele activităţi: · consiliere şi îndrumare profesională;· consiliere şi instruire pentru începerea unei afaceri;· promovarea proiectului şi diseminarea rezultatelor.

Lansarea oficială a proiectului va avea loc în data de 18.04.2005, ora 
12,00 la sediul societăţii din Galaţi, str. Stadionului nr. 7, (în incinta Clubului 
de Tenis ICMRS). 

Informaţii suplimentare se pot obţine de la dna Mihaela Mărăcine tel./
fax 0236.466.183; 0722.270.639; e-mail newstentor@yahoo.com.

Uniunea Europeană acordă României expertiza şi sprijin 
financiar în vederea pregătirii pentru aderare, prin pro-
grame specifice: Phare, Ispa şi Sapard. Sectoarele bene-
ficiare variază de la dezvoltare regională şi sprijin pentru 
IMM, până la investiţii în infrastructură de mediu şi trans-
port şi dezvoltare rurală. Suma anuală totală a fondurilor 
nerambursabile acordate României prin cele trei progra-
me este în creştere de la cca 660 de milioane de Euro în 
2003 la peste un miliard de Euro în 2006. Gestionarea 
acestor fonduri este realizată de autorităţile române de 
resort, sub coordonarea Ministerului Finanţelor Publice.

Proiect finanţat de
UNIUNEA EUROPEANĂ
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În atenţia transportatorilor privaţi 
de călători care  desfăşoară activitate 

pe raza municipiului Galaţi
Primăria municipiului Galaţi anunţă că începând cu ora 0,00 
din data de 15.04.2005 sunt considerate retrase şi-şi încetează 
valabilitatea toate licenţele de traseu emise anterior.
Începând cu aceeaşi dată pot circula doar mijloacele de trans-
port care au participat la concesionare, marcate corespun-
zător (parasolarul colorat) şi care posedă la bord autorizaţie 
temporară pentru perioada 15.04-9.05.2005. Orice alt  mijloc 
de transport  care nu îndeplineşte aceste condiţii este con-
siderat ca efectuând transport de persoane în mod ilegal, 
contravenţie ce se sancţionează cu amendă de la 50.000.000 
- 100.000.000 lei  sau  cu închisoare de la 6 luni la 1 an.

Primarul municipiului Galaţi,
ing. Dumitru Nicolae

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Felicitãri

Matrimoniale

lVând pătuţ, căruţ, premergător în 
stare foarte bună. Telefon 478688. 

Vând ţiglă metalică import 
Ruukki, Metrobond. 0722663981. 
(8495006)

lVând cositori, greble,  discuri 3,2, 
SPC 4,6,8, freze, Met 300,400,600,800 
l, toate noi,  import Germania), garan-
ţie 12 luni. Asigurăm orice piesă de 
schimb şi după garanţie. SH combine, 
tractoare, prese. 0744211762. (006147)

lVând utilaje agricole noi şi sh,  plu-
guri, discuri, semănători, instalaţii de 
erbicidat, cositori etc. Asigurăm garan-
ţie şi piese de schimb. Tel. 0741788932, 
0744298305. (8495210)

lSuperofertă, carne miel, preţ ne-
gociabil, perioada 15-21 aprilie în 
piaţa Micro 20, hala carne, stoc limitat. 
0746546390. (002031)

lVând tractor 445 VR+plug, stare 
perfectă de funcţionare. 0744211762. 
(007348)

lVând loc de veci Eternitatea. 
0743433941. (007494)

lVând vin Nohan alb. Tel. 441113, 
0722695559. (002395)

lSC vinde tablă cutată în diferite 
culori, pe suport zincat grosimi 0,4-
0,6, lăţime 0,75-0,9, lungimi diferite. 
Super ofertă. Tel. 496643, 0741231455, 
0745181838. (03.05EXT617)

lVând  2 strunguri SN500, SN400. 
Telefon  0740619995. (007782)

lVând       bormaşini    cu        percuţie, 
pendulare,  pickhammer electric, druj-
be, pompe apă noi şi sh Germania. Tel. 
410334, 0722352877. (007812)

lVând dubă fibră pentru Dacia Papuc. 
Telefon 0744825015. (007856)

lVând garaj zona Pescarul, 4000 E ne-
gociabil. Telefon 479363. (002659)

lVând garaj mare 30 mp, Micro 16. 
Telefon 318747. (002641)

lVând 10 familii de albine puternice. 
Tel. 475054, 824454. (007871)

lVând 2 prese balotat paie pe sârmă şi 
un disc GD 3,2 m. Telefon 0745370412. 
(002700)

lVând morcov. Rel. la tel. 0743542619. 
(007862)

lVând lăzi frigorifice verticale şi ori-
zontale, cântar basculă de 100 şi 1000 
kg perfectă stare. Telefon 472169. 
(002665)

lVând garaj Micro 16, Flora 2, preţ 130 
mil. lei. Tel. 497029, 498340. (002737)

lVând 5 t spărtură soia şi 25 t grâu. 
Telefon 0722558361. (002816)

lVând garaj zidărie cu beci betonat 
S=24 mp, Micro 17. Telefon 322155. 
(008007)

lVând barcă metalică, stare ex-
celentă. Telefon 0720330906. 
(002841)

lVând garaj prefabricat Ţiglina 3, vi-
zavi de complex Continental, 4000 E. 
Telefon 0744397100. (002855)

lVând garaj Mazepa 2, la DL-uri, 
preţ negociabil. Inf. tel. 0727440979. 
(008054)

Şeminee deschise, închise, tur-
bo gaz, accesorii. 0722663981. 
(8487524)

10% reducere ţiglă metalică 
Ruukki. 0722663981. (8487524)

lVând pui deosebit rottweiler (feme-
lă) cu pedigree, 6 săptămâni. Relaţii 
la telefon 0745363119, 0744702508. 
(04/05/PC/14)

lVând maşină sifon cu 2 capuri, nego-
ciabil. Telefon 0740604091. (008018)

lSC vinde la preţuri promoţionale 
cherestea răşinoase, tablă cutată zin-
cată colorată, BCA (2.450.000 lei/mc), 
pentru cantităţi mari asigurăm trans-
port. Tel. 496643, 0744513873, bdul. 
Coşbuc nr. 276. (04.05RXT774)

lVând vitrină frigorifică orizontală, 
aer condiţionat. Telefon 0722458273. 
(007883)

lCuptor patiserie cap. 4 tăvi 220-380, 
cărucior inox 20 tăvi, vitrină caldă 
prod. alimentare, dozator suc 2 cuve, 
cap 12 l, vitrină sticlă, casă marcat, 
chiuvetă fibră sticlă, tonete stradale 
1,30m/1 m. 0742037150. (007712)

Vând vin nobil, rubiniu, cu buchet 
(parfumat), puternic alcoolizat, ne-
tratat (100% natural), calitate su-
perioară, preţ negociabil. Telefon 
0744240052. (04/05/BC/178)

lVând plăci prefabricate bloc. 491296, 
0741203328. (007562)

lVând  utilaje vulcanizare, made 
Italia, ferăstrău metal-alternativ. Rel. 
Galaţi tel. 461071, 426992. (002894)

lVând dormitor perfectă stare, 5 mil. 
negociabil. Telefon 414657. (008100)

lSC Tehnotop System vinde insta-
laţii de irigaţii din polietilenă, as-
persoare la preţuri fără concuren-
ţă. Rel. la tel. 490684, str. Gara 8 nr. 
2. (8487589)

lVând rochie de mireasă, mărimea 
50-52. Telefon  477801. (008130)

lVând cuier gen dulap şi birou. 
416303. (008114)

lVând disc agricol GD 3,2. Telefon 
865651. (002942)

lVând 2 perechi schiuri cu tot cu clă-
pari. Telefon 0741558835. (002943)

lVând dormitor Veneţia, stare bună. 
Telefon 464903. (002945)

lVând spalieri vie. 0741033234. 
(008242)

lVând troliu manual, motocom-
presor cmc pickhammere. Telefon 
0741025905. (008202)

lVând mobilă dormitor stejar, 
model deosebit. 0724589401. 
(002948)

lCântar balanţă 200 kg cu cadran sti-
clă. 0744390324. (008098)

lVând convenabil grătar rocă vulcani-
că pe gaz (tip Metro), cumpărat 2004, 
nefolosit, maşină numărat bani, stare 
foarte bună. Telefon 0722203488. 
(8487528)

lVând Bioptron profesional. Telefon 
0745648689. (008070)

lVând societate comercială. Rel. la 
tel. 0741065643. (008056)

lVând frigider mic, cameră tineret, co-
vor lână 2/3. 415054, seara. (002629)

lVând semiremorcă 13 mil. lei. Tel. 
830102, după ora 20.00. (007787)

lMaşină sifon americană cu 2 capuri 
+ răcitor cu 2 coloane Nuty+cap bere 
+ 4 tuburi CO2. 0766343236, 413221. 
(8487575)

lVând porumb boabe 3500 lei/kg. 
Telefon 325561. (002472)

lVând  urgent canapea între orele 
15,00-19,00. Telefon 430236. (002995)

lBibliotecă Dragoş, lemn masiv, 10 
module, lungime 4,20 m, lăţime 0,50 
m, stare excepţională, preţ 12 mil. lei. 
Telefon 418526. (8487598)

lVând moară ciocănele tip FNC trio-
dină de 350 abric Freser circular, com-
presor. Telefon 0742554704. (002989)

lVând loc veci Eternitatea. Telefon 
460279. (008233)

lVând societate comercială casă mar-
cat. 869761, 0743300991. (008275)

lVând dormitor perfectă stare, 5 mil. 
negociabil. Telefon 414657. (008273)

lVând acordeon şi vioară. Telefon 
470541. (008269)

lVând fier beton D=12-6 ml, D=14-6 
ml. Telefon 431654. (003022)

lVând scoabe pentru construcţii. 
Telefon 327494. (003021)

Vând expresor cafea profesional, 
convenabil. 0722642700. (008299)

lVând uşi interioare decupate şi uşă 
cu fereastră balcon cu toc, impecabi-
le. Telefon 441608. (008297)

lVând garaj cu beci lângă Poliţia de 
frontieră. 0745620276. (00042)

lSpalieri  în Galaţi 420914. (002932)

lVând maşină Taylor îngheţată 220 V. 
Tel. 334166. (008317)

lVând urgent geacă unicat damă 
Harley-Davidson, mărime 42-44 şi 
sandale Gucci originale, mărime 37. 
Tel. 0745294050. (008323)

lVând porumb 3.500 kg. Tel. 466210. 
(003064)

lVând garaj cu subsol Siderurgiştilor 
Vest. Tel. 0740782816. (003067)

lSC STAER INTERNATIONAL SA vinde 
deşeuri pal la preţul de 10.000 lei/
tona. Relaţii la sediul firmei sau la tele-
fon. 0236/417514. (8488966)

lVând moară pentru furaje: urlui-
tor+tocător. Tăvălugi 1500x250; mo-
tor electric 11 kw 950 t/m. 380V. Tel. 
419221. (008329)

lVând velier 6 persoane, lungime 
6 m, lăţime 2 m, catarg 8,50 m, velă, 
cabină dormit 4 persoane, construit 
la Şantierul Naval Gdansk, flotabi-
litate 100 la sută, stare perfectă de 
funcţionare; barcă salvare 38 persoa-
ne cu motor 30 CP. Tel. 0724330718. 
(008355)

lVindem răsaduri, toate tipurile de 
flori pentru curte. Tel. 0726596699. 
(008352)

lSobe motorină, radiatoare electrice, 
centrală telefonică automată Alcatel, 
cărucior transport faianţă, bară spa-
te Cielo, maşină electrică de scris, 
fax defect, apart foto Zenit cu blitz. 
0744581259. (8488931)

Societate comercializează rul-
menţi auto, industriali, agricoli, 
Coşbuc 204, vizavi Eternitatea. 
Telefon 467666. (8495662)

Vând masă lemnoasă pe picior 
(fag). Tel. 0237241444, 0720340337. 
(007171)

Societate comercială vinde din im-
port Germania mobilă, frigidere, 
maşini spălat, sh, str. H. Coandă 
nr. 5 (în curtea Galeriilor Mariano 
din Micro 39). Telefon 0745807371. 
(8495546)

Importator direct vinde 
CĂRĂMIDĂ EFICIENTĂ. Telefon 
410087. (8495575)

SC Glissando SRL Galaţi Bravilor 
49, comercializează buctril, 
sdma super, treflan, sencor, mer-
lin mix, decis, calypso, biosti-
mulatori, îngrăşăminte. Primim 
cupoane agricole. Tel. 494703, 
0726325291. (8487554)

Oţel  beton fasonat. Telefon 
410087. (8495575)

lCumpărăm de la domiciliu fier vechi 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (8495197)

lCumpăr păr natural. 460861. 
(007495)

Cumpăr cu plata pe loc mobi-
lier vechi de peste 80 ani vechime: 
mese, măsuţe de joc, scrin (secre-
tiere), vitrine, cuiere, fotolii, statu-
ete, pendule, tablouri, mobilier de 
farmacie şi băcănie etc. indiferent 
de stare. Tel. 410745, 0722779877, 
0723405491. (007561)

lCumpăr CEC-uri de 5.000 lei cu do-
bândă şi câştiguri în autoturisme pen-
tru colecţie USA, cu 100.000 lei buca-
ta, prin Notariat Galaţi. Tel. 415286 sau 
mobil 0746502347. (002555)

lCumpăr avantajos garaj zona cen-
tru, Continental. 462361, 0744545131. 
(002877)

lCumpăr maşină cusut. Telefon 
0721844146. (008122)

lCumpăr diverse antichităţi cu plata 
pe loc. Brăila str. Dorobanţi nr. 339. Tel. 
0239/633180, 0744601105. (008183)

lCumpăr ţeavă şi tablă ondulată, fo-
losite, pentru gard. Tel. 0743890286, 
462945. (008261)

SC VINDE CIRCULAR DEBITAT PAL 
PRODUCŢIE ITALIA 2003. REL. 
TEL. 0724067172. (8487509)

lAstăzi sărbătorim cea de-a zecea 
aniversare a fetiţei noastre Diana, o 
fetiţă dulce, cuminte şi deşteaptă. Este 
fetiţa noastră, bucuria noastră. Cu dra-
goste mama şi tata, bunicii şi mătuşa. 

(008276)

lAstăzi înfloreşte al 20-lea ghiocel 
din grădina vieţii pentru Cristescu 
Emil Uţu. Mama, fratele, cumnata, ma-
maia, îi urează "La mulţi ani!" şi să fie 
sănătos, mereu vesel. (008265)

lAstăzi, 15 aprilie, în pragul aniver-
sării a 42 de primăveri, soţului meu 
Tănase Constantin îi urez „La mulţi 
ani!” şi sănătate. Din partea soţiei 
Leahu Anghelina, a fiicei Mihaela şi a 
celor dragi. 

(003033)

lCăsătoriţi-vă cumpărând revista 
Matrimoniale. Chioşcul Potcoava, 
Mazepa. (8487439)

l65 ani, fără obligaţii, doresc doamnă 
50-65 ani. 445990. (002367)

Agenţie matrimonială (Belgia) do-
reşte contact cu doamne (România, 
20-50 ani) în vederea căsătoriei sau 
prieteniei. Trimiteţi scrisoare+foto 
(lb.engleză/română) pe adresa: 
Hendrik Foblets, str. Bleike STWG 
149/2, cod 2221, oraş Booischot, 
Belgium. Tel. 0032475588069, tel./
fax 003215236431. Rugăm seriozi-
tate. (03/05/ext.587)

lAngajez menajeră perma-
nentă în judeţul Mureş. Telefon 
0745105377.

lAngajez persoană îngrijire co-
pil plus menaj. Telefon 491882. 
(002952)

lAngajez măcelar şi bucătar la 
Hanu Conachi. 0723688036. 

lAngajăm vânzători stradali - pre-
să. Comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).

lSocietate comercială angajează 
tâmplar mobilier pal, cu experien-
ţă. CV-urile se vor depune la OP 1, 
CP 121, Galaţi. (8269749)

lAngajăm persoană cu aptitudini 
artistice pentru design mobilier. 
Telefon 417764. (8269750)

lAngajez şofer maxi-taxi cu carte 
de muncă. Telefon 0744259316. 
(008344)

lAngajăm şoferi taxi cu atestat. Relaţii 
la sediul firmei Corzah (în apropiere 
Metro). (8495692)

lAngajez urgent cocător vatră pâine - 
covrigi. Salariu avantajos. Tel. 473356, 
str. Traian nr. 269. (8495128)

Oferte de
Serviciu

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



[Mica Publicitate
Vineri, 15 Aprilie 2005

15
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

lAngajez patiseri cu experienţă. 
Telefon 317992. (8495559)

lÎn vederea deschiderii unor noi 
magazine, firma Albo angajează vân-
zătoare - produse alimentare, cu ex-
perienţă. Relaţii la Magazinele Albo 
- Aleea comerţului Micro 38. (03/05/
BC/118)

lSocietate comercială cu sediul în 
Galaţi angajează muncitori necalifi-
caţi, croitorese, tapiţeri, tâmplar-mo-
bilier. Relaţii la tel. 306201, 306202. 
(8495576)

lAngajăm tâmplar în pal şi monta-
tor tâmplărie aluminiu. Tel. 312290, 
0745231374. (007557)

lAngajăm farmacişti cu timp par-
ţial sau normă întreagă, salariu 
atractiv. 0722362491. (8487488)

lAngajez urgent chelneriţă pentru 
muncă în Europa, salariu 2.000 E. 
Telefon 0741494308. (007617)

lExfilmetal, Clea Prutului 17, angajea-
ză: sudori, lăcătuşi, aşchietori. Relaţii 
la tel. 448013, 326078. (8487402)

lAVIAŢIA şcolarizează şoferi ama-
tori şi profesionişti - calitate şi pro-
fesionalism, rate, reduceri la 2 cate-
gorii. NOU - pregătire pe Fiat Panda 
şi Chevrolet Kalos la acealeaşi pre-
ţuri cu Dacia Berlină, Supernova şi 
Solenza. ATESTATE PROFESIONALE, 
EXAMINARE PSIHOLOGICĂ.  Tel. 
472799, Micro 39B, vizavi Flacăra. 
(04/05/CS/06)

 lLaboratorul psihologic al Şcolii de 
şoferi profesionişti Aviaţia efectuează 
examinări pentru obţinere catego-
rii, atestate şi control periodic şoferi. 
Zilnic orele 8,00-17,00. Telefon 472799. 
(04/05/SC/06)

lAngajăm barmaniţă cu experienţă. 
Tel. 325229, 0726724664. (007704)

lCâştigaţi 1.000 dolari lunar lucrând 
la domiciliu. Trimiteţi plic la CP 805 
Craiova. (MP)

lClub privat angajăm suprave-
ghetoare jocuri de noroc. Telefon 
0744639209. (8495544)

lSC angajează persoană cu expe-
rienţă în tâmplărie de aluminiu. Tel. 
499788, 0746066249. (002649)

lAngajez vânzătoare pentru maga-
zin mixt, salariul 3.500.000. Telefon 
0746144488. (8487434)

lPizzerie angajează 4-5 persoane ca: 
ajutor în bucătărie, ospătar, vânzător. 
Telefon 0745888718. (007867)

lAngajez necalificaţi, zidari, fiera-
ri, rigipsari şi faianţari, tâmplari. Tel. 
0740019962, 491879. (04/05/CI/15)

Angajez agent de turism cu abili-
tăţi comunicare. Trimiteţi CV la fax 
418971 sau e-mail turismcora@ya-
hoo.com (04/05/BC/180)

lAngajez vânzător: agent comercial. 
Relaţii la tel. 0745370382, 0745250264, 
495225. (8487561)

Alătură-te echipei AVON. Program 
flexibil, comision până la 30%! 
Telefon 416233. (04/05/BC/181)

lAngajez bucătar. Selecţia zilnic ora 
17,00, Restaurant 80's, Falează, Elice. 
(8487562)

lAngajez operator PC pentru Gest-
Pro. CV la 411879. (04/05/PC/13)

lAsociaţia Star 2005 angajează şo-
feri pentru maxi-taxi. Telefon 463220. 
(03/05/MR/17)

lCompanie americană angajează per-
sonal pentru videoconferinţă studio 
ultracentral 600-800$. 0743306802. 
(007912)

lAngajez ospătar şi ajutor de bucătar. 
Telefon 321102. (007919)

lAngajez vânzătoare magazin ali-
mentar, experienţă, avantajos. Telefon 
0744399688. (002734)

lFirmă de producţie webdesign 
angajează programator cunoscător 
PHP/MySQL sau ASP. Trimiteţi CV şi 
scrisoare de intenţie la office@diceart.
com (002749)

lAngajez şofer maxi-taxi. Tel. 497019, 
0744186183. (002746)

lSC Nebros angajează agenţi vân-
zări cu experienţă. Salarizare deose-
bită, telefon şi maşină serviciu. CV 
la fax 316701. Relaţii la 0744554184. 
(8487447)

lAngajez muncitori necalificaţi, rigip-
sari, gletuitori, zidari-faianţari amena-
jare spaţiu. 0744614980. (8487450)

lDepartament de pază Alfa angajea-
ză agenţi pază. Relaţii la tel. 326263 
sau la sediul str. Brăilei nr. 3. (04/05/
ext.833) 

 lAngajăm agenţi marketing absol-
venţi 2004. Telefon  326263. (04/05/
ext.833) 

lDepartamentul de pază Alfa şcolari-
zează gratuit agenţi pază. Se asigură 
gratuitate şi la fişă medicală. Telefon 
326263. (04/05/ext.833) 

lAgro-Dunărea SA Galaţi angajează 
agenţi vânzări materiale de construc-
ţie (rigips, tâmplărie termoizolantă 
din aluminiu/PVC şi alte materiale), 
experienţa în acest domeniu repre-
zintă un avantaj. CV-urile vor fi trimise 
prin fax 472858. (04.05/ext.768)

lSalon deosebit cu salarii atractive 
angajează frizeri cu experienţă şi uce-
nici. Tel. 0723329556, 0743044836. 
(002127)

Oferte de
Serviciu

S e l i r  S r l
 S E L I R  S.R.L.  is a fast developing company and is currently seeking enthusiastic career oriented and talented 
professionals to join us:

A. QUALITY MANAGER

Requirements:

• 4 years of experience;
• Strong expertise in Team, Time and 
Project Management;
• Strong knowledge of QA procesees;
• Capability of choosig the best tools for 
testing and reporting;
• Capability Leading testing professionals 
to manage executions and report 
deliveries.

B. TEST LEADER

Requirements:

• Knowledge of J2EE, NET and Oracle;
• Capability of managing medium size 
team;
• Capability of Understanding and 
Adhering to Organizational Quality 
Assurance process;
• Capability of understanding functional 
requirements and designing effective test 
plans.

C. TESTER

Requirements:

• Basic knowledge of J2EE, NET and Oracle;
• Capability of Understanding and Adhering to 
Organizational Quality Assurance process;
• Capability of developing test cases based 
on proposed test plans with a test to break 
attitude;
• Test execution using standard tools and defect 
reporting.

For interview please send your application form and CV’s (specifying the position) till  25/04/2005, either by fax: 0236/499564

or by  e-mail to:  gheorghemarian.ciocanel@sella.it .

Your application will be treated strictly confidentially.

Only the selected persons will be contacted.

SC PRISMA TRADE SRL BRĂILA, 
Dealer autorizat DACIA

                             Angajează
Consilieri Comerciali Vânzări Auto
Condiţii:
- studii superioare;
- cunoştinţe solide de operare PC;
- experienţă în vânzări.
Se oferă:
- pachet salarial atractiv
- lucrul într-o echipă dinamică, tânără, 
profesionistă
- posibilităţi de training
 CV-urile se vor primi la fax: 0239/
613639, e-mail: marketing@apan.ro 
sau se pot depune la sediul firmei din 
DJ 221A, km. 4 

S.C. 
CONY-SAT 
SA

Angajează:
- Barman-ospătar 
(stagiul militar 
satisfăcut).

Relaţii la telefon: 
0236/411042.

lAngajăm muncitor. Relaţii la tel. 
406087, 0788000617 sau la sediul fir-
mei din Galaţi str. Regiment 11 Siret nr. 
26-28. (8487567)

lSC angajează tâmplari mobilier cu 
experienţă. Relaţii tel. 0743505937. 
(8487569)

lSocietate comercială angajează 
vânzătoare alimentară şi barman. Tel. 
473158, 0723572358. (007972)

lAngajăm vânzătoare magazin non 
stop. Telefon 0745556923. (007963)

lAngajez şofer maxi-taxi. Telefon 
446937. (002815)

lCaut familie îngrijire curte la ţară 
(fără obligaţii). Adresaţi piaţa Micro 
19, magazin Economat. (002814)

lSC angajează agenţi pază, post fix şi 
agenţi pază conducători auto, cu pre-
vederile L 333/2003. Telefon 326070. 
(8487572)

lAngajăm cocător brutărie vatră cu 
lopată. Telefon 833007. (8487573)

lSC Ugira SA, str. Crizantemelor nr. 
8, angajează mecanic auto, vechime 
min. 3 ani. CV se depun la sediul socie-
tăţii până la data de 1.05.2005. Telefon 
473079. 

lCaut o familie pentru a munci la vie 
şi grădină. Asigur apartament mobi-
lat, salariu şi alte facilităţi. Durata con-
tractului 5-10 ani. Relaţii la tel. 314234. 
(8487513)

lSC angajează contabil cu experienţă 
min. 3 ani, cunoştinţe PC. CV-urile se 
primesc la fax 410554. (8487517)

lAngajăm femeie serviciu bar. 
476479. (008034)

lAngajez secretară. Cerinţe: ambi-
ţie, perseverenţă, onestitate. Ofer 
minim 200 E, telefon mobil. Telefon 
0726308423. (008024)

lAngajez lăcătuşi confecţii metali-
ce şi un necalificat. Tel. 0743025446, 
0742121822. (008022)

lClub 16 angajează ospătăriţe. Relaţii 
la sediul Club 16 între orele 17,00-
18,30. (008051)

lSC Electromontaj SA Galaţi, cu se-
diul în str. Drumul de Centură nr. 2, 
angajează analist programator cu cu-
noştinţe de contabilitate. Tel. 497873, 
fax 472334. (008045)

lRotterdam Cafe angajează barman, 
ospătar. Selecţia zilnic între orele 
10,00-13,00, str. Culturii 19. Telefon 
478314. (008043)

lAngajez şofer pentru maxi-taxi în 
Galaţi. Telefon 325929. (002870)

lSocietate comercială angajează în 
condiţii avantajoase zidari şi fierari be-
tonişti. Pentru relaţii tel. 417514, până 
la data de 16.04.2005. (8487526)

lAngajez şofer. Telefon 0746511463. 
(002897)

lAngajez femei serviciu Vox Center, 
parter. (008125)

lAngajez ospătăriţe. 0744390275. 
(008118)

lSocietate comercială angajează for-
jor cu experienţă. Relaţii la tel. 478658. 
(8487588)

lSC angajează şofer cat. B,C,E şi 
B, cu experienţă. Telefon 430093. 
(8487585)

lAngajez frizeri, coafeze sau iniţiez 
ucenici, asigur loc de muncă. Telefon 
0740238325. (008046)

lAngajez şofer maxi-taxi cu car-
te de muncă şi atestat. Tel. 467508, 
0723572963. (007793)

lAngajăm persoane cu studii superi-
oare pentru consultant financiar/bro-
ker. Telefon 0744477407. (002380)

lFirmă care comercializează tablă 
angajează persoane experimentate 
în domeniile marketing/secretariat şi 
comercial. Persoanele interesate pot 
trimite un CV şi o scrisoare de inten-
ţie la adresa de e-mail personal@br-
cinternational.ro sau la fax 466909. 
(8487476)

lFirmă de distribuţie angajează 
operator facturare. Oferim 3.100.000 
+ bonuri de masă. Trimiteţi CV la fax 
449212. (8487531)

lSC Comseval SRL angajează perso-
nal pentru amenajări interioare. Tel. 
436005, 0745093224. (8487590)

lAngajăm vânzătoare magazin con-
fecţii. Telefon 479064. (8487540)

lAS Donaris organizează cur-
suri acreditate pentru autori-
zare ISCIR macaragiu, stivuito-
rist, liftier, fochist şi zidar. Tel. 
490526, 0723325607, 0741324619. 
(8487547)

lDoriţi un venit suplimentar lucrând 
la birou sau acasă, interviu 480870, 
492631, 0742799056. (8487591)

SC angajează faianţari. Telefon 
0745648152. (008184)

REDUCERE 30% şi TOMBOLĂ CU 
PREMII la CCRP Social Trade. Relaţii 
la tel. 0740174918, 498454. (03/05/
MR/33)

lCompanie multinaţională recru-
tează persoane dinamice pentru 
extinderea activităţii. Oportunităţi 
carieră, training gratuit. CV-ul la email 
Nad04@rdslink.ro (8487549)

lAngajez vânzători casete audio. 
Telefon 475365. (008214)

lAngajez vânzătoare magazin ali-
mentar indif. de vârstă, seriozitate. Tel. 
491496, 435479. (8488903)

lPizzeria Trandafirul, Ţiglina I, anga-
jează ospătari calificaţi. (8487595)

lAngajez vânzătoare magazin alimen-
tar. Condiţii: studii 12 clase sau pregă-
tire de specialitate. Tel. 0722698525 
între orele 8,00-12,00. (002974)

lAngajez vânzătoare tarabă pia-
ţa Micro 19, taraba 36. Telefon 
0721337053. (008222)

lAngajăm vânzător produse foto. 
Relaţii magazin Beta Center str. 
Siderurgiştilor, bl. SD6B. (8487593)

lANGAJĂM  URGENT  PERSONAL 
(FETE, BĂIEŢI) PENTRU PAZA 
OBIECTIVELOR COMERCIALE. STUDII 
MEDII. TELEFON 0788456781. (04/05/
EXT.843)

 lSamatax angajează şoferi cu 
atestat taximetrie. Tel. 477907 sau 
0740555492. (8488908)

lAngajez muncitor (tâmplar) pen-
tru mobilier Pal. Relaţii tel. 497140. 
(002984)

lAngajez (colaborare) bun cunoscă-
tor auto, româneşti, străine, inginer, 
maistru, pentru consiliere vânzări-
cumpărări. 0723572442. (003007)

lAngajez vânzătoare bar. Tel. 
0745569479 sau 0741947856. (003002)

lAngajez  rigipsar-zugrav.   
0745709363. (002986)

lANGAJEZ VÂNZĂTOARE CHIOŞC, 
SALARIU 3.500.000 lei. 0740022929. 
(8487532)

lDistribuitor Bic, Astor, Toshiba, GTI 
angajează operator calculator cu ex-
perienţă şi cunoştinţe contabilitate 
primară, experienţa de lucru în pro-
gramul Ciel constituie un avantaj. 
Aşteptăm CV la fax 311775. (8487529) 

lAngajez tehnolog panificaţie. Rog 
seriozitate. Telefon 0788280737. 
(008068)

lAngajăm  urgent  zidari    califi-
caţi pentru lucrări în Italia. Asigurăm 
transport şi cazare. Informaţii la tel. 
0039030979425,  00393296251699 
sau CV la fax 0039030979425, e-mail: 
marc-bor@libero.it (001334)

lContabil pentru firmă producţie/dis-
tribuţie produse zaharoase. Condiţii: 
experienţă minim 3 ani, seriozitate, 
disponibilitate la program, permis ca-
teg. B. CV la OP 1, CP 88. (8487414)

lNew - Style impresariat artistic or-
ganizează preselecţie de dansatoa-
re amatoare şi profesioniste pentru 
Japonia, Italia şi alte ţări din  Europa. 
436362, 0742544482. (8487404)

lRevital organizează cursuri de 
reflexoterapie şi masaj atestate de 
Ministerul Muncii cu posibilităţi de 
angajare.  433057. (8495551)

Agenţia Fabrizio selectează dan-
satoare cu sau fără experienţă 
doar pentru Elveţia, Japonia şi 
România cu contracte de mun-
că. Tel. 0741203234, 0236/317122. 
(006369)

lRestaurant Rustic angajează bucă-
tar, seriozitate, experienţă. 462375. 
(002603)

lFabrica de preparate din carne 
Saltempo angajează pentru magazi-
nele proprii, din Galaţi, vânzătoare. 
Cerinţe:  calificare lucrător comercial, 
seriozitate, responsabilitate, abilităţi 
de comunicare. Se oferă condiţii de 
muncă deosebite, salarizare atractivă  
+ bonus în funcţie de vânzări, tiche-
te de masă. Experienţa constituie un 
avantaj. Rel la tel./fax 465244. (02/05/
PC/21)

lCabinet avocatură angajează secre-
tară. CV-urile se vor depune sâmbătă, 
16.04.2005, între orele 15,00-17,00, la 
sediul din str. Domnească nr. 79, par-
ter. (002996)

CCRP SOCIAL TRADE organizează 
cursuri de (re)calificare şi perfec-
ţionare ACREDITATE. Tel. 419608, 
498454, 0740174918. (03/05/MR/
33)

lAngajez urgent zidar-faianţar, neca-
lificat. Telefon 0745776401. (003015)

lAngajez şofer maxi-taxi. Telefon 
0745231394. (008262)

lFirmă de contabilitate angajează 
absolvent ASE 2004. Trimiteţi CV la 
OP1, CP131. (8488912)

lSC Zoomec SA Galaţi angajează 
lăcătuşi confecţii metalice şi sud-
ori electric. Relaţii la tel. 826503 sau 
0723510729. (8488913)

lMcDonald's Galaţi angajează lucră-
tor comercial III, fără limită de vârstă. 
Oferim un mediu motivant, program 
flexibil şi colegi dornici să-ţi transmită 
experienţa acumulată într-o compa-
nie multinaţională. Persoanele inte-
resate sunt rugate   să depună CV-ul 
la restaurantul McDonald's Galaţi 
sau să le trimită pe fax la nr. 306035. 
(8488956)

lAngajez şofer maxi-taxi, atestat 
carte de muncă. Telefon 0740169011. 
(003043)

lAngajez vânzătoare bar. Tel. 448219, 
410229, 0745328494. (008295)

lSC Oniluci SRL angajează agenţi 
vânzări şi manipulanţi, str. Traian nr. 
253. (8488916)

lAngajez vânzătoare şi barman. 
Tel. 411996, între orele 12,00-14,00. 
(008305)

lAngajez vânzătoare magazin. 
Telefon 315867. (08314)

lAngajăm  vânzător bar, vânzători 
Peco. Telefon 0743939361. (003049)

lAngajez persoană pentru presă ba-
loţi carton. Relaţii str. Tecuci nr. 60, 
după ora 9,00. Telefon 0745264181. 
(003054)

lMagazin Bella Casa angajează vân-
zător. Telefon 417663. (8488919)

lAngajez vânzătoare stand galeriile 
Mariano. 0743111956. (008321)

lFirmă de construcţii SC Casico SRL 
angajează: ingineri/maiştri construc-
tori,  dulgheri,  tâmplari aluminiu, zi-
dari, muncitori necalificaţi. Relaţii la 
tel. (vineri-luni) 416745. (8488922)

lSC angajează dulgheri, zidari, f.be-
tonişti, str. Frunzei 77. Tel. 0726264357, 
471377. (008328)

lSC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul 
în str. Crizantemelor nr. 6A, angajea-
ză ingineri specialitatea topometrie 
şi geodezie. Relaţii la tel. 498614 şi la 
sediul societăţii. (8488962)

lAngajez şofer maxi-taxi. Tel. 434542, 
0740098279. (008332)

lSocietate comercială angajează 
secretară. Cerinţe: ambiţie, perse-
verenţă, onestitate. Relaţii la tel. 
410421 şi CV-urile se primesc la fax 
471840. (848963)

lAngajăm barman, ospătari şi ospă-
tăriţe. Preselecţia va avea loc astăzi 
la ora 18,00, Clădirea Dolly Do, la etaj. 
Telefon 438744. (02/05/MR/39)

Night Club Tortuga angajează 
animatoare. Oferim coregrafie, 
costume, cazare, salarizare 200$-
400$. 0744577558, 438744. (02/05/
MR/39)

lAngajez ospătari cu curs de califi-
care şi vânzătoare magazin alimentar 
cu experienţă în domeniu. Telefon 
473027. (008343)

lAngajăm sudori autogeni pt. lu-
crări în ISPAT SIDEX, vizavi Autogară. 
(8488926)

lSC angajează confecţioner tâm-
plărie aluminiu. Telefon 497831. 
(04/05/CS/55)

lAngajăm inginer pentru seră flori şi 
personal cu experienţă în domeniu. 
Telefon 0726596699. (008353)

lSC angajează agent vânzări cu expe-
rienţă şi vânzătoare gestionară pentru 
produse nealimentare. Tel. 418484, 
tel./fax 322107. (003085)

Restaurantul Hazard angajează 
ospătari, bucătari pizza cu expe-
rienţă. Relaţii zilnic ora 11,00, str. 
Brăilei, bl. A5-A6. (007169)

SC Metchim SA Galaţi angajea-
ză lăcătuşi construcţii metalice 
şi navale, sudori CO2. Cei inte-
resaţi se vor prezenta pentru 
proba practică la sediul societă-
ţii din str. Movilei nr. 90. Relaţii 
suplimentare la tel. 412590. 
(8487417)

SC Bărăscu Extazy SRL Piatra 
Neamţ angajează dansatoare bar 
striptease, salariu atractiv.  Telefon 
0744931756. (007657)

Angajăm agent turism. Telefon 
465530, 471021. (8487416)

SC Climatec SRL Galaţi angajea-
ză parchetari şi zugravi cu expe-
rienţă. Relaţii la tel. 460102 sau 
la sediul firmei din str. Frunzei 
nr. 9, Ţiglina III. (8487431)

Club Mon Caprice angajează ospă-
tari, ospătăriţe. Rel. la tel. 313420 
sau 0746114956. (007889)

Cofetăria Ştef angajează bucătari 
şi ospătari cu calificare şi carnet de 
sănătate. Relaţii zilnic 11,00-13,00. 
(002722)

Termoglas Company angajează 
muncitori tâmplărie PVC şi 
aluminiu. Relaţii la tel. 328260. 
(8495142)

Societate comercială angajează 
vânzătoare magazin Micro 19, 
confecţii damă şi bărbaţi. Se cere 
experienţă în domeniu. Telefon 
0744789342. (007990)

Societate comercială angajează 
vânzătoare magazin Micro 19, în 
domeniul încălţăminte. Se cere 
experienţă. Telefon 0744932752. 
(007990)

Societate angajează următoarele 
categorii de personal: lăcătuşi me-
canic construcţii montaj, lăcătuşi 
HTV, sudori electric care au fost 
sau sunt autorizaţi ISCIR, sudori 
autogen, electricieni cunstrucţii 
montaj. Sunt preferaţi foşti sala-
riaţi ai ICMRS Galaţi. Relaţii la tel. 
434294 sau în str. Saturn, bl. C8, ap. 
43. (8487515)

Societate comercială angajea-
ză: lăcătuşi şi sudori în CO2 (cu 
posibilitate de autorizare) cu 
experienţă şi vechime min. 5 
ani. Se oferă salariu net între 5-
6 mil. şi plata în acord; frezor. 
Relaţii la tel. 477522, 438500. 
(04/05/ext.836)

Recept International PBT, fabrică 
de tâmplărie PVC şi geam termo-
pan, dealer Gealan, angajează: 
confecţioner geam termopan 
- tehnologie la cald. Cerinţe mini-
me: stagiul militar satisfăcut; per-
mis conducere categ. B; experien-
ţa constituie avantaj. Relaţii la tel. 
334174.  (04/05/CS/49)

Societate medicală angajează me-
dic specialist cu competenţă pen-
tru ecografie. Aceeaşi societate 
angajează psiholog. Relaţii la tel. 
316165 sau 478630. (008133)

Companie naţională de vânzări 
electrocasnice angajează vânză-
toare. CV se depun la magazinul 
Cosmo situat pe str. Domnească 
lângă mag. Modern. (8487545)

SC Romcontrol SA angajează pen-
tru laboratorul de analize petro-
liere un chimist sau inginer chimist 
cu următoarele condiţii: experien-
ţă minim 3 ani în domeniul petro-
lier; operare PC; cunoaşterea unei 
limbi străine (engleza). CV-urile 
se primesc la fax 464045, până la 
19.04. numai persoanele selectate 
vor fi contactate. (8487568)

SC Atlasib SRL angajează: agent de 
turism: experienţă în activitatea 
de birou sau absolvent promoţia 
2004 (specializarea turism-servi-
cii constituie un avantaj), domi-
ciliul în Galaţi sau împrejurimi, 
cunoştinţe operare calculator, per-
mis de conducere, telefon. Relaţii 
la tel. 0269224298, 0269224101, 
0269224107 sau 0269231012 int. 
267 sau 388, între orele 8,00-16,00 
sau la sediul Agenţiei Atlassib din 
Galaţi, de pe strada Brăilei nr. 88 A, 
bl. BR 5B. (04/05/BC/165)

Angajez menajeră vilă. Cerinţe: 
menaj total, gospodină, ordonată. 
Rel. tel. 465746. (8488960)

Angajăm în panificaţie cocă-
tori-modelatori cu experienţă. 
Tel. 319563, orele 10,00-13,00. 
(003086)

Onaxa Service angajează agenţi 
imobiliari, minim studii medii, cu 
capacităţi de comunicare-negoci-
ere, eventual experienţă în vânzări 
(indiferent de domeniu). Se oferă 
condiţii de lucru şi salariu motivan-
te. CV-urile se depun la punctul de 
lucru din Mazepa I, staţie bus “Trei 
Star”. Relaţii la tel. 416055. Numai 
persoanele selectate vor fi contac-
tate. (04/05/PC/03)
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Mărci româneşti pe Internet

Conform unui studiu Brand Academy, privind cele mai răspândite branduri 
româneşti pe Internet, cele mai puternice mărci sunt cele  economice. 
Pe primul loc în top s-a situat marca BitDefender, cu peste 654.000 de 

referinţe. Pe locul al doilea se află producătorul de automobile Dacia (345.000 
de referinţe), datorită lansării modelului Logan. Bunul renume de care se bucură 
Institutul “Ana Aslan” este dat de faptul că a atras 187.767 de referinţe. Vânzarea 
RAV către Microsoft a făcut ca această firmă să ocupe locul al patrulea. Adrian 
Mutu, aflat pe locul 7, este devansat de Mircea Eliade. În top se mai regăsesc 
Mihai Eminescu, Constantin Brâncuşi, Emil Cioran, Ion Ţiriac şi Cristian Chivu.

ARBOmedia derulează pe 30 dintre site-urile aflate în portofoliul său o campanie 
de publicitate care utilizează un format nou, exploatat în premieră naţională în 
publicitatea online din România, începând din luna februarie. Formatul inovator 
combină două tipuri de publicitate folosite până acum separat: videoclipul 
şi bannerul care îşi păstrează poziţionarea relativă în momentul derulării.  
Campania, al cărei beneficiar este clientul SEAT, se derulează în perioada 
februarie-martie 2005. 

Surse online (www.business.ro)

ARBOmedia experimentează 
o nouă formă de publicitate online

Prestãri
Servicii

Propuneri de
Afaceri

Meditaþii

Pierderi

Cereri de
Serviciu

Licitaþii

Adunãri
Generale

Troc

lMaistru constructor, pensionar, cu 
experienţă administrativă bogată, 
posesor Dacia Papuc doresc angajare. 
0744692350. (002653)

lProfesionist cu experienţă pe maşini 
de lux solicit angajare şofer personal. 
0745673328. (007906)

lProfesoară I de matematică titulară 
în Galaţi caut post titular în Constanţa 
pentru schimb. Tel. 0740247407. 
(006671)

lŞofer B,C,D,E, atestat marfă, per-
soane, doresc angajare. 0740341095. 
(006979)

lExperienţă distribuţie, permis ca-
teg. B, operare PC, studii superioare. 
Telefon 0742458466. (008327)

Intelectual 31 ani, experienţă vastă 
vânzări, posesor reţea 400 clienţi 
în 7 judeţe, permis B (1994), cunoş-
tinţe PC, solicit angajare societate 
ca reprezentant vânzări, ASM. Tel. 
0723400777, 0239675139, după 
18,00. (003051)

lElectrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(007433)

lFilmări, fotografii profesionale, 
copieri CD/DVD. Telefon 469704, 
0745232054.

lFilmări profesionale, mixaje, foto-
grafii. Telefon 324844, 0743549525. 
(007858)

lRepar maşini de spălat automate. 
324259, 0741768295. (002778)

lMontaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (006181)

lMuzică nunţi la cel mai atractiv 
preţ. 0726337959. 

lAmenajări interioare, termoizola-
ţii, zugrăveli, reparaţii. 0744931051, 
472477. (3338393)

lConfecţionăm la preţuri foarte 
mici tâmplărie aluminiu (Grecia) PVC, 
geam termopan, jaluzele verticale, 
orizontale, rulouri exterioare. Tel. 
494480, 0745499831. (2381409)

lSC construim case, vile la cheie. 
494480, 0745499831. (2381409)

lFILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159. 
(000296)

lTaxi (Opel) Galaţi - Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(000891)

lSC Prosolar confecţionează tâm-
plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane) la cele mai mici preţuri. 
Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(2380064)

Transport marfă 2-3,5 t, rapid, con-
venabil. 0722309429, 0788485188. 
(8490506)

lExecut lucrări de tâmplărie Al şi PVC, 
geam termopan. Montajul şi transpor-
tul sunt gratuite. Telefon 0745004694. 
(8490517)

lFormaţie nunţi, calitate ireproşabilă. 
433117, 0745612477. (006240)

lDevalo Construct  execută tâmplărie 
aluminiu şi PVC, jaluzele verticale cu 
materiale din import de cea mai bună 
calitate. Finisajul construcţiilor şi ame-
najărilor interioare se ridică la stan-
darde occidentale. La lucrările mari, 
beneficiaţi de reduceri sau rate prin 
firmă. Ideile de arhitectură le găsiţi 
la noi. Aveţi încredere! Vă mulţumim. 
Detalii la tel. 0745622661, 0788622666, 
490355, fax 495274. (8495020)

lMuzică nunţi, DJ profesionist, 
experienţă. 497027, 0721499899. 
(002668)

lSC execută tâmplărie din Al cu geam 
termopan. Tel. 499788, 0746066249. 
(002648)

lAmenajez grădini, înfiinţez ga-
zon, vând trandafiri, buxux, aduc 
orice tip de conifere sau foioase. Tel. 
0726186763, 467517. (007804)

lAmenajări interioare, construcţii, 
instalaţii electrice sanitare. Oferim 
calitate şi seriozitate. 0744800298. 
(007796)

lParchet lamelar 7 mm, calitate 
superioară, 295.000 lei/mp, monta-
jul, măsurătorile şi transportul gra-
tuit. Telefon 488026, 0788357697. 
(8487436)

lMontăm parchet lamelar. Tel. 
488026, 0788357697. (8487436)

lExecutăm lucrări de fier forjat şi 
inox. Tel. 0742491754, 0742134478. 
(002698)

lExecutăm tâmplărie PVC tip Gealan 
Rehau Wimar la preţ de fabrică. 
0722593160, 0740016788. (8487435)

lTaxi Galaţi orice destinaţie din ţară 
Skoda Octavia Elegance. 0740244439. 
(002683)

lDin stoc, aer condiţionat 12.000 
BTU, preţ 7.390.000 lei + TVA. Pentru 
perioada Paştelui, centrală Ariston de 
24 Kw la numai 24.000.000 şi primeşti 
cadou un calorifer. Atenţie! În aceas-
tă perioadă pentru orice model de 
centrală achiziţionată primeşti cadou 
un termostat de ambianţă. Magazin 
Profix, Micro 20, la parterul blocului 
B3. Tel. 320748, 0740239346. (04/05/
CS/11)

lConstrucţii metalice, hale multi-
funcţionale, acoperiş din ţiglă meta-
lică, amenajări apartamente, spaţii, 
tâmplărie Al, PVC. Tel. 0740861205, 
0740553317, 420617. (04/05CS38)

lFilmări video, DVD, fotografii gratui-
te. Tel. 312516, 0744657441. (007886)

lExecutăm zugrăveli, raşchetăm par-
chet, cercevele, faianţă, instalaţii sani-
tare, rigips. 420501. (007904)

lExecutăm hidroizolaţii, şarpan-
te acoperişuri. Oferim garanţie. Tel. 
432172, 0740650387. (007852)

lTransport persoane internaţional: 
Spania, Portugalia, Franţa şi Italia de la 
şi până la destinaţie. Plecări în fiecare 
miercuri. Informaţii la tel. 0721293867, 
0261770036. (04.05EXT745)

lFirmă autorizată execută lucrări 
hidroizolaţie şi zugrăveli de calitate. 
497637, 0741742826. (002733)

lCurse Otopeni, Bucureşti autotu-
rism Opel, seriozitate. 0744295593. 
(007935)

lReparaţii televizoare color la do-
miciliul dumneavoastră. Tel. 312158, 
0721971297. (002775)

lFilmări DVD/VHS, foto. Tel. 318844. 
(007949)

lExecutăm hidroizolaţii profesionale. 
329350. (04.05MR12)

lPolicarbonat - nou în Galaţi. 
0745648826. (04.05MR12)

lReparaţii televizoare, deplasare gra-
tuită, garanţie. 469889, 0743543320. 
(002828)

lBetoane, fierărie, dulgherie, zidării, 
tencuieli, faianţări, mozaicări, tavan 
fals, zugrăveli, hidroizolaţii, rapid şi 
ieftin. 0724316869. (007951)

lSC construieşte fundaţii, zidării, 
tencuieli, glet, rigips, acoperişuri. 
0788627762. (002847)

lSC construieşte case, vile la cheie. 
0720442864. (002848)

lMontăm gresie, faianţă, placări ri-
gips, tavane, scafe. Tel. 0744921074, 
0743586301. (002844)

lConstruim case cu structură de lemn. 
0723191013, 0741025003. (8487530)

lRulouri exterioare, jaluzele lamelare, 
preţuri minime. 436785, 0722248732, 
0741793039. (8487508)

lFirmă autorizată recondiţionează 
punte spate pentru toate tipurile de 
Peugeot. Garanţie 3 ani, preţ promo-
ţional. Tel. 0744315483, 0267352366. 
(8487565)

lTransport persoane orice distan-
ţă avantajos auto Opel. 0726721192. 
(002449)

lSocietate prestează servicii de con-
tabilitate, consultanţă fiscală, bilan
ţuri. Tel. 0744504470. (8490443)

lFirmă specializată execută tâmplă-
rie Al şi PVC vinde profile bi-Al la pre-
ţuri accesibile, str. A. Vlaicu. Telefon 
0722232336. (03/05/PC/13)

lExecutăm tâmplărie PVC şi Al la cele 
mai mici preţuri. Telefon 0722458273. 
(007884)

lAmenajări, întreţineri, grădini. 
Telefon 0744657441. (007887)

lExecutăm case temelie, balcoane 
rigips pe lemn, izolaţie zidărie, ten-
cuieli, zugrăveli, gleturi, şape. 462715, 
0741516975. (008101)

lDulgherie, fierărie, betoane, zidării, 
tencuieli, mozaicări, faianţări, zugră-
veli, hidroizolaţii astereală, seriozita-
te. Foarte ieftin, rapid. 0740882369. 
(008091)

lCurse Solenza-Buc. (Otopeni). 
Telefon  0744965422. (007632)

lSoţ, soţie zugravi, executăm repede, 
bine. 324741. (002920)

lTransport marfă 3 t Mercedes 
Sprinter, extralung. 0745482140. 
(002901)

lMeseriaş particular execut lucrări, 
zugrăveli, zidărie, ieftin imediat. 
Telefon 0721844146. (008121)

lExecutăm lucrări de zugrăveli, zidă-
rii, tencuieli, gresie, faianţă. 422759, 
0741531665. (008115)

lFamilie calificată zugrăvim, tapetăm, 
gletuim. 0745501587, 422115. (008213)

lExecut gresie, faianţă, zugrăveală, 
vopsitorii, instalaţii sanitare, zidării, 
tencuieli. Tel. 453675, 0741354126. 
(002911)

lHIDROIZOLAŢII, AMENAJĂRI 
INTERIOARE, TÂMPLĂRIE DIN 
ALUMINIU ŞI PVC. 0741062135, 
0745922235. (03/05/bc/148)

lEfectuez curse Galaţi-Bucureşti-
Otopeni, VW Passat. Telefon 
0722279087. (005881)

lSocietate comercială execută la 
comandă mobilier din lemn pentru 
grădină, mobilier din lemn şi/sau Pal, 
binale, tratamente prin imersie cu so-
luţie ignifugă şi insecto-fungicidă a 
materialului lemons. Rel. la tel. 310110, 
319417. (03.05/PC/11)

lExcursii zilnic Galaţi-Italia, Germania, 
Belgia, Franţa, Spania. Garantăm tre-
cerea. 497860, 0722930333. (007775)

lCabinet masaj întreţinere şi rela-
xare cu tehnologie de ultimă gene-
raţie - tunel, cu aburi uscaţi pentru 
slăbit. Telefon 477738. (8487495)

lFilmări Panasonic, videoclipuri, mi-
xaje, efecte foto, muzică (DJ). Calitate 
şi profesionalism. Telefon 0745496716. 
(007732)

lExpert contabil cu experienţă de şef 
serviciu contabilitate şi contabil şef, 
efectuează următoarele prestări: în-
tocmire evidenţe contabile, verificare, 
ţinere evidenţe contabile, cenzorat, 
consultanţă financiar fiscală, întocmi-
re declaraţii, bilanţuri. Tel. 0723219977, 
465691. (002527)

lÎnfiinţări societăţi comerciale, auto-
rizaţii AF, SRL, PF şi contabilitate 
generală. Tel. 477907, 0740555492. 
(8488907)

lExecutăm acoperişuri, masarde 
(dulgherie, tinichigerie, ţiglă, amena-
jări). 0741174172. (008230)

lExecutăm placări rigips, faian-
ţă, zugrăveli, tencuieli, parchetări. 
0742512889. (008235)

lContabil autorizat, avantajos evi-
denţă contabilă, declaraţii, bilanţ. 
477359, 0744611322. (8488951)

lMontez instalaţii sanitare, maşini de 
spălat. 479752. (003040)

WEISS PVC vindem profile PVC 
şi accesorii, tehnologie germană, 
executăm tâmplărie PVC în rate 
fără girant, comercializăm utilaje 
pentru prelucrarea PVC, acordăm 
facilităţi pentru eventuali colabo-
ratori, str. IL Caragiale nr. 19 Galaţi. 
Telefon/fax 0236306116. (04.05-
CI18)

PROCONSULT oferă servicii juridi-
ce: înfiinţează societăţi, modifică 
acte, firme. 499267, 0744124925. 
(8488958)

lExecutăm uşi interior lemn masiv. 
475949, 0740999006. (008304)

lExecutăm extinderi şi amenajări in-
terioare. Tel. 0740945589. (003062)

lSC executăm case şi vile la cheie. 
0742675973. (8488924)

lExpert contabil, cenzorate cash 
flow, plan de afaceri, vize bilanţ. 
0722727676. (008340)

 lSocietate comercială închiriază au-
tobasculantă 16 tone. Tel. 0722273966. 
(003071)

Tâmplărie Al, geam termopan, 
rulouri exterioare, mobilier co-
mandă, amenajări. 0742682610. 
(007039)

Repar frigidere, vitrine, lăzi frigori-
fice. Constatare, transport, gratui-
te. 496609, 0722736633. (8487454)

Sinaprest reduceri 10%, rate, tâm-
plărie aluminiu, PVC, rulouri, jalu-
zele, glafuri. Luni-vineri 9.00-17.00. 
Telefon 479910. (8495525)

SC Panteon execută service pro-
fesional calculatoare, impriman-
te, devirusări, reţele, seriozita-
te maximă, vizavi Trei Star. Tel. 
0723005245. birou@panteon.ro, 
www.panteon.ro. (8487455)

Emailez căzi baie. Tel. 0744279983, 
426766. (002709)

Sonorizări, filmări, poze calita-
te ireproşabilă. Telefon 324319. 
(04.05/PC/02)

Executăm case, garaje, zidării, 
tencuieli. Telefon 0741603132. 
(003025)

lVând  afacere la cheie, ciupercărie. 
Telefon 0742023800. (007690)

lOfer împrumut minim 100 mil., ga-
ranţie imobiliară. 0745637013. (04/
05CS07)

lCaut firme, pers. fizice autorizate, 
echipe, pentru lucrări de construcţii 
în subantrepriză. Telefon 0743100944. 
(8487542)

lVând afacere la cheie patiserie + 
laborator, vad excelent. 0744597224. 
(008246)

Societate comercială, cu punct 
prelucrarea laptelui Oancea, co-
lectează din comunele apropiate, 
începând cu luna mai, lapte de 
capră şi oaie. 0724042354, 343341. 
(8488953)

lÎnchiriez avantajos autobasculantă 
16 t. 0744602843. (003041)

lVând agenţie Loto cu casă schimb 
valutar sau schimb cu auto (variante). 
Telefon 0741787800. (008298)

lSchimb loc casă Cişmele 2200 mp 
cu 2 ha extravilan în zonă sau Odaia 
Manolache, Tuluceşti. Telefon 329068. 
(008185)

ROMTELECOM GALAŢI 
ORGANIZEAZĂ SELECŢIE DE 
OFERTE PENTRU ACTIVITATEA 
DE CURĂŢENIE CLĂDIRI. CEI 
INTERESAŢI POT RIDICA CAIETUL 
DE SARCINI DE LA REGISTRATURA 
UNITĂŢII DIN STR. BRĂILEI NR. 41, 
PÂNĂ CEL TÂRZIU 18 APRILIE, ORA 
15,00. (04.05 MR. 14)

lTeatrul de Păpuşi Galaţi organizează 
selecţie prin cerere de oferte de preţ 
pentru achiziţionarea de produse 
- calculator, DVD, placă sunet. Relaţii 
la telefon 0236/412302 sau la sediul 
teatrului, str. Eroilor nr. 14 Galaţi, cod 
800119, inclusiv achiziţia caietului de 
sarcini al produselor. Termenul-limită 
de depunere a ofertelor este data de 
26.04.2005, ora 10,00, la sediul teatru-
lui, iar plicurile vor fi deschise la ace-
eaşi dată, ora 11,00. (04.05. ext 853)

lConsiliul Local al comunei Şendreni 
organizează la data de 6 mai 2005, ora 
8,00 licitaţie publică deschisă, fără 
preselecţie, cu strigare pentru: vânza-
rea suprafeţei de 1.000 mp cu destina-
ţia spaţiu comercial - prestări servicii; 
preţul minim de pornire la licitaţie 
este de 72.000 lei/mp; concesionarea 
suprafeţei totale de 47.697 mp cu des-
tinaţia de construcţii locuinţe; preţul 
minim de pornire la licitaţie este de 
2.900 lei/mp. Perioada de înscriere la 
licitaţia publică este 15 aprilie 2005 - 4 
mai 2005. Relaţii suplimentare la tele-
fon 0236/826375 sau la sediul Primăriei 
comunei Şendreni. (8488954)

lÎn temeiul prevederilor Codului 
de procedură fiscală republicat, AFP 
oraş Bereşti jud. Galaţi face cunoscut 
că în ziua de 26.04.2005, ora 10,00 
în oraşul Bereşti se vor vinde prin 
licitaţie (I) următoarele bunuri pro-
prietatea debitorului SC Universal 
SA Cavadineşti (dosar de executare 
silită nr. 1095/2005): Clădire brutărie 
şi anexe împreună cu dotări şi utilaje 
având preţ de pornire 1.299.912.000 
lei fără TVA. Cei interesaţi în cum-
părarea bunurilor sunt invitaţi să se 
prezinte până la data de 25.04.2005, 
ora 16,00 la sediul AFP, oraş Bereşti 
cu oferta de cumpărare, dovada plăţii 
taxei de participare de 10 la sută din 
preţul de pornire şi dovezile emise de 
creditorii bugetari că nu au obligaţii 
fiscale restante. Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra bunurilor 
să înştiinţeze despre aceasta organul 
de executare înainte de data stabilită 
pentru vânzare. Relaţii suplimentare 
la tel. 0236342569. (04.05 ext 860)

lAgenţia Judeţeană pentru Ocuparea 
Forţei de Muncă Galaţi organizează 
selecţie de oferte pentru servicii me-
dicale (fişa de aptitudini) acordate 
şomerilor în vederea participării la 
programe de calificare (recalificare) în 
diverse meserii conform documenta-
ţiei. Pot participa unităţi din sectorul 
public care au cabinet de medicina 
muncii. Decontarea acestor servicii 
va fi suportată  de către AJOFM Galaţi. 
Ofertele se primesc până la data de 
22 aprilie 2005 la secretariatul AJOFM 
Galaţi din strada Domnească nr. 191. 
(04.05. ext 857)

lLiceul Emil Racoviţă închiriază 16 
mp pentru activităţi comerciale. 
Licitaţia va avea loc la Inspectoratul 
Şcolar Judeţean în ziua de 28 aprilie 
2005. Informaţii la telefon 436116. 
(8488921)

lPrimăria Oancea organizează cerere 
de ofertă în vederea realizării trans-
portului de zgură. Criteriul de atri-
buire a contractului de  transport va fi 
oferta cea mai mică, la preţ corobora-
tă cu ritmicitatea curselor şi modul de 
descărcare. Caietul de sarcini şi relaţii 
la sediul primăriei. Tel. 343011, data-li-
mită a depunerii ofertelor 10 mai, ora 
10,00. (8488923)

lCN Loteria Română SA Sucursala 
Zonală Galaţi scoate la licitaţie un 
chioşc metalic cu vânzare interioară 
cu dimensiunile de 4x4 m amplasat 
în Iveşti. Licitaţia va avea loc în ziua 
de 22.04.2005 la ora 10,00. Relaţii în 
str. Grădina Veche nr. 33, tel. 465256. 
(8488964)

lAdministrator judiciar organizează 
în ziua de 20.04.2005, ora 10,00, la se-
diul din Galaţi, str. N. Bălcescu nr. 26, 
bloc A3, ap. 6, licitaţie pentru vânza-
rea unor utilaje destinate dezmem-
brării. Relaţii la telefon 0236/490005. 
(04.05/PC/09)

lSC AGROMEC Suceveni SA convoa-
că Adunarea Generală a Acţionarilor 
în ziua de 29 aprilie 2005, ora 10,00 
la sediul unităţii, având următoarea 
ordine de zi: 1. Raportul de activitate 
al managerului; 2. Prezentarea şi apro-
barea bilanţului pe 2004; 3. Raportul 
comisiei de cenzori. (848961)

lCentrul Homer organizează cursuri 
de engleză şi franceză (Cambridge 
şi Dalf), bază materială diversificată; 
metode moderne; profesori cu expe-
rienţă. Condiţii deosebite pentru 
copii. Tel. 415606. (002111)

lStudentă meditez română, engleză, 
spaniolă, istorie, contabilitate, econo-
mie pentru bac şi capacitate, 100.000 
şedinţa. 0743787393. (002530)

lProfesor meditez matematică (do-
miciliul elevului). Telefon 465390. 
(002212)

lMeditez spaniolă, italiană orice ni-
vel. 465631, 0744382453. (002842)

lRomână, engleză, franceză orice ni-
vel. 465631, 0744382453. (002843)

lProfesoară de matematică cu expe-
rienţă meditez avantajos cls. V-XII. Tel. 
463932. (003087)

lMeditaţii germană orice nivel. Tel. 
0744343394. (001097)

lPierdut carnet şomaj pe numele 
Aliuş Ion. Se declară nul. (8488952)

lPierdut act concesiune (loc veci) SF. 
Lazăr, Vanaga Ioan. Se declară nul. 
(8487600)

lPierdut act concesiune nr. 1551/
1990. Se declară nul. (8488910)

lPierdut legitimaţie urmaş veteran 
pe numele Comănescu Ion Steriana. 
Se declară nulă. (8488911)

lPierdut legitimaţie SIDEX cu nr. mar-
că 101167. Se declară nulă. (8488909)

lPierdut câine talie mică, în zona 
Piaţa Centrală, roşcat deschis, gen vul-
piţă, pieptul alb, urechea stângă puţin 
crestată, cureluşă roşie la gât, are 15 
ani şi este bolnav. 

Ofer recompensă mare. Tel. 494373, 
0743370386, str. Democraţiei nr. 86. 
(007854)

lPierdut carnet student 
IORDĂCHESCU BOGDAN. Se declară 
nul. (8488914)

lPierdut legitimaţie de student 
Podaru Gianina. Se declară nulă. 
(8488955)

lPierdut legitimaţie SIDEX, Buiciuc 
Cristian. Se declară nulă. (8488928)

Constituiri societăţi, modificări 
acte, avize, asociaţii, fundaţii, 
sindicate. 498739, 0721949205. 
(8494951)

lSocietate autorizată asigură reverifi-
care metrologică şi sigilare apometre - 
135.000 lei/apometru sau servicii com-
plete - 160.000 lei/apometru. Montăm 
şi sigilăm apometre. Obiecte sanitare, 
radiatoare (Magazin Climaserv Micro 
21). Tel. 473026, 0741203377. (03/05/
BC/94)

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (02/05/BC/
23)

lMuzică DJ calculator. Tel. 
0740490310, 0788181911. (001493)

lExecutăm rulouri PVC, tei, Al, verti-
cale, toate tipurile şi ţesute. Montare 
gratuită. 827038, 0745504743. 
(001643)

lMontaj centrale termice, instala-
ţii sanitare, scurgeri. 0722460811, 
443641. (006775)

lRepar frigidere, congelatoare, 
lăzi, maşini automate, domici-
liul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (006907)

lINTERMEDIA comercializează şi 
execută în rate hidroizolaţii termosu-
dabile la preţuri avantajoase.  435746, 
0788249810. (03/05/BC/113)

lAmenajări apartamente, spaţii, 
construcţii. 0740019962, 491879. 
(04/05/CI/13)

lGăuri în beton, hote, dibluri, cornize, 
suspendate. 435126. (001922)

lSpargem, decupăm pereţi, găuri 
hote, rapid. 0742036387, 322659. 
(002012)

lContabil autorizat evidenţe conta-
bile, bilanţ, declaraţii. 0743045715, 
327831. (002213)

Transport marfă 2-3,5 tone, in-
tern, internaţional, autorizat. 
0744785636. (8495591)

lMUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI 
PROFESIONALE, FOTOGRAFII. 
0722424502, 455273. (002464)

Urgent 3 zile înfiinţări, modificări 
societăţi. 416906, 0740089025. 
(8495652)

PROCONSULT, firmă autorizată, 
înfiinţează societăţi, modifică 
acte firme. 499267, 0744124925. 
(2380832)

lTâmplărie Al, termopane, preţuri mi-
nime pentru extrasezon. Tel. 417280, 
0720043695. (001951)

lEfectuăm săpături şanţuri, fundaţii, 
decopertări cu buldoexcavator. Tel. 
0741079862, 0721331337. (007302)

lReparaţii frigidere, congelatoare 
la domiciliu, garanţie. Tel. 462212, 
0742170898. (002118)

Cabinet de consultanţă înfiinţează, 
modifică societăţi, asociaţii, avize. 
432613, 0722282050. (8487420)

lRaşchetăm, montăm parchet, 
lambriuri, gresie, faianţă, zugrăveli. 
452525, 0726835985. (8495541)

lHidroizolaţii termosudabile, con-
strucţii, extinderi balcoane, confecţii 
metalice. 0726835985. (8495541)

lRepar frigidere, congelatoare, lăzi, 
maşini automate, domiciliu, garanţie. 
471743, 334137, 0741523857. (002578)

Înfiinţări firme! Cel mai ieftin, cel 
mai rapid! 0744824362. (8495547)

lExecutăm zugrăveli, faianţă, par-
chet universal. 311194, 0723899475. 
(002602)

lContabil autorizat, evidenţă con-
tabilă, bilanţ. 311546, 0745550936. 
(2380498)
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Important!

lAmintim tuturor celor care au cunos-
cut-o pe MONICA AURELIA NĂSTASE, 
19 ani, că pe 15 aprilie se împlineşte 
un an de la deces. 

Comemorarea sâmbătă, 16.04.2005, la 
Cimitirul Sf. Lazăr, ora 11,30. (008284)
lSe împlineşte un an de când un în-
ger s-a ridicat la cer lăsând în urmă 
vise neîmplinite şi nespus de multă 
durere. Nu te vom uita niciodată, 
MONICA AURELIA NĂSTASE. 

Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Fam. Lungeanu. (008285)
lPioasă aducere-aminte la un an de 
la plecarea ta în eternitate, MONICA 
NĂSTASE. Gabi şi Marius. 

(008286)
lNe este greu să ne exprimăm dure-
rea la un an de la plecarea ta în eterni-
tate, MONICA AURELIA NĂSTASE. 

Tanti Sofi, Adi, Sandi şi dl Enache. 
(008287)
lO clipă de amintire, o floare la un 
an de la incredibila plecare a unicului 
meu fiu, ing. DUMITRIU EMIL. 

Mămica. (003017)
lS-a împlinit un an de la trecerea în 
nefiinţă a doamnei ELENA SLABU, so-
ţie, mamă şi bunică de o rară calitate 
sufletească şi un om de o valoare 
deosebită. Îndureraţi şi astăzi de pier-
derea suferită îi vom păstra mereu vie 
amintirea. Familia. (008307)
lAi rămas o amintire pentru cei care 
te-au cunoscut, o mare durere în su-
flet pentru cei care te-au pierdut. 
Astăzi se împlinesc 17 ani de la dece-
sul celui care  a fost

STOIAN PETRACHE, 63 ani, un tată şi un 
tataie deosebit. Ne-ai iubit cât ai trăit, 
te vom iubi cât vom trăi. Dumnezeu să 
te odihnească în pace. (003088)
 
  

   

lO clipă de aducere-aminte a ce-
lui care a trăit aproape un secol şi a 
trecut în nefiinţă pe 14 aprilie 2004, 
COSNIŢA VASILE. Fiica Marcela şi copiii 
ei. (007953)
lAi rămas o amintire pentru cei care 
te-au cunoscut, o mare durere în su-
flet pentru cei ce te-au pierdut. Astăzi, 
15 aprilie 2005, se împlineşte un an 
de la trecerea în nefiinţă a celei care 
a fost NĂSTASE MONICA AURELIA. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 

Familia Catrina (naşii) şi Munteanu, 
cumetri. (002977)
lUn gând de tristeţe şi amărăciu-
ne pentru scumpul nostru tată şi soţ 
CABAN GHEORGHE. 

Ne lipseşti enorm. (008206)
lTristă este ziua de 15 aprilie, când se 
împlinesc 2 ani de când ne-a părăsit 
dragul nostru soţ, tată şi bunic SANDU 
NICOLAE (ŞLEIBU), com. Cuca. 

Familia. (002864)
lSoţia, fiii, fiicele şi nepoţii anunţă 
că au trecut 2 ani de la decesul tată-
lui PĂTACHI DUMITRU (TITE), com. 
Vânători, sat Odaia Manolache, astăzi, 
15.04.2005. 

Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
(002998)
lA trecut un an de când păpuşica 
mea, MONICA AURELIA NĂSTASE, 19 
ani, a trecut în eternitate. Un an de 
durere, lacrimi, nespus de mult dor şi 
speranţa unei reîntâlniri în ceruri. 

Dumnezeu să te odihnească în pace, 
păpuşica mea. Mama. (008281)
lA trecut un an de când surioara mea 
scumpă, MONICA AURELIA NĂSTASE, 
a plecat pe un drum fără întoarce-
re. Nu-i vom uita niciodată chipul ei 
veşnic  vesel, tinereţea, frumuseţea şi 
exuberanţa care a caraterizat-o. 

Mă rog pentru odihna ta veşnică. 
Cristi. (008283)
lAmintirea ta va rămâne întotdeauna 
vie, surioara mea MONICA NĂSTASE. A 
trecut un an de la incredibila ta dispa-
riţie, un an de dor, de tristeţe şi durere 
sufletească. 

Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Claudiu. (008282)

lCu tristeţe în suflet amintim că as-
tăzi se împlinesc 7 ani de când ne-a 
părăsit pentru totdeauna BURDUCEA 
DUMITRU, bunul nostru soţ, tată, so-
cru şi bunic. 

Dumnezeu să-l odihnească. (003009)
lCu adâncă durere în suflet anunţăm 
împlinirea a 5 ani de la trecerea în 
nefiinţă a celui care a fost HERMEZIU 
DUMITRU. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. 

Soţia, copiii şi nepoţii. (008247)
lAmintesc celor dragi că se împlinesc 
4 ani de la decesul bunului nostru 
tată, COSTIN GHEORGHE. 

Copiii, soţia şi nepoţii. (008149)
lMona, am fi vrut să fii printre noi şi 
să-ţi auzim iarăşi râsul răsunând în 
cascade care ne părea nesfârşit. Nu te 
vom uita niciodată. Miruna şi Nicos. 
(002937)
lAstăzi se împlineşte un an de la ful-
gerătoarea şi trista dispariţie, la nu-
mai 19 ani, a celei care a fost MONICA 
NĂSTASE. Nu te vom uita niciodată. 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Ionel, Aurica şi copiii. (002938)
lMonica, ai rămas o amintire frumoa-
să pentru cei care te-au cunoscut şi o 
durere   sfâşietoare pentru  cei  care 
te-au pierdut. Nu te vom uita nicioda-
tă. Paul, Valeria şi copiii. (002939)
lA trecut un an de nespus dor şi 
adâncă durere de când ai plecat pe 
drumul fără întoarcere, dragul nostru 
bunic şi tată, PAVEL VASILE. Îţi mulţu-
mim pentru tot ce-ai făcut aici pentru 
noi şi pentru grija pe care ne-o porţi 
de acolo de sus. Bogdan, Mariana, 
Doru. (002906)

Au încetat din viaţă 14.04.2005
Gheorghiţă Gheorghe		  76 ani
Florea Tinca			   73 ani
Palade Catrina			   95 ani
Colesnicenco Angheluţă		  60 ani
Vieru Ionel			   49 ani
Dumbravă Neculai		  86 ani
Babuşcă Paraschiva		  75 ani
Anton Anton			   65 ani
Petcu Mariea			   71 ani
Dragu Dumitru			   67 ani
Mitrofan Maria			   68 ani
Milcov Eleonora			   81 ani
Ştefănescu Dumitru		  70 ani
Ardeleanu Dumitru		  48 ani
Tudoran Vasilica			   86 ani

Diverse

lRezolv orice problemă, seriozita-
te maximă. Magie neagră. 443277. 
(008036)
lMulţumesc tămăduitoarei Aurica, 
mi-a îndreptat copilul de boală incu-
rabilă, are leac sfânt, rezolvă garantat. 
Română 123. 438955, 0742367465. 
(008182)
lDorina mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru împăcarea cu soţul. 
Ghiceşte glob, cafea, tarot. Rezolvă ori-
ce problemă. Tel. 314121, 0740771190. 
(002976)
lSC Relisoc SRL, cu sediul în Galaţi, 
str. Domnească nr. 12, bl. P2, ap. 8, 
în calitate de lichidator judiciar al SC 
Brimex SA Galaţi,  aflată în procedură 
de faliment - dosar nr. 122/LJ/2003 
aflat pe rolul Tribunalului Galaţi, în 
conformitate cu prevederile Legii 
64/1995 republicată cu modificările la 
zi, notifică creditorii ca până la data de 
9.05.2005, să depună cererea pentru 
admiterea creanţelor lor asupra averii 
debitoarei. Cererea pentru admiterea 
creanţei şi documentaţia anexă se vor 
depune astfel: un exemplar la sediul 
SC Relisoc SRL Galaţi şi un exemplar la 
Tribunalul Galaţi. Deschiderea proce-
durii de faliment s-a făcut la data de 
21.03.2005. (04.05 EXT842)
lTămăduitoarea Maria cu har şi plan-
te descântate pentru postul Paştelui. 
Rezolvă orice problemă. Tel. 496772. 

(008278)
lTămăduitoarea Aisa venită în Galaţi 
cu plantele şi descântecele ei re-
zolvă garantat orice probleme. Tel. 
0741906135. (008280)
lMulţumim dlui ing. Abel Ionescu, 
director SC IATSA SA Galaţi, pentru 
sprijinul acordat în organizarea şi des-
făşurarea Olimpiadei Interdisciplinare 
- faza naţională 2005; ing. Lidia Mazilu 
director adjunct, ing. Mihaela  Iacob, 
ms. Constantin Dănăilă, Colegiul 
Tehnic "Traian Vuia" Galaţi. (008259)
lÎn temeiul art. 43 alineat 3 din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedură Fiscală, 
republicată, comunicăm că a fost 
emis avizul de garanţie nr. 1486 pe 
numele SC Beny-Beny SRL, având co-
dul fiscal R 164249 şi domiciliul fiscal 
în Galaţi, bdul Dunărea nr. 76, bl. E12, 
ap. 23. Actul administrativ fiscal poate 
fi consultat de titularul acestuia la se-
diul Administraţiei Finanţelor Publice 
Galaţi - Serv. Colectare Venituri 
Persoane Juridice. Prezentul act ad-
ministrativ fiscal se consideră comuni-
cat în a cincea zi de la data publicării 
anunţului. (04.05 Ext 852)
lÎn temeiul art. 43 alineat 3 din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedură Fiscală, 
republicată, comunicăm că a fost emis 
avizul de garanţie nr. 1526/21.03.2005 
pe numele SC IVGAL SRL, având codul 
fiscal 1627327 şi domiciliul fiscal în 
Galaţi, str. Tecuci nr. 60. Actul admini-
strativ fiscal poate fi consultat de titu-
larul acestuia la sediul Administraţiei 
Finanţelor Publice Galaţi - Serv. 
Colectare Venituri Persoane Juridice. 
Prezentul act administrativ fiscal se 
consideră comunicat în a cincea zi de 
la data publicării anunţului. (04.05 Ext 
852)
lÎn temeiul art. 43 alineat 3 din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedură Fiscală, 
republicată, comunicăm că a fost emis 
avizul de garanţie nr. 1530/21.03.2005 
pe numele SC NATURATIV SRL, având 
codul fiscal 14058487 şi domiciliul 
fiscal în Galaţi, str. Portului, bl. Siret, 
parter. Actul administrativ fiscal poate 
fi consultat de titularul acestuia la se-
diul Administraţiei Finanţelor Publice 
Galaţi - Serv. Colectare Venituri 
Persoane Juridice. Prezentul act ad-
ministrativ fiscal se consideră comuni-
cat în a cincea zi de la data publicării 
anunţului. (04.05 Ext 852)
lÎn temeiul art. 43 alineat 3 din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedură Fiscală, 
republicată, comunicăm că a fost emis 
avizul de garanţie nr. 1531/21.03.2005 
pe numele SC INVESTOR, având codul 
fiscal 13976576 şi domiciliul fiscal în 
Galaţi, str. Traian nr. 209. Actul admini-
strativ fiscal poate fi consultat de titu-
larul acestuia la sediul Administraţiei 
Finanţelor Publice Galaţi - Serv. 
Colectare Venituri Persoane Juridice. 
Prezentul act administrativ fiscal se 
consideră comunicat în a cincea zi de 
la data publicării anunţului. (04.05 Ext 
852)
lSC VILA SA Tecuci a solicitat auto-
rizaţie de mediu pentru activităţile 
cod CAEN: 2661, 2663, 2664, 2666,  
2811, 2812, 5151, 6024, 6312, ce se des-
făşoară la punctul de lucru din Tecuci 
str. Gh.Lazăr nr.1-2. Eventualele obser-
vaţii se pot comunica în scris la ARPM 
Galaţi în termen de cinci zile de la data 
apariţiei anunţului.

lSC Billa Romania SRL, cu adresa str. 
Milcov 66 Galaţi, jud. Galaţi, a depus 
documentaţia în vederea obţinerii 
autorizaţiei de mediu pentru inves-
tiţia supermarket Billa. Eventualele 
observaţii se pot comunica în scris la 
ARPM Galaţi în termen de cinci zile de 
la anunţ. (003065)
lSC MITTAL STEEL Galaţi SA, titular al 
proiectului UAF - reconstrucţie cu mo-
dernizare furnal nr.3, anunţă publicul 
interesat asupra depunerii solicitării 
pentru obţinerea acordului de mediu. 
Informaţiile privind potenţialul impact 
asupra mediului al proiectului propus 
pot fi consultate la sediul Agenţiei 
Regionale de Protecţie a Mediului 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2, de 
luni până vineri, între orele 8,00-16,00. 
Observaţiile publicului se primesc în 
scris zilnic la sediul Agenţiei Regionale 
de Protecţie a Mediului Galaţi până la 
25.04.2005. (8488965)
lSC FLOAREA SALCÂMULUI SRL, cu 
sediul social în comuna Lieşti, judeţul 
Galaţi, care desfăşoară la sediul secun-
dar din comuna Hanu Conachi, DN 25, 
Km47, judeţul Galaţi, activitatea cod 
CAEN 5530 restaurante, anunţă publi-
cul interesat asupra dezbaterii publice 
pentru consultarea Raportului cu con-
cluziile bilanţului de mediu, în data de 
19.04.2005, ora 11,00 la sediul socie-
tăţii. Informaţiile privind potenţialul 
impact asupra mediului cuprinse în 
Raportul la bilanţul de mediu pot fi 
consultate la sediul ARPM Galaţi din 
strada Regiment 11 Siret nr.2, pre-
cum şi la sediul social al SC FLOAREA 
SALCÂMULUI SRL. Observaţiile publi-
cului se primesc la sediul ARPM Galaţi 
până la data de 18.04.2005. (8488929)

lTristă va fi ziua de astăzi, când ne 
vom lua la revedere de la naşa noas
tră, CORNEA EVA. Finii, fam. Ganea. 

Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
(008264)
lRegrete pentru cel care a 
fost ŞTEFĂNESCU DUMITRU. 
Înmormântarea sâmbătă, 16.04.2005. 
Plecarea de la domiciliul lui. (003026)
lFamilia anunţă dispariţia din via-
ţă a celui care a fost DUMITRACHE 
CRISTEA. Înmormântarea are loc as-
tăzi, la Cimitirul Ştefan cel Mare. Vei 
rămâne veşnic în inimile noastre. 
(003024)
lSuntem alături de fam. Şaigău la 
trecerea în nefiinţă a celei care a 
fost CARAMAN MARIA. Dumnezeu 
să-i odihnească sufletul. Fam. 
Paraschiveanu. (008338)
lLacrimi şi durere pentru cel care 
ne-a părărsit neaşteptat, DUMBRAVĂ 
NECULAI, 86 ani, un soţ, tată, socru 
şi bunic devotat şi iubit, pe care nu-l 
vom uita niciodată. Înmormântarea 
sâmbătă, 16.04.2005, la Cimitirul 
Eternitatea. Dumnezeu să-l ierte! 
Familia. (008339)
lÎndureraţi anunţăm trecerea în ne-
fiinţă a bunicului nostru DUMBRAVĂ 
NECULAI, 86 ani. Nu te vom uita 
niciodată. Ai tăi nepoţi, fam. Filer şi 
Teodorescu. (008339)
lCu durere în suflet anunţăm dispa-
riţia  fulgerătoare a celui care a fost 
DUMBRAVĂ NECULAI. Dumnezeu să-
l ierte şi să-i odihnească sufletul în 
pace. Fam. Mocanu. (008339)
lCu profundă durere anunţ trecerea 
în nefiinţă a bunei mele soţii PÂRVAN 
NECULINA. Defuncta este depusă 
la Capela Cimitirului Eternitatea. 
Înmormântarea sâmbătă, 16.04.2005, 
ora 13,00. Dumnezeu s-o odihnească 
în pace. (003066)
lSuntem alături de familia îndure-
rată la despărţirea de cel care a fost 
ŞTEFĂNESCU DUMITRU (MITELU). 
Regrete şi condoleanţe familiei. 
Dumnezeu să-l odihnească. Fam. 
Rusu. (003052)
lCadrele didactice sunt alături de 
colega lor Olimpia la greaua încercare 
suferită de pierderea mamei CORNEA 
EVA, din comuna Vlădeşti. Sincere 
condoleanţe familiei îndurerate. 
(008302)
lElevii şcolii gimnaziale Vlădeşti sunt 
alături de dna profesoară Cornea 
Olimpia la pierderea mamei sale, 
CORNEA EVA. Sincere condoleanţe fa-
miliei îndurerate. (008302)
 lConducerea SC Electroputere SA 
Craiova regretă dispariţia fulgeră-
toare a celui care a fost preşedinte al 
SNCFR Călători, BOTA VALENTIN, om 
de o înaltă ţinută morală şi profesio-
nală. Sincere condoleanţe familiei în-
doliate. (04/05/ext.855)
lColectivul Sucursalei CFR Marfă 
Galaţi deplânge pierderea celui 
care a fost  ing. VALENTIN BOTA, 
om de mare anvergură intelectuală 
şi desăvârşită omenie. Suntem ală-
turi de familia îndurerată. (003058)
lA plecat dintre noi prea devre-
me, spre o lume mai bună , ing. 
VALENTIN   BOTA, prieten şi cola-
borator apropiat. Nu voi uita nicio-
dată omenia şi dreapta judecată cu 
care ne-a înconjurat pe toţi. Sunt 
alături de Iuliana şi Simona. Ing. 
Dumitru Adrian Rădulescu, direc-
tor Sucursale CFR Marfă Galaţi. 
(003057)

Colectivul   Spitalului  de Pneu-
mo-Ftiziologie Galaţi, este 
alături de dna Rodica Şaigău 
în momentele grele pricinu-
ite de trecerea în nefiinţă a 
mamei.  Condoleanţe  şi  Dum
nezeu s-o ierte. 

 Cu nemărginită durere anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a iubitei 
noastre mame şi bunici CARMEN 
MARIA. Dumnezeu să-i ocroteas-
că sufletul ei bun şi curat. Fam. 
Şaigău. (008337)

Cu durere în suflet anunţăm în-
cetarea din viaţă a celei care 
a fost cea mai devotată mamă 
şi bunică MILCOV ELEONORA. 
Înhumarea va avea loc sâmbătă, 
16.04.2005, ora 12,00, Cimitirul 
Eternitatea. 

Familia. (008310)

Personalul Serviciului de Poliţie 
Transporturi din IPJ Galaţi aduce 
un pios omagiu celui care a fost 
director general al SNCFR Călători, 
ing. VALENTIN BOTA. Condoleanţe 
familiei îndoliate. Dumnezeu să-l 
ierte. (008326)

La ceas de grea suferinţă prici-
nuită de decesul celui care a fost 
ing. VALENTIN BOTA, om de în-
altă nobleţe sufletească, trans-
mitem sincere condoleanţe şi 
suntem alături de cei îndureraţi. 
Dumnezeu să-l ierte. Fam. Seizu. 
(008306)

S-a stins din viaţă precum o lumâ-
nare la adierea vântului de primă-
vară un mare om, ing. VALENTIN 
BOTA. Bunătatea, modestia şi cali-
tăţile sale profesionale le vor lipsi 
multora. Dumnezeu să-l odihneas-
că şi să-l aşeze acolo unde merită. 
Sincere condoleanţe fam. îndolia-
te. Fam. Zamfir Hanganu. (003053)

Cu nemărginită durere în suflet 
anunţăm plecarea dintre cei vii 
a iubitului nostru soţ, tată şi 
bunic BOTA VALENTIN, 56 ani. 
Îi vom păstra de-a pururi vie 
amintirea! Dumnezeu să-l ierte. 
Trupul neînsufleţit este depus 
la Regionala CFR Galaţi, strada 
Domnească. Slujba de înmor-
mântare va avea loc sâmbătă, 16 
aprilie 2005 la Biserica Greacă. 
Dumnezeu să-l odihnească. 
(008342)

Suntem alături de Iuliana şi copii 
în greaua încercare pricinuită de 
dispariţia prematură şi nedreaptă 
a celui care a fost

ing. VALENTIN BOTA.

Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Fam. Crişan Mihai. (008241)

Cu toată compasiunea suntem ală-
turi de fam. Pascu la durerea pri-
cinuită de pierderea aceleia care 
a fost IULIANA DUMITRU (PASCU). 
Condoleanţe fam. îndurerate. Fam. 
Nanu. 

Cu regret în suflet împărtăşim 
durerea colegului nostru Palade 
Neculai pricinuită de pierderea ta-
tălui. Colectivul AMAVS din cadrul 
DGFP Galaţi. (002999)

Colectivul Agenţiei de Informatică 
Feroviară Galaţi este alături şi trans-
mite sincere condoleanţe familiei 
celui care a fost ing. VALENTIN 
BOTA. Este greu de exprimat în 
cuvinte durerea noastră la pierde-
rea celui care a pus bazele şi a dez-
voltat activitatea de informatică la 
calea ferată. Cu respect, aducem 
un ultim omagiu pentru tot ceea 
ce a făcut şi însemnat pentru noi. 
(003027)

Comemorãri

Decese

 Cuvintele sunt prea puţine pen-
tru a exprima profunda durere 
pe care ne-a lăsat-o în suflet 
decesul celui mai bun dintre cei 
buni, ing. VALENTIN BOTA, direc-
tor general CFR Călători timp de 
7 ani, un conducător desăvârşit. 
Pentru generozitatea lui, noble-
ţea sufletească, dăruirea pentru 
tot ce a făcut îi mulţumim şi ru-
găm pe bunul Dumnezeu să-i 
odihnească sufletul în pace şi 
linişte. Colectivul Regionalei de 
Transport Feroviar de Călători 
Galaţi. (8488957)

Cu profundă durere anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a bunului nostru 
tată şi socru, IONIŢĂ GHEORGHE. 
Ne rugăm bunului Dumnezeu  
să-l odihnească în pace. 
Înmormântarea astăzi la Cimitirul 
Sf. Lazăr, ora 13,00. (08291)

Nepoţii din Galaţi anunţă cu re-
grete profunde trecerea în ne-
fiinţă a mătuşii CORNEA EVA. 
Înmormântarea va avea loc în sat 
Vlădeşti, vineri, 15.04.2005, ora 
13,00. Dumnezeu să o odihnească 
în pace! (008293)

Un om de o aleasă nobleţe su-
fletească a luptat cu suferinţa şi 
a învins de fiecare dată. Astăzi, 
inima obosită a distinsului domn 
VALENTIN BOTA a încetat să mai 
bată. Au rămas să-l plângă mulţi 
dintre cei pe care i-a ajutat, dar 
mai ales cei dragi. Suntem alături 
de familia îndoliată şi-i dorim să 
poată depăşi aceste momente. 
Dumnezeu să-l ierte! Familiile 
Necula şi Gusta. (003080)

Încercând să înfrunte suferinţa dl 
ANTON ANTON a rătăcit drumul 
vieţii şi a plecat spre veşnicie. 
Profesorii şi elevii Grupului Şcolar 
Industrial Transporturi Căi Ferate 
sunt alături de distinsa profesoa-
ră Lucia Anton, la marea durere 
pricinuită de pierderea tatălui. 
Dumnezeu să-l odihnească în pa-
ce!(003081)

O boală necruţătoare a pus capăt 
unei vieţi minunate. Un suflet no-
bil a fost chemat în veşnicie. Aşa a 
încetat să mai fie printre cei care 
l-au cunoscut dl inginer VALENTIN 
BOTA. Profesorii şi elevii Grupului 
Şcolar Transporturi Căi Ferate îm-
părtăşesc durerea distinsului di-
rector Gica Bota - Condurache, pri-
cinuită de pierderea socrului său. 
Dumnezeu să-l ierte! (003082)

Fam. Cărăuşu C. regretă dispari-
ţia fulgerătoare a dlui VALENTIN 
BOTA. Sincere condoleanţe fa-
miliei îndurerate. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! (03077)

SC VLC Voiaj CFR SA este alături de 
familia îndurerată în aceste mo-
mente grele, pricinuite de trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost un om 
deosebit, dl. director ing VALENTIN 
BOTA. (8488925)

Consternaţi de durere ne des-
părţim de draga noastră soră 
şi cumnată DUMITRU (PASCU) 
IULIANA. Dumnezeu s-o ierte şi 
să o aşeze în rândul celor drepţi. 
A trăit frumos şi s-a stins discret, 
după o lungă şi grea suferinţă. 

Aurel şi Mihaela. (008346)

Marţi, ţii minte, marţi, mai era 
bine, mai era primăvară, mai era 
bucurie elementară, că nimeni 
nu o să moară, că nimic nu e ulti-
ma oară, acum îţi spunem adio, 
e iarnă în toate, te-am cere-na-
poi însă n-avem cui te cere şi 
restul numai lacrimi şi durere. 
Astăzi ne despărţim de iubita 
noastră soră, cumnată şi mătuşă 
DUMITRU (PASCU) IULIANA, 42 
ani. Adio, draga noastră, te vom 
iubi mereu. 

Paul, Gabriela, Corina şi Daniela 
Pascu. (008346)

CHRISTIAN COMPANY

Sicrie între 850.000 şi italian 
4.750.000, transport 150.000. Tel. 
320700, 0745781785. (04/05/PC/
01)

SC VOBIS SRL - servicii funerare 
complete, transport, preţuri mici, 
non-stop, Micro   17, lângă Biserica 
Sf. Ilie. Tel. 314623, 0788240091, 
0745505082. (03/05/CI/12)

NOVOMATIC, 461123, servicii fu-
nerare complete, transport urban, 
interurban. Strada Stadionului, bl. 
turn M3, vizavi de Sala Sporturilor. 
(03/05/BC/150)

lColectivul Staţiei Galaţi se alătură 
familiei îndurerate la dispariţia ce-
lui care a fost dir.gen.ing. VALENTIN 
BOTA, om de aleasă nobleţe sufle-
tească. Sincere condoleanţe.
lSoţia Georgeta, fiul Marcel anunţă 
cu durere încetarea din viaţă a celui 
care a fost ZAHARIA VICTOR DAN. 
Defunctul este depus la capela Sf. Ilie 
Micro 17. 

Înmormântarea astăzi, 15.04.2005, ora 
12.00. (002991)
lSuntem alături de familia îndurerată 
şi-l plângem pe cel trecut prematur la 
cele veşnice VALENTIN BOTA, om de 
aleasă nobleţe sufletească. Dumnezeu 
să-l aibă în paza Lui. Colectivul servi
ciului Resurse umane, Sisteme in-
formatice şi Salarizare din sucursala 
Marfă Galaţi. (002988)
lSC execută rapid lucrări în cimitire: 
cavouri, borduri, monumente, grilaje 
la preţuri mici. Tel. 463317, 0741062856. 
(8487599)
lRegrete  eterne  pentru   cea  care    
ne-a fost vecină vreme de 44 ani, 
ELENA SAVIN. Condoleanţe fami-
liei îndoliate. Familiile Dan şi Ignat. 
(008237)
lSuntem cu tot sufletul alături de dna 
Iuliana Bota, în momentele dificile 
prin care trece acum, la dispariţia tim-
purie a soţului. Colegii de la Serviciul 
Tehnic, sucursala Galaţi. (008234)
lSuntem alături de naşii noştri în 
aceste momente de grea încercare 
pricinuită de decesul celei care a fost 
o dulce mamă, MILCOV ELEONORA. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Mitică, Mariana şi copiii. (008292)
lCu adâncă durere în suflet anunţăm 
trecrea în nefiinţă a celei care a fost so-
ţie şi mamă CORNEA EVA. Soţul, Ionel 
şi copiii, Olimpia şi Daniel. 

Înmormântarea va avea loc în comu-
na Vlădeşti, ora 13,00, 15.04.2005. 
(008264)
lLa ceas de mare cumpănă regret 
plecarea prematură din aceas-
tă lume a celui care a fost ing. 
VALENTIN BOTA. Urmele lăsate de 
trecerea lui se vor cunoaşte multă 
vreme. Ing. Ioan Haier, şef serviciu 
SC Regionala CFR Cluj. (003059)

Ai rămas o amintire pentru cei care 
te-au cunoscut, iar pentru mine 
ai rămas  o imensă durere. Pe 15 
aprilie se împlineşte un an de când 
îngerii au sunat din goarna veşni-
ciei pentru a te chema, dragul meu 
soţ PAVEL VASILE. Peste tot te-am 
căutat şi nu mi-a rămas decât să te 
plâng şi să mă rog pentru liniştea 
ta. 

Soţia, Elena. (002905)
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Mai multe 
controale 
la graniţa 
cu Moldova

Frontiera cu Republica 
Moldova va fi, pe viitor, 
şi mai bine păzită, a in-
format Inspectoratul 
Judeţean al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi. Acest 
fapt se va datora acţiuni-
lor viitoare, pe care poli-
ţiştii de frontieră gălăţeni 
le vor desfăşura în cola-
borare cu Detaşamentul 
de Grăniceri din Cahul, 
în baza primului Plan de 
cooperare, pe anul 2005.  
Astfel, vor fi planificate 
misiuni de supraveghere 
a frontierei cu respecta-
rea legislaţiei naţionale 
a fiecărui stat şi patrulări 
pe râul Prut (cu şalupele 
IJPF Galaţi).  Mai mult, 
în baza aceluiaş Plan 
de cooperare, între cele 
două instituţii  se va face 
un schimb de date şi in-
formaţii, pentru comba-
terea infracţionalităţii 
transfrontaliere.

Laura Gurău

Inspectoratul Judeţean al 
Poliţiei de Frontieră Galaţi in-
formează că, în curând, vor avea 
loc examene de admitere la ur-
mătoarele instituţii: Academia 
de Poliţie „Alexandru Ioan Cuza”, 
Facultatea de Drept (cursuri 
de zi, 25 locuri pentru fete şi 
125 pentru băieţi), precum şi la 
Şcoala de Pregătire a Agenţilor 
Poliţiei de Frontieră „Avram 
Iancu” din Oradea (cursuri de 
zi, 50 de locuri pentru fete, 400 
pentru băieţi). Persoanele care 
doresc să se înscrie la exame-
nele de admitere trebuie să în-
deplinească mai multe condiţii, 
cum ar fi cele legate de defini-

tivarea studiilor, note peste opt 
la purtare pe perioada studiilor 
liceale, condiţii de vârstă, să fie 
apte medical, fizic, psihic etc. 
Cererile de înscriere se pot de-
pune la Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră Galaţi, 
bulevardul Dunărea nr. 63 (lân-
gă Turnul de televiziune), până 
pe data de 3 iunie 2005 pentru 
Academia de Poliţie şi 1 august  
2005 pentru Şcoala de Pregătire 
a Agenţilor Poliţiei de Frontieră. 
De asemenea, alte informaţii se 
pot obţine la numărul de telefon 
491066, interior 431 sau 430.

Laura Gurău 

Cu toate că Primăria are un 
număr de 290 locuri de parcare 
cu plată, acestea nu par să repre-
zinte o sursă de venit la bugetul 
local. Încă de anul trecut, acest 
domeniu de activitate a fost mu-
tat în ograda Serviciului Public 
Prestări Servicii (SPPS) din cadrul 
Primăriei Tecuci. Cei 19 taxatori 
sunt plătiţi cu salariul minim pe 
economie la o normă lunară de 
900 bilete, contravaloarea aces-
tora fiind de 7.200.000 lei. În lu-
nile ianuarie şi februarie 2005 nu 
au lucrat toţi angajaţii pe motiv 
că  unui  dintre aceştia au fost  în 
concediu. Astfel, în luna ianuarie, 

pe teren au fost doar 12 taxatori, 
iar în februarie numărul acestora 
a scăzut până la nouă. Realizările 
acestui sector au fost relativ 
scăzute: în ianuarie - 77.605.000 
lei, iar în luna februarie de 
55.068.000 lei. Această situaţie a 
adus o pierdere de aproximativ 
30 milioane lei pentru bugetul 
primăriei, deoarece numai sala-
riile angajaţilor ajung la suma de  
59  milioane  lei.  „Într-adevăr, de 
la începutul anului şi până acum 
acest serviciu a mers mai mult 
pe pierderi, însă acest lucru s-a 
datorat şi faptului că în perioa-
da rece nu s-au făcut încasări pe 

toate locurile de parcare, deoa-
rece pe unele dintre spaţii erau 
depozitate mormane de gheaţă”, 
recunoaşte şeful SPPS, Gabriel 
Gavrilă.

Străzile cu cele mai multe lo-
curi de parcare sunt Ştefan cel 
Mare - 90 de locuri şi Traian - 100 
locuri. Costul unui bilet  pentru 
parcare, timp de două ore, este 
de 8.000 lei, iar pentru mai mult 
de două  ore, până la 24 maxi-
mum costă 77.000 lei. De aseme-
nea, serviciul oferă la preţul de 
700.000 lei abonamente lunare. 

Carmen Secan

Splendide, magnoliile

La Tecuci, în lunile de iarnă 
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Parcările cu plată au adus pierderi 

Examene pentru 
viitorii poliţişti de frontieră

Accident de muncă
Pe 13 aprilie, în jurul orei 11,30, pe raza comunei Smârdan, 

Gheorghe Damian, în vârstă de 29 de ani, a decedat în timpul ser-
viciului. 

În timp ce lega o şufă între două utilaje tip volă, victima  a fost 
prinsă între acestea, fiind  accidentată mortal. Cercetările sunt efec-
tuate de către Inspectoratul Teritorial de Muncă împreună cu orga-
nele de parchet.

A.C.D.

Elevi la furat de cabluri
Trei elevi din Galaţi sunt cercetaţi în stare de libertate pentru furt 

calificat.
Marius M., de 18 ani, Cătălin Marcel şi Liviu Bogdan, ambii de 15 

ani, au fost identificaţi de poliţiştii de la Transporturi  ca fiind cei care 
la 5 aprilie au sustras mai multe cabluri de la instalaţiile aparţinând 
CFR. Autorii sunt cercetaţi în stare de libertate.

A.C.D.

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
în
lu

m
e

Cristina Goga
cristina@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

[Mapamond
Vineri, 15 Aprilie 2005

19
viaţa liberă

A
n

a
li

ză

Capete încoronate, reprezen‑
tanţi ai vechilor familii regale 
şi lideri politici din toată lumea 
se pregătesc să se reunească la 
Monaco, pentru funeraliile prin‑
ţului Rainier, care se vor derula 
astăzi sub strictă supraveghere a 
forţelor de securitate, transmite 
AFP.Suveranul acestui mic stat a 
încetat din viaţă pe 6 aprilie, la 
vârsta de 81 de ani, după o dom‑
nie 56 de ani în timpul căreia prin‑
cipatul a prosperat.Preşedintele 
francez Jacques Chirac, preşe‑
dintele sloven Janez Drnovsek, 
regele Albert al II‑lea al Belgiei, 
fosta împărăteasă iraniană Farah 
Pahlavi figurează pe lista perso‑

nalităţilor care şi‑au confirmat 
prezenţa la funeraliile solemne 
de la Catedrala din Monaco. În 
acest edificiu din piatră albă, si‑
tuat în vârful unui munte ce do‑
mină Mediterana, va fi înhumat 
Rainier, urmând însă ca cere‑
monia să fie extrem de discretă. 
Prinţul se va odihni alături de so‑
ţia sa, Grace, actriţă hollywoodia‑
nă devenită prinţesă, care a adus 
faimă şi strălucire principatului 
înainte de a muri într‑un accident 
de maşină, în 1982.Funeraliile vor 
fi marcate de un protocol foarte 
strict şi de măsuri de securitate 
fără precedent, potrivit guver‑
nului din Monaco. Regiunea va fi 

atent supravegheată de pe uscat, 
de pe mare şi din aer. Spaţiul ae‑
rian va fi închis, iar navigaţia opri‑
tă pe o distanţă de două‑trei mile 
marine de ţărm. Între aeroportul 
de la Nisa, unde vor sosi majori‑
tatea delegaţiilor, şi Monaco, tra‑
seul va fi de asemenea securizat. 
De la Var până la frontiera italia‑
nă, va fi oprită circulaţia, în cursul 
dimineţii într‑un sens, iar după‑a‑
miază în celălalt. Dispozitivul de 
securitate va fi format în mare 
parte din forţe franceze, fiind 
mobilizaţi peste 1.800 de poliţişti 
şi jandarmi, printre care nume‑
roase unităţi de elită pentru paza 
personalităţilor.

Funeraliile 
prinţului Rainier 
] Capete încoronate şi lideri politici, aşteptaţi  astăzi la Monaco

Două maşini‑capcană con‑
duse de terorişti au explodat în 
Bagdad, la trecerea unui convoi 
al poliţiei, atacurile soldându‑se 
cu cel puţin 11 morţi, majorita‑
tea poliţişti, şi cu 37 de răniţi, po‑
trivit unor surse din Ministerul 
de Interne. Potrivit uneia dintre 

sursele citate, maşinile au explo‑
dat una după cealaltă la trecerea 
unui convoi de şapte vehicule 
ale poliţiei care asigură securita‑
tea în cartierul Jadria, în apropie‑
rea unei clădiri a Ministerului de 
Interne, din sud‑estul capitalei. 
Circa 20 de maşini aflate în zona 

Dublu atentat la Bagdad 
atacului au fost distruse şi alte 
câteva au fost avariate.

Gruparea lui Abu Mussab 
al‑Zarqawi a revendicat dublul 
atentat, potrivit unui comuni‑
cat publicat pe un site internet 
islamist, relatează AFP. “Joi dimi‑
neaţă, doi lei ai brigăzii martiri‑
lor din organizaţia al‑Qaida din 
Mesopotamia au comis un atac. 
Primul frate a atacat o patrulă 
a poliţiei apostate, care apăra 
biroul unui ministru apostat”, 
potrivit textului publicat pe un 
site utilizat de obicei pentru 
revendicările grupării şi a cărui 
autenticitate nu a putut fi sta‑
bilită. “Al doilea a atacat a doua 
parte a convoiului”, se adaugă în 
text.”Mai mult de 30 de apostaţi 
ai poliţiei au fost ucişi şi zeci au 
fost răniţi”, potrivit comunicatu‑
lui, în care se precizează că nici 
un civil nu a căzut victimă du‑
blului atac.

Într‑un comunicat dat publi‑
cităţii, ieri, Ministerul Afacerilor 
Externe confirmă informaţiile 
privind decesul celor trei mari‑
nari români de pe nava Lujin II, 
daţi dispăruţi în noaptea de luni 
spre marţi, când vasul s‑a izbit de 
un recif, în timpul unei furtuni, 
în apele teritoriale ale Algeriei.  
Potrivit sursei citate, Ambasada 
României din Alger face demer‑
suri pentru facilitarea repatrie‑
rii corpurilor celor trei marinari 
şi pentru reîntoarcerea în ţară 
a celorlalţi 12 cetăţeni români 
care au supravieţuit naufragiului. 
Demersurile ambasadei includ 
întocmirea şi eliberarea docu‑
mentelor de călătorie, obţinerea 

autorizaţiilor de transport, pre‑
cum şi alte operaţiuni consulare 
aplicabile în astfel de cazuri.

Cargoul nord coreean Lujin II, 
care a plecat din Portul Constanţa 
având la bord 22 de marinari ‑15 
români, şase sirieni şi un libanez 
‑ a lovit, luni noapte, un recif din 
apropierea litoralului de nord‑est 
al Algeriei, în timpul unei furtuni 
puternice. în urma naufragiu‑
lui, 12 marinari români au fost 
salvaţi, iar ceilalţi trei au fost daţi 
dispăruţi. Două zile mai târziu, cei 
trei marinari au fost găsiţi morţi, 
cadavrele lor fiind identificate 
de comandantul vasului. Potrivit 
autorităţilor, cei 12 marinari vor 
sosi în ţară astăzi.

Naufragiul navei 
Lujin II

] MAE confirmă decesul a trei marinari români

Republica Moldova nu in‑
tenţionează să se retragă 
din Comunitatea Statelor 
Independente, a declarat pre‑
şedintele moldovean, Vladimir 
Voronin, citat de pagina electro‑
nică a agenţiei Itar‑Tass. “Suntem 
o ţară mică. Nu vom fi primii care 
vor trânti uşa, deşi există anumi‑
te lucruri pivind CSI care trebuie 
clarificate”, a declarat Voronin. 
Întrebat despre apropiatul sum‑
mit de la Chişinău al statelor 
membre GUUAM, care va reuni 
preşedinţii Georgiei, Ucrainei, 
Uzbekistanului, Azerbaidjanului 
şi Republicii Moldovei, Voronin 

a dat asigurări că aceasta este o 
organizaţie cu un evident obiec‑
tiv economic, care nu are nici o 
intenţie de a acţiona împotriva 
scopurilor Comunităţii Statelor 
Independente.

Voronin a infirmat zvonuri‑
le privind răcirea relaţiilor cu 
Moscova. “Nu avem probleme 
cu Rusia, cu excepţia celor lega‑
te de Transnistria. Cred că vom 
putea depăşi această situaţie 
şi vom dezvolta în continuare 
cooperarea cu Rusia”, a afirmat 
Voronin, adăugând că nu crede 
că “ameninţările Dumei de Stat 
(Parlamentul rus) privind impu‑

nerea unor sancţiuni împotriva 
Chişinăului sunt reale”. “Ar fi o 
măsură nepotrivită în contextul 
în care Rusia încearcă să devină 
membru al Organizţiei Mondiale 
a Comerţului, care nu acceptă 
adoptarea unor asemenea mă‑
suri”, a explicat Voronin, infir‑
mând zvonurile potrivit cărora 
Republica Moldova, membră 
a OMC, se va opune admiterii 
Rusiei. “Avem interesul de a ve‑
dea Rusia devenind membră a 
OMC pentru a avea reguli stricte 
de reglementare a relaţiilor co‑
merciale dintre cele două ţări”, a 
spus Voronin.

Republica Moldova 
nu se va retrage din CSI

Premierul ucrainean, Iulia 
Timoşenko, a declarat, ieri, că nu 
intenţionează să demisioneze şi 
a denunţat “zvonurile” vehicula‑
te de presa rusă, referitoare la un 
dezacord între ea şi preşedintele 
Viktor Iuşcenko, relatează AFP. 
“Zvonurile referitoare la even‑
tuala mea demisie din funcţia de 
premier nu sunt decât provocări 
banale”, a subliniat ea. Cotidianul 
rus Nezavisimaia Gazeta a afir‑
mat, joi, că Timoşenko “ar putea 

demisiona în următoarele zile” şi 
a informat că citează un deputat 
din grupul parlamentar al premi‑
erului ucrainean. “Este evident că 
în Ucraina există anumite cercuri 
care doresc un astfel de lucru, 
dar visele lor nu au nici o şansă să 
se transforme în realitate”, a sub‑
liniat Timoşenko. “Fac o echipă 
unită cu preşedintele Iuşcenko, 
iar unitatea noastră politică nu 
depinde de nici o provocare”, a 
adăugat Timoşenko.

Iulia Timoşenko 
nu va demisiona

Dosarul 
iranian

Secretarul de Stat 
american, Condoleezza 
Rice, a declarat că Statele 
Unite ar putea adopta 
o decizie în legătură cu 
prezentarea dosarului 
nuclear iranian în faţa 
Consiliului de Securitate 
al ONU, în cursul acestei 
veri. “Nu doresc să fixez 
o dată limită, dar cred că 
vom face o estimare vara 
aceasta, pentru a stabili 
în ce punct ne aflăm şi în‑
cotro ne vom îndrepta”, 
a subliniat ea. Sesizarea 
Consiliului de Securitate 
ONU este o opţiune, a de‑
clarat Rice, subliniind că 
Washington este solidar 
cu negocierile desfăşura‑
te de Germania, Franţa şi 
Marea Britanie, în nume‑
le UE, pentru a convinge 
Iranul să renunţe definitiv 
la îmbogăţirea uraniului. 
“Suntem de părere că cea 
mai bună cale este cea 
diplomatică”, a precizat 
Rice.

Accident
Un avion militar nipon 

cu patru persoane la bord 
s‑a prăbuşit în timpul unui 
zbor de antrenament, ieri, 
în centrul ţării, a confir‑
mat purtătorul de cuvânt 
al Ministerului Apărării 
de la Tokyo, citat de AFP. 
Avionul MU2 a dispărut 
la 50 de minute după de‑
colarea de pe aeroportul 
din Niigata, la 240 kilo‑
metri nord de Tokyo.Cei 
patru ofiţeri aflaţi la bor‑
dul aeronavei au murit, 
a declarat purtătorul de 
cuvânt. Resturile avionu‑
lui, fabricat de Mitsubishi 
Heavy Industries Ltd., au 
fost găsite în apropierea 
muntelui Mikura‑dake, 
la 55 de kilometri sud de 
Niigata.

Reţea 
anihilată

O reţea de trafic cu 
persoane a fost anihila‑
tă şi 40 de persoane au 
fost reţinute în Germania 
şi Bulgaria, în legătură 
cu această anchetă, a 
anunţat, joi, poliţia din 
Hanovra. Şeful reţelei şi 
doi complici au fost ares‑
taţi în Bulgaria, potrivit 
unui comunicat. Ei sunt 
suspectaţi că au recru‑
tat în Bulgaria femei de 
origine turcă, acestea 
fiind constrânse să se 
prostitueze în ţări din 
Europa de Vest. Presupuşii 
proxeneţi le făceau pro‑
misiuni false, se adaugă 
în comunicatul poliţiei 
germane, care a confiscat 
multe paşapoarte false. 
Printre persoanele reţinu‑
te figurează 15 prostitua‑
te care au fost agresate 
pentru a accepta această 
activitate

TrãsnaiaZilei

Guvernul de la Tokyo a de‑
clarat că Beijingul este vinovat 
de violentele manifestaţii anti‑
japoneze din cursul săptămâ‑
nii trecute şi a anunţat că nu 
intenţionează să îşi mai ceară 
scuze pentru greşelile istorice, 
transmite AFP. Guvernul nipon 
respinge declaraţiile liderilor 
comunişti de la Beijing, care au 
considerat Japonia responsabilă 
de incidentele antijaponeze din 
China. “Asemenea incidente vio‑
lente nu pot fi justificate în nici 
un fel în faţa comunităţii inter‑
naţionale”, se arată într‑un co‑
municat al Ministerului japonez 
de Externe. Zeci de mii de per‑
soane au participat săptămâna 
trecută la manifestaţii împotriva 

intereselor japoneze, în oraşe‑
le Beijing, Canton şi Shenzhen, 
în cursul cărora s‑au înregistrat 
incidente violente. Japonia 
aşteaptă “scuze sincere” din 
partea autorităţilor chineze.“În 
virtutea legislaţiei internaţiona‑
le, Beijingul are obligaţia să îşi 
asume responsabilitatea pentru 
asigurarea securităţii străinilor, 
de a garanta activităţile firmelor 
străine şi de a proteja misiunile 
diplomatice”, continuă comuni‑
catul. “Asemenea declaraţii, care 
stimulează violenţele, ignoră 
dreptul internaţional, afectează 
ordinea internaţională şi nu sunt 
demne de un guvern responsa‑
bil”, a subliniat Ministerul nipon 
de Externe.

Guvernul nipon:

Beijingul este vinovat  

Un avion al companiei in‑
doneziene Merpati, cu 55 de 
pasageri la bord, şi‑a avariat 
trenul de aterizare, ieri, pe ae‑
roportul din Makassar, de pe 
insula Celebes, accidentul sol‑
dându‑se cu rănirea uşoară a 11 
persoane, a anunţat un respon‑
sabil, citat de AFP. “Pasagerii au 

fost răniţi în timpul procedurii 
de evacuare, pentru că au in‑
trat în panică”, a precizat Jaka 
Pujino, responsabil al compa‑
niei aeriene. Avionul, care a 
decolat din regiunea Irian Jaya, 
urma să facă o escală tehnică 
la Makassar, înainte de a se în‑
drepta către Jakarta. 

Indonezia

Accident aviatic

Un adolescent din Statele 
Unite, navigând pe Internet, pe 
site‑uri care oficial sunt interzi‑
se minorilor, dar care sunt atât 
de “vizitate” de aceştia, a avut o 
surpriză de proporţii. Băiatul de 
17 ani a constatat cu stupoare că 
protagoniştii filmului, mai mult 
decât erotic, pe care‑l viziona, 
nu erau alţii decât mămica şi 

tăticul său. Reacţia puştiului a 
fost una cât se poate de norma‑
lă. “Când mi‑am dat seama ce se 
întâmplă, m‑am dus la baie si 
am vomitat”. Părinţii par însă să 
fie mult mai relaxaţi. Singura lor 
reacţie a fost: “O să crească şi o 
să‑i treacă”.

A.M.PRESS

Vedete în familie

Un simplu deputat
Fata fostului preşedinte kirghiz Askar Akaiev, Bermet Akaieva, a 

revenit la Bişkek şi s‑a prezentat în faţa Parlamentului, ieri, decla‑
rând că doreşte să‑şi preia funcţia de deputat. Bermet a fost alea‑
să deputat la scrutinul legislativ din februarie‑martie, care a fost 
contestat de opoziţie. Mişcările de proteste izbucnite ca urmare a 
acestor alegeri au condus la înlăturarea de la putere a regimului lui 
Akaiev, la 24 martie. Akaieva a declarat că şi‑a câştigat mandatul 
“În mod corect”. “Sunt un simplu deputat şi nu cred că revenirea 
mea riscă să complice situaţia din ţară”, a subliniat ea.

Posibilă retragere 
Marea Britanie ar putea începe retragerea trupelor din Irak anul 

viitor, a declarat ministrul de Externe, Jack Straw, sugerând astfel 
pentru prima dată un calendar pentru această operaţiune, relatează 
Financial Times, în ediţia electronică de joi. Straw a subliniat că au‑
torităţile britanice nu vor proceda la o reducere a efectivelor militare 
din Irak anul acesta. Mandatul ONU care conferă trupelor americane 
şi britanice autoritatea de a rămâne în Irak va expira la sfârşitul aces‑
tui an. Potrivit programului‑platformă al laburiştilor, militarii britanici 
vor rămâne în Irak doar atât cât va dori Guvernul de la Bagdad.

Flash

Opoziţie ]
Parlamentul European 

şi‑a reafirmat opoziţia faţă 
de ridicarea embargoului 
european impus vânzărilor 
de arme către China, într‑o 
nouă rezoluţie, adoptată, 
ieri, la Strasbourg, în şedin‑
ţă plenară.

Nu depune 
mărturie ]
Fostul preşedinte iugos

lav, Slobodan Miloşevici, a 
anunţat, ieri, că nu va de‑
pune mărturie personal în 
cursul procesului care i‑a 
fost intentat de Tribunalul 
Penal Internaţional de la 
Haga (TPI) pentru genocid 
şi crime de război.

Mostre 
distruse]

Mostrele cu virusul H2N2 
au fost distruse în Hong 
Kong, Canada şi Mexic, în 
timp ce Centrul american 
de Control şi Prevenire 
a Maladiilor Infecţioase 
(CDC) a anunţat, miercuri, 
că eşantioanele au fost tri‑
mise la peste 6.400 de labo‑
ratoare din toată lumea.

Vot 
amânat]
Votul privind nomina‑

lizarea lui John Bolton în 
funcţia de ambasador al 
Statelor Unite la ONU, care 
trebuia să se desfăşoare ieri, 
în cadrul Comisiei pentru 
Afaceri Externe din Senat, a 
fost amânat la cererea opo‑
ziţiei democrate.

Condamnare ]
Kamel Bourgass, un al‑

gerian despre care se crede 
că face parte din al‑Qaida, a 
fost condamnat la 17 ani de 
închisoare pentru participa‑
re la un complot terorist în 
Marea Britanie, au anunţat, 
miercuri, surse judiciare.

Acord 
respins ]

Conducerea Partidului 
Social‑Democrat Ceh 
(CSSD) a respins, aseară, 
un acord încheiat în cursul 
nopţii de către reprezentan‑
ţii săi referitor la formarea 
unui nou guvern de coa‑
liţie fără actualul premier, 
Stanislav Gross, a anunţat 
unul dintre liderii acestui 
partid, transmite AFP.

Conducerea CSSD, prin‑
cipalul partid din Camera 
Deputaţilor, a cerut redes‑
chiderea negocierilor cu 
partenerii săi creştin‑de‑
mocraţi şi liberali.

Cum într‑o căsătorie din interes mireasa poate fi proastă, chioa‑
ră sau cleptomană, toată lumea caută vicii ascunse în… potriveli 
nepotrivite, de soiul aderării a noi membri într‑o Uniune Europeană 
care şi aşa geme de şomeri şi care are infractorii dumneaei. Că a 
fost un pas politic, influenţat mai mult sau mai puţin (din moment 
ce, de pildă, nu toţi laburiştii lui Blair i‑au sprijinit pe români la 
votul de la Strasbourg…) de dorinţa de a ne ajuta a “Axei”, s‑a vădit 
şi din ceea ce cotidianul francez “Le Figaro” sublinia: o “schizo‑
frenie perfectă” prin care, înainte de a‑şi da voturile cu majoritate 
României şi Bulgariei, parlamentarii europeni s‑au întrecut să ne 
arate neîncrederea.  “Le Figaro” însă, într‑un alt articol (schizo‑
frenie?), arată  că, băieţi buni, suntem mai mult francofoni decât 
anglofili… 

O serie întreagă de situaţii tragice despre România, scoase însă 
de prin arhive, au apărut acum prin presa europeană, arătând cam 
la fel de multă xenofobie ca acel cântăreţ spaniol care făcea deliciul 
publicului cu înjurături la adresa emigranţilor români şi “mauri”. 

Nu putem nega că, aşa cum observa “Suedeutsche Zeitung”, în 
România se dă şpagă ca în Senegal sau în Republica Dominicană, 
dar nu se pot trece cu vederea eforturile românilor! Care chiar se 
văd! 

Căsătorie 
politică

Victor Cilincã
victor@viata‑libera.galati.ro
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Competiţii Ştiri Rezultate

Se caută 
înlocuitor 
pentru 
Gică Hagi

• Conducerea clubu-
lui Galatasaray caută un 
antrenor care să ia lo-
cul tehnicianului român 
Gheorghe Hagi în sezo-
nul viitor, susţine presa 
din Turcia. Potrivit cotidi-
anului Milliyet, gruparea 
din Istanbul este intere-
sată de serviciile antreno-
rului echipei Olympique 
Lyon, Paul Le Guen, care 
este dorit şi de Paris Saint 
Germain. Un alt jurnal 
turc, Star, scrie că oficia-
lii clubului Galatasaray 
negociază cu Raynald 
Denoueix, fost tehni-
cian al formaţiei Real 
Sociedad.

• Antrenorul echipei 
Apulum Alba Iulia, Alin 
Artimon, a intenţionat să 
demisioneze în urma în-
frângerii suferite, sâmbă-
tă, în deplasare, cu scorul 
de 1‑2, în faţa formaţiei 
CFR Cluj. La sfârşitul me-
ciului, Artimon a afirmat 
că îşi va da demisia, dar 
la insistenţele fanilor 
care au însoţit echipa la 
Cluj a spus: „S‑ar putea 
ca pentru voi să mă răz-
gândesc”.

• Noul antrenor de 
portari al echipei Dinamo 
II este Leontin Toader, el 
înlocuindu‑l pe Dumitru 
Moraru, care a acceptat 
oferta fostului selecţio-
ner Anghel Iordănescu 
de a‑l însoţi la gruparea 
arabă Al‑Ittihad. Toader 
va colabora la diviziona-
ra B cu Cornel Ţălnar şi 
Emil Ursu.

• Selecţionerul Rusiei, 
Gheorghi Iarţev, 
şi‑a anunţat demisia 
printr‑o scrisoare trimi-
să Federaţiei Ruse de 
Fotbal. Yarţev a fost ex-
trem de criticat după în-
frângerea cu Portugalia 
(scor 1‑7), la Lisabona, în 
preliminariile CM 2006. 
În ultimele meciuri de 
calificare, Rusia a învins 
Liechenstein cu 2‑1 şi a 
remizat cu Estonia (1‑1), 
ocupând locul 3 în grupa 
a III‑a, la trei puncte de 
Portugalia şi Slovacia.

Între vestiar şi gazon

Intrare liberă la Craiova

Victorie la scor, cu rezervele

S‑au încheiat 
întrecerile 
etapei judeţene

Campionatul 
Naţional 
al Liceelor

Au fost stabilite câş-
tigătoarele fazei jude-
ţene a Campionatelor 
Naţionale ale Liceelor la 
fotbal şi rugby.

Pe terenul de la 
Smârdan, echipa de 
rugby în 7 a Col. Tehnic 
„Traian Vuia” Galaţi a câş-
tigat, cu scorul de 29‑0, 
întâlnirea retur în faţa 
colegilor de la Gr. Şcolar 
Industrial Tecuci, după 
ce, cu o săptămână în 
urmă, câştigase şi în de-
plasare. Punctele au fost 
marcate de Gheorghe 14, 
Popoiu 10 şi Badea 5.

Şi finala la fotbal a fost 
câştigată de către forma-
ţia Col. Tehnic „Tr. Vuia” 
Galaţi, învingătoare cu 
6‑2 (0‑2) în faţa celor de 
la Gr. Şc. Industrial Tecuci 
(meciul tur fusese câşti-
gat de tecuceni, cu 7‑6). 
Golurile au fost marca-
te de Peter 2, Delevar, 
Buruiană, Vidale şi Sandu, 
respectiv Tăbăcaru şi 
Roman. Jocul a fost arbi-
trat de Lucian Lupoaie.

Pentru etapa de zonă 
s‑au calificat următoare-
le echipe: baschet, fete şi 
băieţi ‑ Liceul cu Program 
Sportiv (zona ‑ la Galaţi, 
între 15‑17 aprilie); fot-
bal ‑ Col. Tehnic „Traian 
Vuia” (Buzău, 15‑17 apri-
lie); handbal fete ‑ Liceul 
„Dunărea” (Constanţa, 
15‑17 aprilie); handbal bă-
ieţi ‑ Gr. Şcolar Metalurgic 
(Constanţa, 22‑14 apri-
lie); rugby ‑ Col. Tehnic 
„Traian Vuia” (Focşani, 
15‑17 aprilie); volei fete ‑ 
Liceul Pedagogic (Tulcea, 
15‑17 aprilie); volei băieţi 
‑ Col. Tehnic „Traian Vuia” 
(Tulcea, 22‑24 aprilie) şi 
şah ‑ Col. Naţional „Vasile 
Alecsandri” (Brăila, 15‑17 
aprilie).

• În Sala LPS încep as-
tăzi meciurile etapei de 
zonă a Campionatului 
Naţional al Licelor la 
baschet feminin. Iau 
parte echipe din Brăila, 
Buzău, Tulcea, Vrancea, 
Constanţa şi Galaţi. 
Competiţia se va încheia 
duminică.

Volei

A doua 
victorie 
a junioarelor 
CSU Metal

Parcursul echipei de 
volei junioare CSU Metal 
este cât se poate de favo-
rabil. Gălăţencele iau par-
te, în aceste zile, la turneul 
final al Campionatului 
Naţional, găzduit de  Sala 
Sporturilor din Piatra 
Neamţ.

După ce miercuri au 
învins echipa gazdă cu 
3‑0, ieri gălăţencele s‑au 
impus şi mai clar în faţa 
CSS Turda: 3‑0 (15, 15, 
13). Astfel, elevele antre-
noarei Honorina Borojni 
au mai făcut un pas spre 
un nou titlu de campioa-
ne (reamintim că fetele 
noastre sunt campioane 
naţionale şi în ediţia pre-
cedentă).

Competiţia continuă 
până duminică, în urmă-
toarele trei meciuri fetele 
noastre urmând să joace, 
în ordine, cu CSM Argeş 
LPS Piteşti, Dinamo 
Bucureşti şi CSS 2 Baia 
Mare.

Pentru curiozitatea ci-
titorilor noştri, amatori ai 
sportului cu mingea pes-
te plasă, să spunem că 
CSU Metal este una dintre 
cele mai bune echipe de 
junioare din campionatul 
nostru (dacă nu chiar cea 
mai bună). Ea are în com-
ponenţă nu mai puţin de 
7 jucătoare internaţiona-
le: 3 la lotul de junioare şi 
alte 4 la lotul de cadete. 
În plus, Ana Schiau (inter-
naţională, de asemenea) 
este indisponibilă şi nu a 
făcut deplasarea la Piatra 
Neamţ, altfel potenţialul 
echipei ar fi fost şi mai... 
consistent.

Antrenorul lui Lucian 
Bute, canadianul 
Stephane Larouche, 

consideră că pugilistul gălăţean 
nu va avea nici un fel de proble-
mă în întâlnirea cu americanul 
Jose Spearman, programată joia 
viitoare.

Într‑o discuţie purtată cu teh-
nicianul canadian, care l‑a pre-
gătit şi pe Leonard Doroftei, el a 
apreciat că acest al 12‑lea meci al 
lui Bute va fi unul în care pechea-
nul poate face spectacol. „Pentru 
Lucian Bute am discutat cu trei 
adversari. Spearman era primul 
pe listă şi el a fost ales pentru a‑i 
permite lui Lucian să progreseze 
în carieră. Suntem conştienţi că 
Galaţiul aşteaptă foarte mult de 
la Lucian şi el va trebui să boxe-
ze mult mai bine decât a făcut‑o 
până acum, în galele din SUA şi 
Canada. Va fi, probabil, o pre-
siune mult mai mare asupra lui, 
pentru că va boxa în faţa proprii-
lor suporteri. Trebuie să facă un 
meci bun, să realizeze o presta-
ţie deosebită în faţa concetăţe-
nilor săi şi, evident, să câştige. 
Nu contează dacă va câştiga prin 
KO sau nu. Noi nu programăm 
acest lucru dinainte. KO‑ul vine 
în mod natural în timpul unei 
dispute”, ne‑a declarat Stephane 
Larouche, după antrenamen-
tul susţinut de elevii săi în sala 
„Fight Club Proteus”. De remar-
cat şi adaptarea extrem de uşoa-

ră a tehnicianului canadian, care 
şi‑a început declaraţiile cu un 
suprinzător „Sunt foarte fericit să 
fiu aici, la Galaţi!”.

Lucian va boxa pentru prima 
dată la Galaţi

Lucian Bute se va afla pentru 
prima oară la Galaţi ca boxer, iar 
asta nu numai ca profesionist. 

Bute nu a boxat niciodată la 
Galaţi, nici ca amator, pentru că 
în perioada lui de ascensiune pu-
gilismul din oraşul de la Dunăre 
era în regres şi nu s‑a mai putut 
organiza nici o competiţie pe 
plan local.

În legătură cu organizarea 
acestei gale, după cum am mai 
spus, dorinţa de a veni la Galaţi 
i‑a aparţinut lui Lucian Bute. „Mă 
bucur foarte mult că voi boxa 
la Galaţi şi vreau să mulţumesc 
Primăriei şi Consiliului Local, 
pentru că s‑au implicat în organi-
zarea acestei gale. Este o dorinţă 
pe care mi‑am pus‑o încă de la 
plecarea în Canada şi acum este 
aproape împlinită. Sper, însă, 
să nu fie şi singura ocazie de a 
boxa în faţa propriilor suporteri. 
Clubul Interbox a mai avut ex-
perienţe reuşite în România şi a 
acceptat fără probleme organi-
zarea unei gale la Galaţi.”

Să spunem că, pe plan local, 
ideea implicării Galaţiului i‑a 
aparţinut şoferului viceprimaru-
lui Constantin Dumitriu, Cornel 
Lihăceanu, fost vicecampion na-
ţional de box.

Antrenament public al 
boxerilor de la Interbox

Miercuri seară, la o zi după 
sosirea în oraş, pugiliştii de la 
Interbox au susţinut un antre-
nament public, singurul la care 
cei interesaţi i‑au putut vedea 
la lucru pe patru dintre boxerii 
profesionişti care vor lupta în 
gala de la Patinoarul Artificial. 
Lucian Bute, Adrian Diaconu, Ion 
Ionuţ (JoJo Dan) şi canadianul 
Benoit Gaudet au efectuat, alter-
nativ, reprize la coardă, sac şi în 
ring, sub privirile celor circa 30 
de curioşi, în mare parte ziarişti 
sau oameni din lumea sportului 
gălăţean.

Dacă despre cei trei români 
s‑au spus multe lucruri ‑ şi ei sunt 
relativ cunoscuţi publicului ‑ ca-
nadianul Gaudet este o apariţie 
foarte nouă în lumea boxului 
profesionist. El a susţinut până 
acum doar două meciuri, ambe-
le încheiate cu victorii. Însă, după 
cum ne‑a declarat impresarul 
Chris Gănescu, Benoit Gaudet 
este un nume cunoscut şi apreci-
at peste Ocean, el fiind unul din-

tre cei mai buni boxeri amatori 
ai Canadei din ultimul deceniu. 
Începând din 1999, a participat 
la toate Campionatele Mondiale, 
iar anul trecut a luptat în ringul 
olimpic de la Atena, fiind învins 
în turul secund de viitorul lau-
reat.

Programul de antrenament 
al celor patru boxeri cuprinde în 
continuare  pregătire fizică ‑ di-
mineaţa, şi lucru la sală ‑ în cursul 
serii.

Diaconu, în faţa unui 
adversar foarte dur

Antrenorul Larouche a anali-
zat şi meciul pe care îl va avea de 
susţinut Adrian Diaconu. ”Nu va 
fi o luptă uşoară. Jenkins este un 
adversar foarte dur, care poate 
reuşi oricând o lovitură decisivă. 
Cu siguranţă, este cel mai dur ad-
versar pe care Diaconu l‑a întâlnit 
în carieră. El este conştient că nu 
poate obţine o decizie la puncte 
în România şi va încerca să pună 
capăt luptei înainte de limită. Va 
fi un test bun pentru Diaconu, 
pentru disciplina de care el poa-
te să dea dovadă în ring şi, de 
ce nu, pentru rezistenţa bărbiei 
sale. Va fi o evaluare foarte seri-
oasă a capacităţii românului de a 
se descurca în faţa unui adversar 
de o asemenea factură”, a con-
cluzionat tehnicianul.

„Rechinul” nu se teme de lupta 
cu Jenkins, singurul său ţel fiind, 
ca şi în cazul lui Bute, titlul mon-
dial. „Îmi doresc să câştig toate 
meciurile şi vreau să ajung să 
lupt pentru o centură mondială. 
Sper să ajung la acest nivel anul 
viitor, dar nu depinde numai de 
mine. Nu ştiu prea multe despre 
adversarul meu de joi, dar sper 
să nu am probleme”, a declarat 
Diaconu.

Să precizăm că americanul 
Demetrius Jenkins are 33 de ani 
şi a susţinut în carieră 36 de par-
tide. A câştigat doar 21 de dispu-
te, însă 16 dintre aceste victorii 
au fost obţinute prin KO. Jenkins 
ocupă locul 125 în ierarhia mon-
dială şi a pierdut ultimele şapte 
partide pe care le‑a susţinut.

Antrenorul 
Larouche şi 
Diaconu ‑ la 
antrenamentul 
de miercuri 

Bute va câştiga clar!
] Crede antrenorul Stephane Larouche

• Conducerea clubului 
Universitatea Craiova a decis 
ca spectatorii să aibă acces gra-
tuit la meciul cu Steaua, care se 
va disputa duminică, în etapa a 
20‑a a Diviziei A. În sezonul 2002/
03, la ultimul meci Universitatea 
‑ Steaua cu intrare liberă (scor 
3‑1), pe stadion au fost prezenţi 
40.000 de spectatori, alţi 20.000 
rămânând la porţile arenei.

• Impresarul FIFA Ioan Becali a 
declarat că le‑a dat câte 30.000 de 
dolari jucătorilor Nicolae Mitea şi 
Roberto Iancu, la cererea acesto-
ra, când fotbaliştii erau pe punc-
tul de a semna cu FC Barcelona, 
în anul 2002. Impresarul a făcut 
declaraţiile după ce antreno-
rul Ionuţ Chirilă a spus că a fost 
aproape să îl transfere pe Mitea 

la Barcelona, însă tranzacţia a 
eşuat în urma intervenţiei unui 
apropiat al lui Becali.

• Preşedintele Consiliului 
Judeţean Timiş, Constantin 
Ostaficiuc, a anunţat că Stadionul 
„Dan Păltinişanu”, pe care evo-
luează echipa Poli Timişoara, va 
intra în renovare. Ostaficiuc a 
declarat că a alocat deja suma 
de 2,7 miliarde de lei în vederea 
montării a 23.000 de scaune, 
care vor avea culoarea violet, la 
dorinţa suporterilor echipei Poli.

• Suporterii echipei Steaua au 
provocat pagube de 1.110 euro, 
prin distrugerea a 74 de scau-
ne, pe stadionul din Alba Iulia 
la meciul disputat, duminică, în 
compania formaţiei Apulum, în 
cadrul etapei a 19‑a a Diviziei A.

• Fostul internaţional Ilie 
Balaci a declarat că Universitatea 
Craiova trebuie să rămână în 
Divizia A prin orice mijloace, 
deoarece este singurul club din 
provincie care nu a retrogradat 
niciodată în eşalonul secund. 
„Universitatea ar trebui să ră-
mână în prima divizie prin orice 
mijloc, ortodox sau neortodox, 
deoarece este al treilea club din 
ţară, după Steaua şi Dinamo, şi 
singurul din provincie care nu a 
retrogradat niciodată. Dacă va 
scăpa de retrogradare în acest 
an, Universitatea va renaşte în 
sezonul viitor din propria cenu-
şă. Dar nu ca pasărea Phoenix, 
ci ca o cioară oltenească”, a spus 
tehnicianul.

Tenis pe meridiane

O nouă vedetă 
de cinema?

MONTE CARLO. Tenismanul 
român Victor Hănescu, venit 
din calificări, a fost eliminat în 
turul al treilea al turneului de la 
Monte Carlo, dotat cu premii în 
valoare totală de 2.082.500 de 
euro. Hănescu a fost învins, cu 
scorul de 6‑2, 6‑0, de argentinia-
nul Gaston Gaudio (cap de serie 
nr. 4). Pentru accederea în aceas-
tă fază a competiţiei, jucătorul 
român va primi 15 puncte ATP 
şi un cec în valoare de 26.730 de 
euro.

NEW YORK. Jucătoarea rusă 
Maria Şarapova (foto) a primit 
o ofertă pentru a apărea în se-
rialul de televiziune „Desperate 
Housewives”, informează site‑ul 
ananova.com. Potrivit sursei ci-

tate, Şarapova, care va împlini, 
pe 19 aprilie, 18 ani, a fost auzită 
la o petrecere spunând că i s‑a 
oferit un rol în serialul difuzat de 
postul ABC. În urmă cu 18 luni, 
Şarapova a semnat un contract 
cu firma IMG Models. Sportiva 
a pozat, de atunci, pentru mai 
multe reviste de modă.

OLBIA. Perechea Florin 
Mergea / Gianluca Bazzica 
(România / Italia) a ratat califi-
carea în semifinalele turneului 
challenger de la Olbia, dotat cu 
premii în valoare totală de 25.000 
de dolari. Mergea şi Bazzica au 
fost învinşi, în sferturile de finală, 
cu scorul de 7‑5, 6‑7 (4), 6‑2, de 
cuplul italian Massimo Bertolini / 
Uros Vico.

BASCHET. CSU Asesoft 
Ploieşti, a învins, jucând cu re-
zervele, echipa Rapid Bucureşti, 
într‑o partidă restanţă din eta-
pa a 21‑a a Diviziei A de baschet 
masculin. Ploieştenii s‑au impus 
cu scorul de 98‑54.

HANDBAL. Rezultate în-
registrate în etapa a 22‑a a 
Ligii Naţionale de handbal 
masculin: Bucovina Suceava 
‑ CSM Medgidia 23‑30, 
Steaua Bucureşti ‑ Dinamo 
Bucureşti 23‑23, Lignitul Tg.
Jiu ‑ Poli Timişoara 25‑23, 
Universitatea Reşiţa ‑ Politehnica 
Iaşi 31‑26, HCM Constanţa 
‑ Agronomia Cluj 43‑28, Uztel 
Ploieşti ‑ HC Minaur Baia 
Mare 31‑29, HCM Piatra Neamţ 
‑ Dinamo Braşov 22‑24.

BASCHET. Echipa CSU Terapia 
Cluj‑Napoca a câştigat primul 
meci din întâlnirea cu Olimpia 

Bucureşti, contând pentru turul 
întâi al play‑off‑ul campionatului 
naţional de baschet feminin, care 
se dispută după sistemul cel mai 
bun din trei meciuri. Formaţia clu-
jeană a învins cu scorul de 69‑55. 
Al doilea meci este programat 
sâmbătă, la Bucureşti. Alte rezul-
tate din primul tur al play‑off‑u-
lui: Livas Petrom Tîrgovişte ‑ 
Magic Sibiu 103‑46, CET Govora ‑ 
Rapid Bucureşti 90‑79, Sportul 
Studenţesc ‑ ICIM Arad 74‑55.

GIMNASTICĂ. Gimnastul lu-
xemburghez Sasha Palgen a fost 
nevoit să renunţe la participarea 
la Campionatele Internaţionale 
ale României de la Ploieşti, după 
ce a suferit o accidentare gravă în 
timpul unui antrenament. Palgen 
a suferit o fractură a vertebrei C7, 
după ce a căzut în cap, în timp ce 
repeta un exerciţiu la sol.

BASCHET. Jucătorii sârbi Mar

ko Rakocevici şi Marko Pekovici 
vor părăsi echipa de baschet 
CSU Asesoft Ploieşti, ei urmând 
să evolueze în Ucraina, la forma-
ţia BC Khimik Juzni. Rakocevici şi 
Pekovici au fost achiziţionaţi de 
gruparea ploieşteană în urmă cu 
două, respectiv şase luni, pentru 
a fi folosiţi în meciurile din cadrul 
FIBA Europe Cup, competiţie pe 
care Asesoft a câştigat‑o dumini-
că. Jucătorii sârbi nu au drept de 
joc în campionat, fiind achiziţio-
naţi după încheierea perioadei 
de transferări, doar pentru a fi 
folosiţi în FIBA Europe Cup.

BASEBALL. Cubanezul Alex 
Sanchez (Tampa Bay) a fost sus-
pendat pentru zece zile, înainte 
de deschiderea campionatu-
lui nord‑american de baseball, 
după ce a fost depistat pozitiv 
cu un steroid. Este pentru prima 
oară când un jucător este sus-

pendat ca urmare a unui control 
inopinat efectuat în perioada în 
care evolua pentru un alt club 
(Detroit).

SCHI. Austriacul Hans Knauss 
(34 de ani), care a fost suspendat 
18 luni pentru dopaj, a anunţat 
că va face apel la Tribunalul de 
Arbitraj Sportiv (TAS). Knauss 
a fost depistat pozitiv cu nan-
drolon la un control efectuat în 
noiembrie 2004, la Lake Louise 
(Canada), după ce a participat la 
proba de coborâre contând pen-
tru Cupa Mondială de schi alpin.

BASCHET. Echipa feminină de 
baschet a clubului Galatasaray a 
retrogradat în liga a doua pen-
tru prima oară în istoria de 100 
de ani a grupării din Istanbul. 
Echipa din Istanbul a câştigat de 
11 ori campionatul Turciei şi de 
cinci ori Cupa Turciei.
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Centru de pregătire la Tg.Bujor
Din iniţiativa Primăriei Tg.Bujor (primar Ştefan Arfire) şi a foştilor fot‑

balişti, aici s‑a deschis un Centru de pregătire pe lângă Clubul Bujorii. 
Activitatea este coordonată de antrenorul Gh.Călin. Selecţiile vor începe 
pe 30 aprilie şi se vor desfăşura săptămânal ‑ sâmbăta şi duminica. Sunt 
aşteptaţi copii de 9, 10 şi 11 ani din oraş şi localităţile învecinate, cu echi‑
pament şi copie după certificatul de naştere, la stadionul din Tg.Bujor. 
Relaţii suplimentare la telefoanele 0727861819,  0742780791.

Planurile de restructurare a 
echipei de fotbal Oţelul Galaţi 
se află, de două zile, la Londra, 
conducerea Mittal Steel urmând 
să aprobe, într‑un viitor foarte 
apropiat, bugetul clubului, care 
va avea, din vară, cu totul alte 
obiective. După cum a declarat, 
ieri, Cătălin Tofan, oficialii gru‑
pării gălăţene au întocmit, dumi‑
nică şi luni, un dosar extrem de 
cuprinzător şi aşteaptă răspuns 
în cel mai scurt timp. Tofan a pre‑
cizat că, deocamdată, nu poate 
să ofere cifre, nici măcar orienta‑
tive, acestea urmând să fie dispo‑
nibile doar în momentul în care 
conducerea Mittal Steel îşi va da 
acordul.

Însă, până una‑alta, ne aşteap‑
tă meciul foarte dificil de sâmbă‑
tă, cu Poli Timişoara, din etapa a 
20‑a, acesta fiind, de altfel, prin‑
cipalul subiect al conferinţei de 
presă de ieri, la care au luat parte, 
alături de Tofan, antrenorul Mihai 
Stoichiţă şi jucătorii Gheorghe 
Rohat şi Ionuţ Dragomir.

„Timişoara a jucat bine până 
acum şi a obţinut maximum de 
puncte în retur. Trebuie să se 
oprească, însă, undeva, iar noi 
sperăm ca acest lucru să se în‑
tâmple la Galaţi”, a declarat teh‑
nicianul, care a adăugat că anti‑
cipează un meci foarte frumos, 

datorită stilului ofensiv al celor 
două formaţii. „Timişoara este 
o echipă care încearcă să joace. 
Nu se compară cu Braşovul. Nu 
se cantonează în apărare, ci pro‑
voacă jocul. Noi am jucat bine şi 
în ultimele două partide, chiar 
dacă nu am obţinut decât un sin‑
gur punct. Principala problemă 
este că nu reuşim să finalizăm 
numeroasele acţiuni pe care le 
construim”, a mai spus Stoichiţă.

„Faptul că timişorenii cred că 
vor câştiga este un avantaj pentru 
noi şi sperăm să le demonstrăm 
că la Galaţi nu se învinge atât 
de uşor. Am pierdut deja două 
puncte acasă şi nu ne permitem 
să mai cedăm şi altele”, a declarat 
Gică Rohat, care a fost completat, 
în acest sens, de Dragomir: „Noi 
preferăm să vorbim pe teren. 
Avem un moral foarte bun, pen‑
tru că ne iese jocul, chiar dacă în 
ultima vreme ne‑a lipsit şansa”.

Meciul de sâmbătă suscită un 
interes major la Timişoara, de 
unde au fost solicitate deja 12 lo‑
curi la tribuna oficială, în timp ce 
galeria echipei de pe Bega va fi 
alcătuită din circa 300 de supor‑
teri. Sperăm ca şi gălăţenii să fie 
atraşi de această dispută, pentru 
că suntem convinşi ‑ asemenea 
lui Stoichiţă ‑ că vom vedea un 
joc interesant.

FOTBAL

Oţelul ‑ studiat la Londra!
] Planurile de restructurare a echipei 
gălăţene vor fi analizate de conducerea 

Mittal Steel ] Cu Timişoara va fi un meci 
frumos, anticipează Mihai Stoichiţă

] Programul meciurilor 
din etapa a 20‑a a Diviziei A

Arbitrii şi observatorii parti‑
delor care se vor disputa sâm‑
bătă, în cadrul etapei a 20‑a a 
Diviziei A:

Farul Constanţa ‑ Sportul 
Studenţesc (ora 16.00, Naţional 
TV)

Arbitri: Lucian Dan (la centru) 
‑ Florin Hâncu, Cornel Avram 
(asistenţi) ‑ Liviu Cincă (rezer‑
vă). Observatori: Alexandru Boc, 
George Ionescu.

Gloria Bistriţa ‑ FC Braşov 
(ora 17.00, Telesport)

Arbitri: Alexandru Tudor 

‑ Nicolae Marodin, Eduard 
Ungureanu ‑ Florin Marcu. 
Observatori: Mircea Cezar 
Ionescu, Vasile Avram.

Oţelul Galaţi ‑ Poli Timişoara 
(ora 17.00, TVR 2)

Arbitri: Sorin Corpodean (Alba 
Iulia) ‑ Aurel Oniţa, Adrian Vidan 
‑ Cătălin Florescu. Observatori: 
Florin Halagian, Marcel Lică.

Dinamo Bucureşti ‑ CFR Cluj 
(ora 20.30, Antena 1)

Arbitri: Victor Stănişteanu 
‑ Eduard Crângaşu, Eugen 
Pârvulescu ‑ Sorin Burloiu. 
Observatori: Valentin Alexandru, 
Nicolae Grigorescu.

• Primul joc al etapei, FC 
Argeş ‑ Poli Iaşi, se va disputa 

astăzi, de la ora 17.15 (Telesport). 
Palmares: 41 25 3 13 81‑52 (la 
Piteşti: 20 19 1 0 64‑15). Primul 
meci: 1‑2 (la Iaşi, pe 29 septem‑
brie 1963). Scor maxim: 6‑0 
(la Piteşti, pe 17 aprilie 1996). 
Singurul punct câştigat de ieşeni 
la Piteşti: 2‑2 (în 1970). Ultimul 
meci disputat la Piteşti între cele 
două formaţii: 6‑0 (în 1996).

• Alte trei meciuri vor avea 
loc duminică: Rapid Bucureşti ‑ 
FCM Bacău (ora 18.45, Naţional 
TV), Apulum Alba Iulia ‑ FC 
Naţional (ora 17.00, Telesport), 
Universitatea Craiova ‑ Steaua 
Bucureşti (ora 20.15, TVR 1).

Corpodean va arbitra Oţelul ‑ PoliMedalii 
de bronz 
pentru 
hocheişti

] Echipa de juniori 
mari a Clubului Sportiv 
Municipal Dunărea (an‑
trenori Mihai Brandabur şi 
Marcu Toni) a obţinut me‑
daliile de bronz, situân‑
du‑se pe locul III la turneul 
final al Campionatului 
Naţional de hochei. Pe 
gheaţa Patinoarului 
“Naţional” din Bucureşti, 
alături de CSM Dunărea 
au mai participat Steaua 
Bucureşti şi SC Miercurea 
Ciuc ‑ aceasta din urmă 
devenind campioană na‑
ţională.

] Sâmbătă şi dumini‑
că, la Braşov se va desfă‑
şura finala Campionatului 
Naţional de judo pen‑
tru seniori. Galaţiul va 
fi reprezentat de către 
Bogdan Roibu (antrenor 
Dumitru Dumitraşcu), re‑
venit la Galmopan de la 
renumitul Club Liberty 
Oradea. Gălăţeanul, care 
va concura la categ. 100 
kg, are şanse la medalii, ţi‑
nând cont şi de experien‑
ţă, în panoplia sa figurând, 
printre alte performanţe, 
şi un loc I la Campionatele 
Europene (echipe).

De asemenea, la 
competiţie mai parti‑
cipă şi Florin Stratulat, 
Ionuţ Istrate, Marian 
Patricăi, Iorgu Manole şi 
Alina Iacob, toţi de la CS 
Galmopan Galaţi.

] Patru judoka ju‑
niori de la CSS (antrenori 
Dumitru Dumitraşcu şi 
Criastian Oanea) s‑au ca‑
lificat pentru turneul final 
al Campionatului Naţional 
care va avea loc la Arad, în 
luna mai. 

Etapa de zonă a avut 
loc zilele acestea, la 
Constanţa, la întreceri 
luând parte peste 100 
de sportivi din zona 
M o l d o v a ‑ D o b r o g e a . 
Cei patru sportivi califi
caţi sunt Cornel Gavrilă, 
Cristian Popov, Elena 
Agafiţei şi Cosmin Cerbu.

] Astăzi, de la ora 
11,00, pe Stadionul 
“Siderurgistul” va avea 
loc un cuplaj fotbalistic, 
la care vor participa echi‑
pele reprezentative ale 
Inspectoratelor de Poliţie 
din judeţele Buzău, Tulcea 
şi Brăila, precum şi echipa 
Jandarmeriei din Brăila.

] Mâine, handbalistele 
de la Oţelul joacă în depla‑
sare, cu Tomis Constanţa, 
în timp ce echipa masculi‑
nă CSU Galaţi se va depla‑
sa la Romvag Caracal.

] La sfârşitul acestei 
săptămâni, un grup de 
atleţi veterani gălăţeni 
vor lua parte la întrecerile 
Campionatului Naţional 
de cros, care vor avea loc 
la Piteşti. Bărbaţii vor aler‑
ga 8 km, iar femeile ‑ 6 
km. Iată şi numele celor 
trei concurenţi: Cornelia 
Borş, Cătălin Brăila (cate‑
goria 50‑54 ani) şi Mihai 
Drăghici (cat. 75‑79 ani).

Antrenorul Cosmin Olăroiu a de‑
clarat, ieri, într‑o conferinţă de pre‑
să, că meciul cu Oţelul Galaţi este un 
moment de cumpănă pentru Poli 
Timişoara, o victorie oferind echipei 
sale posibilitatea de a pregăti altfel se‑
zonul viitor. “Acest meci reprezintă un 
moment de cumpănă, după primele 
patru victorii. 

Dacă vom câştiga, putem spune că 
ieşim din zona retrogradării şi putem 
pregăti altfel sezonul viitor”, a spus 
Olăroiu, care a adăugat că jocul echi‑

pei sale se caracterizează prin echili‑
bru şi prudenţă.

Olăroiu consideră că meciul cu 
Oţelul este dificil pentru Poli, din cau‑
za stării terenului de la Galaţi şi a fap‑
tului că formaţia pregătită de Mihai 
Stoichiţă este puternică pe teren pro‑
priu. 

“E un meci greu pentru noi. Ştim 
că terenul de acolo nu este foarte bun 
şi împiedică o construcţie rapidă, lu‑
cru pe care noi l‑am dori. Oţelul este 
o echipă masivă, periculoasă în spe‑

cial la fazele fixe. Acasă au învins şi pe 
Rapid şi pe Dinamo, deci reprezintă o 
echipă puternică”, a spus tehnicianul 
formaţiei timişorene.

Lotul echipei Poli Timişoara a ple‑
cat, ieri, cu avionul, la Bucureşti, de 
unde îşi va continua, astăzi, drumul 
spre Galaţi, cu autocarul. 

Jucătorul Gabriel Caramarin, deşi 
a fost inclus în lot, este incert pentru 
meciul cu Oţelul, din cauza unei acci‑
dentări suferite la un antrenament.

Olăroiu declară

“Moment
de cumpănă
pentru Poli”

Echipa engleză Liverpool s‑a califi‑
cat, miercuri seara, în semifinalele Ligii 
Campionilor, după ce a terminat la ega‑
litate, scor 0‑0, meciul susţinut în com‑
pania formaţiei italiene Juventus Torino, 
în manşa retur a sferturilor de finală ale 
competiţiei. Liverpool a obţinut califica‑
rea după ce, în meciul tur, a câştigat cu 
scorul de 2‑1.

În cel de‑al doilea meci al zilei, echipa 
olandeză PSV Eindhoven s‑a calificat în 
semifinale după ce a învins, cu scorul de 
5‑3, după executarea loviturilor de de‑
partajare, formaţia franceză Olympique 
Lyon. După 120 de minute de joc, Eind‑
hoven şi Lyon se aflau la egalitate, scor 
1‑1, la fel ca şi în meciul tur.

În semifinalele competiţiei, Liverpool 
va întâlni formaţia Chelsea Londra, iar 
PSV Eindhoven se va confrunta cu AC 
Milan.

Semifinalele sunt programate pentru 
26/27 aprilie, respectiv 3/4 mai. Finala 
Ligii Campionilor va avea loc pe 25 mai 
la Istanbul.

Chelsea şi Liverpool, 
în semifinalele Ligii

Ionică Serea 
‑ retrogradat în 
Divizia C!

Preşedintele Comisiei 
Centrale a Arbitrilor (CCA), 
Ion Crăciunescu, a anunţat, 
ieri, că arbitrul Ionică Serea 
va fi scos de pe lista FIFA, în‑
cepând cu luna septembrie, 
pentru prestaţia sa de la 
meciul Dinamo ‑ FC Naţional 
(scor 4‑0), din manşa secun‑
dă a semifinalelor „Cupei 
României”. Serea nu va mai 
fi delegat la nici un meci in‑
ternaţional până atunci şi va 
fi retrogradat pe termen ne‑
limitat la Divizia C.

De asemenea, asistentul 
Ispas Cojocaru, care a oficiat 
la aceeaşi  partidă, va fi re‑
ţinut de la delegări interna‑
ţionale timp de un an şi retro‑
gradat pe termen nelimitat la 
Divizia C.

La meciul de miercuri, 
Serea a dictat două penaltiuri 
în favoarea echipei Dinamo şi 
a eliminat doi jucători ai echi‑
pei FC Naţional.

Ionică Serea a declarat că 
lovitura liberă şi primul pe‑
nalti pentru Dinamo, precum 
şi cartonaşul roşu acordat lui 
McKain au fost decizii luate 
după semnalizările asistentu‑
lui Cojocaru. “La primele de‑
cizii, în care am acordat lovi‑
tură liberă pentru Dinamo şi 
cartonaş roşu lui McKain, 
precum şi la primul penal‑
ti, am procedat aşa în urma 
semnalizărilor asistentului. 
La al doilea penalti pe care 
l‑am acordat, chiar jucătorul 
Panc de la FC Naţional mi‑a 
spus că a fost 11 metri. Pe Liţă 
l‑am eliminat deoarece m‑a 
înjurat”, a spus Serea, care a 
afirmat că se supune deciziei 
luate de CCA. “Sunt prea mic 
ca să mă lupt. Sunt doar un 
pion în fotbalul românesc. 
Îmi pare foarte rău, pentru că 
am muncit atâţia ani să ajung 
aici”, a spus centralul.

La rândul său, Ispas 
Cojocaru a declarat că, după 
ce a văzut reluările fazelor, 
şi‑a dat seama că a greşit. 
“Am greşit. Este o măsură jus‑
tă. Îmi pare rău pentru colegii 
mei că i‑am pus într‑o lumi‑
nă nefavorabilă”, a comentat 
asistentul.

În etapa intermediară de 
miercuri a Diviziei D s‑a disputat 
un singur meci. În două partide 
nu s‑au prezentat echipele vizi‑
tatoare, iar un joc s‑a întrerupt în 
minutul 65!

Meciul dintre Avântul Lieşti şi 
Sporting Voinţa Lieşti a fost în‑
trerupt în min. 65. La scorul de 
1‑0 pentru Avântul, arbitrul a 
acordat lovitură  de pedeapsă în 
favoarea acesteia, motiv în urma 
căruia s‑a produs o busculadă, 
iar jucătorul Vasile Munteanu 
(Sporting) l‑a lovit pe arbitrul 
Florin Slabu, acesta pierzându‑şi 
cunoştinţa! Comisia judeţeană, 
analizând şi Raportul observato‑
rului Nicu Poşa, va hotârî asupra 
rezultatului şi va aplica sancţiuni 
conform regulamentului în vi‑
goare.

La Tecuci, echipa Sporting a 
întrecut Mălina Smârdan cu sco‑
rul de 3‑1, golurile fiind marcate 
de Tontoroiu ‑ 2 şi Ghiţoiu, res‑
pectiv Teşu.

Divizia D

Acte nesportive la Lieşti!?

CLASAMENT
1.Politehnica Galaţi	 16	 14	 1	 1	 65‑10 	 43

2.Sporting Tecuci	 16	 12	 1	 3	 43‑15	 37

3.Viitorul Costache Negri	 15	 10	 1	 4	 45‑18	 31

4.Sporting Voinţa Lieşti	 14	 11	 1	 2	 34‑14	 30*)

5.Muncitorul Ghidigeni	 16	 7	 2	 7	 33‑45	 23

6.Bujorii Tg.Bujor	 15	 5	 5	 5	 28‑26	 20

7.Mălina Smârdan	 15	 6	 2	 7	 26‑27	 20

8.Avântul Lieşti	 15	 4	 1	 10	 19‑53	 13

9.Voinţa Cudalbi	 15	 3	 2	 10	 15‑31	 11

10.Viitorul Bereşti	 15	 3	 1	 11	 14‑41	 10

11.Dunis Iveşti	 16	 0	 1	 15	 4‑46	 1

*) Echipă penalizată cu 4 puncte

Au jucat formaţiile:
Sporting: Necula ‑ Stoica, 

Lazarin, Ghiţoiu, Hilohe, 
Ochianu, Pârvu, Cristea, Nare, 
Ciuntuc, Tontoroiu.

Mălina: Moscu ‑ C.Marin, 
S.Marin, Lupică, Chipăilă, 
Donosă, G.Marin, Teşu, Tănase, 
V.Marin, Jiglău.

Muncitorul Ghidigeni şi 
Politehnica Galaţi au câştigat 
cu 3‑0, prin neprezentarea echi‑
pelor Viitorul Costache Negri şi 
Viitorul Bereşti. Echipa Voinţa 
Cudalbi a câştigat cu 3‑0 întru‑
cât adversara ei ‑ Dunis Iveşti ‑ a 
fost exclusă din campionat.

Rezultatul partidei Avântul Lieşti ‑ Sporting Voinţa Lieşti nu a fost 
luat în calcul la întocmirea clasamentului.

Astăzi, pe Stadionul 
“Siderurgistul”, începând cu 
ora 17,00, în cadrul etapei a 
18‑a a Diviziei C (seria a II‑a), 
Junkers Galaţi joacă cu Aurora 
23 August. Partida va fi arbitrată 
de o brigadă din Iaşi, formată din 
Dragoş Urdaru, Sebastian Perju 
şi Petronela Gore. Observatorul 
partidei este vasluianul Adrian 
Palade.

Tot în Divizia C (seria I), jo‑
cul CFR Moldova Iaşi ‑ Cetatea 
Suceava, condus la centru de 
Robert Dumitru (din Braşov), îi 
va avea ca asistenţi pe gălăţe‑
nii Viorel Cumpănici şi Nicoleta 
Chirilă. Ca observator FRF, în 
această etapă, din cadrul cole‑

giului gălăţean va funcţiona Liviu 
Seceanu, delegat la partida Faur 
Bucureşti ‑ Petrom Bolintin.

Mâine, în Divizia B, jocul din‑
tre FC Ghimbav Braşov şi FCM 
Dunărea Galaţi va fi arbitrat 
de Teodor Crăciunescu, ajutat 
de Nicolaie Dobrică şi Aurelian 
Demetrescu (toţi din Rm.Vâlcea), 
observator fiind Stan Prodan 
(Alexandria).

De asemenea, în Divizia B, 
Marius Bocăneală ‑ la centru 
şi Cătălin Savu ‑ asistent (am‑
bii Galaţi) vor oficia la partida 
Juventus Bucureşti ‑ Internaţional 
Piteşti, în timp ce colegul lor 
Daniel Burloiu va fi asistent la jo‑
cul CS Otopeni ‑ Unirea Urziceni.

Junkers joacă acasă

Printre rafale de vânt şi re‑
prize de ploaie, pe terenurile 
Complexului  Clubului de Tenis 
ICMRSG au continuat întrecerile 
din cadrul celei de a XII‑a ediţii a 
“Cupei de Primăvară”.

Iată rezultatele înregistrate:
Fete, 12 ani: semifina‑

le: Andreea Zabrac (TC 2000) 
‑ Suzana Sava (CFR Iaşi) 6‑4, 
7‑6 (3), Oana Ionescu (Cl.Tenis 
ICMRSG) ‑ Adel Suliman (LPS 
Constanţa) 7‑5, 6‑4; 16 ani: se‑
mifinale: Mădălina Lupu (Unirea 
Focşan) ‑ Denis Chiriacu (LPS 
Constanţa) 6‑4, 7‑5, Mădălina 

Florea (ICMRSG) ‑ Oana Chicoş 
(ICMRSG) 4‑6, 6‑4, 6‑2.

Băieţi, 12 ani: semifinale: 
Marin Teodor (Valmet Brăila) 
‑ Ştefan Cârjă (CFR Iaşi) 6‑0, 
6‑2, Sebastian Erimicioiu (SCM 
Bacău) ‑ Eduard Mihăiescu 
(Venus Brăila) 7‑6 (5), 6‑3; 14 ani: 
finală; Sebastian Ionescu (Venus 
Brăila) ‑ Tudor Dumitru (LPS 
Constanţa) 6‑1, 6‑1; 16 ani: semi‑
finale: Ştefan Ungureanu (Unirea 
Focşani) ‑ Adrian Alistarh (LPS 
Constanţa) 5‑7, 6‑0, 6‑4, Mihăiţă 
Aldea (CSM Craiova) ‑ Bogdan 
Bercu (Coreco Iaşi) 6‑2, 6‑3.

“Cupa de Primăvară” 
la tenis

FR Fotbal a transmis pe adresa Asociaţiei Judeţene Galaţi 
instrucţiuni ale Consiliului Naţional pentru combaterea discri‑
minării, asupra îndeplinirii cărora trebuie să vegheze instituţia 
gălăţeană: “Spectatorii la jocurile de fotbal au obligaţia de a 
nu purta, deţine, afişa, distribui inscripţii, embleme, banne‑
re, pancarte, steaguri sau orice alte materiale care discrimi‑
nează, aduc atingere demnităţii personale a unei persoane, 
grup de persoane sau comunităţii ori incită la discriminări 
pe criteriul de rasă, naţionalitate, etnie, limbă, religie etc.”

Atenţionare din 
partea FR Fotbal"A
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Unde va fi Radarul astãzi
De la Poliþia Rutierã
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Viaþa Horoscop

S‑a întâmplat
pe 15 aprilieFilmelaTV

15 aprilie
ProgramTV

15 aprilie
TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1

Aºteptãm de la cititori informaþii, reclamaþii, observaþii etc. pe adresa: redactie@viata‑libera.galati.ro

Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Glume Glume

15 aprilie

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
15 aprilie

Express TV
canal propriu

Mega TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Cinema
15 ‑ 21 aprilie

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  
21,00 ‑ 21,30.

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

ReŢETA zilei

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cernavodă	 617 cm	 ‑    1 cm
Hârşova	 664 cm	 ‑    2 cm
Brăila  	 620 cm	 staţionează

GALAŢI 	 592 cm	 +   2 cm
Isaccea 	 477 cm	 +   3 cm
Tulcea 	 395 cm	 +   2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 14 aprilie 2005

Ceapă rusească 

Ingrediente (pentru 6 por-
ţii): 600 g ceapă de apă (să nu fie 
iute), 100 g măsline, 100 g nuci, 
150 ml untdelemn, 100 g pâine, 
o  lingură de făină, un praf de 
zahăr, o lingură bulion de roşii, 
1/2 legătură mărar şi pătrunjel 
verde, sare, piper 

Mod de preparare: Se curăţă  
ceapa de coajă, se fierbe întrea‑
gă în apă cu sare, se dă la rece 
şi i se scoate miezul. În locul lui 
se pune următoarea umplutură: 
nucile pisate bine sau rase se 
amestecă foarte bine cu pâinea 
înmuiată, măslinele curăţate de 
sâmburi şi tăiate în două, sarea, 
piperul, miezul cepelor şi ver‑
deaţa, toate tocate fin. Făină se 
rumeneşte în untdelemnul bine 
încins, până capătă culoarea au‑
rie, şi se stinge cu bulionul de ro‑
şii. Se presară zahărul şi se dau 
câteva clocote. Sosul se toarnă 
peste cepele umplute. 

Rodica

Galaţi
„Central”: – Casa săbiilor zburătoare (House of flying daggers). Gen 
acţiune, dramă, război. Orele 11,30; 13,30; 15,30; 17,30; 19,30. 
“Republica”: – Masacrul din Texas (The Texas chainsaw massacre).
Gen horror. Orele 12,30, 14,15; 16,00; 17,45; 19,30. 
“Ţiglina”: ‑ Puzzle mortal, thriller. Regia James Wan. Cu: Monica 
Potter, Danny Glover, Cary Elwes. Orele: 15,00; 17,00; 19,00.

Puzzle mortal
La cinematograful Ţiglina rulează, începând de 

astăzi, 15 aprilie, thriller‑ul american „Puzzle mortal”. 
Din distribuţie face parte Danny Glover, cunoscut 
iubitorilor de film din România din seria „Arma mor‑
tală”, unde face pereche cu Mel Gibson. Atmosfera 
acestui film este elementul care îl face să depăşească 
obişnuitele producţii de gen: cadre sumbre, încrân‑
cenare, personaje nevoite să treacă de limita uma‑
nului. Jocul cu mintea pe care criminalul Labirint îl 
face, transformă pelicula într‑o încleştare profundă: 
sentimentele rămân doar nişte amintiri ale fiinţelor 
obligate acum să supravieţuiască, şi atât. 

Elena Stoica 

Sunteţi îndrăgostit(ă) 
până peste cap, dar nu măr‑
turisiţi acest lucru decât ce‑
lui(ei) mai bun(e) prieten(e). 
Vă este teamă de ceva.

‑ L‑ai făcut imbecil pe reclamant?
‑ Dle judecător, nu‑mi amintesc pentru 

că eram beat, dar acum, dacă‑l privesc 
bine, cred că aşa este.

1452 ‑ Se naşte LEONARDO 
da VINCI (m. 1519), pictor, sculp‑
tor, arhitect italian, reprezen‑
tant de seamă al Renaşterii.

1765 ‑ Încetează din viaţă 
M.V. LOMONOSOV (n. 1711), 
savant, cercetător, fondatorul 
Universităţii din Moscova.

1843 ‑ Se naşte HENRY JAMES 
(m. 1916), scriitor, critic literar 
american.

1879 ‑ Se naşte THEODOR 
CAPIDAN (m.1953), lingvist, 
membru al Academiei Române, 
laureat cu Premiul “I.Heliade 
Rădulescu” al Academiei 
Române.

1889 ‑ Se naşte CHARLIE 
CHAPLIN (m.1977), actor, regi‑
zor, scenarist, compozitor, pro‑
ducător, unul dintre cei mai ce‑
lebri şi îndrăgiţi comici, laureat 
cu Premiul Oscar.

1893 ‑ Încetează din viaţă 
PETRU M. CÂMPEANU (n. 1809), 
filolog, membru de onoare al 
Academiei Române.

1921 ‑ Încetează din via‑
ţă CONSTANTIN BAROZZI (n. 
1833), general geodez şi car‑
tograf, membru de onoare al 
Academiei Române.

1924 ‑ Americanul RAND 
McNALLY publică primul atlas 
turistic.

1935 ‑ Se naşte GHEORGHE 
FIRCA, muzicolog, laureat cu 
Premiul “Ciprian Porumbescu” 
al  Academiei Române.

1939 ‑ Se naşte CLAUDIA 
CARDINALE, actriţă italiană.

1944  • Al doilea mare bom‑
bardament anglo‑american asu‑
pra Capitalei, cu utilizarea şi de 
bombe incendiare. Sunt distru‑
se o parte a clădirii Universităţii, 
clădirea “Cărţii Româneşti” ş.a. 
(Primul bombardament: 4 apri‑
lie, acelaşi an).

• Se naşte LAURENŢIU 
MIRCEA POPESCU, medic, mem‑
bru al Academiei Române.

1946 • Se naşte  ZAMFIR 
DUMITRESCU, pictor, gravor. 
• În sala Teatrului “Olimpic” 
din Galaţi, o trupă alcătuită 
din Stela Popescu, Al.Mazilu, 
A.Gheorghiu, G.Nebunnely, 
I.Doru, prezenta fresca muzi-
cală “Nevasta Pantofarului”, 
de Federico Garcia Lorca.

1947 • Se naşte AURA MUŞAT, 
poetă, laureată cu Premiul 
“Timotei Cipariu” al Academiei 
Române, cu alte premii. 

• Se naşte SORIN POSTOLACHE 
(m. 2002), caricaturist, publicist.

• Ia fiinţă Filarmonica de Stat 
“Banatul” din Timişoara.

1949 ‑ Ia fiinţă Filarmonica 
de Stat “Gheorghe Dima” din 
Braşov.

1964 ‑ Se deschide cel mai 
lung pod din lume, care traver‑
sează golful Chesapeake (SUA), 
de 17,5 mile.

1967 ‑ Încetează din via‑
ţă NICOLAE COLAN (n. 1893), 
episcop al Clujului şi mitropolit, 
membru al Academiei Române.

1971 ‑ La Porţile de Fier este 
conectat în sistemul energetic 
naţional primul hidroagregat 
de producţie românească.

1978 ‑ Încetează din viaţă 
SERGIU MALAGAMBA (n. 1918), 
compozitor, instrumentist.

1983 ‑ Se deschide, la Tokio, 
după modelul “Disney World”, 
parcul de distracţii “Tokio 
Disneyland”

1988 ‑ Încetează din viaţă 
MODEST MORARU (n.1929), 
poet, eseist, prozator, tradu‑
cător, critic de artă, editor, 
laureat cu Premiul de Critică, 
cu Premiul pentru Proză, cu 
Premiul pentru Traduceri ale 
Uniunii Scriitorilor.

1991 ‑  Inaugurarea oficială, 
la Londra, a activităţii Băncii 
Europene pentru Reconstrucţie 
şi Dezvoltare (BERD).

1994 ‑ Încetează din viaţă 
SABBA S. ŞTEFĂNESCU (n. 1902), 
geofizician, creatorul funda‑
mentării ştiinţifice a investigării 
electronice a subsolului, mem‑
bru al Academiei Române.

Inspectorul Harry nu se dă bătut 
(acţiune, SUA, 1976)
ProCinema, ora 22,00
Cu: Clint Eastwood, 
Tyne Daly, John 
Mitchum. Titlu 
original: The Enforcer

Inspectorul Harry 
Callahan (Clint 
Eastwood) de la po‑
liţia din San Francisco 
are un nou partener, 
în persoana frumoasei 
Kate Moore. Cei doi 
sunt în căutarea unui 
grup de terorişti care 
ameninţă oraşul.

[

‑ Este adevărat, tăticule, că războiul adu‑
ce numai necazuri?

‑ Da, fiule! În timpul războiului am cunos‑
cut‑o pe maică‑ta.

[

‑ V‑am dat un autograf acum zece zile. Ce 
altceva doriţi de la mine?

‑ Stiloul meu, maestre!

Willard 
(horror, SUA, 2003)
HBO, ora 20,00
Cu: Crispin Glover, 
R. Lee Ermey, Laura 
Harring. Titlu 
original: Willard

Willard este numele 
unui om insignifiant, 
cu o slujbă umilă şi 
care este bătaia de joc 
a colegilor de serviciu. 
Singurii lui prieteni 
sunt cei doi şoareci 
pe care îi creşte acasă. 
Dar, după ce unul din şoareci este omorât, viaţa protagonistului şi a 
tuturor celor care i‑au făcut rău ia o turnură neaşteptată. Willard des‑
coperă că poate comanda unei armate de şobolani ce vor porni un 
şir interminabil de crime abominabile.

Farmecul dvs. reuşeşte să 
mute munţii. Sunteţi o pre‑
zenţă adorată de oamenii cu 
care intraţi zilnic în contact, 
dar nu întotdeauna deschis.

Vă surprindeţi partene‑
rul de viaţă cu o propunere 
fabuloasă. Ideea de a pleca 
pentru câteva zile este îm‑
brăţişată imediat.

Nu ştiţi să fiţi prea diplo‑
mat, pentru că nici nu vă 
daţi seama. În schimb, faceţi 
o impresie de om deschis şi 
care ştie precis ce vrea.

Vă bucură succesele obţi‑
nute de o persoană din fami‑
lie. În acelaşi timp vă întrebaţi 
dacă dvs. sunteţi informat(ă) 
şi asupra tuturor câştigurilor 
băneşti.

Vă stă mintea la altceva 
decât la lucru, mai bine zis 
– la altcineva. Dar se pare că 
ezitările dvs. nu vor mai ţine 
mult şi veţi trece la acţiune.

Dezaprobaţi atitudinile 
radicale. Din această cau‑
ză luaţi atitudine când vi 
se pare că cineva suferă în 
urma unei observaţii dure.

Sunteţi mulţumit(ă) de 
actualul loc de muncă, dar 
nu vă opriţi din a cerceta 
în continuare piaţa. Unii ar 
spune că nu ştiţi ce vreţi.

Vi se face dor de o plim‑
bare mai lungă. Vă provocaţi 
iubitul(a) şi se pare că vă pre‑
gătiţi să o luaţi din loc. Nu e 
exotic, dar e bine.

Ranchiuna se manifestă 
târziu, în cazul dvs. Exact 
atunci când nimeni nu se 
mai aşteaptă, dvs. veniţi şi 
daţi lovitura de graţie.

Vă pare rău de postura în 
care se află cineva care v‑a 
fost apropiat în trecut. Dar 
nu puteţi să vă simţiţi res‑
ponsabil(ă) pentru faptele 
acelei persoane.

Nu ştiţi ce anume trebuie 
să spuneţi pentru a convin‑
ge pe cineva de necesitatea 
schimbării unor aranjamen‑
te. De ordin practic.

Casandra

Cowboyul de la miezul nopţii 

(dramă, SUA, 
1969)
TVR Cultural, ora 
22,00
Cu: Dustin 
Hoffman, 
Jon Voight. 
Titlu original: 
Midnight Cowboy

Regizat de un maestru al celei de‑a şaptea arte, John 
Schlesinger, acest film ‑ o frescă necruţătoare despre decadenţa 
New York‑ului anilor 60 ‑ a cucerit Oscarul în 1970. “Cowboyul de 
la miezul nopţii” dramatizează speranţele deşarte, visele spulbe‑
rate şi prietenia ciudată a două suflete rătăcite, care prind viaţă 
în interpretarea a doi actori de geniu, Dustin Hoffman şi Jon 
Voight, ambii nominalizaţi la Oscar în acel an. 

7,00 Ora 7,00 dimineaţa; 9,00 
Prim plan; 9,30 Ediţie specială; 
10,00 Repere economice; 11,00 
Prim plan; 11,05 Prima pagină; 
11,30 Audienţă la primar; 12,30 
Oraşul meu; 13,00 Prim plan; 
13,10 Prima pagină; 13,20 Atelier;  
14,00 Camera de râs; 14,30 Casa 
noastră; 14,50 Prima pagină;  
15,00 Prim plan; 15,05 Lourdes 
‑ pelerinaj şi vindecare; 16,00 
Prim plan; 16,05 Prima pagină; 
16,20 Cartea profului de română; 
16,25 Şedinţa Consiliului Local 
Galaţi; 17,00 Prim plan; 17,05 
Şedinţa Consiliului Local Galaţi;  
18,00 Prim plan; 18,05 Pledoarii 
turistice; 18,30 Prim plan; 19,00 
Oraşul meu; 19,30 Ediţie spe‑
cială; 20,00  Student Club;  21,00 
Cartea profului de română; 21,05 
Fără anestezie; 22,00 Prim plan; 
22,30 Ediţie specială (r); 23,00 
Ora 7,00 dimineaţa (r). 

7,00  Ora 7,00 dimineaţa; 
18,30 Prim plan.

8,00 Matinal express; 9,00 
Obiectiv express (r); 9,30 
Alternative (r);  11,00 Închiderea 
programului; 18,30 Obiectiv ex‑
press - jurnal informativ; 19,00 
Muzică; 20,00 „Între oglinzi pa‑
ralele” -  talk-show de Cătălin 
Negoiţă;  21,30  Obiectiv ex‑
press/Sport; 22,00 Închiderea 
programului.

7,00	 Jurnalul TVR
7,45	 Agenţia 2 fără un sfert
	 Informaţii, sfaturi, 

comentarii şi umor 
9,20	 Cinci minute de cultură 
9,30	 Teleshopping 
10,00	 Avanpremieră 
10,10	 Ofiţer Karen (s) 
11,00	 Portul miracolelor (s/r) 
11,55	 Euro-Dispecer 
12,00	 Garantat 100% (r) 
13,00	 Spectacolul lumii (r)
	 Văzut de Ioan Grigorescu
13,30	 Desene animate: 
	 Yu-Gi-Oh 
14,00	 Jurnalul TVR
15,30	 România politică 
16,00	 În căutarea lui Jupiter 
	 (comedie, Franţa, 1980) 
	 cu Annie Girardot
17,45	 Interes general 
18,30	 Ştirea zilei 
19,00	 Jurnalul TVR
20,15	 Stele... de 5 stele 
21,30	 Şcoala vedetelor 
	 cu Geanina Corondan
22,30	 Burlacii (s)
23,00	 Jurnalul TVR
23,30	 Dillinger 
	 (poliţist, SUA, 1973)
	 cu Warren Oates1,30	

Stele... de 5 stele! (r) 
2,25	 Cinci minute de cultură
 2,35	 Jurnalul TVR (r)
3,45	 Creatorul (r)	
	 cu Peter O’Toole, 

6,30	 Jurnalul TVR (r)
	 Ştiri, sport, meteo 
7,00	 Micii savanţi 
	 (Australia film S.F., 2003, r)
7,30	 Desene animate: 

Quasimodo (r)
8,00	 Teleshopping 
8,30	 CeZar şi Tipar
9,10	 Sărută-mă, prostule!
11,30	 Cinci minute de cultură 
11,45	 Pasiuni (s) 
12,40	 Euro-Dispecer 
12,45	 Olteneşti la TVR 2
13,30	 Teleshopping 
14,00	 Desene animate: 
	 Quasimodo
14,30	 Micii savanţi 
	 (S.F., Australia, 2003) 
15,00	 Împreună, în Europa
16,30	 Cinci minute de cultură
 16,45	 Jurnalul TVR 
17,00	 Gimnastică
	 Internaţionalele 

României. Concursul 
masculin 

19,00	 Soţia lui Lorenzo (s) 
20,00	 Dragul de Raymond (s) 
20,30	 Vedete la Hollywood
21,30	 Jurnalul TVR
22,15	 D’ale lu’ Mitică 
	 cu Mitică Popescu
23,15	 Umbrele întunericului 
0,00	 a3 - Alternative TV (16) 
2,00	 Dragul de Raymond (s/r) 
3,00	 Baschet: Detroit - 

Milwaukee

7,00	 Ştirile ProTv 
9,10	 Omul care aduce cartea 
9,15	 Tânăr şi neliniştit (s/r) 
10,15	 Doctorul 
	 de suflete (s) 
11,15	 Zâmbete într-o pastilă 
12,15	 La Bloc (r)
13,00	 Ştirile ProTv 
13,45	 De râsul lumii 
14,15	 Capcana 
	 mercenarilor 
	 (film, România, 1980) 
	 cu S. Nicolaescu
16,00	 Tânărşi 
	 neliniştit (s)
 17,00	 Ştirile ProTv 
17,45	 Teo
	 Talkshow cu Teo 

Trandafir 
19,00	 Ştirile Pro Tv cu Andreea 

Esca
20,30	 Insula 
	 secretelor 
	 (aventură, coprod., 1995) 
	 cu Geena Davis
23,15	 Războiul stelelor - O 

nouă speranţă 
	 (S.F., SUA, 1977)
	 cu Mark Hamill, 
	 Carrie Fisher
2,00	 Parte de carte (r) cu 

Cristian Tabără
3,00	 Zâmbete 
	 într-o pastilă (r) 

7,00	 Observator
8,00	 Canalul 
	 de ştiri 
10,00	 În gura 
	 presei (r) 
	 cu Mircea Badea
11,00	 Concurs 
	 interactiv 
12,00	 Hercule (s) 
13,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe 
13,45	 Legenda 
	 din Balmain 
	 (film, Australia, 2002)
16,00	 Observator 
16,45	 Vivere - 
	 A trăi 
	 cu pasiune (s) 
17,45	 9595 - 
	 Te învaţă 
	 e să faci 
19,00	 Observator 
	 cu Alessandra Stoicescu 

şi Lucian Mândruţă 
20,15	 Geniali
	 Stela Popescu
	 Ultima parte
23,00	 Colecţionarul 
	 de oase 
	 (thriller, SUA, 1999) 
	 cu Angelina Jolie
1,30	 Concurs 
	 interactiv 
2,30	 Observator (r) 
3,30	 Vivere - A trăi cu 

pasiune (s/r) 

7,00	 Teleshopping 
7,30	 Levintza prezintă (r) 
7,55	 Sport cu Florentina 
8,00	 Teleshoping 
8,30	 Sunset Beach (s/r) 
9,30	 Dragoste şi putere (s) 
10,00	 Kensky Show (r) 
10,50	 ANDOgrafia zilei 
11,00	 Monica (r) 
12,00	 Sport, dietă şi o vedetă (r) 
12,29	 ANDOgrafia zilei 
12,30	 Teleshopping 
12,55	 Bani la greu 
13,50	 Teleshopping 
14,25	 Sunset Beach (s) 
15,25	 Dragoste şi putere (s) 
16,15	 Vino mamă să mă vezi! (r) 
17,10	 Camera de râs
	 Prezintă  Catrinel Sandu
17,30	 A doua şansă (s) 
18,00	 Focus
	 Primele ştiri ale serii! 
19,00	 Viaţa la extrem
	 Special, documentar 
20,00	 Dincolo de limite 
21,00	 Vindecări miraculoase 
22,00	 Shaft 
	 (acţiune, SUA, 2000)
	 cu Samuel L. Jackson, 

Vanessa L. Williams
0,00	 Pasiune 
	 întunecată 
	 (thriller erotic, SUA, 1999) 
	 cu Burke Morgan
2,00	 Clubul de noapte 

7,00	 Extravaganta Anastasia 
(s/r) 

8,15	 Te voi învăţa să iubeşti 
(s/r) 

9,15	 Rubi (s/r) 
10,10	 Mama 
	 vitregă (s/r) 
11,15	 Totul despre Camila (s) 
12,15	 Îngerul nopţii (s) 
	 cu A. Rivera
13,15	 Răzbunarea (s) 
14,15	 Pisica sălbatică (s) 
15,30	 Iubirea mea, păcatul (s) 
	 cu Yadhira Carillo
17,25	 Vremea de acasă 
17,30	 Poveştiri adevărate 
18,00	 Reţeta de acasă 
18,10	 Gitanas (s)
	 cu A. de la Reguera 
19,15	 Te voi învăţa să iubeşti 

(s) 
	 cu Danna Garcia
20,15	 Numai iubirea (s) 
	 cu Corina Dănilă, 

Alexandru Papadopol, 
Oana Zăvoranu

21,30	 Ciocolată cu piper (s) 
	 cu Murilo Benicio
23,30	 Extravaganta Anastasia 

(s) 
0,30	 Răzbunarea (s/r) 
1,30	 Poveştiri 
	 adevărate (r) 
2,00	 Ciocolată 
	 cu piper (s/r) 

8,00		  Vulpea cu trei picioare 
		  (film, Italia, 2001)
9,35		  O fetiţă misterioasă 
		  (dramă, SUA, 2002) 
11,25		 Chipul de la fereastră 
		  (dramă, Anglia, 2003)
13,20		 Viaţa de după 
		  (dramă, coprod., 2002) 
15,20		 Celine Dion în Las Vegas 
		  (film-concert, SUA) 
16,10		 Doi bărbaţi au plecat la 	

	 război  (comedie, Anglia, 	
	 2002)

18,00	 Alien, Vânătoarea 
		  (horror, SUA, 2003) 
19,30		 Cinema, cinema, cinema
20,00	 Willard (horror, SUA, 		

	 2003)cu Crispin Glover
21,45		 Atentatul 
		  (acţiune, SUA, 2002) 
23,25	 800 de gloanţe 
		  (comedie western, 		

	 Spania, 2002) 
1,35	 Consecinţe 
	 (thriller, SUA, 2003)
	 cu A. Assante 
3,15	 Bedford Springs 
	 (comedie, SUA, 2002)

12,00	Grădinile Italiei (r)
12,30	Năzdrăvăniile fraţilor Kratt
13,00	 Concert de prânz 
14,00	 Curs de limba spaniolă (r) 
14,30	 Călătorii în Mexic şi 		

	 Caraibe. Documentar 
15,00	Identităţi
16,30	 Istorie polemică (r) 
17,20		 Istoria cuvintelor 		

	 româneşti 
17,30		 Curs de limba spaniolă (r) 
18,00	 Dialoguri despre altădată
18,50	 Jurnal cultural 
19,30		 Năzdrăvăniile fraţilor 	

	 Kratt
19,55		 Citeşte cu mine 
20,00	 PerformDance 
20,35	 Război şi pace (s) 
21,25		 Simbolica 
21,40		 Cartea 
21,45		 Jurnal cultural 
22,00	 Cowboyul de la miezul 

nopţii  (dramă, SUA, 1969)
23,50	 Invitaţie la Operă
0,55	 Jurnal cultural (r) 
1,10	 Ultimele zile ale lui Patton 
	 (dramă de război, SUA) 
3,35	 Concert de prânz (r) 

6,00		  Realitatea de la 6,00 
7,00		  Realitatea de la 7,00 
8,00		  Realitatea de la 8,00 
9,00		  Realitatea de la 9,00 
10,00	 Realitatea de la 10,00 
10,40	 Fillere 
10,45	Ziarul Realităţii 
11,00		 Realitatea de la 11,00 
12,00	Realitatea de la 12,00 
12,40	Fillere 
12,45		 Ziarul Realităţii 
13,00	 Realitatea de la 13,00 
14,00	 Realitatea de la 14,00 
15,15		 Naşterea unei naţiuni 
16,00	 Realitatea de la 16,00 
16,45	Hărţi în flăcări
		  cu Vlad Nistor 
17,00		 Realitatea de la 17,00 
18,00	 Realitatea de la 18,00 
18,45	Fillere 
19,00	Realitatea de la 19,00 
19,15		 Realitatea zilei 
20,00	 Realitatea de la 20,00 
20,15		 Of, presa mea!
22,00	 Realitatea de la 22,00 
22,15		 Bruiaj de cultură
		  cu Mihai Tatulici 
23,15		 Bruiaj de cultură 

În municipiul Galaţi – pe străzile Siderurgiştilor, Portului şi Brăilei, pe 
bulevardul George Coşbuc şi în Bariera Traian; în municipiul Tecuci – pe 
străzile  Gheorghe Petraşcu, 1 Decembrie 1918 şi Tecuciul Nou.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 – în localităţile Munteni 
şi Cosmeşti; pe DN 25 – la Şendreni, Independenţa, Piscu şi Tudor 
Vladimirescu; pe DN 26 ‑ la Frumuşiţa, Folteşti şi Vânători; pe Drumul 
Judeţean (DJ) 251 ‑ la Schela, Pechea, Slobozia Conachi şi Smârdan.
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România Sud‑Est ºi Europa
15 aprilie

Meteo

Telefoane Utile

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici	   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi       	
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
‑ 473380; dispecerat  
‑ 463294; relaţii cu publi‑
cul  ‑ 473151	
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen‑
trală ‑ 460206 ‑ dispece‑
rat 	 ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;  	
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)	
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 423374
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFR  ‑ 476716  
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)      	
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135
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Record la bătrâneţe.]  Un chinez în vârstă 
de 105 ani, din oraşul Nanjing, a devenit cel mai rapid cen‑
tenar din lume. În cadrul unui concurs local, el a reuşit să 
doboare precedentul record de 30,8 secunde, deţinut de un 
sud‑african, cu peste 5 secunde.

Un Cernobîl românesc.] Peste 300 de miei, 
născuţi la sfârşitul lunii februarie, în comuna sibiană Târnava, 
situată lângă Copşa Mică, au murit din cauza intoxicaţiei cu 
plumb. Direcţia Sanitar‑Veterinară Sibiu a luat probe din fu‑
raje, carne, lână şi lapte, pentru a determina exact cauzele 
morţii.  “Holocaustul” mieilor se trage, evident, de la Copşa 
Mică, un adevărat Cernobîl românesc. 

Normal!]   Un studiu realizat de Institutul Naţional 
de Cercetare‑Dezvoltare în Sănătate (INCDS), pe un eşantion 
de 500 de femei cu vârste cuprinse între 15‑44 de ani, arată 
că femeile din mediul rural (îndeosebi populaţia săracă) nu 
folosesc contraceptivele. De pildă, spun casnicele, partenerul 
nu este de acord cu folosirea prezervativului, iar pe femeile de 
etnie rromă nu le interesează subiectul contracepţiei.

Însemne diavoleşti.] O broască ţestoasă ‑ care 
a reuşit să supravieţuiască unui devastator incendiu ce a ucis 
alte 150 de animale de la un pet shop din Statele Unite – este 
considerată acum “unealta diavolului”, după cum susţin pro‑
prietarii magazinului. Şi asta, deoarece ţestoasei Lucky i‑au 
apărut pe carapace, în căldura intensă a focului, ochi satanici 
şi coarne  ascuţite, scrie BBC News Online.

Mai longevivi.] Dacă vreţi să trăiţi mai mult 
şi să fiţi expuşi cât mai puţin riscului apariţiei unor boli 
cardiace, atunci mutarea într‑o zonă de  munte v‑ar 
putea fi de mare folos, susţin oamenii de ştiinţă din 
Grecia. 

Dau “foc” la 
maşină
Maşini care 
pornesc la cheie

Dezlegarea integramei ZECIMI apărută în ziarul de joi.
ORIZONTAL: Z; T; V; MAZILIT; PAZITE; B; CAI; ZER; TRAIT; FAZE; AVU; AE; EZ; EZITANTI; I; DZ; BAR; LI; CE; 

ZULUFI; U; COZI; ACE; ILAR; ZARIT; PRICAZ; TC.

Holocaustul mieilor

Bigamie 
băştinaşă

Dr. Cristian Andrei: 
“Bărbatul are două mâini, dar 
are o singură parte cu care face 
dragoste. Dacă Dumnezeu i‑a 
făcut una singură, înseamnă 
că o femeie îi trebuie lui!”. 
Victor: “E adevărat ce spuneţi 
dumneavoastră, dar vedeţi 
că dacă trage două la el ce să 
facă, să le omoare?” Dr. Andrei: 
“Păi ce să facă, trag femeile, 
săracele, că au şi ele nevoie de 
un bărbat! Ce trebuie să facă 
un bărbat în viaţa lui?” Victor: 
“Dacă şi‑a luat o creştină, sau 
i‑a dat Dumnezeu două sau 
trei, să se ţină de ele şi să‑şi 
ţină copiii”. Cam aşa s‑a desfă‑
şurat dialogul dintre doctorul 
care “vindecă suflete rănite”, 
Cristian Andrei, şi Victor, băr‑
batul cu două femei şi zece 
copii. Omul nu era câtuşi de 
puţin rănit, ci dimpotrivă 
foarte fericit. Era deja însurat 
cu Tuţa cu care avea patru co‑
pii, când a luat‑o ca slugă pe 
Doina. Cei 15 anişori ai Doinei 
i‑au făcut cu ochiul, aşa că i‑a 
făcut şi acesteia cinci copii, că 
oricum mai avea un copil şi cu 
altă femeie. Ca să nu fie acuzat 
de bigamie, a divorţat de Tuţa 
şi acum trăieşte mulţumit cu 
ambele femei care se înţeleg 
de minune şi copiii  se au ca 
fraţii şi se bucură că au două 
mame… P(i)sihologul Antenei 
1 s‑a chinuit să‑i explice că 
nu e bine ce face, că femeile 
sunt slugile lui sexuale şi l‑a 
întrebat ce face dacă ambele 
îl vor refuza. “Plec după alta!”, 
a răspuns prompt bărbatul.  
“Vai de capul femeilor! Nu era 
bine să se nască bărbaţi ca să 
dea în stânga şi în dreapta?”, a 
conchis dr. Andrei. Halal con‑
sultaţie! Apelaţi cu încredere 
la 9595! • Din când în când 
Carmen Şerban apare Acasă 
la “Poveştiri adevărate” şi pre‑
zintă un bilanţ financiar conta‑
bil al cheltuielilor şi achiziţiilor 
făcute de la ultima sa apariţie 
televizată. De curând, Carmen 
a fost naşă aşa că a venit la 
Poveştiri să ne prezinte lista 
cu tot ceea ce a cumpărat: 
fustica şi bluzica ei, rochie de 
prinţesă, ciorapi, pantofi, lanţ 
de aur cu cruce, cercei, brăţară 
de aur pentru finuţă, masă… 
etc. Concluzia a fost că a dat 
o grămadă de bani pe toate, 
dar nu‑i bai, că are de unde!  
Era îngrozită însă de cât o vor 
costa lăutarii, că data trecută 
când a fost doar moaşă, nu 
naşă, i‑a dat o groază de bani 
lui Adi Minune. În altă ordine 
de idei, pe Carmen n‑o deran‑
jează că Minune(a) i‑a furat 
linia melodică a unui cântec şi 
o cântă de zor cu Daniel@. S‑a 
obişnuit să i se cânte piesele 
înainte de a le lansa pe piaţă. 
Măcar pentru asta şi ar trebui 
să‑i facă un discount mane
liştii. 

Vizitând Centrul cultural 
„Trekanten”, locul unde, periodic, 
Alisa Krogh, în calitate de preşe‑
dintă a Asociaţiei danezo‑româ‑
ne din Aalborg, organizează seri 
cu specific românesc, am aflat 
că Danemarca e ţara în care fiin‑
ţează cele mai multe cluburi din 
lume. Oameni de orice vârstă se 
grupează în cluburi care au fie şi 
numai câţiva membri (de exem‑
plu, un club de tricotat cu numai 
cinci membri). În timpul liber, 
danezii aleargă, merg la mare, 
în discoteci, la cinema, fac aero‑
bic sau fitness. Sunt, în general, 
foarte activi şi asta se vede şi 
din numărul mare al bicicletelor 
pe care le întâlneşti la tot pasul. 
Indiferent că sunt bogaţi sau că 
aparţin clasei de mijloc, indife‑
rent că au în garaj o Toyota sau 
un Jaguar, plăcerea danezilor 
este să pedaleze. În paralel cu 
şoseaua, acolo există câte o pistă 
pentru biciclete cu indicatoare şi 
marcaje. La sfârşit de săptămâ‑
nă, în special primăvara, nu e de 
mirare să te întâlneşti pe o ast‑
fel de pistă cu ministrul Justiţiei 
(care este din Aalborg), cu rec‑
torul universităţii (o somitate re‑
cunoscută în multe ţări), sau cu 
prefectul Iutlandei de Nord, toţi 
însoţiţi de familii.  

Generaţia tânără bea multă 

bere. În discoteci, mai ales băieţii 
nu  încep să danseze până când 
nu au băut câteva beri. Apoi 
prind curaj. Fetele şi‑au câştigat 
„dreptul” de a fi egale cu băie‑
ţii inclusiv la... numărul de beri 
băute. În cultura daneză, ne po‑
vestesc gazdele noastre,  e puţin 
altfel decât la noi: femeile/fetele 
au prietene cu care se întâlnesc 
şi merg în oraş, la cinema, în res‑
taurante sau discoteci. Se întorc 
acasă seara la ce oră doresc şi 
în starea care le place. Soţul, lo‑
godnicul sau prietenul rămâne 
acasă, are grijă de copii (dacă au) 
şi se amuză în mod civilizat dacă  
ea are probleme cu echilibrul sau 
machiajul nu mai este impecabil. 
(Alisa şi Martin ne‑au povestit, 
mai în glumă, mai în serios, cum 
cei care locuiesc la curte au câte 
o roabă(!) pentru... situaţii extre‑
me.)

Bărbaţii danezi au, de aseme‑
nea, prieteni şi procedează la fel 
ca şi femeile. Acolo nu se pune 
problema infidelităţii. De obicei, 
într‑un cuplu, ambii îşi păstrează 
capul pe umeri. Dacă se întâm‑
plă, totuşi, altcumva, sunt sinceri 
şi povestesc ce s‑a întâmplat.  

Tinerii danezi nu primesc da‑
ruri scumpe de la părinţi, chiar 
dacă aceştia ar avea posibilitatea 
să le ofere. Ideea adulţilor este: şi 

noi am luat‑o de la zero, iar copiii 
noştri trebuie să înveţe cum se 
poate obţine ceva prin propria 
muncă  şi cu propriile forţe. De 
aceea danezii sunt un pic suspi‑
cioşi când văd că unii străini sta‑
biliţi acolo au maşini scumpe şi 
haine luxoase şi nu au cum să nu 
se întrebe: cum au posibilitatea  
să cumpere aşa ceva?

Pe şosele, oricât de mare ar 
fi aglomeraţia, nu vezi nici un 
şofer nervos, care să claxoneze 
sau să vorbească urât. Îşi acordă 
prioritate şi se respectă în orice 
situaţie. 

Danezii pe care i‑am cunos‑
cut,  membrii  Fundaţiei  umani‑
tare         „Rumaeniensprojektet‑
Nord”, au spus despre noi că sun‑
tem pozitivi şi că le face plăcere 
să fie în preajma noastră chiar 
dacă nu înţelegeau întotdeauna 
tot ce vorbeam (Alisa nu putea 
fi în mai multe locuri deodată. 
În rest, ne‑am mai înţeles cu ei 
în germană şi engleză). Poate 
că au apreciat glumele noastre 
şi atmosfera plăcută din grup: 
cu un om înţelept şi glumeţ ca 
Mihai Julei, sau cu micile dar 
permanentele „şicane” între ac‑
torul Gabriel Constantinescu şi 
primarul din Folteşti, colonelul 
în rezervă Alexandru Dinu, nu 
era de mirare că hohotele de râs 
se ţineau lanţ. Însă, la rândul lor, 
danezii sunt oameni zâmbitori 
şi prietenoşi: Alisa ne povestea 
cum la început, a fost un pic je‑
nată când bărbaţi necunoscuţi 
îi zâmbeau pe stradă, în staţia 
de autobuz sau în supermarket. 
„Dar când am văzut că se uitau în 
ochii mei numai o secundă, zâm‑
beau şi treceau mai departe fără 
să mai întoarcă privirea sau să 
facă vreun alt gest, am înţeles că 
aşa sunt ei”, s‑a liniştit gălăţeanca 
noastră, stabilită în Danemarca. 

(va urma) 
Text şi foto 

Angela Ribinciuc 

Danemarca văzută 
cu ochi de român (V)

Plata la 
serviciu
Aproximativ

Gând, 
cugetare
Carie la 
molari!

Încet, 
abia‑abia

Lighioană
Ochi 
de apă 
mlăştinos

Complex de 
reflexe (pl.)
Opus în 
luptă

Ridicată din 
paie
Vigilenţi

Televiziunea 
pe scurt
A cunoaşte

Urcată pe 
cal
Reuniunea 
preoţilor

A nu face 
nimic
Osul 
pieptului

Secvenţă 
teatrală
A face 
planul

Unse!
Papuci din 
lemn

Culise!!
Loc de 
odihnă

Ardoare, 
înflăcărare

A porni
Se întinde 
la masă

Scoase din 
mapă!
Luate în 
balon!

Masă de 
vânzare
E un întreg

Lizibil!
Plin de 
vată!

Parcelă de 
cultură
Culese!

Zonă… 
inversată!
Literă… 
necunoscută!

Jocul 
hazardului
Niciodată!

Aflat în 
expansiune

Unşi pe 
spate!

În următoarele 24 de ore, vremea 
se va menţine pe aceleaşi coordonate, 
pe fondul unui cer în general acoperit. 
Pe parcursul intervalului sunt posibile 
averse. Vântul va sufla slab, din sector 
sudic şi sud-estic, cu viteze de 10-15 
km/h. Temperaturile maxime vor fi cu‑
prinse între 15 şi 17°C, în timp ce min‑
imele vor oscila, la noapte, între 6 şi 8°C 
(informaţii preluate din surse on-line)."A
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Săptămâna 11 ‑ 17 aprilie
Nr. 15

Kylie Minogue bate de zor la tobe
Kylie Minogue are un nou hobby - tobele - şi ia de zor lecţii de la bate‑
ristul formaţiei sale. Cântăreaţa australiană vrea chiar să îşi uimească 
fanii cu un solo de baterie, cu prilejul unei controversate apariţii în 
cadrul Festivalului de la Glastonbury. Cu o carieră în spate de 18 ani, 
Kylie Minogue ştie că indiferent de noile albume sau piese, trebuie 
să vină mereu cu noutăţi pentru a rămâne în primele poziţii ale cla‑
samentelor, aşa că se apucă de bătut la tobe. Deşi a declarat recent 
că nu intenţionează să se căsătorească cu iubitul său, actorul francez 
Olivier Martinez, iar copiii vor veni la timpul potrivit, Kylie este încu‑
rajată de acesta în noul său hobby. Olivier Martinez a venit special de 
la Los Angeles pentru a o admira pe Kylie luând lecţii de percuţie.

Codrin Arsene

Nirvana  
face 

în continuare 
istorie 

cu albumul
„Nevermind”

O serie de melodii înregis
trate de Nirvana, Beach Boys 
şi Dizzy Gillespie au fost intro‑
duse în patrimoniul Bibliotecii 
Congresului american pentru 
a putea fi consultate de gene‑
raţiile următoare. Cântecele 
fac parte dintr-un lot de 50 de 
piese, considerat “important 
din punct de vedere cultural, 
istoric sau estetic”. Nirvana a pă‑
truns în Biblioteca Congresului 
cu albumul “Nevermind”, The 
Beach Boys cu “Pet Sounds” şi 
legenda jazz Gillespie cu melo‑
dia “Manteca”. Alături de acestea 
vor fi expuse albume sau melo‑
dii ale lui Public Enemy, James 
Brown, Muddy Waters, George 
Gershwin şi coloana sonoră a 
filmului “Star Wars”. Cea mai 
veche înregistrare din cele 50 
este “Gypsy Love Song” din “The 
Fortune Teller”, interpretată de 
Eugene Cowles în 1898, iar cea 
mai recentă este de pe albumul 
Nirvana, care datează din 1991. 
Pentru a li se face această onoa‑
re, înregistrările trebuie să aibă 
cel puţin zece ani vechime. Anii 
‘20 au 11 exponate, mai multe 
decât orice alt deceniu. Printre 
artiştii a căror muzică a fost păs
trată se află Al Jolson, Hoagy 
Carmichael, Glenn Miller, Hank 
Williams, John Coltrane şi The 
Allman Brothers. Din întregul 
lot, numai şase au fost realizate 
după 1966.

 
Codrin Ştefan Arsene

Ştefan Sileanu a venit prima 
oară la Galaţi prin anii ´70, pe 
când era actor la Târgu Mureş. 
Când, în toamna trecută, a par‑
ticipat la Festivalul de Comedie 
din oraşul nostru, a descoperit 
sala „Nicolae Mantu” a Galeriilor 
de Artă în care şi-a dorit să ex‑
pună lucrările sale de pictură. 
Acum, dorinţa i s-a împlinit. 
Prezent la vernisajul expoziţiei, 
actorul şi pictorul Ştefan Sileanu 
ne-a dezvăluit câteva lucruri din 
viaţa sa.

- Cum vă simţiţi la Galaţi?
- De când am venit în oraşul 

dumneavoastră, mă simt răsfă‑
ţat. Trebuie să recunosc că aici 
mi-am construit chiar o barcă, la 
SC Brateşul... Aveţi un oraş fasci‑
nant. Şi nu trec niciodată pe aici 
fără să văd Dunărea. Le mulţu‑
mesc din suflet celor care m-au 
ajutat să deschid această ex‑
poziţie. Sper să vă placă: nu mă 
gândesc că va fi un eveniment 
pentru că eu ştiu foarte bine 
unde mă aflu cu pictura mea în 
raport cu alţi artişti, şi nu o spun 
din exces de modestie, sunt un 
tip realist. Vă rog să priviţi cu oa‑
recare îngăduinţă lucrările mele, 
ele sunt ale unui profesionist, 
nici nu mi-ar plăcea să fiu con‑
siderat un pictor de duminică, 
cum se spune în mod peiorativ 
despre un actor care face şi pic‑
tură. Amatorismul este un lucru 
îngrozitor de dăunător şi avem 
posibilitatea să ne uităm la tele‑
vizor în fiecare zi şi să vedem ce 
se întâmplă cu amatorismul...

- Aţi optat iniţial pentru 

arta plastică şi abia apoi pen-
tru teatru...

- Asta se întâmpla pe la 14-
15 ani, când nu văzusem încă  
spectacole de teatru, am stat 
foarte mult la ţară, mă duceam 
în fiecare vară la unchii mei de 
la Pătârlagele şi acolo erau nişte 
pictori pe care îi ajutam să pic‑
teze biserica. Unul dintre ei era 
Fane Teodoreanu, fiul scriitorului 
Ionel Teodoreanu, celălalt – un 
mare pictor, Paul Gherasim. Într-
o zi m-am jucat şi eu cu o pensu‑
lă pe un perete care era proaspăt 
preparat, am făcut profilul unchi‑
ului meu, care avea un nas destul 
de... expresiv;  ei au considerat 
că seamănă şi au hotărât că am 
talent şi că ar trebui să încerc să 
desenez. Mi-au adus cartoane, 
culori şi de atunci pot spune că 
viaţa mea a luat o turnură dori‑
tă de mine spre artă. La vremea 
aceea nu vedeam spectacole de 
teatru. Ajungând la Bucureşti, fă‑
când Liceul de Arte Plastice, am 
început să merg des la teatru, 
de care m-am simţit foarte atras. 
Am surprins pe toată lumea când 
m-am retras de la Institutul de 
arte plastice la începutul anului 
III.  Am fost coleg cu gălăţeanul 
dumneavoastră, pictorul Marcel 
Bejan.  

- Astfel a câştigat teatrul. 
Când v-aţi reîntors la pictură?

- După aproape 30 de ani. Mai 
exact, după Revoluţie: am fost 
atât de bulversat de ceea ce se 
întâmpla, am trăit cu patimă re‑
voluţia, eu stau chiar  în buricul 
Bucureştiului, chiar lângă Piaţa 

Universităţii şi am asistat la ma‑
sacrul care a fost acolo şi apoi la 
manifestaţiile de după, citeam şi 
în ziare, trăiam într-un stres con‑
tinuu. Aveam şi nevoie de nişte 
tablouri în casă şi am hotărât să 
mi le fac eu însumi.  Când le-au 
văzut nişte colegi de-ai mei au 
considerat că trebuie să intru în 
UAP şi să încep să expun. Dar eu 
nu fac pictură de amorul artei. O 
fac serios, cu program şi nu fac 
nici o diferenţă, ca preocupare, 
între teatru şi pictură. De pildă, 
acum joc în două spectacole 
foarte grele, „Pădurea” şi „Război 
şi pace”, şi bucuria mea este că 
am ajuns la vârsta la care pot să 
selectez. Pictura, ca şi colaborări‑
le „cu bucata”, la spectacole, mă 
mai ajută, recunosc, să indexez 
pensia care este mizerabilă. 

- Nu v-a tentat niciodată 
gândul să faceţi scenografie?

- Ba da. Chiar anul trecut mi-a 
propus cineva să fac scenografia 
unui spectacol, însă asta implică 
să cunoşti multe detalii tehnice, 
nu numai concepţia e impor‑
tantă, ci trebuie să ştii şi să dai 
la lucru un decor. Chiar mă bate 
gândul să fac scenografie, însă la 
un spectacol conceput integral 
de mine, în care voi juca alături 
de fiica mea, Ana Maria Sileanu, 
cu care joc acum în „Pădurea”. 
Promite să devină o mare actriţă 
şi e un motiv de fericire suprem 
pentru mine.

A consemnat 
Angela Ribinciuc

Actor şi pictor

[Interviu 
cu 

Ştefan 
Sileanu

Dacă tot am citit la ziar că pe 13 aprilie pe la prânz 
naţiunea a trăit un moment înălţător, un fel de oră 
astrală şi s-a trezit cu patalamaua „bun de UE” pusă 

pe imaginea ţării înseamnă că aşa o fi. Sper chiar să merităm 
favorul, că doar nu degeaba au luat europarlamentarii indem-
nizaţiile alea frumoase, calculate în euro şi plătite, deocamda-
tă, de alţii.

Personal, mi s-a întâmplat ca pe 13 aprilie, la ora cu prici-
na, să fiu în cimitir, între nişte stropi, alături de-un prieten. 
Ridicându-mi nasul din pământ, n-am văzut vreo cometă, sau 
cerul despicat, ori ploi de smoală, ci doar un cârd de berze fâl-
fâind într-un perimetru marcat cu raze. 

Cineva mi-a dăruit defectul de a nu gândi cu happy end pen-
tru simplul motiv că la mai bine se înghesuie toată lumea, dar 
atunci când pui răul în faţă poţi să spui, româneşte, „stiam eu”.  
Nu mă entuziasmează deloc ideea aderării pentru că procedu-
ra lasă să se vadă un viitor luminos şi la pungă gros, dar ţin 
minte că şi când am construit socialismul am luat o idee, chi-
purile, bună şi-am aplicat-o atât de prost, încât ne va ustura şi 
peste 10 cincinale.

Suntem un neam care se dezumflă repede. Începem cu urale 
şi iureş după care ne dăm seama că avem muşchii mici, apoi 
observăm că sunt şi mici, şi moi, şi în final înjurăm arbitrul, că 
nu ne-a dat 150 de lovituri de la 11 metri, să egalăm pe tabelă. 
După, jelim eşecul, promitem revanşa şi ne scuzăm c-am fost 
bolnavi. 

Cred că ar trebui să mulţumim cuiva că n-am avut de-a 
face, din considerente de circumstanţă şi sper că nu numai, de 
triumfalism zdrobitor de tip „ne-a pus Dumnezeu mâna-n gât”. 
Nu suntem deloc deştepţi. Suntem varză, neinformaţi şi impli-
cit vulnerabili pentru că tipii de la UE ştiu cu cine au de-a face. 
Să nu spună oficialii de-acolo că va fi greu pentru că nu va fi 
greu pentru ei. 

Pe unii, aderarea s-ar putea să-i umple de bani. Mă tem că 
pe mine mă va umple de ruşine pentru că o dată ce va fi dovedit 
că interfaţa dintre mine şi UE, interfaţa pe care ar fi bine să o 
numim statul român, nu-şi poate înlocui metehnele băştinaşe 
cu moda europeană decât când îi stă unul cu bocancul pe fon-
durile alea (ca sovieticii cu gazu’) înseamnă că UE ne-a deschis 
uşa, dar în nas.

Atenţie la nară

Shakira revine în forţă
La patru ani distanţă de succesul mondial 
al albumului “Laundry Service”, Shakira îşi 
pregăteşte marea revenire. Cântăreaţa co‑
lumbiană va lansa două albume în limbi di‑
ferite. Prima versiune în spaniolă se intitu‑
lează “Fijacion Oral 1” şi va fi disponibilă din 
luna iunie, iar cea în limba engleză, “Oral 
Fixation 2”, va fi lansată în luna noiembrie. 
Vorba cântecului: “Să vedem, să vedem, să 
vedem… ce-o să iasă”.

Codrin Arsene

Planuri 
de căsătorie
Au trecut deja doi ani 

de când Cameron Diaz 
şi Justin Timberlake sunt 
împreună aşa că cele 
două vedete îşi doresc să 
îşi unească destinele cât 
de curând. Singura um‑
bră peste acest tablou 
idilic este frica actriţei de 
a avea un copil. Cameron 
urmează de ani buni un 
tratament pentru a scă‑
pa de acnee, care era cât 
pe ce să o coste cariera 
de actriţă. Tratamentul 
este eficace, dar ar avea 
grave efecte secundare 
dacă aceasta ar rămâne 
gravidă. Se ştie că anti‑
bioticele luate în timpul 
sarcinii pot provoca gra‑
ve malformaţii congeni‑
tale fătului.

Codrin Arsene
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